
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«БиолитЭкоПро» 

 

 

 

 

 

Регистрационный номер в реестре членов: 150218/545 

Ассоциация «Объединение проектировщиков «ПроектСити» 

(рег. номер записи в гос. реестре СРО-П-180-06022013) 

 

Заказчик – Акционерное общество «Управление по обращению с отходами» 
 

 

 

 

 

 

РЕКОНСТРУКЦИЯ ПОЛИГОНА ТБО, В Т. Ч. ПСД 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

22-04-ОВОС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Южно-Сахалинск, 2022 



ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«БиолитЭкоПро» 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

 

 

 

Регистрационный номер в реестре членов: 150218/545 

Ассоциация «Объединение проектировщиков «ПроектСити»  

(рег. номер записи в гос. реестре СРО-П-180-06022013) 

 

Заказчик – Акционерное общество «Управление по обращению с отходами» 

 
 

 

 

 

 

РЕКОНСТРУКЦИЯ ПОЛИГОНА ТБО, В ТОМ ЧИСЛЕ ПСД 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

22-04-ОВОС 

 

 

 

 

 

 

Директор         И. Б. Авдеев 

 
 

ГИП         Т. Е. Цой 
 

 

 

 

 

 

 

 

Южно-Сахалинск, 2022 



2 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-С        

 Изм. Кол.уч  Лист  №док Подп.  Дата  

Выполнил Пономарева  24.06.22 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

 Виноградова  24.06.22 П  1 

 Владимирова  24.06.22 

ООО «БиолитЭкоПро» Проверил Авдеев  24.06.22 

Н. контр. Дедова  24.06.22 

Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

22-04-ОВОС-С Содержание тома с. 2 

22-04-ОВОС-СП Состав проекта с. 3 

22-04-ОВОС-Т Текстовая часть с. 4 

 

22-04-ПЗУ 

22-04-ОВОС 

Графическая часть 

Лист 3 Генплан М 1:500 

Лист 1 Схема расположения мест накопления 

отходов М 1:500 

 

  



3 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т        

 Изм. Кол.уч  Лист  №док Подп.  Дата  

Выполнил Пономарева  24.06.22 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

 Виноградова  24.06.22 П 1 111 

 Владимирова  24.06.22 

ООО «БиолитЭкоПро» Проверил Авдеев  24.06.22 

Н.контр. Дедова  24.06.22 

Оглавление 
1 Введение .............................................................................................................................................................. 6 
2 Цели и задачи ОВОС .......................................................................................................................................... 8 
3 Общие сведения .................................................................................................................................................. 9 
3.1 Местоположение объекта ............................................................................................................................. 13 
3.2 Характеристика земельного участка ........................................................................................................... 14 
3.3 Климатическая характеристика ................................................................................................................... 14 
3.4 Ландшафтно-геоморфологические условия ............................................................................................... 16 
3.5 Геологическая характеристика района ........................................................................................................ 17 
3.6 Почвенные условия ....................................................................................................................................... 18 
3.7 Гидрогеологические условия ....................................................................................................................... 19 
3.8 Санитарно–гигиеническая оценка грунтовых вод ..................................................................................... 21 
3.9 Гидрологические условия ............................................................................................................................. 21 
3.10 Санитарно-гигиеническая оценка поверхностных вод ............................................................................ 22 
3.11 Санитарная оценка донных отложений ..................................................................................................... 23 
3.12 Характеристика растительного мира ......................................................................................................... 23 
3.13 Характеристика животного мира ............................................................................................................... 24 
3.14 Радиационно-экологические условия ........................................................................................................ 25 
3.15 Источники и уровни физического воздействия ........................................................................................ 26 
4 Технологические решения ............................................................................................................................... 27 
4.1 Альтернативные варианты реализации проекта ......................................................................................... 29 
4.2 Информирование общественности и проведение общественных обсуждений ....................................... 29 
5 Оценка воздействия на атмосферный воздух ................................................................................................ 32 
5.1 Характеристика уровня загрязнения атмосферного воздуха в районе расположения объекта ............. 32 
5.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика источников выбросов загрязняющих 

веществ ................................................................................................................................................................. 32 
5.3 Перечень загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу в процессе производства строительных 

работ и эксплуатации объекта ............................................................................................................................ 35 
5.4 Обоснование границ санитарно-защитной зоны проектируемого объекта ............................................. 37 
5.5 Определение перечня загрязняющих веществ, в отношении которых применяются меры 

государственного регулирования в области охраны окружающей среды ..................................................... 37 
5.6 Расчет приземных концентраций от выбросов загрязняющих веществ .................................................. 38 
5.7 Проектные значения выбросов в атмосферу загрязняющих веществ ...................................................... 53 
6 Оценка воздействия при обращении с опасными отходами при осуществлении намечаемой 

деятельности ........................................................................................................................................................ 63 
7 Мероприятия по защите от шума и вибрации ............................................................................................... 73 
7.1 Шумовое воздействие на окружающую среду ........................................................................................... 73 
8 Мероприятия по обеспечению рационального использования и охраны водных объектов ..................... 77 
8.1 Гидрографическая сеть участка ................................................................................................................... 77 
8.2 Оценка вероятностных видов техногенного воздействия при строительстве  и эксплуатации объекта78 
9 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и размещению опасных 

отходов ................................................................................................................................................................. 79 
9.1Мероприятия по охране окружающей среды при обращении с отходами .......................................... 79 
10 Мероприятия по охране земельных ресурсов, растительности и почв ................................................... 101 
10.1 Воздействие на земельные ресурсы и геологическую среду ................................................................ 101 
10.2 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и почвенного покрова, 

в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или загрязненных земельных участков и 

почвенного покрова .......................................................................................................................................... 102 
11 Особо охраняемые природные территории ............................................................................................... 104 
11.1 Анализ требований российского законодательства в области охраны особо охраняемых природных 

территорий ......................................................................................................................................................... 104 
11.2 Общие сведения об особо охраняемых природных территориях ......................................................... 105



3 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т        

 Изм. Кол.уч  Лист  №док Подп.  Дата  

Выполнил Пономарева  24.06.22 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

 Виноградова  24.06.22 П 2  

 Владимирова  24.06.22 

ООО «БиолитЭкоПро» Проверил Авдеев  24.06.22 

Н.контр. Дедова  24.06.22 

 
11.3 Результаты инженерно-экологических работ и исследований (том. 4 0461000001020000007-ИЭИ)106 
12 Мониторинг окружающей среды, производственный экологический контроль ................................... 107 
12.1 Правовая обеспеченность экологического мониторинга и производственного экологического контроля

 ............................................................................................................................................................................. 107 
13 Декларация о намерениях ............................................................................................................................ 109 
14 Резюме нетехнического характера ............................................................................................................. 111 
15 Список использованной литературы .......................................................................................................... 113 
 
Приложение А Ситуационный план расположения объекта 

Приложение Б Письмо ФГБУ «Сахалинское УГМС» № 7-3/308 от 05.03.2022, ФГБУ «Сахалинское УГМС»  

№ 10-0681 от 02.03.2022 

Приложение В Расчет количественных характеристик выбросов вредных веществ в атмосферу при 

строительстве объекта «Реконструкция полигона ТБО, в т. ч. ПСД» 

Приложение Г Расчет количественных характеристик выбросов вредных веществ в атмосферу при 

эксплуатации объекта «Реконструкция полигона ТБО, в т. ч. ПСД» 

Приложение Д Расчеты, выполненные программным комплексом «УПРЗА Эколог» (ПДК макс. раз.), на 

период строительства без учета фоновых концентраций 

Приложение Е Расчеты, выполненные программным комплексом «УПРЗА Эколог» (ПДК среднегод.), на 

период строительства без учета фоновых концентраций 

Приложение Ж Расчеты, выполненные программным комплексом «УПРЗА Эколог» (ПДК среднесут.), на 

период строительства без учета фоновых концентраций  

Приложение И Расчеты, выполненные программным комплексом «УПРЗА Эколог» версия 4.6, на период 

эксплуатации, ПДК максимально-разовые - без учета фоновых концентраций 

Приложение К Расчеты, выполненные программным комплексом «УПРЗА Эколог» версия 4.6 на период 

эксплуатации, ПДК среднегодовые – без учета фоновых концентраций 

Приложение Л Расчеты, выполненные программным комплексом «УПРЗА Эколог» версия 4.6 на период 

эксплуатации, ПДК среднесуточные – без учета фоновых концентраций 

Приложение М Расчеты, выполненные программным комплексом «Эколог-Шум» период строительства 

Приложение Н Расчеты, выполненные программным комплексом «Эколог-Шум» период эксплуатации 

Приложение П Карта-схема с нанесением источников выбросов вредных веществ в атмосферу и расчетных 

точек в процессе проведения строительных работ по объекту 

Приложение Р Карта-схема с нанесением источников выбросов вредных веществ в атмосферу и расчетных 

точек в процессе эксплуатации объекта 

Приложение С Расчет и обоснование нормативов и количества образующихся отходов, образующихся в 

период строительства и эксплуатации объекта: «Реконструкция полигона ТБО, в т. ч. ПСД» 

Приложение Т Лицензии на осуществление деятельности по обращению с отходами 

Приложение У Сведения от организаций, подтверждающие прием отходов 

Приложение Ф Техническая документация на септик 

Приложение Х Паспорт очистных сооружений фильтрата СОС-200 (сущ.) 

Приложение Ц Паспорта очистных сооружений ливневых стоков (сущ.) 

Приложение Ш Состав проектной документации по проекту «Реконструкция полигона ТБО, в т.ч. ПСД» 

(ООО «ИНСТРОЙПРОЕКТ», 2020 г.) 

Приложение Щ Возможные альтернативы реализации намечаемой хозяйственной или иной дея-

тельности на полигоне ТКО Известковый в соответствии с проектом «Реконструкция полигона 

ТБО, в т. ч. ПСД» 

Приложение Э Информация о характере намечаемой хозяйственной деятельности с масштабами 

воздействия на окружающую среду АО «Управление по обращению с отходами» (региональный 

оператор по обращению с ТКО) на полигоне ТКО Известковый. 

Приложение Ю Учет намечаемой хозяйственной или иной деятельности 

  



6 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
3 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

1 Введение 

Состав материалов «Оценка воздействия на окружающую среду» при строительстве объ-

екта соответствует требованиям Приказа Минприроды России (Министерства природных ресур-

сов и экологии РФ) от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воз-

действия на окружающую среду» [1].  

При разработке материалов «Оценка воздействия на окружающую среду» по объекту «Ре-

конструкция полигона ТБО, в т. ч. ПСД» ООО «БиолитЭкоПро» в соответствии с техническим 

заданием использовало следующие материалы: 

- технические условия на теплоснабжение; 

- технические условия на водоснабжение и водоотведение, включая хозяйственно-быто-

вые, поверхностные и дренажные стоки; 

- технические условия на сети связи; 

- технические условия на благоустройство; 

- договор на технологическое присоединение с техническими условиями на электроснаб-

жение; 

- технические условия на обращение с отходами производства и потребления (включая 

при необходимости снос существующих зданий и сооружений) и эксплуатацию объекта проекти-

рования; 

- предварительный расчет стоимости услуг на 2022 год - тариф за обезвреживание 1 м3 

отходов от разборки существующих зданий, сооружений, грунта при разработке котлованов и 

траншей, с указанием места транспортировки отходов; 

- градостроительный план земельного участка; 

- документы, подтверждающие правообладание земельным участком, предоставленного 

под строительство; 

- проектная документация на строительство объекта «Полигон ТБО в г. Южно-Саха-

линск», получившая положительное заключение государственной экспертизы, и техническая до-

кументация на построенные и введенные в эксплуатацию объекты и сооружения полигона; 

- рабочая документация на объект незавершенного строительства «Цех по переработке 

твердых коммунальных отходов»; 

- материалы инженерно-строительных изысканий в составе проектной документации «Ре-

конструкция полигона ТБО, в т. ч. ПСД»; 

- проектная и рабочая документация на объект «Реконструкция полигона ТБО, в т. ч. 

ПСД», выполненная ООО «Инстройпроект», получившая положительные заключения государ-

ственной экологической экспертизы (Заключение Приамурского межрегионального управления 

Росприроднадзора от 16.07.2021) и Главной государственной экспертизы (Заключение ФАУ 

«Главгосэкспертиза» от 19.08.2021 №65-1-1-З-046506-2021). 

- перечень технологического оборудования с техническими характеристиками, имеюще-

гося у заказчика в наличии (при наличии); 

- исходные данные для разработки мероприятий ГОЧС, выданными территориальными 

органами МЧС; 

- согласования с заинтересованными организациями. 

На основании выполненного анализа основных факторов воздействия на состояние окру-

жающей среды установлена возможность выполнения строительных работ с точки зрения требо-

ваний экологических, нормативных и правовых документов, составлен прогноз возможных эколо-

гических последствий, разработан перечень мероприятий по минимизации возможных неблаго-

приятных воздействий на компоненты окружающей среды, определены размеры компенсацион-

ных мероприятий и выплат, предложена программа производственного экологического монито-

ринга и контроля. 

При проведении ОВОС необходимо руководствоваться следующими основными принци-

пами: 



7 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
4 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

- соучастия общественности, что является главным условием проведения ОВОС при под-

готовке и принятии решений о хозяйственном развитии, осуществление которых окажет или мо-

жет оказать воздействие на окружающую среду; 

- открытости экологической информации - при подготовке решений о реализации хозяй-

ственной деятельности используемая экологическая информация должна быть доступна; 

- интеграции - аспекты осуществления намечаемой деятельности (социальные, экономи-

ческие, медико-биологические, демографические, технологические, технические, природно-кли-

матические, нравственные, природоохранные и др.) рассматриваются во взаимосвязи; 

- разумной детализации - исследования в рамках ОВОС проводится с такой степенью де-

тализации, которая соответствует значимости возможных неблагоприятных последствий реализа-

ции проекта, а также возможностям получения нужной информации; 

- последовательности действий - при проведении ОВОС строго выполняется последова-

тельность действий в осуществлении этапов, процедур и операций, предписанных законодатель-

ством РФ. 

Результаты оценки воздействия на окружающую среду определялись с учетом соблюде-

ния принципа устойчивого развития, суть которого заключается в достижении обоснованного и 

устойчивого равновесия между экономическими, экологическими и социальными последствиями 

реализации деятельности. 

Разработка документации, обосновывающей деятельность по объекту «Реконструкция по-

лигона ТБО, в т. ч. ПСД» осуществляется в соответствии с действующим законодательством в 

области охраны окружающей среды и природопользования. 

- Федерального закона РФ от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» [2]; 

- Федерального закона от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха» [3]; 

- Водного Кодекса РФ от 03.06.2006 № 74-ФЗ [4]; 

- Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребле-

ния» [5]; 

- Федерального закона от 3.03.1995 № 27-ФЗ «О недрах» [6]; 

- Земельный кодекс Российской Федерации №136-ФЗ от 25 октября 2001 г. [7]; 

- Лесной кодекс Российской Федерации № 22-ФЗ от 29 января 1997 г. [8];  

- Федеральный закон от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 

территориях» [9]; 

- Федеральный закон от 24 апреля 1995 г. № 52-ФЗ «О животном мире» [10]; 

- Федеральный закон от 19 февраля 1996 г. № 158-ФЗ «О Красной книге Российской 

Федерации» [11]; 

- Постановление Правительства РФ № 87 от 16.02.2008 г. «О составе разделов проект-

ной документации и требованиях к их содержанию» [12]; 

- СП 47.13330.2016 Инженерные изыскания для строительства. Основные положения 

[13]; 

- СП 11-102-97. Инженерно-экологические изыскания для строительства, других нор-

мативных правовых документов [14].  

  



8 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
5 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

2 Цели и задачи ОВОС 

Основной задачей настоящей оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) явля-

ется сопоставление вкладов источников загрязнения окружающей среды, учтенных в предыдущем 

проекте «Реконструкция полигона ТБО, в т. ч. ПСД», выполненного ООО «Инстройпроект» и по-

лучившего положительные заключения государственной экологической и главной государствен-

ной экспертиз в 2020 году с материалами ОВОС, выполненных ООО «БиолитЭкоПро» в 2022 году 

учитывающий корректировку вышеуказанного проекта в части максимального использования су-

ществующего здания незавершенного строительства под мусоросортировочную линию, и исполь-

зование в технологическом процессе существующую мобильную мусоросортировочную линию, 

включающей в себя мобильный грохот Pronar MBP и мобильный измельчитель Pronar MPW с по-

стами сортировки для переработки КГО.   

Целью данной работы являются:  

- определение возможных дополнительных воздействий на окружающую среду, обуслов-

ленных намечаемой хозяйственной деятельностью;  

- получение информации о характере и масштабах воздействия на окружающую среду 

намечаемой деятельности;  

- оценка экологических последствий реализации намечаемой деятельности;  

- разработка природоохранных мероприятий с целью минимизации возможных воздей-

ствий;  

- оценка эффективности предлагаемых природоохранных мероприятий.  

Задачи, решаемые при проведении ОВОС:  

- сбор и анализ материалов о состоянии компонентов природной среды в районе размеще-

ния проектируемого объекта;  

- анализ намечаемой деятельности для выявления значимых экологических аспектов воз-

действия на окружающую среду;  

- прогнозная оценка эффективности рекомендуемых природоохранных мероприятий;  

- определение экологических условий и требований к намечаемой деятельности.  

 

  



9 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
6 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

3 Общие сведения 

В соответствии с Техническим заданием для выполнения проектных работ по объекту «Ре-

конструкция полигона ТБО, в т. ч. ПСД» используются материалы двух предыдущих проектов, 

получивших положительные заключения Государственной экспертизы и Государственной эколо-

гической экспертизы: 

- «Полигон твердых бытовых отходов в г. Южно-Сахалинск», выполненный  

ООО «ГИДРОКОР» (г. Санкт-Петербург) в 2009 г.; 

- «Реконструкция полигона ТБО, в т. ч. ПСД», выполненный ООО «Инстройпроект»  

(г. Ярославль) в 2020 г. 

При реконструкции Техническим заданием определено использование действующей ин-

фраструктуры полигона в составе:  

- административно-бытовой корпус (АБК),  

- контрольно-пропускной пункт (КПП) с пунктом весового контроля,  

- трансформаторная подстанция,  

- осветительная мачта,  

- пункт мойки автотранспортных средств,  

- подъездная автодорога,  

- навес для спецтехники,  

- внутриплощадочные автодороги. 

В административном отношении объект расположен Сахалинская область, г. Южно-Саха-

линск, юго-западнее карьера «Известковый». 

Реконструируемый полигон расположен по адресу: РФ, Сахалинская область, МО «Город-

ской округ Южно-Сахалинск», земельные участки с кадастровыми номерами 65:02:0000046:772, 

65:02:0000046:502, 65:02:0000046:539, 65:02:0000000:83 и прилегающая территория. 

Общий уклон рельефа северо-западный. Абсолютные отметки рельефа местности изменя-

ются в пределах 197,93-235,49 м. 

Земельный участок располагается на горном склоне с ориентировкой северо-северо-во-

сток вдоль автодороги на карьер «Известковый». По восточной границе участка вдоль автодороги 

протекает ручей № 2, с максимальными расходами стока до 0,6 м3/сек, а в юго-восточном углу 

участка – ручей № 3 с расходами стока до 4,3 м3/сек. 

На полигон планируется принимать отходы, образующиеся в МО ГО «Город Южно-Саха-

линск», МО «Анивский городской округ». 

Функциональное назначение полигона - захоронение брикетированных «хвостов» 

(остатки ТКО после сортировки для дальнейшего брикетирования) и отсева после «грохочения» 

ТКО. Полигон оснащается системой управления с отходами необходимыми объектами по обраще-

нию с твёрдыми коммунальными отходами и организовывается процесс извлечения вторичных 

материальных ресурсов. Основной технико-экономический показатель объекта – производитель-

ность по количеству принимаемого ТКО не менее 120 тыс. тонн в год. 

По состоянию на июнь 2022 года на отведенных земельных участках по двум предыдущим 

проектам (2009 г., 2020 г.) возведены и запроектированы следующие сооружения: 

1) По проекту 2009 г. (ООО «Гидрокор»): 

- карта захоронения отходов (карта захоронения 1-ой очереди является завершенным объ-

ектом строительства); 

- пруд-накопитель фильтрата; 

- пруд-накопитель ливневых стоков; 

- очистные сооружения «Дамбы»; 

- очистные сооружения СОС-200; 

- мойка автотранспортных средств; 

- дезинфицирующая ванна на выезде с территории полигона; 

- весовая; 

- КПП; 

- навес для транспорта; 



10 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
7 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

- АБК (блочного типа из вагончиков); 

- противопожарные резервуары; 

- септик. 

На участке ранее выполнены все необходимые мероприятия по инженерной защите, 

устройству дренажей, водоотводных лотков, нагорных канав и т. д. 

Мероприятия, выполненные по проекту 2009 г. (ООО «Гидрокор»): 

1) По периметру участка с запада, севера и востока отсыпаны ограждающие дамбы высо-

той от 2 м и до 12 м, защищающие полигон от поступления транзитных поверхностных вод.  

С южной стороны высота насыпи площадки полигона над примыкающей местностью превышает 

10 м. 

2) Ручей № 2 с восточной стороны участка вдоль существующей автодороги на карьер 

«Известковый» остается в естественном состоянии. Ручей № 3, попадающий на юго-востоке  

в пятно застройки полигона, заключается в трубу диаметром 1,5м, по которой паводковый сток, 

расходом до 4,3 м3/сек. транспортируются в продолжение русла ручья № 3 за пределами участка 

полигона. 

3) Выходы грунтовых вод на участке отсутствуют. 

4) Дождевой сток с площади полигона поступает по лоткам в пруд полезной емкостью 

15,5 тыс. м3, откуда после очистки и доведением показателей качества очищенной воды до норма-

тивов сбросов в рыбохозяйственные водоемы, сбрасываются в русло ручья № 3. 

5) Сейсмичность участка в 8 баллов учитывается в расчетах зданий и сооружений, в рас-

четах устойчивости штабелей отходов на скольжение по склону и устойчивости откосов штабелей 

на обрушение. 

6) Для предотвращения загрязнения естественного бассейна грунтовых вод и почв на всей 

площади полигона в осях гребня ограждающих дамб предусмотрено устройство надежного про-

тивофильтрационного экрана из полиэтиленовой геомембраны НДРЕ Solmax толщиной  

1,5 мм. 

2) Проект «Реконструкция полигона ТБО, в т.ч. ПСД» (ООО «ИНСТРОЙПРОЕКТ», 

2020 г.) по состоянию на июнь 2022 года НЕ РЕАЛИЗОВАН в связи с отсутствием у Заказ-

чика источников финансирования. Корректировка проектной документации предусматри-

вает: оптимизацию технологических решений с сокращением состава основного технологи-

ческого оборудования, размещением оборудования в существующем здании «Цех по перера-

ботке ТБО» (объект незавершенного строительства), применение имеющегося у заказчика 

оборудования мобильной мусоросортировочной линии; пересмотр (оптимизацию) сметной 

стоимости строительства. Состав проектной документации по проекту реконструкции представ-

лен в Приложении Ш. 

Настоящей проектной документацией по корректировке проекта «Реконструкция поли-

гона ТБО, в т. ч. ПСД», выполненной ООО «БиолитЭкоПро», приняты к проектированию следу-

ющие сооружения: 

- мусоросортировочная линия производительностью 124 тыс. т/год; 

- технологическое оборудование мобильной мусоросортировочной линии (МСЛ); 

- быстровозводимый навес для размещения пресса для «хвостов», площадок для хранения 

отсортированных фракций; 

- устройство наружных площадок для хранения отсортированных фракций; 

- навес в зоне выгрузки, поступающих на МСЛ отходов; 

- корректировка места размещения площадки для временного складирования строитель-

ных отходов; 

- корректировка системы пожаротушения и наружных инженерных сетей и коммуникаций 

с учетом изменения объемно-планировочных и конструктивных решений существующих и проек-

тируемых зданий и сооружений. 

Проектной документацией предусматривается использование существующего здания 

«Цех по переработке твердых коммунальных отходов» (далее Цех), незавершенного строитель-

ством.  

Здание 1-этажное без подвала. Уровень ответственности – 2 (нормальный) в соответствии 



11 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
8 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

с ГОСТ Р 54257-2010 «Надежность строительных конструкций и оснований. Основные положения 

и требования». Здание запроектировано IV степени огнестойкости, класса конструктивной пожар-

ной опасности С0. Класс функциональной пожарной опасности Ф 5.1. Фундаменты – столбчатые 

монолитные железобетонные. Здание каркасное. Несущие конструкции – металлические колонны. 

В существующем здании Цеха предусматривается размещение приемного отделения  

с предварительной сортировкой, приемно-подающего конвейера, разрывателя пакетов, барабан-

ного грохота, конвейера подачи на посты сортировки. 

Под навесом предусматривается размещение прессового оборудования для хвостовых 

фракций и конвейеров, обеспечивающих его работу (обозначение в схеме и далее по тексту П-1).  

Мусоровоз разгружается на пол приемного отделения. Далее с использованием многоче-

люстного грейфера идет предварительная сортировка и отбор крупногабаритных отходов. Далее 

ТКО ковшовым погрузчиком и многочелюстным грейфером загружается на ленточно-цепной кон-

вейер первой линии сортировки либо в мобильный измельчитель второй линии сортировки. 

 

Описание работы первой линии сортировки 

Ленточно-цепным конвейером первой линии сортировки поток отходов подается  

в разрыватель пакетов и далее на барабанный грохот.  

Мелкая фракция (отсев) из-под барабанного грохота отводится ленточным конвейером за 

пределы цеха в бункер для отсева (обозначение в схеме и далее по тексту Б-2). По мере заполнения 

бункер Б-2 с отсевом вывозится автомобильным транспортом (мультилифт) к месту выгрузки на 

карту полигона.  

После барабанного грохота ТКО подаются на сортировочный конвейер, где на семи по-

стах вручную производится отбор вторичных материальных ресурсов (далее ВМР). Количество 

сортировщиков в смену составляет 14 человек. Отобранные фракции через сбросные окна сбрасы-

ваются в биг-беги (мягкие контейнеры) по виду ВМР. 

По мере накопления ВМР на организованных площадках производится их передача по-

требителям для дальнейшей обработки. С потребителями заключаются договоры поставки. 

Оставшийся после сортировки поток отходов поступает в прессовое отделение, размеща-

емое под навесом. Перед ссыпкой на реверсивный конвейер поток ТКО проходит через магнитный 

сепаратор для сбора черного металла и после него направляется в пресс П-1 для «хвостов». 

Отобранный поток металлолома в контейнере отправляется на площадку временного хра-

нения металлолома. Перед отправкой на площадку хранения контейнер закрывается брезентом для 

защиты от атмосферных осадков. 

 

Описание работы второй линии сортировки 

Вторая линия сортировки предусматривается для измельчения и обработки крупногаба-

ритных и древесных отходов (далее КГО), а также для обработки отходов во время пиковых нагру-

зок поступления ТКО на полигон. Для этого предусмотрены мобильный измельчитель (обозначе-

ние в схеме и далее по тексту МИ-1), мобильный грохот (обозначение в схеме и далее по тексту 

МГ-1) и сортировочная кабина на 6 постов, которые размещены на соответствующих площадках, 

предусмотренных для этих целей. 

Для измельчения крупногабаритных отходов, по мере их накопления, используется мо-

бильный измельчитель МИ-1 и мобильный грохот МГ-1 на площадке для крупногабаритных твер-

дых коммунальных отходов поз. 23 на СПЗУ. 

Для измельчения древесных отходов, по мере их накопления, используется мобильный 

измельчитель МИ-1 и мобильный грохот МГ-1 на площадке для древесных отходов поз. 22 на 

СПЗУ. 

Поданные в мобильный измельчитель КГО и ТКО МИ-1, после измельчения встроенным 

конвейером отходы подаются на мобильный грохот МГ-1. В мобильном грохоте идет отделение 

мелкой фракции (отсева), которая комплектным конвейером отводится в бункер Б-2. По мере за-

полнения бункер Б-2 вывозится автомобильным транспортом на объект размещения отходов.  

КГО и ТКО после грохочения комплектным конвейером МГ-1 подаются на транспортный 



12 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
9 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

конвейер (обозначение в схеме и далее по тексту К-1), который поднимает отходы на сортировоч-

ный конвейер. Предусматривается ручная сортировка вторичных материальных ресурсов (ВМР). 

Количество постов 6. Количество сортировщиков в смену составляет 12 человек. Отобранные 

фракции через сбросные окна сбрасываются в биг-беги (по виду ВМР). 

Отсортированные фракции ВМР складируются на соответствующих площадках для 

накопления и вывозятся автомобильным транспортом потребителям.  

Оставшиеся в результате сортировки «хвостовые фракции» конвейером (обозначение в 

схеме и далее по тексту К-3) подаются на реверсивный конвейер (обозначение в схеме и далее по 

тексту К-4) и направляются в пресс для «хвостов» П-1 или в бункер Б-2. 

Спрессованные кипы «Хвостов» направляются на захоронение на объект размещения от-

ходов. 

Группа отходов «Отсев» направляются в бункер, размещенный снаружи здания Цеха. За-

бор бункеров с отсевом осуществляется транспортным средством, снабженным системой мульти-

лифт. 

Режим работы мусоросортировочных линий — 2 смены при 7-ми дневной рабочей неделе 

и 365 рабочих днях. 

Производительность первой мусоросортировочной линии и расстановка оборудования 

приняты на основании сравнительного анализа технических характеристик оборудования, полу-

ченных от производителей и (или) поставщиков (ООО «Ржевмаш», ООО «Мегалион»). 

Производительность мобильной мусоросортировочной второй мусоросортировочной ли-

нии и расстановка оборудования приняты по данным ООО «Эконацпроект». 

После прессования кипованные отходы размещаются на соответствующую карту захоро-

нения I очереди полигона, специально оборудованном сооружении, предназначенном для разме-

щения отходов в объеме 99649,92 т/год. 

Доставка ТКО на объект осуществляется 7 дней в неделю, 365 дней в году. 

Отходы поступают автомобильным специализированным мусоровозным транспортом. 

Въезд мусоровозов на территорию полигона осуществляется через шлагбаум. До открытия шлаг-

баума и постановки мусоровоза на весовой терминал осуществляется проверка радиоактивного 

фона поступающих отходов. Интенсивность доставки отходов – 20 машин в час. 

Объект размещения отходов (карты складирования) построен и введен в эксплуатацию в 

2018 году с учетом действующих нормативов согласно проектной документации, разработанной 

ООО «Гидрокор». 

Штабели отходов (проектные) возводятся с уклонами откосов 1:2 и бермами шириной 5 м 

через каждые 10 м по высоте. 

Укладка брикетированных отходов «хвостов» в штабель представляет собой размещение 

последовательно уложенных слоев брикетов по принципу «кирпичной кладки», т.е. последующие 

по высоте ряды укладываются с перевязкой в обоих направлениях для обеспечения прочности 

штабеля. Брикеты располагаются в штабеле таким образом, чтобы обеспечить заложение внеш-

него откоса штабеля 1:2. Укладка брикетов на снег недопустима ввиду их последующей неравно-

мерной просадки после таяния снега. После укладки в штабеле 5 рядов брикетов по высоте прово-

диться отсыпка изолирующего слоя толщиной 0,2 м из грунта или иного инертного материала, 

который уплотняются для заполнения щелей и выравнивания поверхности, что позволит осу-

ществлять передвижение тяжелой техники. 

Укладка промежуточного грунтового слоя в холодный период должна проводиться разра-

ботанным грунтом с его незамедлительной укаткой. Отсыпка мерзлого грунта допустима при 

условии его последующей укатки после оттаивания. 

При укладке брикетов в последующие ярусы должна обеспечиваться горизонтальность 

поверхности яруса для безопасного проезда техники. Фактические уклоны поверхностей должны 

определяться геодезическими методами измерений один раз в год. Одновременно должен осу-

ществляться контроль уклонов откосов штабеля и ширины и уклонов берм. 

Для возведения штабеля ярусами создаются временные въезды на все рабочие уровни. 

Расчетный срок эксплуатации первой очереди полигона составляет ~3,2 года по данным 

проектной документации «Реконструкция полигона ТБО, в т. ч. ПСД», разработанной  



13 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
10 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

ООО «ИНСТРОЙПРОЕКТ». 

3.1 Местоположение объекта  

В административном отношении объект реконструкции расположен в Сахалинской обл., 

МО «Городской округ Южно-Сахалинск», юго-западнее карьера «Известковый». 

 

 

Рисунок 3.1 - Физико-географическое расположение объекта 

Описание ситуационного положения объекта по отношению к объектам с нормируемым 

качеством среды обитания: 

- с севера от проектируемого объекта ближайшая жилая зона отсутствует, в этом направ-

лении лесной массив; 

- с северо-востока от проектируемого объекта на расстоянии 7,9 км земли сельскохозяй-

ственного назначения (земельный участок с кадастровым номером 65:03:0000001:205); 

- в восточном направлении от объекта проектирования на расстоянии 9,5 км расположены 

земли населенных пунктов Корсаковского городского округа, р-он с. Лесного. Назначение земель 

– для ведения личного подсобного хозяйства; 

- в южном направлении от объекта проектирования на расстоянии 2,1 км земли сельско-

хозяйственного назначения для ведения гражданами садоводства и огородничества – дачное не-

коммерческое товарищество «Алгеос»; 

- в западном направлении от объекта проектирования на расстоянии 3,8 км расположены 

земли населенных пунктов г. Южно-Сахалинска (ЗУ с кадастровыми номерами 65:01:1201001:348, 

65:01:1201001:349 – территория рекреационного назначения). 

Ближайшая жилая застройка г. Южно-Сахалинска расположена на расстоянии 4,1 км. 

Ситуационный план приведен в Приложении А. 



14 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
11 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

3.2 Характеристика земельного участка 

Объект реконструкции размещен на двух земельных участках. Кадастровые номера зе-

мельных участков - 65:02:0000046:722, 65:02:0000046:502, 65:02:0000000:83. 

Категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 

телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, 

безопасности и земли иного специального назначения. 

Площади земельных участков – 86000 м2, 4000 м2 соответственно. ЗУ 65:02:0000046:722 

граничит с ЗУ 65:02:0000046:771, который относиться ко второй очереди строительства полигона 

твердых коммунальных отходов города Южно-Сахалинска. 

На расстоянии 445 м в северо-восточном направлении расположен карьер «Известковый» 

на ЗУ с кадастровыми номерами 65:02:0000046:790, 65:02:0000046:12. 

3.3 Климатическая характеристика 

Исследуемый район относится к Южно-Сахалинской климатической области. Зимой здесь 

слабее, чем в более северных климатических областях, влияние северо-западного муссона, цикло-

ническая деятельность усиливается, наблюдаются обильные снегопады. Во вторую половину лета 

и осенью выпадает большое количество осадков. 

Среднегодовое количество осадков изменяется от 700 до 1200 мм. При этом высота снеж-

ного покрова в отдельные годы в горных районах может достигать 4,0 м. Также, с увеличением 

высоты над уровнем моря, увеличивается и количество атмосферных осадков в летний период. 

Вертикальный градиент осадков на Южном Сахалине составляет 70 мм на 100 м. 

В среднем через остров проходит около ста циклонов в год. Некоторые из них обуславли-

вают продолжительную пасмурную погоду с обильным выпадением осадков в виде дождя и снега. 

Это влажный, без сильных морозов зимой, и сильной жары летом климат. 

Климатические характеристики района определена по данным ГМС Южно- Сахалинск, 

принятой в качестве опорной, расположенной в 18 км северо-западнее участка работ, отдельные 

характеристики приведены по ГМС Корсаков. 

Изыскиваемый участок расположен в Климатическом районе - II, подрайон –II г. 

Особо опасные метеорологические процессы и явления в районе строительства наблюда-

ются по осадкам, ветру и гололеду, так же в районе могут наблюдаться ураган и шквал. 

Район изысканий расположен в северной части Корсаковского плато в месте сего сочле-

нением с Сусунайским хребтом не относится к лавиноопасным районам. 

Район размещения объекта расположен в северной части Корсаковского плато в месте сего 

сочленением с Сусунайским хребтом не относится к лавиноопасным районам. Климатические ха-

рактеристики для разработки проектной документации по Объекту приняты в соответствии с ре-

зультатами инженерно-гидрометеорологических изысканий 0461000001020000007-ИГМ, СП 

131.13330.2018 «Строительная климатология. Актуализированная версия СНиП 23-01-99*». 

  



15 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
12 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

Таблица 3.1 - Климатические параметры теплого периода года 

1 Барометрическое давление 1009 гПа 

2 Температура воздуха обеспеченностью 0.95 20 °С 

3 Температура воздуха обеспеченностью 0.98 23 °С 

4 Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого ме-

сяца 

22,6 °С 

5 Абсолютная максимальная температура воздуха 35 °С 

6 Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее теп-

лого месяца 

9,3 °С 

7 Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее теп-

лого месяца 

86 % 

8 Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наибо-

лее теплого месяца 

72 % 

9 Количество осадков за апрель-октябрь 585 мм 

10 Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль 2,6 м/с 

11 Суточный максимум осадков 131 мм 

12 Преобладающее направление ветра за июнь - август Ю 

Таблица 3.2 – Климатические параметры холодного периода года 

1 Температура воздуха наиболее холодных суток, обеспеченностью 

0.98 

-25 °С 

2 Температура воздуха наиболее холодных суток, обеспеченностью 

0.92 

-24 °С 

3 Температура воздуха наиболее холодной пятидневки, обеспечен-

ностью 0.98 

-23 °С 

4 Температура воздуха наиболее холодной пятидневки, обеспечен-

ностью 0.92 

-21 °С 

5 Температура воздуха, обеспеченностью 0.94 -17 °С 

6 Абсолютная минимальная температура воздуха -36 °С 

7 Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее хо-

лодного месяца 

11,7 °С 

8 Продолжительность, сут, периода со среднесуточной температу-

рой воздуха ≤0, °С 

152 сут 

9 Средняя температура воздуха периода со средней суточной тем-

пературой воздуха ≤0, °С 

-8,6 °С 

10 Продолжительность, сут, периода со среднесуточной температу-

рой воздуха ≤8, °С 

228 сут 

11 Средняя температура воздуха периода со средней суточной тем-

пературой воздуха ≤8, °С 

-4.3 °С 

12 Продолжительность, сут, периода со среднесуточной температу-

рой воздуха ≤10, °С 

249 сут 

13 Средняя температура воздуха периода со средней суточной тем-

пературой воздуха ≤10, °С 

-3.2 °С 

14 Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее хо-

лодного месяца 

80 % 

15 Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наибо-

лее холодного месяца 

70 % 



16 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
13 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

Таблица 3.3 – Средняя месячная и годовая температура воздуха 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-12,8 -12,1 -5,8 1,7 7 11,7 15,7 17,1 13,1 6,4 -1,4 -8,7 2,7 

 

Климатические параметры, необходимые для реализации расчетов рассеивания, приняты 

по климатическим данным, опубликованные во всеобщ доступных источниках (в том числе - кли-

матические справочники) и предоставленным по заказу организацией, выполняющая работы по 

определению климатологических характеристик окружающей среды на основании лицензии на 

осуществление деятельности в области гидрометеорологии и в смежных с ней областях (п. 4.6 ме-

тодов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе, 

утв. Приказом Минприроды России от 06.06.2017 № 273). 

Таблица 3.4 - Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере г. Южно- Сахалинск 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности 1,4 

Средняя максимальная температура наружного воздуха, ºС +22,3 
Средняя минимальная температура наружного воздуха, ºС -12,6 

Среднегодовая роза ветров, %  

40,5 С 
СВ 2,5 
В 2,0 

ЮВ 7,7 
Ю 24,2 
ЮЗ 6,5 

З 5,8 
СЗ 10,8 

Скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 

превышения которой находится в пределах 5%, м/с 
6,8 

3.4 Ландшафтно-геоморфологические условия 

Согласно карте геоморфологического районирования, территория работ относится к Кор-

саковскому абразионно-денудационному плато. Здесь преобладают складчатые и глыбово-склад-

чатые горы с плосковершинными участками междуречий (поверхности выравнивания). Участок 

представляет собой огороженную, спланированную площадку с объектами незавершенного стро-

ительства. 

В настоящее время рельеф участка полностью искусственно изменен, территория сплани-

рована и отсыпана техногенным грунтом. Поверхность участка практически ровная и забетониро-

вана. Общий уклон рельефа северо-западный. Абсолютные отметки рельефа местности изменя-

ются в пределах 197,93-235,49м. 

На данной территории отмечается густая речная сеть, реки горные. С западной стороны 

от исследуемой территории протекает р. Горная, с восточной – ручей, которые, сливаясь, к югу от 

площадки, впадают в р. Подорожка. Река Подорожка, в свою очередь, впадает в озеро Тунайча. По 

16 Количество осадков за ноябрь-март 291 мм 

17 Преобладающее направлением ветра за декабрь - февраль С  

18 Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь 3,3 м/с 

19 Средняя скорость ветра за период со средней суточной темпера-

турой воздуха ≤8, °С 

2,8 м/с 



17 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
14 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

всей территории отмечаются небольшие ручьи, иногда забранные в трубы. Подъем уровня в реках 

наблюдается весной, во время таяния снега и осенью, во время выпадения муссонных дождей. 

Летняя межень наблюдается в июле или в августе. 

3.5 Геологическая характеристика района 

В геологическом строении исследуемой площадки до разведанной глубины 10 м прини-

мают участие: 

- современные насыпные грунты tQIV; 

- четветичные пролювиально-делювиальные отложения pdQIV; 

- отложения быковской свиты верхнего мела K2bk, представленными алевролитами и 

аргиллитами выветрелыми до состояния суглинков, дресвы и щебня. 

Четвертичные отложения представлены современными насыпными грунтами и пролюви-

ально-делювиальными отложениями. 

С поверхности до глубины 5,0 м всеми скважинами вскрыты насыпные грунты, представ-

ленные щебнем, дресвой и суглинком до 30 % (ИГЭ 1а), суглинком тугопластичным с дресвой, 

щебнем до 30 % (ИГЭ 1б), суглинком мягкопластичным с дресвой, щебнем 10-30 % (ИГЭ 1в), 

почвенно-растительный слой (погребенный) (ИГЭ 1г), песком мелким с примесью гальки до 5 % 

и суглинка до 20 % (ИГЭ 1д), суглинком текучим, линзами текучепластичным с дресвой, щебнем  

10-30 % (ИГЭ 1е). 

Толща четвертичных отложений данной территории переоткладывалась и сортировалась, 

образовав сложную картину переслаивания обломочных и глинистых грунтов, что обусловлено 

геоморфологическим положением площадки, процессами переноса и выветривания комплекса 

рыхлых отложений. 

Под насыпными грунтами пройдены пролювиально-делювиальные глинистые отложения, 

представленные суглинками тяжелыми тугопластичными, с дресвой (ИГЭ 3), суглинками тяже-

лыми, твердыми, линзами полутвёрдый, с дресвой (ИГЭ 4), суглинками тяжелыми, мягкопластич-

ными, с дресвой до 10 % (ИГЭ 10). 

Для всей толщи пролювиально-делювиальных отложений характерно наличие обломоч-

ного материала, представленного дресвой и щебнем с примесью слабоокатанного гравийно-галеч-

никового материала. Содержание обломков изменяется от единичных включений до 45 %. Обло-

мочный материал представлен алевролитами, аргиллитами, окварцованными разновидностями 

сланцев. 

Под пролювиально-делювиальными грунтами скважинами вскрыта толща выветрелых по-

род верхнего мела. Верхнемеловые отложения распространены на всем исследуемом участке и 

изолированными пятнами по берегам озер и рек. Скважинами вскрыта зона коры выветривания, 

для которой характерна повышенная трещиноватость и, иногда, обводненность. Зона коры вывет-

ривания представлена алевролитами и аргиллитами, выветрелых до состояния суглинков (ИГЭ-7), 

дресвы и щебня (ИГЭ-8), оставшимися на месте своего образования и сохранившими структуру и 

текстуру исходных пород (по трещинам разбираются и рассыпаются на удлиненно-остроугольную 

дресву и щебенку, либо имеют свойства связных грунтов). 

Следует отметить сложный характер переслаивания различных типов грунтов, невыдер-

жанность прослоев по простиранию, смену литологического состава по глубине. Для всего разреза 

характерно переслаивание тонких прослоев пролювиально-делювиальных суглинков и крупнооб-

ломочных грунтов, поэтому выделение инженерно-геологических элементов произведено по пре-

обладанию соответствующих разностей. 

 

Эндогенные процессы: 

1. Сейсмические процессы. 

В соответствии с таблицей 1 СП 14.13330.2018 (Строительство в сейсмических районах) 

грунты, слагающие участок работ, относятся ко II категории по сейсмическим свойствам. 

В соответствии с картами общего сейсмического районирования территории РФ ОСР-

2015 рассматриваемый участок относится к району с сейсмической опасностью 8 баллов при сте-

пени опасности А (10 %) для грунтов II категории по сейсмическим свойствам. 



18 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
15 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

В зимнее время снежным заносам подвержена вся территория городского округа, при этом 

высота снежных заносов может составить от 0,6 до 2,0 метров. Высота снежного покрова может 

достигать до 4 метров. 

В Перечне лавиноопасных участков, на которых возможен сход снежных лавин, утвер-

жденном распоряжением КЧС и ОПБ Сахалинской области от 30.01.2017 № 15, исследуемая тер-

ритория не значится. 

Территория городского округа «Город Южно-Сахалинск» не подвержена возникновению 

цунами, вулканов и пеплопадов, но подвержена землетрясениям, так как расположена в сейсмиче-

ски опасном районе. 

 

3.6 Почвенные условия 

 

Почвы района работ относятся к Южной буро-дерновой подзоне самостоятельной почвен-

ной области Сахалина в составе Дальневосточной почвенной фации (по A.M. Ивлеву, 1965) (Гра-

фическая часть - Почвенная карта). Из характерных для подзоны на территории района работ при-

сутствуют почвы: 

- горнолесные бурые южной оконечности Западно-Сахалинских гор; 

- луговые и болотные почвы долин рек Сусуя и Лютога; 

- горнолесные бурые почвы Сусунайского хребта; 

- лесные дерновые почвы Муравьевской низменности. 

Торфяники расположены, как правило, в низовьях долин, мощность 3-7 м. Перегнойные 

почвы сформировались вдоль русла мелких рек под ольховыми лесами. Перегнойный горизонт 

составляет 10-30 см и характеризуется высокой степенью разложения органического вещества. 

По сведениям официального сайта администрации г. Южно-Сахалинск, для всех типов 

почв отмечаются общие особенности: они все кислые и нуждаются в известковании; довольно ин-

тенсивны процессы оглеения; слабая микробиологическая деятельность. 

Потенциал почв с точки зрения возможностей удовлетворения растений элементами пи-

тания, условиями существования (тепловой и воздушный режимы почв) невелик. Высокая кислот-

ность, малая мощность, небогатое содержание органики не способствуют формированию высоко-

производительных фитоценозов и высокопродуктивных луговых сообществ и агроценозов. 

Территория земельных участков 65:02:0000046:772, 65:02:0000046:502 представляет со-

бой участки земли с нарушенным естественным почвенным покровом - антропогенно-преобразо-

ванными (техногенными) почвами, характеризующимися отсутствием основных почвенных гори-

зонтов, а также запечатанными бетонным покрытием, насыпными грунтами. 

Таким образом, на задернованной территории распространены гумусированные, внешне 

сходные с почвами, почвоподобные техногенные поверхностные образования, в частности, ур-

биквазизёмы (урбаноземы), состоящие из смеси минерального материала (часто с примесью орга-

нического вещества) и специфических антропогенных включений в виде остатков строительных 

материалов, коммуникаций, дорожных покрытий и пр. 

Территория земельного участка с кадастровым номером 65:02:0000046:539, а также при-

легающая территория, на которой проектируются сооружения водоотведения, расположена на 

землях лесного фонда. Почвенный слой данных территорий представлен буро-таежными иллюви-

ально-гумусовыми тяжелосуглинистыми разностями. 

Буро-таежные иллювиально-гумусовые почвы имеют профиль: О — АО — А — (AЕL) — 

Bmf,h — BC — C. Формируются в гумидных районах под кустарничково- моховыми темнохвой-

ными лесами на щебнисто-суглинистых продуктах выветривания осадочных и изверженных по-

род. 

В профиле буро-таежных иллювиально-гумусовых почв под подстилкой O мощностью  

5–10 см, дифференцированной на верхний слой из слабо- и полуразложившегося опада и нижний 

слой сильно разложившихся растительных остатков, густо пронизанных грибным мицелием, рас-

положен грубогумусовый горизонт, представляющий собой механическую смесь растительных 

остатков разной степени разложенности и гумусированного мелкозема. Нижележащий гумусовый 

горизонт А серый с коричневатым оттенком, зернисто-комковатой структуры, мощностью от  



19 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
16 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

5–8 до 10–15 см. В нижней части АЕL иногда проявляются признаки осветления почвенной массы, 

отмытости зерен от пленок. Под гумусовым горизонтом выделяется иллювиально-метаморфиче-

ский Bmf,h мощностью 30–40 см, коричневато-бурого цвета, часто более тяжелого гранулометри-

ческого состава, с признаками иллювиирования железисто-гумусовых соединений. Переходный к 

породе горизонт ВС более светлый, с высоким содержанием щебня; горизонт С представляет со-

бой грубообломочную кору выветривания. Мощность профиля колеблется от 40–60 см до 00–150 

см в зависимости от глубины подстилания сильнощебнистым материалом. 

Буро-таежные иллювиально-гумусовые почвы имеют сильнокислую и кислую реакцию по 

всему профилю. Содержание гумуса высокое в верхних горизонтах, характерно глубокое иллюви-

ирование его в минеральную толщу с постепенным уменьшением вниз по профилю 

В границах земельных участков, расположенных на землях лесного фонда, распростра-

нены почвы высокой степени гумусированности, мощность плодородного слоя 8 см, мощность 

потенциально плодородного слоя – 6 см, величина снятия плодородного слоя – 14 см 

Типы почв не являются уникальными, ущерб редким и охраняемым типам почв нанесен 

не будет. 

Согласно отчету инженерно-экологических изысканий (0461000001020000007- ИЭК) рас-

четный суммарный показатель загрязнения почвы во всех пробах, за исключением пробы, ото-

бранной из скважины № 4 с глубины 0,2-1,0 м, соответствует «допустимой» категории загрязнения 

(Zc<16). В пробе, отобранной из скважины № 4 с глубины 0,2-1,0 м, суммарный показатель загряз-

нения соответствует «чистой» категории (Zc<0). 

По содержанию бенз(а)пирена все пробы почв и грунтов относятся к категории «чистая», 

за исключением пробы, отобранной в точке № 1 с глубины 0,0-0,2 м. В точке № 1 содержание 

бенз(а)пирена соответствует категории загрязнения «допустимая» rонцентрации нефтепродуктов 

в пробах составили от 5,2 до 85 мг/кг. В настоящее время предельно допустимые и ориентировочно 

допустимые концентрации нефтепродуктов в почве не установлены. Оценка степени загрязнения 

почв участка нефтепродуктами в соответствии с Приложением 5 к «Методическим рекоменда-

циям по выявлению деградированных и загрязненных земель» (Письмо Комитета РФ по земель-

ным ресурсам и землеустройству от 27.03.1995 г. №3-15/582), позволяющим условно нормировать 

содержание нефтепродуктов в почвах и грунтах, свидетельствует о «допустимом» уровне загряз-

нения (до 1000 мг/кг). 

Почвы «допустимой» категории загрязнения могут использоваться без ограничений, ис-

ключая объекты повышенного риска. 

Почвы «чистой» категории загрязнения могут использоваться без ограничений. 

В отобранных образцах почв № 1, 4 с глубины 0,0-0,2 м индексы БГКП и энтерокков пре-

вышают допустимые значения. Категория загрязнения почв – «умеренно опасная». Почвы «уме-

ренно опасной» категории загрязнения могут использоваться в ходе строительных работ под от-

сыпки котлованов и выемок, на участках озеленения с подсыпкой слоя чистого грунта не менее 

0,2 м. 

Пробы почвы № 2, 3, 5, 6 по микробиологическим показателям соответствуют категории 

загрязнения «чистая». 

Патогенная микрофлора, в том числе сальмонеллы, яйца и личинки гельминтов, личинки 

и куколки синанстропных мух не обнаружены. 

Пробы почвы по паразитологическим и энтомологическим показателям соответствуют ка-

тегории загрязнения «чистая». 

 

3.7 Гидрогеологические условия 

 

Согласно схеме гидрогеологического районирования, район работ относится к Тонино-

Анивскому гидрогеологическому массиву, к трещинным и пластово-трещинным водам верхнеме-

ловых отложений. К участкам преимущественного развития в разрезе алевролитов и аргиллитов, 

которые, вследствие глинистого состава, даже в пределах зоны выветривания, очень слабо водо-

проницаемы, приурочены трещинные воды спорадического распространения. 



20 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
17 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

Гидрогеологические условия на исследуемой территории характеризуются развитием во-

доносных горизонтов, которые по условиям распространения, составу водовмещающих пород от-

носятся к водоносным горизонтам пролювиально- делювиальных отложений и трещинных водам 

спорадического распространения. 

Водовмещающими грунтами являются линзы и прослои дресвяных грунтов, включения в 

глинистых отложениях и элювиальные дресвяные и щебенистые грунты (зона выветривания ко-

ренных пород). 

Источниками питания трещинно-грунтовых вод является инфильтрация атмосферных 

осадков в пределах горных хребтов и их склонов. Разгрузка осуществляется в речные долины, а 

также идет на питание пластово-трещинных вод. 

Общий сток направлен от водоразделов к рекам. Направление движения трещинных вод 

совпадает с общим планом погружения структуры миоценовых отложений и направлено на юго-

запад. 

Характер режима грунтовых трещинных вод склоновый. Для него характерна тесная связь 

уровня с количеством выпадающих осадков и расчлененностью рельефа. Экстремальные уровни 

грунтовых вод в целом совпадают и приурочены: минимальный годовой – к зимней межени (март), 

максимальный годовой – к весеннему паводку (апрель-май). Уровни в летнюю межень (август-

сентябрь) и осенний паводок (сентябрь- октябрь), как правило, не являются определяющими в 

году, за исключением отдельных годов с очень интенсивными осадками при прохождении тайфу-

нов в летне-осенний период. 

По данным бурения скважин, появление уровня грунтовых вод зафиксировано на отмет-

ках от 0,25 до 3,70 м. Установление уровня грунтовых вод зафиксировано на отметках от 0,25 до 

2,10 м. 

По данным гидрогеологических наблюдений, проведённых в процессе бурения скважин 

исследуемый участок работ по характеру подтопления, рекомендуется отнести к естественно под-

топленным (с глубинами залегания уровня менее 3,0 м). Прогнозный уровень 1,0 м. 

Участок работ относится к естественно подтопленным. 

Грунтовые воды – без цвета, запаха, пресные с минерализацией 0,10-0,15 г/л. По составу 

воды характеризуются как гидрокарбонатно-хлоридно-натриево-калиевые; слабокислые рН (6,87-

6,95). 

Наличие под слоем насыпных грунтов водоупорного слоя суглинков, слабый уклон по-

верхности, создают условия для их образования и накопления. 

Режим вод «верховодки» имеет непостоянный характер и полностью зависит от климати-

ческих факторов. В засушливое лето воды «верховодки» исчезают, а в зимний период возможно 

их полное промерзание. 

 

Оценка защищенности грунтовых вод 

Под естественной защищенностью водоносных горизонтов подразумевается совокуп-

ность геологических и гидрогеологических условий, которые обеспечивают неизменность есте-

ственного состояния водоносных горизонтов и защищают их от поступления загрязняющих ве-

ществ. 

Балльная оценка защищенности грунтовых вод детально разработана В. М. Гольдбергом.  

Наименьшей защищенностью характеризуются условия, соответствующие категории I, 

наибольшей – категории VI. 

Для расчета суммы баллов необходимо сложить баллы, полученные за мощность зоны 

аэрации, и баллы за мощность и литологию имеющихся в разрезе слабопроницаемых пород. 

По данным инженерно-геологических изысканий грунтовые воды первого водоносного 

горизонта залегают на глубине 0,6-2,1 м - 1 балл; мощность и литология слабопроницаемого слоя 

– 1 балл. Сумма баллов менее 5. 

Таким образом, естественная защищенность грунтовых вод первого водоносного гори-

зонта относится к I категории (незащищенные) в соответствии с категориями защищенности грун-

товых вод по В. М. Гольдбергу. 

 



21 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
18 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

3.8 Санитарно–гигиеническая оценка грунтовых вод 

 

Выполнена оценка качества воды, не используемой для водоснабжения, но являющейся 

компонентом природной среды, подверженным загрязнению, а также агентом переноса и распро-

странения загрязнений. Согласно результатам инженерно- экологических изысканий 

0461000001020000007-ИЭИ зафиксировано превышение допустимых концентраций: мутности (в 

13,8 раза), ХПК (в 1,8 раза), нефтепродуктов (в 1,7 раза), фенолов (в 4,3 раза). 

В настоящее время санитарным законодательством не регламентированы нормативы ка-

чества грунтовой воды. Оценка загрязненности подземных вод участка изысканий проводилась на 

соответствие требованиям СанПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды не-

централизованного водоснабжения. Санитарная охрана источников», на основании сравнения с 

ПДК, установленных ГН 2.1.5.1315-03 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических 

веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования» 

и ГН 2.1.5.2280-07 (Дополнения и изменения № 1 к ГН 2.1.5.1315-03). 

Качество грунтовых вод, отобранных на участке изысканий, не соответствует требова-

ниям СанПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного во-

доснабжения. Санитарная охрана источников» и ГН 2.1.5.1315- 03 «Предельно допустимые кон-

центрации (ПДК) химических веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и куль-

турно-бытового водопользования» по показателям: мутность, ХПК, нефтепродукты, фенолы. 

В соответствии с Таблицей 4.4 СП 11-102-97 «Критерии оценки степени загрязнения под-

земных вод в зоне влияния хозяйственных объектов» качество исследуемых грунтовых вод соот-

ветствует относительно удовлетворительной ситуации. 

Полученные значения характеризуют фоновую загрязнённость грунтовых вод на террито-

рии объекта изысканий. 

 

3.9 Гидрологические условия 

 

По данным проведенных инженерно-гидрометеорологических изысканий (Том 3, 

0461000001020000007-ИГМИ), реки района относятся к смешанному типу питания с преоблада-

нием талых вод. Доля весеннего стока составляет 50-60 %, подземного – 20- 30 %, дождевого –  

20-25 % годового объёма. 

Весеннее половодье начинается в середине апреля и заканчивается в конце мая. Гидрограф 

половодья чётко выражен. Летом и осенью наблюдаются дождевые паводки с высокими подъ-

ёмами уровня воды (до 2-3 м). 

Средний годовой модуль стока изменяется по территории от 20 до 30 л/с на км2, причём 

наибольшие его значения отмечаются в северной части района. Коэффициент вариации годового 

стока составляет 0,16-0,24. 

Коэффициент густоты речной сети в западной части равен 1,5-2,0 км/км2, в восточной 

части – 1,0-1,5 км/км2. Реки текут в глубоких долинах с крутыми боковыми склонами. Русла рек 

извилистые. 

Крупные водотоки расположены за пределами обследованной территории. 

Ближайшие из них: 

- река Знаменка, протекающая с северной стороны, в 0,98 км от границы участка; 

- река Горная, протекающая с западной стороны, в 1,1 км от границы участка. 

Поверхностные воды в районе расположения объекта представлены двумя небольшими 

ручьями, протекающими у западной (Ручей № 1) и юго-восточной границы (Ручей № 2) участка 

проектирования. 

По данным ФГБУ Главрыбвод (Рыбохозяйственная характеристика № 20-2622 от 

14.07.2020 г. – Приложение У), ручей № 1 берет начало у подножия горы Ударник высотой  

551,6 м, зарегулирован под дорогой на карьер Известковый, проходит по территории участка изыс-

каний и впадает в реку Горная с левого берега, в 0,5 км от впадения в реку Подорожка, приток 

второго порядка реки Подорожка, длина ручья около 2 км. 



22 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
19 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

Преобладающие грунты - верхнее течение: крупная и средняя галька с булыжником и ва-

лунами, среднее течение: средняя и мелкая галька, на порогах валуны, булыжник, нижнее течение: 

мелкая галька, песок, ил. 

В месте пересечения с автодорогой на карьер Известковый русло заключено в трубу под 

трассой, грунт, заиленный с каменистыми берегами. 

Долина реки в верхнем течении не развита, в среднем и нижнем течении шириной до  

0,7 км, скорость течения 0,6-0,7 м/с, глубина 0,1-0,2 м. 

Ручей в период весеннего таяния и сезонных циклонов подвергается паводкам, после ко-

торых вода достигает меженного уровня и в верхнем течении русло пересыхает в жаркие и засуш-

ливые годы. 

Растительность: лиственница, береза, пихта, ива, ольха, кустарники, разнотравье. 

Ихтиофауна ручья: ручьевая минога, амурская колюшка, сахалинский подкаменщик, 

мальма ручьевая, кунджа, красноперки, молодь симы. 

На данном участке нерестовые площади не отмечены. 

Согласно сведениям ФГБУ Главрыбвод (Рыбохозяйственная характеристика № 20-2623 

от 14.07.2020 г. – Приложение Х раздела 8 0461000001020000007-ООС.1), ручей № 2 берет начало 

у подножия горы Горбунова высотой 569 м, протекает рядом с участком изысканий и впадает в 

ручей без названия в 500 м от впадения в реку Горная, приток третьего порядка реки Подорожка, 

длина ручья около 1 км. 

Грунт дна ручья: верхнее течение - крупногалечный с булыжником, среднее течение - 

средняя и мелкая галька с включением валунов, булыжника, нижнее течение - мелкая галька, пе-

сок, ил. 

Ручей в верховье пересыхает в жаркие малодождливые годы, в период снеготаяния и се-

зонных дождей подвергается паводкам. Ширина ручья до 0,6 м, скорость течения 0,4-0,6 м/с, глу-

бина 0,15-0,25 м. 

Растительность в верхнем и среднем течении: лиственница, береза, пихта, в нижнем тече-

нии: ива, ольха, в пойме кустарники, разнотравье, высокотравье. 

Ихтиофауна ручья: ручьевая минога, амурская колюшка, сахалинский подкаменщик, 

кунджа, мальма ручьевая, красноперки, молодь симы. 

На данном участке нерестовые площади тихоокеанских лососей не отмечены. Согласно 

ст. 6, 65 Водного кодекса РФ, ширина водоохранной зоны ручьев – 50 м, ширина прибрежной за-

щитной полосы – 50 м, береговой полосы – 5 м. 

Ручьи вдоль карты захоронения отходов зарегулированы в закрытые коллекторы. 

Согласно п.10 ст.65 Водного Кодекса РФ водоохранные зоны рек, их частей, помещенных 

в закрытые коллекторы, не устанавливаются. 

Существующие пруд – накопитель ливневых стоков частично расположен в границах во-

доохранной зоны Ручья № 2. 

Участок реконструкции, где расположены АБК, весы под навесом входят в границы водо-

охранной зоны Ручья № 1. 

 

3.10 Санитарно-гигиеническая оценка поверхностных вод 

 

Согласно результатам-инженерно-экологических изысканий отмечено превышение ПДК 

по санитарно-гигиеническим нормативам по показателям: 

Проба № 1, ручей без названия № 1: 

- БПК 5 (в 1,39 раза), железо (1,4 ПДК2), медь (5 ПДК2), цинк (1,3 ПДК2), фенолы (в 4,3 

раза); 

Проба № 1, ручей без названия № 2: 

- медь (3,9 ПДК2), цинк (1,8 ПДК2), фенолы (в 2,5 раза). 

Качество воды не соответствует требованиям СанПиН 1.2.3684-21 «Санитарно-эпидемио-

логические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объ-



23 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
20 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

ектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым поме-

щениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий». 

Класс качества вод, в соответствии с ГН 2.1.5.1315-03, – III, категория «умеренно загряз-

ненные», в соответствии с нормативами Минсельхоза России от 13.12.16 №552 от 13.12.2016 г. - 

класс качества вод – IV, категория «загрязненные» (0461000001020000007-ИЭИ). 

 

3.11 Санитарная оценка донных отложений 

 

Согласно результатам инженерно-экологических изысканий, содержание химических ве-

ществ донных отложений, отобранных из ручьев без названия, превышает ПДК (ОДК), установ-

ленных для почв согласно ГН 2.1.7.2041-06, ГН 2.1.7.2511-09: 

Проба № 1, ручей б/н № 1: никеля (в 2,6 раза), меди (в 1,15 раза), кадмия (в 1,6 раза); 

Проба № 1, ручей б/ н № 2: никеля (в 1,73 раза), кадмия (в 1,7 раза), мышьяка (в 1,26 раза). 

Категория загрязнения донных отложений в соответствии с СанПиН 2.1.7.1287- 03 - «опас-

ная». 

Кроме того, в пробе № 1 содержание нефтепродуктов соответствует 2 низкому уровню 

загрязнения (от 1000 до 2000 мг/кг) в соответствии с Приложением 5 к «Методическим рекомен-

дациям по выявлению деградированных и загрязненных земель» (Письмо Комитета РФ по земель-

ным ресурсам и землеустройству от 27.03.1995 г. №3-15/582). 

 

3.12 Характеристика растительного мира 

 

В соответствии с геоботаническим районированием острова Сахалин (Толмачев, 1955) 

рассматриваемая территория размещения полигона ТБО включена в южную подзону тайги Саха-

лина, в которой зональная растительность представлена преимущественно темнохвойными лесами 

с преобладанием пихты сахалинской (Ábies sachalinensis). 

Растительные сообщества этой подзоны существенно обогащены южными формами дере-

вьев и кустарников и здесь довольно широко распространены калина вильчатая (Viburnum 

furcatum), аралии (Aralia), падубы (Ilex), бересклеты (Euonymus) и др. Характерными компонен-

тами травянистой растительности являются такие представители сахалинского крупнотравья, как 

дудник медвежий (Angelica venenosa), рейнутрия сахалинская (Reynoútria sachalinénsis), таран 

Вейриха (Aconogonon weyrichii), лабазник камчатский (Filipendula kamtschatica), недоспелки 

(Cacalia), крестовник коноплелистный (Senecio cannabifolius) и ряд других специфических видов. 

В целом, в этой подзоне сочетаются как бореальные, так и южные черты растительности 

и элементы флоры, которые проявляются в повышенной, по сравнению с более северными райо-

нами острова, роли пихты в образовании лесных сообществ, в мощном развитии зарослей куриль-

ского бамбука (Sasa kurilensis), в наличии в подпологовом пространстве ряда вечнозеленых ку-

старников – падуба морщинистого (Ilex scopulorum Humb.) и скиммии ползучей (Skimmia repens 

Nakai.), регулярном участии в основном составе лесов широколиственных пород, широком рас-

пространении папоротниковых типов леса и т. д. Для этой растительной подзоны характерно также 

значительное обилие и разнообразие лиан (Толмачев, 1955, 1956, 1959; Попов, 1951, 1969 и др.). 

Наиболее часто встречающимися видами, которые активно участвуют в образовании ха-

рактерных, широко распространенных ценозов территории, являются: из деревьев – ель аянская 

(Picea jezoensis), пихта сахалинская (Ábies sachalinensis), ольха волосистая (Alnus hirsuta), различ-

ные ивы (Sálix), береза Эрмана (Betula ermanii), из кустарников – бересклеты (Euonymus), шипов-

ники (Rōsa), спирея (Spiraea), малина (Rubus idaeus), смородина (Ríbes), а также некоторые виды 

травянистых растений, в основном, осоки (Cárex), мятлики (Poa), таежное мелкотравье, ряд видов 

сахалинского крупнотравья . 

Виды древесных растений, произрастающие в районе участка изысканий, занесенные в 

Красную книгу России и(или) Красную книгу Сахалинской области: 

- Аралия высокая (Arália eláta); 

- Бархат Сахалинский (Phellodendron sachalinense) 



24 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
21 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

- Береза Максимовича (Betula maximowicziana) 

- Вишня Саржента (Сахалинская) (Cerasus sargentii) 

- Дуб зубчатый (Quercus dentata) 

- Ель Глена (Picea glehnii) 

- Клен японский (Ácer japónicum) 

- Калопанакс семилопастной (Kalopānax septemlōbus) 

- Липа Максимовича (Tilia maximowicziana) 

- Орех айлантолистный (Зибольда) (Júglans ailanthifolia) 

- Тис остроконечный (Taxus cuspidáta) 

- Сосна густоцветковая (Pinus densiflóra). 

Растительность непосредственно на участке проектирования отсутствует. Местами встре-

чены одиночные виды сорно-рудеральной травянистой растительности, проросшей на насыпных 

грунтах. 

В границах исследуемого участка изысканий с кадастровым номером 65:02:0000046:772 

отсутствует лесопарковый зеленый пояс, а также земли лесного фонда, в том числе защитные леса 

и особо защитные участки лесов, расположенные на землях лесного фонда, предусмотренные гла-

вой 17 Лесного кодекса Российской Федерации. 

Земли, находящиеся за границами участка изысканий с кадастровым номером 

62:02:0000046:772, относятся к землям лесного фонда Южно-Сахалинского лесничества, Южно-

Сахалинского участкового лесничества, часть 4 (6. Охотское) кварталы №№ 6, 8 - эксплуатацион-

ные леса, квартал № 7 - защитные леса (нерестоохранные полосы лесов). 

На исследуемой территории объекты растительного мира, отнесенные к особо охраняе-

мым видам, занесенные в Красные книги Российской Федерации и Сахалинской области, не обна-

ружены. 

 

3.13 Характеристика животного мира 

 

Участок изысканий располагается на территории юго-восточного Сахалинского зоогео-

графического округа (Куренцов, 1965). 

По данным официального сайта администрации г. Южно-Сахалинск, животный мир ис-

следуемого района по своему составу таежный. Встречаются южные японо- китайские виды - 

японская овсянка (Emberiza sulphurata), обыкновенный дубонос (Coccothraustes coccothraustes), ки-

тайская зеленушка (Carduelis sinica). Для пояса высокогорий характерны сурки (Marmota). На тер-

ритории городского округа можно встретить зайца (Lepus), лисицу (Vulpes vulpes), бурого медведя 

(Ursus arctos). 

Есть как постоянно обитающие птицы, так и перелетные птицы. На лугах обитают: немой 

перепел (Coturnix japonica), полевой лунь (Circus cyaneus), чибис (Vanellus vanellus), дубровник 

(Emberiza aureola), черноголовый чекан (Saxicola rubicola), желтая трясогузка (Motacilla flava), яст-

ребиная сова (Surnia ulula), канюк (Buteo buteo). В садах – синицы (Parus major), желтоспинные 

мухоловки (Ficedula zanthopygia), японский скворец (Agropsar philippensis), пищуха (Ochotona) и 

многие другие птицы. Очень велика популяция черных ворон (Corvus corone). 

Кроме того, в районе работ обитают виды животных, занесенных в Красную книгу Меж-

дународного Союза охраны природы, Красную книгу России и Красную книгу Сахалинской обла-

сти. 

  



25 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
22 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

Таблица 3.5 - Виды животных, занесенных в Красную книгу 

Млекопитающие (Mammalia) 
Колонок японский итатси Mustela itatsi 

Кабарга сахалинская Moschus moschiferus 

Птицы (Aves) 

Бекас японский  Gallinago hardwickii 

Выпь амурская  Ixobrychus eurhythmus 

Камышница  Gallinula chloropus 

Цапля средняя  Ardea intermedia 

Цапля малая  Egretta garzetta 

Лебедь-кликун  Cygnus cygnus 

Лебедь малый (тундровый)  Cygnus columbianus bewickii 

Кряква черная  Anas zonorhyncha 

Чирок-клоктун  Sibirionetta formosa 

Мандаринка  Aix galericulata 

Перепелятник малый  Accipiter gularis 

Подорлик большой  Clanga clanga 

Беркут  Aquila chrysaetos 

Орлан белохвост  Haliaeetus albicilla 

Орлан белоплечий  Haliaeetus pelagicus 

Кречет  Falco rusticolus 

Сокол-сапсан  Falco peregrinus 

Чеглок  Falco subbuteo 

Перепел японский  Coturnix japonica 

Дупель горный  Gallinago solitaria 

Сыч мохноногий  Aegolius funereus 

Сыч воробьиный  Glaucidium passerinum 

Воробей рыжий  Passer rutilans 

Беспозвоночные: (Invertebrata) 

Жужелица Лопатина  Carabus lopatini 

Жужелица Авинова  Carabus avinivi 

Красотел Максимовича  Calosoma maximowiczi 

Хвостоносец Маака  Papilio maackii 

 

На территории участка проектирования появление диких животных, а тем более «краснок-

нижных» видов, носит случайный характер вследствие фактора беспокойства (появление людей, 

шумовой эффект, содрогание почвы и т.д.). 

Исключение составляют синантропные виды: большеклювая ворона (Corvus 

macrorhynchos) и чёрная ворона (Corvus corone). 

По данным рекогносцировочного обследования, животные, включенные в Красную книгу 

Российской Федерации, Красную книгу Сахалинской области, в период обследования на участке 

работ не встречены, следы их жизнедеятельности не отмечены. 

3.14 Радиационно-экологические условия 

По данным Управления Роспотребнадзора по Сахалинской области, радиационная обста-

новка на территории Сахалинской области оценивается как удовлетворительная. 

Превышение основных дозовых пределов для населения, установленных Нормами радиа-

ционной безопасности, не зафиксировано. 

Случаев радиационных аварий и происшествий, повышенного радиационного фона и ло-

кального загрязнения на территории Сахалинской области не зарегистрировано. 

Для оценки современной радиационной обстановки на территории проектируемого поли-

гона ТБО/ТКО, в соответствии с требованиями ФЗ «О радиационной безопасности населения» 



26 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
23 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

были выполнены замеры мощности дозы гамма-излучения, определения значений удельных ак-

тивностей естественных и техногенных радионуклидов в почво-грунтов и выявления радон опас-

ных площадей застройки. 

Участков загрязнения радионуклидами, радиационных аномалий на территории проекти-

рования не выявлено, аварийных ситуаций не зарегистрировано (0461000001020000007-ИЭИ). 

Уровни удельных активностей радионуклидов в образцах почвы не превышают фоновых 

значений для изучаемых горизонтов почвы. 

3.15 Источники и уровни физического воздействия 

К группе факторов физического воздействия на компоненты окружающей среды селитеб-

ных территорий относятся: шум, инфразвук, вибрация, электромагнитное и ионизирующее излу-

чение, физические поля различного происхождения. 

Основными источниками шумового и вибрационного загрязнения в границах проектиру-

емой территории является автодорога местного значения к карьеру «Известковый». 

В зонах влияния автодорог уровень автотранспортного шума, по аналоговым данным, мо-

жет достигать 90-95 дБА, превышая допустимый для населенных мест норматив 45-55 дБА. Осо-

бенно высокий уровень шума образует движение грузового автотранспорта. Выпускаемые оте-

чественной промышленностью автомобили имеют следующие характеристики внешнего шума 

(дБА): легковые - 8386, грузовые - 8692, автобусы - 8290. Согласно «Рекомендациям по 

учету требований по охране окружающей среды при проектировании автомобильных дорог и 

мостовых переходов» (М.: Федеральный дорожный департамент, 1995г.) зона действия вибрации 

автотранспортных магистралей в среднем не превышает 30-50 м от кромки дорожного полотна. 

  



27 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
24 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

4 Технологические решения 

Проектной документацией предусматривается использование существующего Цеха, неза-

вершенного строительством.  

Здание 1-этажное без подвала. Уровень ответственности – 2 (нормальный) в соответствии 

с ГОСТ Р 54257-2010 «Надежность строительных конструкций и оснований. Основные положения 

и требования». Здание запроектировано IV степени огнестойкости, класса конструктивной пожар-

ной опасности С0. Класс функциональной пожарной опасности Ф 5.1. Фундаменты – столбчатые 

монолитные железобетонные. Здание каркасное. Несущие конструкции – металлические колонны. 

В существующем здании Цеха предусматривается размещение приемного отделения с 

предварительной сортировкой, приемно-подающего конвейера, разрывателя пакетов, барабанного 

грохота, конвейера подачи на посты сортировки. 

Под навесом предусматривается размещение прессового оборудования П-1 для хвостовых 

фракций и конвейеров, обеспечивающих его работу.  

Мусоровоз разгружается на пол приемного отделения. Далее с использованием многоче-

люстного грейфера идет предварительная сортировка и отбор крупногабаритных отходов. Далее 

ТКО ковшовым погрузчиком и многочелюстным грейфером загружается на ленточно-цепной кон-

вейер первой линии сортировки либо в мобильный измельчитель второй линии сортировки.  

 

Описание работы первой линии сортировки 

Ленточно-цепным конвейером первой линии сортировки поток отходов подается  

в разрыватель пакетов и далее на барабанный грохот.  

Мелкая фракция (отсев) из-под барабанного грохота отводится ленточным конвейером за 

пределы цеха в бункер для отсева Б-2. По мере заполнения бункер Б-2 с отсевом вывозится авто-

мобильным транспортом (мультилифт) к месту выгрузки на карту полигона.  

После барабанного грохота ТКО подаются на сортировочный конвейер, где на семи по-

стах вручную производится отбор вторичных материальных ресурсов (далее ВМР). Количество 

сортировщиков в смену составляет 14 человек. Отобранные фракции через сбросные окна сбрасы-

ваются в биг-беги (мягкие контейнеры) по виду ВМР. 

По мере накопления ВМР на организованных площадках производится их передача по-

требителям для дальнейшей обработки. С потребителями заключаются договоры поставки. 

Оставшийся после сортировки поток отходов поступает в прессовое отделение, размеща-

емое под навесом. Перед ссыпкой на реверсивный конвейер поток ТКО проходит через магнитный 

сепаратор для сбора черного металла и после него направляется в пресс П-1 для «хвостов». 

Отобранный поток металлолома в контейнере отправляется на площадку временного хра-

нения металлолома. Перед отправкой на площадку хранения контейнер закрывается брезентом для 

защиты от атмосферных осадков. 

 

Описание работы второй линии сортировки 

Вторая линия сортировки предусматривается для измельчения и обработки крупногаба-

ритных и древесных отходов, а также для обработки отходов во время пиковых нагрузок поступ-

ления ТКО на полигон. Для этого предусмотрены мобильный измельчитель МИ-1 (PRONAR 

MRW2.85H), мобильный грохот МГ-1 (PRONAR MPB 18.47) и сортировочная кабина на 6 постов, 

которые размещены на соответствующих площадках, предусмотренных для этих целей. 

Для измельчения крупногабаритных отходов, по мере их накопления, используется мо-

бильный измельчитель МИ-1 (PRONAR MRW2.85H) и мобильный грохот МГ-1 (PRONAR MPB 

18.47) на площадке для крупногабаритных твердых коммунальных отходов поз. 23 на СПЗУ. 

Для измельчения древесных отходов, по мере их накопления, используется мобильный 

измельчитель МИ-1 (PRONAR MRW2.85H) и мобильный грохот МГ-1 (PRONAR MPB 18.47) на 

площадке для древесных отходов поз. 22 на СПЗУ. 

Поданные в мобильный измельчитель КГО и ТКО МИ-1 (PRONAR MRW2.85H), после 

измельчения встроенным конвейером отходы подаются на мобильный грохот МГ-1 (PRONAR 

MPB 18.47). В мобильном грохоте идет отделение мелкой фракции (отсева), которая комплектным 



28 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
25 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

конвейером отводится в бункер Б-2. По мере заполнения бункер Б-2 вывозится автомобильным 

транспортом на объект размещения отходов.  

КГО и ТКО после грохочения комплектным конвейером МГ-1 (PRONAR MPB 18.47) по-

даются на транспортный конвейер К-1, который поднимает отходы на сортировочный конвейер. 

Предусматривается ручная сортировка вторичных материальных ресурсов (ВМР). Количество по-

стов 6. Количество сортировщиков в смену составляет 12 человек. Отобранные фракции через 

сбросные окна сбрасываются в биг-беги (по виду ВМР). 

Отсортированные фракции ВМР складируются на соответствующих площадках для 

накопления и вывозятся автомобильным транспортом потребителям.  

Оставшиеся в результате сортировки «хвостовые фракции» конвейером К-3 подаются на 

реверсивный конвейер К-4 и направляются в пресс для «хвостов» П-1 или в бункер Б-2. 

Спрессованные кипы «Хвостов» направляются на захоронение на объект размещения от-

ходов. 

Группа отходов «Отсев» направляются в бункер, размещенный снаружи здания Цеха. За-

бор бункеров с отсевом осуществляется транспортным средством, снабженным системой мульти-

лифт. 

Режим работы мусоросортировочных линий — 2 смены при 7-ми дневной рабочей неделе 

и 365 рабочих днях. 

Производительность первой мусоросортировочной линии и расстановка оборудования 

приняты на основании сравнительного анализа технических характеристик оборудования, полу-

ченных от производителей и (или) поставщиков (ООО «Ржевмаш», ООО «Мегалион»). 

Производительность мобильной мусоросортировочной второй мусоросортировочной ли-

нии и расстановка оборудования приняты по данным ООО «Эконацпроект». 

После прессования кипованные отходы размещаются на соответствующую карту захоро-

нения I очереди полигона, специально оборудованном сооружении, предназначенном для разме-

щения отходов в объеме 99649,92 т/год. 

Доставка ТКО на объект осуществляется 7 дней в неделю, 365 дней в году. 

Отходы поступают автомобильным специализированным мусоровозным транспортом. 

Въезд мусоровозов на территорию полигона осуществляется через шлагбаум, дистанционно 

управляемого с КПП. До открытия шлагбаума и постановки мусоровоза на весовой терминал осу-

ществляется проверка радиоактивного фона поступающих отходов. Интенсивность доставки от-

ходов – 20 машин в час. 

Объект размещения отходов (карты складирования) построен с учетом действующих нор-

мативов согласно проектной документации, разработанной ООО «Гидрокор». 

Штабели отходов (проектные) возводятся с уклонами откосов 1:2 и бермами шириной 5 м 

через каждые 10 м по высоте. 

Укладка брикетированных отходов «хвостов» в штабель представляет собой размещение 

последовательно уложенных слоев брикетов по принципу «кирпичной кладки», т.е. последующие 

по высоте ряды укладываются с перевязкой в обоих направлениях для обеспечения прочности 

штабеля. Брикеты располагаются в штабеле таким образом, чтобы обеспечить заложение внеш-

него откоса штабеля 1:2. Укладка брикетов на снег недопустима ввиду их последующей неравно-

мерной просадки после таяния снега. После укладки в штабеле 5 рядов брикетов по высоте прово-

диться отсыпка изолирующего слоя толщиной 0,2 м из инертного материала, который уплотня-

ются для заполнения щелей и выравнивания поверхности, что позволит осуществлять передвиже-

ние тяжелой техники. 

Укладка промежуточного грунтового слоя в холодный период должна проводиться разра-

ботанным грунтом с его незамедлительной укаткой. Отсыпка мерзлого грунта допустима при 

условии его последующей укатки после оттаивания. 

При укладке брикетов в последующие яруса должна обеспечиваться горизонтальность по-

верхности яруса для безопасного проезда техники. Фактические уклоны поверхностей должны по-

стоянно определяться геодезическими методами измерений. Одновременно должен осуществ-

ляться контроль уклонов откосов штабеля и ширины и уклонов берм. 

Для возведения штабеля ярусами создаются временные въезды на все рабочие уровни. 



29 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
26 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

Расчетный срок эксплуатации первой очереди полигона составляет ~3,2 года по данным 

проектной документации «Реконструкция полигона ТБО, в тт. ч. ПСД», разработанной  

ООО «ИНСТРОЙПРОЕКТ» и получившей положительное заключение ФАУ «Главгосэкспер-

тиза». 

4.1 Альтернативные варианты реализации проекта 

В соответствии с действующими в РФ нормативными требованиями оценка воздей-

ствия на окружающую среду (ОВОС) включает экологический анализ альтернативных вариан-

тов реализации проектных решений, включая отказ от деятельности. 

Цель рассмотрения альтернатив и вариантов в процессе экологической оценки состоит 

в том, чтобы сделать анализ и сравнение результатов систематическим и доступным для заин-

тересованных сторон, а также обеспечить учет экологических критериев при выборе оптималь-

ного варианта. 

В отношении замысла намечаемой деятельности рассматриваются следующие в о з -

м о ж н ы е  альтернативные варианты:  

- сохранение старой свалки (нулевой вариант); 

- строительство нового мусоросортировочного комплекса (МСК) в г. Южно-Сахалинске; 

- строительство мусоросжигающего комплекса в г. Южно-Сахалинске. 

Возможные альтернативы намечаемой хозяйственной деятельности приведены в  

Приложении Щ. 

Дополнительно к возможным альтернативам намечаемой хозяйственной деятельности 

можно привести следующую информацию.  

Отказ от установки мусоросортировочной линии 

Решение отказа от размещения на территории полигона мусоросортировочной линии 

повлечет за собой следующие последствия: 

− захоронение необработанных отходов, что противоречит природоохранному законода-

тельству; 

− заполнение карты захоронения отходов в короткие сроки, тем самым сокращение сро-

ков эксплуатации полигона; 

− отсутствие извлечения вторичных материальных ресурсов (ВМР).  

Установка мусоросжигающего комплекса.  

− Мусоросжигание имеет ряд преимуществ: 

− уменьшение объема отхода в среднем на 85%. 

− свалочный фильтрат не образуется, тем самым отсутствует загрязнение гидросферы. 

− образование тепла, которое можно направить на выработку энергии и тепла. 

− предотвращение образования свалочного газа (метана). 

− золу, образующая при сжигании отходов, можно использовать в производстве строй-

материалов. 

−  

Мусоросжигание имеет существенные недостатки: 

- высокая стоимость реализации проекта мусоросжигания, эксплуатация объекта. На 

объекте должны работать высококвалифицированный персонал. Дорогое обслуживание систем 

и аппаратов. Высокая стоимость расходных материалов. 

- наличие выбросов опасных веществ: диоксины, канцерогены, тяжёлые металлы и дру-

гие химические соединения. Многие из них не только ядовиты, но и вызывают неизлечимые за-

болевания. При реализации мусоросжигательной установки необходимо предусматривать газо-

очистное оборудование, которое является дорогостоящим. 

- зола может содержать опасные вещества, в том числе тяжелые металлы. Так же зола 

может быть радиоактивной. Поэтому перед использованием ее в производстве стройматериалов 

необходимо проводить ряд исследований на соответствие норм и правил, предъявляемых к сырью. 

Это является дополнительной финансовой нагрузкой на предприятие. Для безопасного захоро-

нения золы применяются специальные хранилища с контролем и очисткой стоков.   



30 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
27 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

4.2 Информирование общественности и проведение общественных обсуждений 

Согласно требованиям статьи 14 Федерального закона «Об экологической экспертизе» 

от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ в отношении объектов ГЭЭ проводятся общественные обсуждения. 

Общественные обсуждения – комплекс мероприятий, направленных на информиро-

вание граждан и юридических лиц о планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности 

и ее возможном воздействии на окружающую среду, с целью обеспечения участия всех 

заинтересованных лиц (в том числе граждан, общественных организаций (объединений), пред-

ставителей органов государственной власти, органов местного самоуправления), выявления 

общественных предпочтений и их учета в процессе проведения оценки воздействия на окружаю-

щую среду. 

Общественные обсуждения проектной документации, включая предварительные матери-

алы ОВОС, организуются органами местного самоуправления совместно с Заказчиком и испол-

нителем ОВОС. 

Основные задачи общественных обсуждений: 

- информирование общественности о планируемой (намечаемой) деятельности, свя-

занных с ней последствиях, предоставление возможности ознакомиться c проектной документа-

цией, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду; 

- учет общественного мнения, путем сбора и анализа предложений, замечаний обще-

ственности в отношении планируемой (намечаемой) деятельности в целом, для их учета при 

принятии проектных решений, либо мотивированном отклонении (с указанием ссылок на 

номера разделов объекта общественного обсуждения). 

В соответствии с Приказом Минприроды РФ от 01.12.2020 г. № 999, общественные об-

суждения могут быть реализованы с использованием различных форм их проведения, в том 

числе: простое информирование (сбор и анализ замечаний, комментариев и предложений по про-

екту ТЗ на проведение ОВОС, в случае принятия решения о его разработке); общественные 

слушания; опрос; иные формы общественных обсуждений, обеспечивающие информирование 

общественности, ее ознакомление с объектом общественных обсуждений и получение замеча-

ний, комментариев и предложений по объекту общественных  обсуждений (конференция, круг-

лый стол, анкетирование, консультации с общественностью, а также совмещение различных форм 

обсуждений). 

Уведомление о проведении общественных обсуждений, в соответствии с пп. 7.9.2 требо-

ваний Приказа Минприроды РФ от 01.12.2020 г. № 999, должно быть размещено не менее чем за 

3 календарных дня до начала общественных обсуждений на официальных сайтах: 

- на федеральном и региональном уровне – на официальном сайте Федеральной службы 

по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзора) путем заполнения заявки о проведе-

нии общественных обсуждений по объекту государственной экологической экспертизы по адресу 

https://rpn.gov.ru/. Размещение информации на сайте территориального органа Росприроднадзора 

реализуется в автоматическом режиме при заполнении заявки; 

- на региональном уровне – на официальном сайте Министерства экологии Сахалинской 

области (ecology.sakhalin.gov.ru); 

- на муниципальном уровне – на официальном сайте администрации; 

- на официальном сайте исполнителя ОВОС (в соответствии с пп. «г» п. 7.9.2 Приказа 

Минприроды России от 01.12.2020 № 999). 

Заказчик (исполнитель) принимает и документирует замечания и предложения от обще-

ственности в течение 30 дней со дня опубликования информации в соответствии с п. 7.9.4 Приказа 

Минприроды России от 01.12.2020 № 999. 

Согласно пп. 7.9.5.4 Приказа Минприроды № 999, органом местного самоуправления в 

течение не более 5 рабочих дней после окончания проведения опроса составляется Протокол об-

щественных обсуждений и подписывается представителями соответствующего органа местного 

самоуправления и заказчика (исполнителя), в котором указываются: 

• объект общественных обсуждений; 

https://rpn.gov.ru/
https://sakhalin.biz/out.php?path=ministry-of-ecology


31 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
28 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

• формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении 

опроса; 

• способ информирования общественности о сроках проведения опроса, месте разме-

щения и сбора опросных листов, в том числе в электронном виде; 

• число полученных опросных листов; 

• число опросных листов, признанных недействительными (опросные листы, в кото-

рых отсутствует позиция участника общественных обсуждений: ответы на поставленные вопросы 

и (или) замечания, предложения и комментарии в отношении объекта общественных обсуждений); 

• результаты опроса, включая дополнительные к поставленным вопросам позиции, за-

мечания, предложения 

По результатам проведения общественных обсуждений при необходимости вносятся кор-

ректировки в материалы ОВОС. 

  



32 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
29 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

5 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

Глава «Оценка антропогенного воздействия на воздушную среду» разработана для про-

екта «Реконструкция полигона ТБО, в т. ч. ПСД». 

Общая расчетная продолжительность строительства объекта составляет 18 месяцев, вклю-

чая подготовительный период – 1,5 месяца. 

5.1 Характеристика уровня загрязнения атмосферного воздуха в районе 

расположения объекта 

Информация о фоновом загрязнении атмосферного воздуха в районе размещения объекта 

предоставлена ФГБУ «Сахалинское УГМС» (письмо №10-068 от 02.03.2022) и представлена в  

таблице 5.1. 

Таблица 5.1 – Фоновое загрязнение атмосферного воздуха в районе расположения объекта 

Ингредиент 
Скорость 

ветра 0-2 м/с 

При скорости ветра от 3 до U, м/с по направлениям 

Север Восток Юг Запад 
Взвешенные в-ва 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Диоксид серы 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Оксид углерода 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Диоксид азота 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Оксид азота 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

* - В соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферный воздух» [15] при нормировании выбросов загрязняющих веществ следует учитывать, что 

сообщаемые органами Росгидромета значения фоновых концентраций «взвешенных веществ» («пыли») относятся к 

«сумме твердых частиц», а не к веществу с ПДК = 0,5 мг/м3 и кодом 2902. 

Фоновые концентрации пыли, определяемые весовым методом на стационарных постах 

Росгидромета, характеризуют суммарную концентрацию всех твердых веществ, поступающих в 

атмосферу. Для такой суммарной концентрации пыли гигиенический критерий качества атмосфер-

ного воздуха отсутствует. Поэтому значения фоновой концентрации пыли (взвешенных веществ), 

измеряемой на постах Росгидромета, не используются при нормировании выбросов. 

5.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика источников вы-

бросов загрязняющих веществ 

Под загрязнением атмосферного воздуха следует понимать любое ухудшение его состава 

и свойств, оказывающих негативное воздействие на живой организм. 

В процессе проведения строительных работ источниками выброса загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух являются: 

- работа и стоянка строительно-дорожной техники; 

- работа автотранспорта; 

- заправка техники и оборудования; 

- перемещение пылящих материалов (ссыпка и перемещение грунта, щебня, песка); 

- сварочные работы; 

- металлообрабатывающие работы; 

- обработка древесины. 

Характеристики техники и оборудования, эксплуатируемого в ходе проведения строи-

тельных работ, приведены в таблицах 5.2-5.3. 

  



33 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
30 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

Таблица 5.2 – Перечень техники 

Наименование строительных машин, 

механизмов и автотранспорта 
Тип, марка 

Количест 

во штук 
Примечание 

Экскаватор одноковшовый HITACHI ZX210W 1 Земляные работы, Уков=0,8м3 

Трамбовочные машины ИЭ - 4045 1 Уплотнение фунта 

Кран на спецшасси автомобильного 

типа 
Liebherr LTM 1040 1 

Монтаж конструкций и раз-

грузка конструкций на склад 

Телескопическая автовышка 15 м ISUZU ELF 1  Монтаж конструкций 

Компрессор ПКСД-6М 1 Подача сжатого воздуха 

Сварочный трансформатор ТС-120 2 Сварочные работы 

Электрокраскопульт СО-22 3 Нанесение окрасочных соста-

вов 

Электрошлифовальная машина С-475 1 

Для зачистки сварных швов, 

шлифовки метал, деревянных, 

цементных поверхностей 

Машина шлифовально-затирочная 
СО-516 1 Шлифовка шпатлеванных по-

верхностей 

Таблица 5.3 – Перечень автотранспорта 

Наименование строительных машин, 

механизмов и автотранспорта 
Тип, марка 

Количест 

во штук 
Примечание 

Автобетоносмеситель  СБ-159 2 Подвозка бетонной смеси 

Автомашины бортовые КАМАЗ 53215 1 Перевозка грузов г/п 5 т 

Автосамосвалы КАМАЗ 6520 1 Перевозка грузов г/п 10т 

 

В процессе производства строительных работ при работе автотранспортной и строи-

тельно-дорожной техники загрязнение атмосферы происходит от сжигания топлива в двигателях 

внутреннего сгорания. При этом в атмосферу с отработавшими газами поступают аэрозольные и 

газообразные компоненты. Работа машин с дизельными двигателями сопровождается выделением 

в воздух оксидов азота, оксида углерода, сажи, диоксида серы и углеводородов, классифицируе-

мых как керосин. Наиболее опасными из газообразных выбросов дизельных двигателей являются 

оксиды азота (до 50% общей токсичности выброса), окись углерода (до 25%) и альдегиды (до 20%). 

Из аэрозольных компонентов наиболее опасна тонкодисперсная сажа, сорбирующая канцероген-

ные и другие токсичные вещества. Работа машин с бензиновыми двигателями сопровождается вы-

делением в воздух оксидов азота, углерод оксида, диоксида серы и углеводородов, классифициру-

емых как бензин. 

Заправка техники осуществляется топливозаправщиком на площадке. В процессе за-

правки происходит выделение паров углеводородов в атмосферу, выбросы рассчитываются сум-

марно в процессе заполнения баков и при проливах на землю. При этом в атмосферу поступают 

пары предельных высококипящих углеводородов по фракции С12-С19 и сернистые соединения (по 

сероводороду). 

При выполнении работ по перемещению и ссыпке пылящих строительных материалов 

происходит поступление в атмосферный воздух пыли неорганической: 70-20% SiO2. 

Производство ручной дуговой сварки металла штучными электродами является источни-

ком выделения в атмосферу оксидов железа, соединений марганца и газообразных соединений 

фтора. 

В процессе работы дизельных установок в атмосферу с выхлопными газами поступают 

загрязняющие вещества: углерода оксид (СО), углеводороды (в пересчете на керосин), оксиды 

азота (NO2 и NO), твердые частицы (сажа - С), ангидрид сернистый (серы диоксид - SO2), формаль-

дегид (СН2О) и бенз(а)пирен. 



34 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
31 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

В процессе эксплуатации объекта источниками выброса загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух являются: 

1. Карта размещения отходов объекта реконструкции 

2. Пруд фильтрата 

3. Пруд ливневых стоков 

4. Работа техники на полигоне 

5. Внутренние проезды техники 

6. Разгрузочные работы 

7. Производственные цеха, мастерские 

8. Очистные хоз. бытовых сточных вод 

9. Дымовая труба ДЭС (аварийная) 

10. Парковка 

11. Мобильный грохот Pronar MBP 18.47 

12. Мобильный измельчитель Pronar MPW 2.85h 

13. Расходные топливные емкости. 

 

Согласно технологических расчетов, срок эксплуатации карты захоронения ~3,2 года. 

Доставка отходов на объект осуществляется 7 дней в неделю. 365 дней в году. 

Доставка ТКО производится автотранспортом из коллективных мест сбора в соответствии 

с графиком накопления и самовывозом от предприятий. Отходы поступают автомобильным спе-

циализированным мусоровозным и самосвальным транспортом. Въезд мусоровозов на террито-

рию полигона осуществляется через шлагбаум. До открытия шлагбаума и постановки мусоровоза 

на весовой терминал осуществляется проверка радиоактивного фона поступающих отходов. Ин-

тенсивность доставки отходов – 20 машин в час. 

По общепринятой технологии захоронения отходов предусматривается планировка и 

уплотнение завозимых отходов, а также регулярная изоляция рабочих слоев отходов. Изоляция 

слоев отходов осуществляется мелкодисперсными отходами «Отсев», образующихся в результате 

грохочения отходов в процессе обработки на сортировочных линиях. В начальный период (около 

года) процесс разложения отходов носит характер их окисления, происходящего в верхних слоях 

отходов, за счет кислорода воздуха, содержащегося в пустотах и проникающего из атмосферы. 

Затем по мере естественного и механического уплотнения отходов и изолирования их грунтом 

усиливаются анаэробные процессы с образованием биогаза, являющегося конечным продуктом 

биотермического анаэробного распада органической составляющей отходов под воздействием 

микрофлоры. Биогаз через толщу отходов и изолирующих слоев грунта выделяется в атмосферу, 

загрязняя ее. Если условия складирования не изменяются, процесс анаэробного разложения ста-

билизируется с постоянным по удельному объему выделением биогаза практически одного газо-

вого состава (при стабильности морфологического состава отходов). 

Различают пять фаз процесса распада органической составляющей твердых отходов на 

полигонах: 

1-я фаза - аэробное разложение; 

2-я фаза - анаэробное разложение без выделения метана (кислое брожение); 

3-я фаза - анаэробное разложение с непостоянным выделением метана (смешанное бро-

жение); 

4-я фаза - анаэробное разложение с постоянным выделением метана;  

5-я фаза - затухание анаэробных процессов. 

Первая и вторая фазы имеют место в первые 20-40 дней с момента укладки отходов, про-

должительность протекания третьей фазы - до 700 дней. Длительность четвертой фазы - опреде-

ляется местными климатическими условиями и для различных регионов РФ колеблется в интер-

вале от 10 (на юге) до 50 лет (на севере), если условия складирования не изменяются. 

За период анаэробного разложения отходов с постоянным выделением метана и макси-

мальным выходом биогаза (четвертая фаза) генерируется около 80 % от общего количества био-

газа. Остальные 20 % приходятся на первые три и конечную фазы, в периоды которых в образова-

нии продуктов разложения принимают участие только часть находящихся на полигоне отходов 



35 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
32 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

(верхние слои отходов и медленно разлагаемая микроорганизмами часть органики). 

Поэтому расчет выбросов биогаза целесообразно проводить для условий стабилизирован-

ного процесса разложения отходов при максимальном выходе биогаза (четвертая фаза) с учетом 

того, что стабилизация процесса газовыделения наступает в среднем через два года после захоро-

нения отходов (31). Год открытия карты захоронения - 2022 г. Год закрытия карты захоронения - 

2025 г.; Площадь проектируемого полигона ТБО - 8,6 га; Площадь, занятая непосредственно отхо-

дами - 3,83 га; Количество отходов, размещаемых на полигоне - 99649,92 т/год. 

5.3 Перечень загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу в процессе произ-

водства строительных работ и эксплуатации объекта 

Общая характеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в целом по рассматривае-

мому объекту в процессе строительства и эксплуатации представлена в таблицах 5.4 и 5.5. 

Таблица 5.4 – Перечень загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу в  

процессе строительных работ объекта 

Загрязняющее вещество 
Исполь-

зуемый 

критерий 

Значение 

критерия, 

мг/м3 

Класс 

опасн. 

Суммарный выброс ве-

щества 

код наименование г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пе-

ресчете на железо) 

ПДК с/с 0,04000 3 0,0556833 0,006532 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганца (IV) оксид) 

ПДКм/р 0,01000 2 0,0124009 0,003700 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДКм/р 0,20000 3 0,0550409 0,131863 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДКм/р 0,40000 3 0,0089444 0,021362 

0328 Углерод (Сажа) ПДКм/р 0,15000 3 0,0076149 0,018448 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДКм/р 0,50000 3 0,0060359 0,013738 

0337 Углерод оксид ПДКм/р 5,00000 4 0,0522472 0,119874 

2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,0165572 0,033300 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 ПДК м/р 0,15000 3 0,3361568 0,018294 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Моно-

корунд) 

ОБУВ 0,04000 - 0,0020000 0,018294 

2936 Пыль древесная ОБУВ 0,50000 - 0,0151111 0,004570 

Всего веществ      :        11 0,5677927 0,389974 

в том числе твердых : 6 0,4289671 0,069837 

жидких/газообразных : 5 0,1388256 0,320137 

 Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6204 Группа неполной суммации (2) 301 330 

В процессе строительства источниками загрязнения атмосферного воздуха являются 2 не-

организованных источника выбросов. Суммарный выброс в атмосферу загрязняющих веществ от 

всех источников составляет 0,389974 тонн. 

  



36 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
33 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

Таблица 5.5 – Перечень загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу в период 

эксплуатации объекта 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 

ПДК 

(ОБУВ) 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Суммарный выброс загряз-

няющих веществ 

(за 2021 год) 
код наименование 

г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0168 Олово (II) оксид ПДК с/с 0,02000 3 0,000000009

0 

0,0000000002 

0184 Свинец и его неоргани-

ческие соединения (в пе-

ресчете на свинец) 

ПДК м/р 0,00100 1 0,000000000

3 

0,0000000006 

0301 Азота диоксид (Дву-

окись азота; пероксид 

азота) 

ПДК м/р 0,20000 3 0,8167960 8,649396 

0303 Аммиак (Азота гидрид) ПДК м/р 0,20000 4 0,4562975 10,164603 

0304 Азот (II) оксид (Азот мо-

нооксид) 

ПДК м/р 0,40000 3 0,1190754 1,631567 

0328 Углерод (Пигмент чер-

ный) 

ПДК м/р 0,15000 3 0,0546173 1,132755 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,2488820 5,765005 

0333 Дигидросульфид (Водо-

род сернистый, дигидро-

сульфид, гидросульфид) 

ПДК м/р 0,00800 2 0,0314941 0,601809 

0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моно-

окись; угарный газ) 

ПДК м/р 5,00000 4 1,7236878 11,231598 

0410 Метан ОБУВ 50,00000   45,5011976 995,466882 

0616 Диметилбензол (смесь 

о-, м-, п- изомеров) (Ме-

тилтолуол) 

ПДК м/р 0,20000 3 0,3788722 8,271770 

0621 Метилбензол (Фенилме-

тан) 

ПДК м/р 0,60000 3 0,6185962 13,505572 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) ПДК м/р 0,02000 3 0,0815980 1,781497 

0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 0,00001 1 0,0000007 0,000001 

1071 Гидроксибензол (фенол) ПДК м/р 0,01000 2 0,0011667 0,036749 

1325 Формальдегид (Муравь-

иный альдегид, оксоме-

тан, метиленоксид) 

ПДК м/р 0,05000 2 0,0909486 1,851840 

1716 Одорант СПМ ПДК м/р 0,01200 4 0,0000546 0,001828 

2704 Бензин (нефтяной, мало-

сернистый) (в пересчете 

на углерод) 

ПДК м/р 5,00000 4 0,0003900 0,000379 

2732 Керосин (Керосин пря-

мой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

ОБУВ 1,20000   0,3290357 1,521621 

2754 Алканы C12-19 (в пере-

счете на С) 

ПДК м/р 1,00000 4 3,7601870 16,195156 



37 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
34 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

В процессе эксплуатации объекта источником загрязнения атмосферного воздуха явля-

ются 17 неорганизованных источников выброса и 9 организованных источников выброса. Сум-

марный выброс в атмосферу загрязняющих веществ составляет 1077,840042тонн. 

Расчет валовых и максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ на период стро-

ительства и эксплуатации объекта выполнен на основании действующих нормативных документов 

(см. список литературы) и приведен в Приложениях В, Г. 

5.4 Обоснование границ санитарно-защитной зоны проектируемого объекта 

В соответствие с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов. Новая редакция» [16] нормативный 

размер санитарно-защитной зоны для объекта составляет 1000 метров, класс опасности I. 

Согласно п. 5 Постановления Правительства РФ от 03.03.2018 № 222 [17], в границах са-

нитарно-защитной зоны не допускается использования земельных участков в целях: 

а) размещения жилой застройки, объектов образовательного и медицинского назначения, 

спортивных сооружений открытого типа, организаций отдыха детей и их оздоровления, зон рекре-

ационного назначения и для ведения садоводства; 

б) размещения объектов для производства и хранения лекарственных средств, объектов 

пищевых отраслей промышленности, оптовых складов продовольственного сырья и пищевой про-

дукции, комплексов водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой воды, ис-

пользования земельных участков в целях производства, хранения и переработки сельскохозяй-

ственной продукции, предназначенной для дальнейшего использования в качестве пищевой про-

дукции. 

Ближайшие объекты жилого назначения находятся в 4,1 км восточнее от границ террито-

рии объекта. 

5.5 Определение перечня загрязняющих веществ, в отношении которых применя-

ются меры государственного регулирования в области охраны окружающей среды 

В соответствии с природоохранным законодательством в части охраны атмосферного воз-

духа и исполнения п. 4 ст. 22 закона № 7-ФЗ, определены вещества и источники подлежащие нор-

мированию для объекта [2]. 

2907 Пыль неорганиче-

ская >70% SiO2 

ПДК м/р 0,15000 3 0,0026250 0,030014 

Всего веществ:  21 
54,17735815 1081,658299 

 Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6003 Группа суммации (2)  303 333 

6004 Группа суммации (3)  303 333 1325 

6005 Группа суммации (2)  303 1325 

6010 Группа суммации (4)  301 330 337 1071 

6034 Группа суммации (2)  184 330 

6035 Группа суммации (2)  333 1325 

6038 Группа суммации (2)  330 1071 

6043 Группа суммации (2)  330 333 

6204 Группа неполной суммации (2)  301 330 



38 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
35 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.07.2015 1316-р утвержден пе-

речень загрязняющих веществ, в отношении которых применяются меры государственного регу-

лирования в области охраны окружающей среды [18]. 

В таблице 5.6 приведен перечень загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный 

воздух от источников объекта, в отношении которых применяются меры государственного регу-

лирования в области охраны окружающей среды. 

Таблица 5.6 – Перечень веществ, в отношении которых применяются меры 

государственного регулирования 

№ п/п Код вещества Наименование вещества Внесено в перечень 

1 0168 Олово (II) оксид + 

2 
0184 Свинец и его неорганические соединения (в пере-

счете на свинец) 
+ 

3 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) + 

4 0303 Аммиак (Азота гидрид) + 

5 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) + 

6 0328 Углерод (Пигмент черный) + 

7 0330 Сера диоксид + 

8 
0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидро-

сульфид, гидросульфид) 
+ 

9 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-

окись; угарный газ) 
+ 

10 0410 Метан + 

11 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Мети-

лтолуол) 
+ 

12 0621 Метилбензол (Фенилметан) + 

13 0627 Этилбензол (Фенилэтан) + 

14 0703 Бенз/а/пирен + 

15 1071 Гидроксибензол (фенол) + 

16 
1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксоме-

тан, метиленоксид) 
+ 

17 1716 Одорант СПМ + 

18 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 

на углерод) 
+ 

19 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
+ 

20 2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) + 

21 2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 + 

Для загрязняющих веществ, в отношении которых применяются меры государственного 

регулирования в области охраны окружающей среды, нормативы устанавливаются на уровне ПДВ. 

5.6 Расчет приземных концентраций от выбросов загрязняющих веществ 

Оценка воздействия на качество атмосферного воздуха проведена путем расчета рассеи-

вания загрязняющих веществ в приземном слое. На расчет приземных концентрации загрязняю-

щих веществ существенно влияют состояние атмосферы, расположение источников выбросов, ха-

рактер местности, физические и химические свойства выбрасываемых веществ, высота источни-

ков, диаметр устья и т.п. 

Оценка состояния воздушного бассейна в процессе реализации проекта подготовлена на 

основании расчета по программе «УПРЗА Эколог 4.6», согласованной с ГГО им. Воейкова. 

Климатические характеристики района расположения объекта принята согласно данным 

ФГБУ «Сахалинское УГМС» (письмо №7-3/308 от 05.03.2022). 

– средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца 22,2 °С; 

– средняя месячная температура наиболее холодного месяца –минус 12,5 °С; 



39 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
36 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

– скорость ветра, вероятностью превышения 5 % (U*) – 6,7 м/с. 

Информация о фоновом загрязнении атмосферного воздуха в районе размещения объекта 

принята согласно данным ФГБУ «Сахалинское УГМС» и представлена в таблице 5.1. 

Влияние рельефа местности (в радиусе 2 км) на значение максимальной приземной кон-

центрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе рекомендуется учесть безразмерным ко-

эффициентом , равным 3,0. 

Значение коэффициента А, зависящего от температурной стратификации атмосферы и со-

ответствующего неблагоприятным метеорологическим условиям, при которых концентрация 

вредных веществ в атмосферном воздухе максимальна, принимается равным 200. 

Технические характеристики источников выбросов по количественному и качественному 

составу приведены в Приложениях Д-Л. 

5.6.1 Параметры для расчета приземных концентраций в период строительных ра-

бот 

Исходными данными для проведения расчетов являлись количественные и качественные 

характеристики максимальных выбросов ЗВ, параметры источников выбросов, включающие их 

координаты, высоту, размеры; метеорологические характеристики и коэффициенты, определяю-

щие условия рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы. 

Для оценки максимального воздействия выбросов на состояние атмосферного воздуха в 

период производства строительных работ, был произведен расчет рассеивания вредных веществ 

по варианту, учитывающему максимальную нагрузку дорожной техники и оборудования, с учетом 

одновременной работы источников, дающих весомый вклад в загрязнение атмосферного воздуха 

прилегающих территорий. 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ выполнен для теплого периода 

года, т.к. условия для рассеивания загрязняющих веществ в теплый период года наименее благо-

приятны. 

Для всех рассматриваемых веществ расчеты производились в области размером 

5000×5000 метров, охватывающей территорию объекта и ближайшую жилую застройку. Расчетные 

точки располагались в узлах прямоугольной сетки с шагом 100×100 метров. 

В каждой расчетной точке рассчитывалась максимальная по величине скорости и направ-
лению ветра концентрация примеси. При расчетах производился перебор направлений и скоростей 
ветра по алгоритму уточненного перебора скоростей ветра. Шаг по углу перебора направлений 
ветра был принят равным 1о [19]. 

Координаты и расположение точек, в которых проводятся расчеты приземных концентра-

ций с определением вкладов объекта, приведены в таблице 5.7. 

Таблица 5.7 – Контрольные точки расчета приземных концентраций 

№ 
Координаты точки (м) Высота 

(м) 
Тип точки Комментарий 

X Y 

1 3993,00 3595,00 2,00 на границе СЗЗ Восток 

2 5200,00 2371,00 2,00 на границе СЗЗ Юг 

3 3884,50 1188,00 2,00 на границе СЗЗ Запад 

4 2811,50 2512,50 2,00 на границе СЗЗ Север 

5 192,50 1213,50 2,00 на границе охранной зоны 
ЗУ 65:01:1201001:349 -рекреа-
ция города Южно-Сахалинска 

6 3580,00 61,00 2,00 на границе охранной зоны ДНТ «Алгеос» 

7 2200,00 320,00 2,00 на границе охранной зоны СНТ «Оптимист» 

Все источники выбросов указаны на прилагаемой к расчету карте-схеме  
(Приложение П), выполненной на фрагменте топоосновы. Параметры источников выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферу приведены в исходных данных для расчета приземной концен-
трации. 



40 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
37 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

5.6.2 Анализ результатов расчетов загрязнения атмосферы в период строительства 

объекта 

Расчет рассеивания в атмосфере загрязняющих веществ выполнен с помощью унифици-

рованной программы расчета загрязнения атмосферы «УПРЗА ЭКОЛОГ 4.6» Санкт-Петербург-

ского НПО «Интеграл», согласованной с ГГО им. Воейкова, и приведен в  

Приложениях Д-Ж. 

Результаты расчета приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воз-

духе, представлены в таблицах 5.8 – 5.9 

 



41 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

38 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

Таблица 5.8 – Результаты расчета рассеивания вредных веществ в атмосферном воздухе на границе промплощадки 

Рассматриваемое  
вещество или группа суммации 

Расчетная приземная концентрация, в долях ПДК 
Максимальный вклад объекта, в расчетной 

точке*, в долях ПДК 
Фон, 

доли от ПДК 

Критерий См/р / ПДКм/р 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 
1,5940 1,5940 0,000 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,3512 0,3512 

0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0285 0,0285 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0648 0,0648 0,000 

0330 Сера диоксид 0,0147 0,0147 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,0124 0,0124 

0,000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 
0,0157 0,0157 

0,000 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 2,8807 2,8807 0,000 

2930 Пыль абразивная 0,0643 0,0643 0,000 

2936 Пыль древесная 0,0388 0,0388 0,000 

6204 
Группа неполной суммации (2)  Азота 

диоксид, серы диоксид 
0,2287 0,2287 

0,000 

Критерий Сс.г. / ПДКс.г. 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пе-

ресчете на железо) 
0,0006 0,0006 

0,000 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 
0,0294 0,0294 

0,000 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,0131 0,0131 

0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014 0,0014 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0029 0,0029 0,000 

0330 Сера диоксид 0,0011 0,0011 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,0002 0,0002 

0,000 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,0015 0,0015 0,000 

Критерий Сс.с. / ПДКс.с.** 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 
0,9738 0,9738 

0,000 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,0990 0,0990 

0,000 



42 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

39 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

Таблица 5.9 - Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на границе жилой зоны 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0275 0,0275 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,0029 0,0029 

0,000 

* - значение вклада выбирается как максимальное из всех точек, заданных на границе промплощадки (перечень точек приведен в таблице 5.9) 

** - среднесуточные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе рассчитываются в соответствии с п. 12.12 приказа МПР РФ № 273 [19] по формуле 170. 

Расчет проводится на основе максимальных разовых концентраций и среднегодовых концентраций. Среднесуточные концентрации сопоставляются с ПДКс.с. только при 

наличии у вещества одновременно ПДКс.с. и ПДКс.г. 

Рассматриваемое  
вещество или группа суммации 

Расчетная приземная концентрация, в долях ПДК 
Максимальный вклад объекта, в расчетной 

точке*, в долях ПДК 
Фон, 

доли от ПДК 

Критерий См/р / ПДКм/р 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 
0,0220 0,0220 

0,000 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,0049 0,0049 

0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004 0,0004 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009 0,0009 0,000 

0330 Сера диоксид 0,0002 0,0002 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,0002 0,0002 

0,000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 
0,0002 0,0002 

0,000 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,0397 0,0397 0,000 

2930 Пыль абразивная 0,0009 0,0009 0,000 

2936 Пыль древесная 0,0005 0,0005 0,000 

6204 
Группа неполной суммации (2)  Азота 

диоксид, серы диоксид 
0,0032 0,0032 

0,000 

Критерий Сс.г. / ПДКс.г. 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пе-

ресчете на железо) 
0,00000869 0,00000869 

0,000 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 
0,0004 0,0004 

0,000 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,0002 0,0002 

0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000019 0,000019 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000393 0,0000393 0,000 

0330 Сера диоксид 0,0000146 0,0000146 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 0,00000213 0,00000213 0,000 



43 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

40 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

 

Как следует из результатов расчета, превышение максимальных приземных концентраций на границе жилой зоны и садово-огородных участ-

ках не наблюдается. 

Природоохранных мероприятий, направленных на снижение выбросов загрязняющих веществ, производить не требуется и выбросы загряз-

няющих веществ можно установить как ПДВ. 

 

 

моноокись; угарный газ) 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,0000195 0,0000195 0,000 

Критерий Сс.с. / ПДКс.с.** 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 
0,0133 0,0133 

0,000 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,0014 0,0014 

0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004 0,0004 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,0000422 0,0000422 

0,000 

* - значение вклада выбирается как максимальное из всех точек, заданных на границе промплощадки (перечень точек приведен в таблице 5.9) 

** - среднесуточные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе рассчитываются в соответствии с п. 12.12 приказа МПР РФ № 273 [19] по формуле 170. 

Расчет проводится на основе максимальных разовых концентраций и среднегодовых концентраций. Среднесуточные концентрации сопоставляются с ПДКс.с. только при 

наличии у вещества одновременно ПДКс.с. и ПДКс.г. 



44 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
41 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

5.6.3 Параметры для расчета приземных концентраций в период эксплуатации объ-

екта 

Исходными данными для проведения расчетов являлись количественные и качественные 

характеристики максимальных выбросов ЗВ, параметры источников выбросов, включающие их 

координаты, высоту, размеры; метеорологические характеристики и коэффициенты, определяю-

щие условия рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы. 

Для оценки максимального воздействия выбросов на состояние атмосферного воздуха в 

период производства строительных работ, был произведен расчет рассеивания вредных веществ 

по варианту, учитывающему максимальную нагрузку дорожной техники и оборудования, с учетом 

одновременной работы источников, дающих весомый вклад в загрязнение атмосферного воздуха 

прилегающих территорий. 

Режим работы объекта – круглогодичный. Расчет приземных концентраций загрязняющих 

веществ выполнен для теплого периода года, т.к. условия для рассеивания загрязняющих веществ 

в теплый период года наименее благоприятны. 
В каждой расчетной точке рассчитывалась максимальная по величине скорости и направ-

лению ветра концентрация примеси. При расчетах производился перебор направлений и скоростей 
ветра по алгоритму уточненного перебора скоростей ветра. Шаг по углу перебора направлений 
ветра был принят равным 1о [19]. 

Координаты и расположение точек, в которых проводятся расчеты приземных концентра-

ций с определением вкладов объекта, приведены в таблице 5.10. 

Таблица 5.10 – Контрольные точки расчета приземных концентраций 

№ 
Координаты точки (м) Высота 

(м) 
Тип точки Комментарий 

X Y 

1 3993,00 3595,00 2,00 на границе СЗЗ Восток 

2 5200,00 2371,00 2,00 на границе СЗЗ Юг 

3 3884,50 1188,00 2,00 на границе СЗЗ Запад 

4 2811,50 2512,50 2,00 на границе СЗЗ Север 

5 192,50 1213,50 2,00 на границе охранной зоны 
ЗУ 65:01:1201001:349 -рекреа-
ция города Южно-Сахалинска 

6 3580,00 61,00 2,00 на границе охранной зоны ДНТ «Алгеос» 

7 2200,00 320,00 2,00 на границе охранной зоны СНТ «Оптимист» 

Все источники выбросов указаны на прилагаемой к расчету карте-схеме  
(Приложение Р), выполненной на фрагменте топоосновы. Параметры источников выбросов загряз-
няющих веществ в атмосферу приведены в исходных данных для расчета приземной концентра-
ции. 



45 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

42 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

5.6.4 Анализ результатов расчетов загрязнения атмосферы при эксплуатации объекта 

Расчет рассеивания в атмосфере загрязняющих веществ выполнен с помощью унифицированной программы расчета загрязнения атмосферы 

«УПРЗА ЭКОЛОГ 4.6» Санкт-Петербургского НПО «Интеграл», согласованной с ГГО им. Воейкова, и приведен Приложениях И-Л. Результаты рас-

чета приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, представлены в таблице 5.11 – 5.13. 

Таблица 5.11 – Результаты расчета рассеивания вредных веществ в атмосферном воздухе на границе промплощадки 

Рассматриваемое  
вещество или группа суммации 

Расчетная приземная концентрация, в долях ПДК 
Максимальный вклад объекта, в расчетной 

точке*, в долях ПДК 

Фон, 
доли от 

ПДК 

Критерий См/р / ПДКм/р 

0184 Свинец и его неорганические со-
единения (в пересчете на свинец) 

0,000000165 0,000000165 
0,000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

1,6592 1,6592 0,000 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,1078 0,1078 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1348 0,1348 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,2105 0,2105 0,000 

0330 Сера диоксид 0,1929 0,1929 0,000 

0333 Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидросуль-

фид) 

1,5229 1,5229 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; уг-
лерод моноокись; угарный газ) 

0,2674 0,2674 0,000 

0410 Метан 0,0438 0,0438 0,000 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) 

0,0895 0,0895 0,000 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0487 0,0487 0,000 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,1928 0,1928 0,000 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,3725 0,3725 0,000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альде-
гид, оксометан, метиленоксид) 

0,1219 0,1219 0,000 

1716 Одорант СПМ 0,0145 0,0145 0,000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 
(в пересчете на углерод) 

0,0001 0,0001 0,000 

2732 Керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорированный) 

0,1596 0,1596 0,000 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 4,9682 4,9682 0,000 



46 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

43 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,0484 0,0484 0,000 

6003 Группа суммации (2) Аммиак, серо-
водород 

1,5255 1,5255 0,000 

6004 Группа суммации (2) Аммиак, серо-
водород, формальдегид 

1,5733 1,5733 0,000 

6005 Аммиак, формальдегид 0,2024 0,2024 0,000 

6010 Группа суммации (3) Азота диок-
сид, серы диоксид, углерода оксид, 

фенол 

2,0174 2,0174 0,000 

6034 Группа суммации (2) Свинца оксид, 
серы диоксид 

0,1929 0,1929 
0,000 

6035 Сероводород, формальдегид 1,5707 1,5707 0,000 

6038 Группа суммации (2) Серы диоксид 
и фенол 

0,3787 0,3787 0,000 

6043 Группа суммации (2) Серы диоксид 
и сероводород 

1,5710 1,5710 0,000 

6204 Группа неполной суммации (2) 
Азота диоксид, серы диоксид 

1,0941 1,0941 0,000 

Критерий Сс.г. / ПДКс.г. 

0168 Олово (II) оксид 0,00000001 0,00000001 0,000 

0184 Свинец и его неорганические со-
единения (в пересчете на свинец) 

0,00000002 0,00000002 0,000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

0,5252 0,5252 0,000 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0642 0,0642 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0571 0,0571 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,1267 0,1267 0,000 

0330 Сера диоксид 0,0471 0,0471 0,000 

0333 Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидросуль-

фид) 

0,0338 0,0338 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; уг-
лерод моноокись; угарный газ) 

0,0064 0,0064 
0,000 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) 

0,0059 0,0059 0,000 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0024 0,0024 0,000 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0032 0,0032 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000420 0,00000420 0,000 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,1124 0,1124 0,000 



47 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

44 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

Таблица 5.12 – Результаты расчета рассеивания вредных веществ в атмосферном воздухе на границе нормативной СЗЗ 

1325 Формальдегид (Муравьиный альде-
гид, оксометан, метиленоксид) 

0,1580 0,1580 0,000 

1716 Одорант СПМ 0,0000 0,0000 0,000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 
(в пересчете на углерод) 

0,00000040 0,00000040 0,000 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,0032 0,0032 0,000 
Критерий Сс.с. / ПДКс.с.** 

0184 Свинец и его неорганические со-
единения (в пересчете на свинец) 

0,000000071 0,000000071 0,000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

0,9508 0,9508 0,000 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0840 0,0840 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,2352 0,2352 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; уг-
лерод моноокись; угарный газ) 

0,0724 0,0724 0,000 

0410 Метан 0,0000 0,0000 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 0,0022 0,0022 0,000 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,2376 0,2376 0,000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альде-
гид, оксометан, метиленоксид) 

0,2194 0,2194 
0,000 

* - значение вклада выбирается как максимальное из всех точек, заданных на границе промплощадки (перечень точек приведен в таблице 5.9) 

** - среднесуточные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе рассчитываются в соответствии с п. 12.12 приказа МПР РФ № 273 [19] по формуле 170. 

Расчет проводится на основе максимальных разовых концентраций и среднегодовых концентраций. Среднесуточные концентрации сопоставляются с ПДКс.с. только при 

наличии у вещества одновременно ПДКс.с. и ПДКс.г. 

Рассматриваемое  
вещество или группа суммации 

Расчетная приземная концентрация, в долях 
ПДК 

Максимальный вклад объекта, в расчетной 
точке*, в долях ПДК 

Фон, 
доли от 

ПДК 

Критерий См/р / ПДКм/р 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в 
пересчете на свинец) 

0,000000007 0,000000007 
0,000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,1399 0,1399 0,000 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0277 0,0277 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0119 0,0119 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0180 0,0180 0,000 

0330 Сера диоксид 0,0139 0,0139 0,000 



48 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

45 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигид-

росульфид, гидросульфид) 
0,0822 0,0822 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-
ноокись; угарный газ) 

0,0149 0,0149 0,000 

0410 Метан 0,0113 0,0113 0,000 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

0,0230 0,0230 0,000 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0125 0,0125 0,000 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0495 0,0495 0,000 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0089 0,0089 0,000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксо-
метан, метиленоксид) 

0,0236 0,0236 0,000 

1716 Одорант СПМ 0,0003 0,0003 0,000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пере-
счете на углерод) 

0,0000054 0,0000054 0,000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0103 0,0103 0,000 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,1950 0,1950 0,000 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,0020 0,0020 0,000 

6003 Группа суммации (2) Аммиак, сероводород 0,1050 0,1050 0,000 

6004 Группа суммации (2) Аммиак, сероводород, 
формальдегид 

0,1277 0,1277 0,000 

6005 Аммиак, формальдегид 0,0513 0,0513 0,000 

6010 Группа суммации (3) Азота диоксид, серы ди-
оксид, углерода оксид, фенол 

0,1754 0,1754 0,000 

6034 Группа суммации (2) Свинца оксид, серы ди-
оксид 

0,0139 0,0139 
0,000 

6035 Сероводород, формальдегид 0,1017 0,1017 0,000 

6038 Группа суммации (2) Серы диоксид и фенол 0,0219 0,0219 0,000 

6043 Группа суммации (2) Серы диоксид и серово-
дород 

0,0903 0,0903 0,000 

6204 Группа неполной суммации (2) Азота диок-
сид, серы диоксид 

0,0961 0,0961 0,000 

Критерий Сс.г. / ПДКс.г. 

0168 Олово (II) оксид 0,000000002 0,000000002 0,000 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в 
пересчете на свинец) 

0,00000001 0,00000001 0,000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,0434 0,0434 0,000 



49 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

46 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0165 0,0165 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0044 0,0044 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0092 0,0092 0,000 

0330 Сера диоксид 0,0053 0,0053 0,000 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигид-
росульфид, гидросульфид) 

0,0025 0,0025 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-
ноокись; угарный газ) 

0,0006 0,0006 
0,000 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

0,0052 0,0052 0,000 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0021 0,0021 0,000 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0028 0,0028 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000080 0,00000080 0,000 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0026 0,0026 0,000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксо-
метан, метиленоксид) 

0,0401 0,0401 0,000 

1716 Одорант СПМ 0,0000 0,0000 0,000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пере-
счете на углерод) 

0,00000006 0,00000006 0,000 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,0001 0,0001 0,000 
Критерий Сс.с. / ПДКс.с.** 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в 
пересчете на свинец) 

0,000000010 0,000000010 0,000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,0920 0,0920 0,000 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0237 0,0237 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0201 0,0201 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-
ноокись; угарный газ) 

0,0055 0,0055 0,000 

0410 Метан 0,0000 0,0000 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 0,0002 0,0002 0,000 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0054 0,0054 0,000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксо-
метан, метиленоксид) 

0,0474 0,0474 
0,000 

* - значение вклада выбирается как максимальное из всех точек, заданных на границе промплощадки (перечень точек приведен в таблице 5.9) 

** - среднесуточные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе рассчитываются в соответствии с п. 12.12 приказа МПР РФ № 273 [19] по формуле 170. 

Расчет проводится на основе максимальных разовых концентраций и среднегодовых концентраций. Среднесуточные концентрации сопоставляются с ПДКс.с. только при 

наличии у вещества одновременно ПДКс.с. и ПДКс.г. 



50 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

47 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
Таблица 5.13 – Результаты расчета рассеивания вредных веществ в атмосферном воздухе на границе охранной и жилой зоны 

Рассматриваемое  
вещество или группа суммации 

Расчетная приземная концентрация, в долях ПДК 
Максимальный вклад объекта, в расчетной 

точке*, в долях ПДК 

Фон, 
доли от 

ПДК 

Критерий См/р / ПДКм/р 

0184 Свинец и его неорганические со-
единения (в пересчете на свинец) 

0,000000003 0,000000003 
0,000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

0,0459 0,0459 0,000 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0090 0,0090 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0039 0,0039 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0057 0,0057 0,000 

0330 Сера диоксид 0,0049 0,0049 0,000 

0333 Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидросуль-

фид) 

0,0274 0,0274 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; уг-
лерод моноокись; угарный газ) 

0,0046 0,0046 0,000 

0410 Метан 0,0037 0,0037 0,000 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) 

0,0075 0,0075 0,000 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0041 0,0041 0,000 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0161 0,0161 0,000 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0035 0,0035 0,000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альде-
гид, оксометан, метиленоксид) 

0,0078 0,0078 0,000 

1716 Одорант СПМ 0,0001 0,0001 0,000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 
(в пересчете на углерод) 

0,0000014 0,0000014 0,000 

2732 Керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорированный) 

0,0032 0,0032 0,000 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0482 0,0482 0,000 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,0007 0,0007 0,000 

6003 Группа суммации (2) Аммиак, серо-
водород 

0,0361 0,0361 0,000 

6004 Группа суммации (2) Аммиак, серо-
водород, формальдегид 

0,0437 0,0437 0,000 

6005 Аммиак, формальдегид 0,0169 0,0169 0,000 



51 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

48 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
6010 Группа суммации (3) Азота диок-

сид, серы диоксид, углерода оксид, 
фенол 

0,0585 0,0585 0,000 

6034 Группа суммации (2) Свинца оксид, 
серы диоксид 

0,0049 0,0049 
0,000 

6035 Сероводород, формальдегид 0,0350 0,0350 0,000 

6038 Группа суммации (2) Серы диоксид 
и фенол 

0,0080 0,0080 0,000 

6043 Группа суммации (2) Серы диоксид 
и сероводород 

0,0314 0,0314 0,000 

6204 Группа неполной суммации (2) 
Азота диоксид, серы диоксид 

0,0317 0,0317 0,000 

Критерий Сс.г. / ПДКс.г. 

0168 Олово (II) оксид 0,000000001 0,000000001 0,000 

0184 Свинец и его неорганические со-
единения (в пересчете на свинец) 

0,000000002 0,000000002 0,000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

0,0124 0,0124 0,000 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0061 0,0061 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0012 0,0012 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0026 0,0026 0,000 

0330 Сера диоксид 0,0017 0,0017 0,000 

0333 Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидросуль-

фид) 

0,0009 0,0009 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; уг-
лерод моноокись; угарный газ) 

0,0002 0,0002 
0,000 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) 

0,0019 0,0019 0,000 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0008 0,0008 0,000 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0010 0,0010 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000025 0,00000025 0,000 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0007 0,0007 0,000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альде-
гид, оксометан, метиленоксид) 

0,0149 0,0149 0,000 

1716 Одорант СПМ 0,0000 0,0000 0,000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 
(в пересчете на углерод) 

0,00000001 0,00000001 0,000 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,00003240 0,00003240 0,000 



52 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

49 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

 

Как следует из результатов расчета, превышение максимальных приземных концентраций на границе нормативной СЗЗ, жилой зоны и са-

дово-огородных участках не наблюдается. 

Природоохранных мероприятий, направленных на снижение выбросов загрязняющих веществ, производить не требуется и выбросы загряз-

няющих веществ можно установить как ПДВ. 

 

Критерий Сс.с. / ПДКс.с.** 

0184 Свинец и его неорганические со-
единения (в пересчете на свинец) 

0,000000004 0,000000004 0,000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

0,0286 0,0286 0,000 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0081 0,0081 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0060 0,0060 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; уг-
лерод моноокись; угарный газ) 

0,0017 0,0017 0,000 

0410 Метан 0,0000 0,0000 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 0,0001 0,0001 0,000 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0019 0,0019 0,000 

1325 Формальдегид (Муравьиный альде-
гид, оксометан, метиленоксид) 

0,0164 0,0164 
0,000 

* - значение вклада выбирается как максимальное из всех точек, заданных на границе промплощадки (перечень точек приведен в таблице 5.9) 

** - среднесуточные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе рассчитываются в соответствии с п. 12.12 приказа МПР РФ № 273 [19] по формуле 170. 

Расчет проводится на основе максимальных разовых концентраций и среднегодовых концентраций. Среднесуточные концентрации сопоставляются с ПДКс.с. только при 

наличии у вещества одновременно ПДКс.с. и ПДКс.г. 



53 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

50 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

5.7 Проектные значения выбросов в атмосферу загрязняющих веществ 

На основании выполненных расчетов рассеивания в атмосфере загрязняющих веществ, 

предлагаются проектные значения предельно допустимых выбросов (ПДВ) и по каждому веще-

ству для отдельных источников и полностью по всему объекту на период строительства. Резуль-

таты расчетов приведены в таблицах 5.14 - 5.15. 

Таблица 5.14 – Проектные значения ПДВ по источникам на период строительства объекта 

Таблица 5.15 – Проектные значения ПДВ (ВСВ) по веществам на период строительных работ 

по объекту 

Загрязняющее вещество 
Значение ПДВ 

г/сек т/зпр 

0123 
диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пере-

счете на железо) 
0,0556833 0,006532 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) 
0,0124009 0,003700 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0550409 0,131863 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0089444 0,021362 

0328 Углерод (Сажа) 0,0076149 0,018448 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0060359 0,013738 

0337 Углерод оксид 0,0522472 0,119874 

2732 Керосин 0,0165572 0,033300 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,3361568 0,018294 

№ 

ист. 

Источники  

пылегазовыделения 

Загрязняющее 

вещество 

Значения ПДВ 

г/сек т/зпр 

6501 строительная площадка 
диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) (в пересчете на железо) 
0,0556833 0,006532 

  

Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) 

оксид) 

0,0124009 0,003700 

  
Азота диоксид (Азот (IV) ок-

сид) 
0,0546409 0,131384 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0088794 0,021284 

  Углерод (Сажа) 0,0075588 0,018431 

  
Сера диоксид (Ангидрид сер-

нистый) 
0,0057288 0,013640 

  Углерод оксид 0,0483322 0,118802 

  Керосин 0,0146589 0,032785 

  Пыль неорганическая >70% 0,3361568 0,018294 

  
Пыль абразивная (Корунд бе-

лый, Монокорунд) 
0,0020000 0,018294 

  Пыль древесная 0,0151111 0,004570 

6502 доставка грузов (транспорт) 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-

сид) 
0,0004000 0,000479 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000650 0,000078 

  Углерод (Сажа) 0,0000561 0,000017 

  
Сера диоксид (Ангидрид сер-

нистый) 
0,0003071 0,000098 

  Углерод оксид 0,0039150 0,001072 

  Керосин 0,0018983 0,000515 



54 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

51 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

Загрязняющее вещество 
Значение ПДВ 

г/сек т/зпр 

2930 
Пыль абразивная (Корунд белый, Моноко-

рунд) 
0,0020000 0,018294 

2936 Пыль древесная 0,0151111 0,004570 

ВСЕГО: 0,5677927 0,389974 

На период эксплуатации по каждому веществу и полностью по всему объекту предлага-

ются проектные значения предельно допустимых выбросов (ПДВ), приведенные в  

таблицах 5.16 - 5.17 

Таблица 5.16 - Проектные значения ПДВ по источникам на период эксплуатации  

объекта 

№  

ист. 

Источники  

выбросов 

Загрязняющее 

вещество 

Значение выбросов (ПДВ) 

г/с т/год 

6001 карта захоронения 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0953689 2,082153 

  
Аммиак (Азота гид-

рид) 
0,4562224 9,960528 

  Сера диоксид 0,0601537 1,313312 

  

Дигидросульфид 

(Водород серни-

стый, дигидросуль-

фид, гидросульфид) 

0,0223350 0,487631 

  

Углерода оксид 

(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

угарный газ) 

0,2156762 4,708776 

  Метан 45,2884470 988,765240 

  

Диметилбензол 

(смесь о-, м-, п- изо-

меров) (Метилто-

луол) 

0,3788722 8,271770 

  
Метилбензол (Фе-

нилметан) 
0,6185962 13,505572 

  
Этилбензол (Фенил-

этан) 
0,0815980 1,781497 

  

Формальдегид (Му-

равьиный альдегид, 

оксометан, метиле-

ноксид) 

0,0824886 1,800942 

6002 пруд фильтрата 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0003695 0,011640 

  
Аммиак (Азота гид-

рид) 
0,0000000 0,201688 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0039671 0,124964 

  

Дигидросульфид 

(Водород серни-

стый, дигидросуль-

фид, гидросульфид) 

0,0017976 0,056625 

  Метан 0,2092979 6,592882 



55 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

52 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

  
Гидроксибензол 

(фенол) 
0,0011630 0,036633 

  

Формальдегид (Му-

равьиный альдегид, 

оксометан, метиле-

ноксид) 

0,0011773 0,037086 

  Одорант СПМ 0,0000543 0,001712 

6003 пруд ливнестоков 

Дигидросульфид 

(Водород серни-

стый, дигидросуль-

фид, гидросульфид) 

0,0073090 0,055900 

  
Алканы C12-19 (в 

пересчете на С) 
3,7601000 16,193620 

6004 
внутренний проезд 

1 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0012267 0,002226 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0001993 0,000362 

  
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0001533 0,000239 

  Сера диоксид 0,0002568 0,000413 

  

Углерода оксид 

(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

угарный газ) 

0,0028367 0,004609 

  

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0004600 0,000751 

6005 
внутренний проезд 

2 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0019556 0,003548 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0003178 0,000577 

  
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0002444 0,000381 

  Сера диоксид 0,0004094 0,000658 

  

Углерода оксид 

(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

угарный газ) 

0,0045222 0,007348 

  

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0007333 0,001198 

6006 
внутренний проезд 

3 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0004551 0,000826 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0000740 0,000134 

  
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0000569 0,000089 

  Сера диоксид 0,0000953 0,000153 

  

Углерода оксид 

(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

0,0010524 0,001710 



56 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

53 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
угарный газ) 

  

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0001707 0,000279 

6007 
внутренний проезд 

4 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0003111 0,001129 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0000506 0,000183 

  
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0000389 0,000121 

  Сера диоксид 0,0000651 0,000065 

  

Углерода оксид 

(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

угарный газ) 

0,0007194 0,002338 

  

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0001167 0,000381 

6008 
внутренний проезд 

5 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0001778 0,000645 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0000289 0,000105 

  
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0000222 0,000069 

  Сера диоксид 0,0000372 0,000120 

  

Углерода оксид 

(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

угарный газ) 

0,0004110 0,001336 

  

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0000667 0,000218 

6009 
внутренний проезд 

6 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0001333 0,000484 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0000217 0,000079 

  
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0000167 0,000052 

  Сера диоксид 0,0000279 0,00009 

  

Углерода оксид 

(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

угарный газ) 

0,0003083 0,001002 

  

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,00005 0,000163 

6010 грузовой поток 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0387222 0,130491 



57 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

54 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0062924 0,021205 

  
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0052181 0,015513 

  Сера диоксид 0,0097042 0,029420 

  

Углерода оксид 

(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

угарный газ) 

0,0965222 0,291615 

  

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0142114 0,043075 

6011 работа погрузчиков 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0094881 0,698330 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0015418 0,011348 

  
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0009655 0,005774 

  Сера диоксид 0,0022864 0,015184 

  

Углерода оксид 

(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

угарный газ) 

0,0167028 0,112368 

  

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0036685 0,025307 

6012 
работа дорожной 

техники 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0655848 4,471424 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0106576 1,278238 

  
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0172266 1,044971 

  Сера диоксид 0,0079244 3,975919 

  

Углерода оксид 

(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

угарный газ) 

0,2228534 4,538881 

  

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0366934 0,984733 

6013 разгрузка отсева 
Пыль неорганиче-

ская >70% SiO2 
0,0026250 0,030014 

6014 парковка 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0208388 0,005719 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0033863 0,000929 

  
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0027054 0,000588 

  Сера диоксид 0,0032342 0,000924 

  Углерода оксид 0,1199050 0,033539 



58 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

55 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

угарный газ) 

  

Бензин (нефтяной, 

малосернистый) (в 

пересчете на угле-

род) 

0,0003900 0,000379 

  

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0214658 0,005136 

6015 
ворота приемного 

отделения МСЛ 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0070664 0,052164 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0011483 0,000011 

  
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0006421 0,003850 

  Сера диоксид 0,0015517 0,010355 

  

Углерода оксид 

(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

угарный газ) 

0,0144620 0,098097 

  

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0025481 0,079113 

0016 ВЗ МСЛ 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0007043 0,031823 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0043341 0,005171 

  
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0004125 0,002478 

  Сера диоксид 0,0009642 0,006420 

  

Углерода оксид 

(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

угарный газ) 

0,0064370 0,043143 

  

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0016130 0,010930 

0017 ВЗ МСЛ 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0051540 0,038011 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0008375 0,006176 

  
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0005530 0,003296 

  Сера диоксид 0,0013222 0,008765 

  

Углерода оксид 

(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

угарный газ) 

0,0102657 0,069223 

  Керосин (Керосин 0,0020556 0,010438 



59 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

56 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0018 В6 мел 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0051540 0,038011 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0008375 0,006176 

  
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0005530 0,003296 

  Сера диоксид 0,0013222 0,008765 

  

Углерода оксид 

(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

угарный газ) 

0,0102657 0,069223 

  

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0020556 0,014376 

0019 
ворота навеса для 

техники 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,1094133 0,026977 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0177797 0,004384 

  
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0086500 0,001876 

  Сера диоксид 0,0089467 0,002457 

  

Углерода оксид 

(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

угарный газ) 

0,5008850 0,114342 

  

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0673800 0,015557 

0020 
вентвыброс ОС 

ХБСВ 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0000058 0,000183 

  
Аммиак (Азота гид-

рид) 
0,0000751 0,002387 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0000099 0,000313 

  

Дигидросульфид 

(Водород серни-

стый, дигидросуль-

фид, гидросульфид) 

0,0000523 0,001649 

  Метан 0,0034527 0,108760 

  
Гидроксибензол 

(фенол) 
0,0000037 0,000116 

  

Формальдегид (Му-

равьиный альдегид, 

оксометан, метиле-

ноксид) 

0,0000053 0,000167 

  Одорант СПМ 0,0000003 0,000116 

0021 ДЭС АД-120 Азота диоксид 0,1280000 0,080000 



60 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

57 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0208000 0,013000 

  
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0033000 0,003000 

  Сера диоксид 0,0400000 0,025000 

  

Углерода оксид 

(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

угарный газ) 

0,2066600 0,130000 

  Бенз/а/пирен 0,0000004 3,00e-07 

  

Формальдегид (Му-

равьиный альдегид, 

оксометан, метиле-

ноксид) 

0,0040000 0,002500 

  

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0966667 0,060000 

0022 В1 Олово (II) оксид 9,00e-09 2,35e-10 

  

Свинец и его неор-

ганические соеди-

нения (в пересчете 

на свинец) 

2,50e-10 5,94e-10 

0023 

Мобильный измель-

читель  Pronar MPW 

2.85h 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,2542934 0,762880 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0413227 0,123968 

  
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0118254 0,034057 

  Сера диоксид 0,0993333 0,298000 

  

Углерода оксид 

(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

угарный газ) 

0,2566111 0,774800 

  Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000001 

  

Формальдегид (Му-

равьиный альдегид, 

оксометан, метиле-

ноксид) 

0,0028381 0,008514 

  

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0685873 0,204343 

0024 
Мобильный грохот 

Pronar MBP 18.47 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0337840 0,211216 

  
Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0054899 0,034323 

  
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0020500 0,013157 

  Сера диоксид 0,0112750 0,069075 

  Углерода оксид 0,0369000 0,230250 



61 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

58 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

Таблица 5.17 - Проектные значения ПДВ по веществам на период эксплуатации  

объекта 

Загрязняющее вещество 
Значение ПДВ 

г/сек т/зпр 

0168 Олово (II) оксид 0,0000000090 0,0000000002 

0184 
Свинец и его неорганические соединения (в 

пересчете на свинец) 
0,0000000003 0,0000000006 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,8167960 8,649396 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,4562975 10,164603 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1190754 1,631567 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0546173 1,132755 

0330 Сера диоксид 0,2488820 5,765005 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигид-

росульфид, гидросульфид) 
0,0314941 0,601809 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-

ноокись; угарный газ) 
1,7236878 11,231598 

0410 Метан 45,5011976 995,466882 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 
0,3788722 8,271770 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,6185962 13,505572 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0815980 1,781497 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000007 0,000001 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0011667 0,036749 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксо-

метан, метиленоксид) 
0,0909486 1,851840 

1716 Одорант СПМ 0,0000546 0,001828 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пере-

счете на углерод) 
0,0003900 0,000379 

(Углерод окись; уг-

лерод моноокись; 

угарный газ) 

  Бенз/а/пирен 3,80e-08 2,41e-07 

  

Формальдегид (Му-

равьиный альдегид, 

оксометан, метиле-

ноксид) 

0,0004393 0,002631 

  

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0105429 0,065786 

6025 
Расходная емкость 

Pronar MPW 2.85h 

Дигидросульфид 

(Водород серни-

стый, дигидросуль-

фид, гидросульфид) 

0,0000001 0,000002 

  
Алканы C12-19 (в 

пересчете на С) 
0,0000435 0,000871 

6026 
Расходная емкость 

Pronar MBP 18.47 

Дигидросульфид 

(Водород серни-

стый, дигидросуль-

фид, гидросульфид) 

0,0000001 0,000002 

  
Алканы C12-19 (в 

пересчете на С) 
0,0000435 0,000665 



62 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

59 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

Загрязняющее вещество 
Значение ПДВ 

г/сек т/зпр 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,3290357 1,521621 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 3,7601870 16,195156 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,0026250 0,030014 

Итого 54,17735815 1081,658299 

 

  



63 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

60 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
6 Оценка воздействия при обращении с опасными отходами при осу-

ществлении намечаемой деятельности 

Степень воздействия отходов на окружающую природную среду зависит от 

количественных и качественных характеристик отходов (количество образования, класс 

опасности, свойства отходов), условий сбора и временного хранения отходов на территории 

проведения работ, условий транспортировки отходов с мест образования. 

С целью оценки воздействия образующихся отходов на территории реконструируемого 

полигона ТБО/ТКО на окружающую природную среду проведена идентификация: 

- источников образования отходов; 

- ориентировочных количественных характеристик отходов (объемы образования); 

- качественных характеристик отходов (физико-химические свойства, агрегатное состо-

яние). 

Класс опасности отхода определяет его компонентный состав. Компонентные составы 

отходов устанавливаются либо аналитическими методами, либо на основании различных 

информационных источников. В процессе проводимой оценки для образующихся отходов классы 

опасности приняты в соответствии с Федеральным классификационным каталогом отходов, утв. 

приказом Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 22.05.2017 № 242. Для 

выявления источников образования отходов в процессе подготовки материалов оценки 

воздействия идентифицированы возможные технологические операции, выполнение которых 

необходимо для осуществления планируемой деятельности. Наряду с планируемыми 

технологическими операциями, рассмотрены вероятные потребности в материально-сырьевые 

ресурсах. 

Для минимизации негативного воздействия на окружающую среду отходов ставятся и 

решаются следующие задачи: 

- анализ технологических процессов, регламентных работ, работ по строительству с це-

лью выявления источников образования отходов, установления количественных показателей для 

оценки номенклатуры и объемов отходов; 

- определение номенклатуры отходов производства и потребления, образующихся на 

стадиях строительства, эксплуатации полигона; 

- оценка объемов образования отходов; 

- классификация отходов по степени опасности по отношению к окружающей среде; 

- подготовка экологически обоснованных решений по организации и обустройству пло-

щадок накопления отходов; 

- принятие экологически обоснованных решений по порядку обращения с отходами; 

- выбор лицензированных организаций, потенциально способных принять отходы строи-

тельства, эксплуатации и рекультивации на переработку и обезвреживание. 

Информация о характере намечаемой хозяйственной деятельности с масштабами воздей-

ствия на окружающую среду АО «Управление по обращению с отходами» (региональный опера-

тор по обращению с ТКО) на полигоне ТКО Известковый приведена в Приложении Э. 

Информация об учете намечаемой хозяйственной или иной деятельности приведена в 

Приложении Ю. 

Расчет объемов образования отходов проводился в соответствии с общепринятыми ме-

тодиками. 

Предлагаемая схема обращения с отходами, образующимися в процессе хозяйственной 

деятельности проектируемого объекта, путем их использования, обезвреживания, размещения, а 

также передачи другим хозяйствующим субъектам с целью их дальнейшего использования, обез-

вреживания, размещения разработана в соответствии с Методические указания по разработке 

проектов нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, утв. Приказом Ми-

нистерства природных ресурсов и экологии РФ от 5 августа 2014 г.№ 349 

Проектируемый объект является специальным объектом размещения отходов. К раз-

мещению на карту 1-й очереди подлежат следующие виды отходов:  

http://base.garant.ru/70784148/#text
http://base.garant.ru/70784148/#text


64 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

61 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
Класс опасности – IV: 

3 01 148 01 39 4 - отходы из жироотделителей, содержащие растительные жировые 

продукты. Количество - 0,017 т/год 

3 61 221 02 42 4 пыль (порошок) абразивные от шлифования черных металлов с содержа-

нием металла менее 50% Количество - 2875,7314 т/год. 

4 43 101 02 52 4 угольные фильтры отработанные, загрязненные нефтепродуктами (содер-

жание нефтепродуктов менее 15%). Количество - 5,4162 т/год 

4 43 711 02 49 4 - уголь, отработанный при очистке дождевых сточных вод. Количе-

ство – 2,94 т/год. 

4 43 900 00 00 0 - прочие отходы фильтров и фильтровальных материалов отрабо-

танные. Количество - 0,13 т/год. 

4 55 700 00 71 4 - отходы резиноасбестовых изделий незагрязненные. Количество - 2,073 

т/год. 

4 56 200 51 42 4 - отходы абразивных материалов в виде пыли. Количество - 1470,303 

т/год. 

4 57 112 01 20 4 - отходы базальтового волокна и материалов на его основе. 

Количество - 0,008 т/год. 

6 11 100 01 40 4 - зола от сжигания угля малоопасная. Количество - 152,83 т/год. 

6 11 400 00 00 0 - золошлаковые смеси от сжигания углей прочие. Количество - 

24,8 т/год. 

6 11 400 01 20 4 золошлаковая смесь от сжигания углей малоопасная. Количество - 

323,13567 т/год. 

7 10 212 71 52 4 фильтры угольные (картриджи), отработанные при водоподготовке. Ко-

личество - 4,0 т/год. 

7 21 100 01 39 4 осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации мало-

опасный. Количество - 15,055+1,29 = 16,345 т/год. 

7 21 821 11 39 4 отходы зачистки прудов-испарителей системы очистки дождевых сточных 

вод, содержащих нефтепродукты. Количество – 8,73 т/год. 

7 22 200 01 39 4 – ил избыточный биологических очистных сооружений хозяйственно-

бытовых и смешанных сточных вод. Количество - 75,9599 т/год. 

7 22 399 11 39 4 - отходы (осадки) после механической и биологической очистки хозяй-

ственно-бытовых и смешанных сточных вод. Количество - 3582,688 + 13,65 = 3596,338 т/год. 

7 22 800 01 39 4 - отходы (шлам) при очистке сетей, колодцев хозяйственно- бытовой 

и смешанной канализации. Количество – 23,35 т/год. 

7 22 399 11 39 4 - отходы зачистки прудов-испарителей системы очистки дождевых сточ-

ных вод, содержащих нефтепродуктов. Количество - 18,56 т/год. 

7 23 101 01 39 4 - осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, 

содержащий нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный. Количество - 5,106 т/год. 

7 29 010 11 39 4 - осадок механической очистки смеси ливневых и производственных 

сточных вод, не содержащих специфические загрязнители, малоопасный. Количество - 62,43 

т/год. 

7 31 200 01 72 4 - мусор и смет уличный. Количество - 204,1 т/год. 

7 33 210 01 72 4 - мусор и смет производственных помещений малоопасный. Количе-

ство - 64,821 т/год. 

7 33 220 01 72 4 - мусор и смет от уборки складских помещений малоопасный. 

Количество - 75,13 т/год. 

7 33 310 01 71 4 - смет с территории гаража, автостоянки малоопасный. Количество - 

7,78 т/год. 

7 33 390 01 71 4 - смет с территории предприятия малоопасный. Количество - 2033,45 

+ 83,5 =2116,95 т/год. 

7 41 111 11 71 4 – Отсев грохочения твердых коммунальных отходов при их сорти-

ровке. Количество - 4446,59 т/год. 

https://classinform.ru/fkko-2017/61140001204.html


65 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

62 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
7 41 119 11 72 4 - остатки сортировки твердых коммунальных отходов при сов-

местном сборе. Количество - 83 555,82 т/год. 

7 36 101 01 39 4 - отходы жиров при разгрузке жироуловителей. Количество – 78 т/год 

7 39 102 21 29 4 - опилки, обработанные гуанидинсодержащими дезинфицирующими сред-

ствами, отработанные. Количество - 20,97 т/год. 

7 39 103 11 39 4 - отходы очистки дренажных канав, прудов –накопителей фильтрата по-

лигонов захоронения твердых коммунальных отходов малоопасный. Количество - По фактиче-

скому образованию. 

7 46 000 00 00 0 - отходы при обработке, утилизации, обезвреживании осадков сточных 

вод. Количество - 0,02 т/год. 

7 47 000 00 00 0 - отходы при обезвреживании отходов. Количество - 3,182 т/год. 

7 47 800 00 00 0 - отходы при обезвреживании биологических и медицинских отходов. 

Количество - 1,804 т/год. 

7 47 840 00 00 0 - отходы при обезвреживании медицинских отходов. Количество 

- 27,654 т/год. 

7 47 981 99 20 4 - золы и шлаки от инсинераторов и установок термической обработки 

отходов. Количество - 0,105 т/год. 

9 18 611 02 52 4 - фильтры воздушные электрогенераторных установок отработанные (со-

держание нефтепродуктов менее 15%). Количество - 0,000777 т/год. 

9 18 905 11 52 4 Фильтры воздушные дизельных двигателей отработанные – 0,004 т/год. 

9 19 100 02 20 4 - шлак сварочный. Количество - 0,193 т/год. 

9 19 204 02 60 4 - обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (со-

держание нефти или нефтепродуктов менее 15%). Количество - 0,003465 т/год+0,008 

т/год=0,011465 т/год. 

9 31 100 03 39 4 - грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов менее 15%). Количество - 2,4 т/год. 

Класс опасности – V. 

1 52 110 03 23 5 - зелень древесная. Количество - 14,4 т/год. 

2 31 122 01 21 5 - отходы гипса в кусковой форме. Количество - 4,6842 т/год. 

3 01 240 05 29 5 - дробина солодовая (пивная). Количество – 12 т/год. 

3 01 240 06 29 5 - дробина хмелевая. Количество - 0,0306 т/год. 

3 01 240 07 39 5 - дрожжи пивные отработанные. Количество - 0,48 т/год. 

3 01 171 20 00 0 - технологические потери муки. Количество - 7,94 т/год. 

3 01 179 02 39 5 - отходы теста. Количество – 1 т/год. 

3 01 185 00 00 0 - отходы производства готовых пищевых продуктов и блюд. Количе-

ство – 0,8 т/год. 

3 12 114 32 39 5 - шлам минеральный от газоочистки производства кремния. Количество - 

22,46 т/год. 

3 41 400 01 20 5 - отходы стекловолокна. Количество - 11,68 т/год. 

3 42 102 01 49 5 - алюмогель отработанный при осушке воздуха и газов, не загрязненный 

опасными веществами. Количество - 4,05 т/год. 

4 42 103 01 49 5 - силикагель отработанный при осушке воздуха и газов, не загрязненный 

опасными веществами. Количество – 1 т/год. 

4 42 104 01 49 5 - уголь активированный отработанный при осушке воздуха и газов, не 

загрязненный опасными веществами. Количество - 1,45 т/год. 

4 56 100 01 51 5 - абразивные круги отработанные, лом отработанных абразивных кругов. 

Количество - 11,3389 т/год. 

6 11 900 02 40 5 - зола от сжигания древесного топлива практически неопасная. Количе-

ство - 36,2972 т/год. 

7 10 211 01 20 5 – ионообменные смолы, отработанные при водоподготовке. Количество - 

3,03 т/год. 

https://classinform.ru/fkko-2017/91890511524.html


66 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

63 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
7 22 200 02 39 5 - ил стабилизированный биологических очистных сооружений хозяй-

ственно-бытовых и смешанных сточных вод. Количество - 4,24 т/год. 

7 33 300 00 00 0 Смет и прочие отходы от уборки территории предприятий, организаций, 

не относящийся к твердым коммунальным отходам. Количество - 105,91 т/год. 

7 33 100 02 72 5 - усор от офисных и бытовых помещений организаций практически не-

опасный (при раздельном сборе). Количество - 1,88 т/год. 

7 33 390 00 00 0 - смет с прочих территорий предприятий, организаций. Количество  

61,03 т/год. 

7 33 390 02 71 5 - смет с территории предприятия практически неопасный. Количество 

1342,8 т/год. 

Проектом предусмотрена мусоросортировочная линия. 

В результате процесса сортировки отделяются отходы, подлежащие захоронению; вторич-

ному использованию путем передачи организациям, имеющим допуск к определенным видам де-

ятельности, связанная с обращением отходов соответствующих классов опасности: сырье для про-

изводства щепы, макулатура бумажная, макулатура картонная, пластик, стеклобой, металлы чер-

ные вторичные, лом и отходы цветных металлов и сплавов, камни, хвостовые фракции, техно-

грунт. 

Отсортированные отходы относятся к IV-V классу опасности. Перечни отходов, размеща-

емых на карте захоронения после мусоросортировочной линии, и отходов, относящихся к вто-

ричным материальным ресурсам, приведены в таблицах 6.1, 6.2. 

Таблица 6.1 – Перечень отходов, размещаемых на карте захоронения после 

мусоросортировочной линии 

Наименование отхода по ФККО Код ФККО Класс опасности Количество отхода, т/год 

остатки сортировки твердых 

коммунальных отходов при сов-

местном сборе 

7 41 119 11 72 4 4 89393,48 

Поток А3 - 4, 5 1799,62 

Поток Б1 - 4,5 10 959,45 

Отсев грохочения твердых ком-

мунальных отходов при их сор-

тировке 

7 41 111 11 71 4 4 3334,94 

Итого 99 649,92 

  



67 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

64 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
Таблица 6.2 – Перечень отходов, относящихся к вторичным материальным ресурсам 

Код ФККО Наименование отхода Класс 

опасности 

Масса, т/год 

7 41 110 01 72 4 Смесь отходов пластмассовых изделий при 

сортировке твердых коммунальных отхо-

дов 

4 4951,91 

7 41 115 11 20 5 Лом стекла и изделий из стекла при сорти-

ровке твердых коммунальных отходов 

4 5705,63 

7 41 116 11 72 4 Отходы черных металлов, извлеченные при 

сортировке твердых коммунальных отхо-

дов 

4 2877,94 

7 41 113 11 72 5 Отходы бумаги и (или) картона при сорти-

ровке твердых коммунальных отходов 

5 13757,35 

7 41 114 11 72 4 Отходы полиэтилена, 

извлеченные при сортировке твердых ком-

мунальных отходов 

 

4 74,47 

4 30 000 00 00 0 Резиновые и пластмассовые изделия, утра-

тившие потребительские свойства 

4 1,23 

4 02 000 00 00 0 Текстиль и изделия текстильные, утратив-

шие потребительские свойства 

4 354,9 

 

Участок отгрузки «Отсев» - 7 41 119 11 72 4 - остатки сортировки твердых коммунальных от-

ходов при совместном сборе - отхода осуществляется в бункеры для отходов и конвейер для 

их транспортировки (реверсивный) и отвода мелкой фракции грохочения) размещены с наружной 

стороны здания МСЛ и имеют уличное исполнение. Объем контейнера 20 м3. Забор бункеров 

с отсевом осуществляется транспортным средством, снабженным системой мультилифт. 

Участок хранения отсортированного стеклобоя - 7 41 115 11 20 5 – лом стекла и изделий из 

стекла при сортировке твердых коммунальных отходов - отсортированный стеклобой собирается 

в технологической таре. По мере накопления стеклобой вывозится на участок хранения 

стеклобоя с твердым покрытием, а с участка хранения пустой технологической тары приводят 

тару для ее заполнения. Перемещение тары со стеклобоем и порожней тары грузоподъемными 

механизмами (погрузчиком, таль). 

Участок хранения текстиля - 4 02 000 00 00 0 - текстиль и изделия текстильные, 

утратившие потребительские свойства прессуется в кипы. Пресс выполняет автоматическую 

обвязку проволокой. Упакованные текстильные материалы должны храниться в сухом, провет-

риваемом помещении в соответствии с правилами пожарной безопасности в условиях, предотвра-

щающих загрязнение, механические повреждения и действие солнечных лучей. Текстильные 

материалы размещают на подтоварниках металлических на расстоянии от пола не менее 20 см. 

Хранение осуществляется на складе ВМР. 

Участок хранения резины - 4 30 000 00 00 0 - резиновые и пластмассовые изделия, утра-

тившие потребительские свойства - хранение осуществляют в сетчатых ящиках. Хранение осу-

ществляется на складе ВМР. 

Участок хранения металлолома - 7 41 116 11 72 4 - отходы черных металлов, извлеченные 

при сортировке твердых коммунальных отходов – сбор и хранение металлолома осуществля-

ется бункерах. Размещение площадки временного хранения металлолома предусмотрено на пло-

щадке перед МСЛ. 



68 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

65 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
Участок хранения дерева - отбор дерева осуществляется в контейнер. Контейнеры 

размещаются на специальной площадке Размещение площадки временного хранения дерева 

предусмотрено на площадке перед МСЛ. 

Участок хранения пластика - 7 41 110 01 72 4 - смесь отходов пластмассовых изделий при 

сортировке твердых коммунальных отходов прессуется в кипы. Пресс выполняет автоматиче-

скую обвязку проволокой. Отгрузка продукции ежедневная. Хранение осуществляется на 

складе ВМР. 

Участок хранения полиэтилена - 7 41 114 11 72 4 - отходы полиэтилена, извлеченные при 

сортировке твердых коммунальных отходов, прессуется в кипы. Предусматривается 2 места (в 

3 ряда) для хранения пленки. (общее количество хранимых кип составляет 6 единиц). Хранение 

осуществляется на складе ВМР. 

Участок хранения ВМР – бумага, картон - 7 41 113 11 72 5 - отходы бумаги и (или) 

картона при сортировке твердых коммунальных отходов прессуется в кипы. Предусматривается 

40 мест (в 3 ряда) для хранения (общее количество хранимых кип составляет 120 единиц). Хра-

нение осуществляется на складе ВМР. 

Участок хранения «Опасных отходов». В составе ТКО возможно случайное попадание опас-

ных отходов, таких как: 

- 4 71 101 01 52 1 Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие потре-

бительские свойства 

- 4 71 920 00 52 1 отходы термометров ртутных 

- 4 82 201 51 53 2 одиночные гальванические элементы (батарейки) никель-кадмиевые непо-

врежденные отработанные (2 класс опасности) 

- 4 82 211 02 53 2 аккумуляторы компьютерные кислотные неповрежденные отработанные  

(2 класс опасности) 

- 4 82 900 00 00 0 оборудование электрическое прочее, утратившее потребительские свойства 

- 9 20 110 02 52 3 аккумуляторы свинцовые, отработанные в сборе, без электролита 

Данные отходы отсортировываются на МСЛ. Для прогнозирования объема образования этих 

отходов данные отсутствуют. 

Для хранения данных отходов предусмотрены специальные контейнеры для временного хра-

нения до передачи данных отходов на утилизацию/обезвреживание. Хранение осуществляется на 

складе ВМР. 

Федеральным оператором по обращению с отходами I и II классов опасности на территории 

Российской Федерации (далее – федеральный оператор) является федеральное государственное 

унитарное предприятие «Федеральный экологический оператор» (ФГУП «ФЭО»), являющееся 

предприятием Госкорпорации «Росатом». В соответствии с абзацем 2 пункта 2 статьи 14.1 Феде-

рального закона № 89-ФЗ с 1 марта 2022 года федеральный оператор осуществляет деятельность 

по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I и 

II классов опасности самостоятельно или с привлечением операторов по обращению с отходами I 

и II классов опасности на основании договоров оказания услуг по обращению с отходами I и II 

классов опасности и в соответствии с федеральной схемой обращения с отходами  I и II классов 

опасности. С 1 марта 2022 года внесение данных в ФГИС ОПВК, а также заключение догово-

ров в области обращения с отходами I и II классов опасности с федеральным оператором 

является обязательным. 

В результате деятельности объекта реконструкции, помимо принимаемых, образуются от-

ходы от эксплуатации зданий и сооружений. 

Расчет и обоснование нормативов и количества образующихся отходов на период эксплуа-

тации полигона ТБО/ТКО представлены в Приложении С. 

Общие сведения о количестве (массе) отходов с указанием их класса опасности для окружа-

ющей среды приведены в таблице 6.3. 

  



69 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

66 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
Таблица 6.3 – Перечень отходов, образующиеся в результате деятельности Объекта (период 

эксплуатации) 

№п. п Код по ФККО  Название отхода Кл. оп. Норматив 

образования [т] 

1 2  3 4 5 

1 9 20 110 01 53 2 аккумуляторы свинцовые отработанные непо-

врежденные, с электролитом 

2 0,05675 

Итого II класс опасности   0,05675 

2 4 06 110 01 31 3 отходы минеральных масел моторных 3 0,455 

3 9 18 602 31 52 3 фильтры очистки масла электрогенераторных 

установок отработанные (содержание нефте-

продуктов 15% и более) 

3 0,0000055 

4 9 18 613 01 52 3 фильтры очистки топлива электрогенератор-

ных установок отработанные (содержание 

нефтепродуктов 15% и более) 

3 0,000231 

 9 18 905 21 52 3 Фильтры очистки масла дизельных двигателей 

отработанные 

3 0,0003 

 9 18 905 31 52 3 Фильтры очистки топлива дизельных двигате-

лей отработанные 

3 0,0013 

5 7 39 133 31 39 3 отходы очистки фильтрата полигонов захоро-

нения твердых коммунальных отходов мето-

дом обратного осмоса 

3 7307,14 

Итого III класс опасности 7307,5968365 

6 4 38 191 11 52 4 тара из разнородных полимерных материалов, 

загрязненная дезинфицирующими средствами 

4 0,0144 

7 4 38 129 31 51 4 упаковка полипропиленовая, загрязненная не-

органическими коагулянтами 

4 0,1 

8 4 05 919 13 60 4 отходы упаковки из бумаги и картона, загряз-

ненной ионообменными смолами 

4 0,1 

9 7 10 212 71 52 4 фильтры угольные (картриджи), отработанные 

при водоподготовке 4
 

4,0 

10 7 10 214 12 51 4  мембраны обратного осмоса полиамидные от-

работанные при водоподготовке 

4 0,4 

11 7 33 390 01 71 4 смет с территории предприятия малоопасный 4 83,5 

12 7 39 103 11 39 4 отходы очистки дренажных канав, прудов –

накопителей фильтрата полигонов захороне-

ния твердых коммунальных отходов мало-

опасный 

4 По фактическому 

образованию 

13 7 39 102 21 29 4  опилки, обработанные гуанидинсодержа-

щими дезинфицирующими средствами, от-

работанные  

4 34,74 

14 7 22 399 11 39 4 отходы (осадки) после механической и биоло-

гической очистки хозяйственно-бытовых и 

смешенных сточных вод 

4 13,65 

15 4 02 110 01 62 4 спецодежда из хлопчатобумажного из сме-

шанных волокон, утратившие потребитель-

ские свойства, незагрязненные 

4 0,22533 

16 4 81 201 01 52 4 системный блок компьютера, утративший по-

требительские свойства 

4 0,078 

17 4 81 203 02 52 4 картриджи печатающих устройств с содержа-

нием тонера менее 7% отработанные 

4 0,023 

18 4 81 204 01 52 4 клавиатура, манипулятор «мышь» с соедини-

тельными проводами, утратившие потреби-

тельские свойства 

4 0,00324 

https://classinform.ru/fkko-2017/91890521523.html
https://classinform.ru/fkko-2017/91890531523.html


70 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

67 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
19 4 81 205 02 52 4 мониторы компьютерные жидкокристалличе-

ские, утратившие потребительские свойства в 

сборе 

4 0,054 

20 7 23 101 01 39 4 осадок (шлам) механической очистки нефтесо-

держащих сточных вод, содержащий нефте-

продукты в количестве менее 15%, обводнен-

ный 

4 5,106 

21 9 19 204 02 60 4 обтирочный материал, загрязненный нефтью 

или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%)  

4 0,011465 

 9 18 611 02 52 4 фильтры воздушные электрогенераторных 

установок отработанные (содержание нефте-

продуктов менее 15%)  

4 0,000777 

 9 18 905 11 52 4 Фильтры воздушные дизельных двигателей 

отработанные 

4 0,004 

22 9 21 112 11 52 4 Шины резиновые сплошные или полупневма-

тические отработанные с металлическим кор-

дом 

4 0,395 

23 7 21 100 01 39 4 осадок очистных сооружений дождевой (лив-

невой) канализации малоопасный  

4 1,29 

24 4 43 711 02 49 4 уголь отработанный при очистке дождевых 

сточных вод  

4 2,94 

25 7 21 821 11 39 4 отходы зачистки прудов- испарителей си-

стемы очистки дождевых сточных вод, содер-

жащих нефтепродуктов  

4 8,73  

26 4 82 415 01 52 4 Светодиодные лампы, утратившие потреби-

тельские свойства  

4 0,0123 

Итого IV класс опасности 155,377512 

27 4 05 122 02 60 5  отходы бумаги и картона от канцелярской де-

ятельности и делопроизводства 

5 0,04 

28 7 10 211 01 20 5 Ионообменные смолы, отработанные при во-

доподготовке 

5 3,03 

29 7 33 100 02 72 5 мусор от офисных и бытовых помещений ор-

ганизаций практически неопасный  

5 1,88 

Итого V класс опасности 4,95 

ИТОГО 7467,981 

Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств осуществляется специа-

лизированными организациями вне территории производственной площадки. 

В период эксплуатации на предприятии образуются отходы производства и потребления: 

- 1 класса опасности: 0.000 [т/год] 

- 2 класса опасности: 0,05675 [т/год] 

- 3 класса опасности: 7307,7103365 [т/год]  

- 4 класса опасности: 120,637512 [т/год]  

- 5 класса опасности: 4,95 [т/год] 

Всего на предприятии образуется отходов: 7433,2978485 [т/год] 

Общее количество отходов, размещаемые на объекте размещения отходов, приведено  

в таблице 6.4. 

  

https://classinform.ru/fkko-2017/91890511524.html


71 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

68 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
Таблица 6.4 – Общее  количество  отходов,  размещаемых  на  объекте размещения отходов 

(из раздела ТХ) 

Наименование код по ФККО Класс 

опасности 

т/год м3/год 

Брикетированные «Хвосты» остатки сорти-

ровки твердых коммунальных отходов при 

совместном сборе 

7 41 119 11 72 4 4 83 555,82 111 407,76 

Поток А3 – ТКО, исключая жилые дома 2 - 4,5 1 799,62 2999,37 

Поток Б1 – Промышленные отходы, посту-

пающие на карту полигона минуя сорти-

ровку 

- 4,5 10 959,54 54797,7 

Отсев грохочения твердых коммунальных 

отходов при их сортировке это смесь твер-

дых материалов (включая волокна). 

7 41 111 11 71 4 4 3 334,94 4446,59 

Поток, отходы, образующиеся на предприя-

тии (подобно коммунальным) 

таблица 6.3 4,5 154,87 774,35 

ИТОГО   99 804,79 174 425,77 

В том числе может использоваться как изо-

лирующий слой 

  5 134,56 39 411,19 

Без учета изолирующих слоев   94 670,23 135 014,58 

 

Расчет нормативов образования отходов выполнен по программе «Строительные отходы», 

разработанная на основании руководящего документа: РДС 82-202-96 «Правила разработки и при-

менения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве», АО «Ту-

лаоргтехстрой» с участием НИИЖБ, ЦНИИЭУС Минстроя России, принят и введён в действие 

письмом Минстроя России от 08.08.96 №18-65. Дополнение к РДС 82-202-96 «Сборник типовых 

норм потерь материальных ресурсов в строительстве», АО «Тулаоргтехстрой» с участием специа-

листов НИИЖБ и ЦНИИЭУС Госстроя России, МИКХиС, принят и введен в действие письмом 

Госстроя России от 3.12.1997, ВБ-20- 276/12 с 1.01.1998 г. 

В таблице 6.5 представлен перечень отходов, образующихся в период строительства. 

Таблица 6.5 – Нормативы образования отходов в период строительства 

Код Название отхода Масса [т/год] 

4 61 010 01 20 5 Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные ме-

таллы в виде изделий, кусков, несортированные 

0,02 

8 22 101 01 21 5 Отходы цемента в кусковой форме 6,56 

4 61 200 01 51 5 Лом и отходы стальных изделий несортированные 112,58 

8 23 201 01 21 5 Отходы черепицы, керамики незагрязненные 0,06 

4 90 000 01 72 4 Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ 0,05 

8 22 201 01 21 5 Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой 

форме 

152,82 

4 82 302 01 52 5 Отходы изолированных проводов и кабелей 0,237 

9 19 100 01 20 5 Остатки и огарки стальных сварочных электродов 0,82 

8 22 301 01 21 5 лом железобетонных изделий, отходы железобетона в 

кусковой форме не загрязненный 

29439,71 (при повторном ис-

пользовании масса отхода со-

ставит 1798,38 т) 

8 19 100 01 49 5 Отходы песка незагрязненные 947,18 (1144) 

8 19 100 03 21 5 Отходы строительного щебня незагрязненные 1530,06 

(1848) 



72 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

69 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
7 32 103 11 93 4 Отходы очистки септиков для очистки хозяйственно-

бытовых сточных вод малоопасные 

6,91 

7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бытовых помещений организа-

ций 

несортированные (исключая крупногабаритные) 

5,32 

7 23 101 01 39 4 Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержа-

щих 

сточных вод, содержащий нефтепродукты в количе-

стве 

менее 15%, обводненный 

3,30 

 

В период строительства на строительной площадке образуются отходы: 

- 1 класса опасности: 0.000 [т/год] 

- 2 класса опасности: 0.000 [т/год] 

- 3 класса опасности: 0.000 [т/год] 

- 4 класса опасности: 15,58 [т/год] 

- 5 класса опасности: 32190,02 [т/год] 

Всего на предприятии образуется отходов: 32205,6 [т/год] 

 
 

 

  



73 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

70 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
7 Мероприятия по защите от шума и вибрации 

7.1 Шумовое воздействие на окружающую среду 

В данном разделе выполнена оценка шумового воздействия на территории промпло-

щадки, границе нормативной СЗЗ и территории ближайшей жилой застройки. 

Нормирование шумового воздействия в пределах жилой и рабочей зон, определение шу-

мового воздействия от технологического оборудования выполняется на основании требований 

следующих нормативных актов: 

- СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов» (новая редакция) [16]; 

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопас-

ности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» [20]; 

- СНиП 23-03-2003 «Защита от шума» [21]; 

- ГОСТ 12.1.003-83 Шум. Общие требования безопасности [22]; 

Нормируемыми параметрами постоянного шума в расчетных точках являются уровни зву-

кового давления L, дБ, в октавных полосах частот со среднегеометрическими частотами 31,5; 63; 

125; 250; 500; 1000; 2000; 4000 и 8000 Гц. Для ориентировочных расчетов допускается использо-

вание уровней звука LА, дБа. 

Нормируемыми параметрами непостоянного (прерывистого, колеблющегося во времени) 

шума являются эквивалентные уровни звукового давления Lэкв, дБ, и максимальные уровни зву-

кового давления Lмакс, дБ, в октавных полосах частот со среднегеометрическими частотами 31,5; 

63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000 и 8000 Гц. 

Шум считают в пределах нормы, когда он как по эквивалентному, так и по максимальному 

уровню не превышает установленные нормативные значения. 

Уровень звука при эксплуатации установок и оборудования не должен превышать пре-

дельно допустимых значений, установленных в зависимости от вида трудовой деятельности: 

– общие рабочие места и неквалифицированная работа – 80 дБА; 

– рабочие места водителей грузовых автомобилей – 70 дБА; 

– рабочие места водителей строительно-дорожных машин – 80 дБА. 

Допускается устанавливать более жесткие нормы для отдельных видов трудовой деятель-

ности с учетом напряженности труда. 

7.1.1 Характеристика источников шума на объекте 

При строительстве объекта источниками шума, влияющими на прилегающую террито-

рию, являются функционирование техники и автотранспорта. 

В процессе эксплуатации объекта источником шума будет являться автотранспорт, дорож-

ная техника, вентиляционное оборудование, дизельное оборудование. 

Основной шумовой характеристикой оборудования являются октавные уровни звукового 

давления, дополнительной – корректированный уровень звука в дБА. Для расчета взяты шумовые 

характеристики аналогичного оборудования. 

В таблицах 7.1- 7.2 представлены шумовые характеристики источников шума, задейство-

ванных в процессе строительства и эксплуатации объекта. 

  



74 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

71 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
Таблица 7.1 – Шумовая характеристика оборудования, задействованного в процессе строи-

тельства объекта  

N 
Источник 

(точечный) 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных  

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 
La 

экв. 

La 

макс. 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Источники непостоянного шума 

1 
Дорожно-строительная тех-

ника 
83,0 83,0 78,0 74,0 69,0 66,0 60,0 60,0 76,0 78,0 

2 
Дорожно-строительная тех-

ника 
83,0 83,0 78,0 74,0 69,0 66,0 60,0 60,0 76,0 78,0 

3 
Дорожно-строительная тех-

ника 
83,0 83,0 78,0 74,0 69,0 66,0 60,0 60,0 76,0 78,0 

4 
Дорожно-строительная тех-

ника 
83,0 83,0 78,0 74,0 69,0 66,0 60,0 60,0 76,0 78,0 

5 
Дорожно-строительная тех-

ника 
83,0 83,0 78,0 74,0 69,0 66,0 60,0 60,0 76,0 78,0 

6 Автотранспорт 61,8 63,2 63,2 61,0 58,2 53,3 48,2 43,2 63,0 65,0 

7 Автотранспорт 61,8 63,2 63,2 61,0 58,2 53,3 48,2 43,2 63,0 65,0 

8 Автотранспорт 61,8 63,2 63,2 61,0 58,2 53,3 48,2 43,2 63,0 65,0 

9 Автотранспорт 61,8 63,2 63,2 61,0 58,2 53,3 48,2 43,2 63,0 65,0 

Источники постоянного шума 

10 Компрессор 85,0 74,0 71,0 68,0 65,0 62,0 56,0 50,0 70,00 - 

11 Сварочный агрегат 85,0 74,0 71,0 68,0 65,0 62,0 56,0 50,0 70,00 - 

12 Шлифовальные машины 85,0 74,0 71,0 68,0 65,0 62,0 56,0 50,0 70,00 - 

13 Шлифовальные машины 85,0 74,0 71,0 68,0 65,0 62,0 56,0 50,0 70,00 - 

Таблица 7.2 – Шумовая характеристика оборудования, задействованного в процессе 

эксплуатации объекта 

N 
Источник 

(точечный) 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со сред-

негеометрическими частотами в Гц 
La 

экв. 

La 

макс 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Источники непостоянного шума 

1-4 Дорожная техника 75,0 75,0 70,0 66,0 61,0 58,0 52,0 52,0 68,0 77,0 

5-6 Грузовой транспорт 75,0 75,0 70,0 66,0 61,0 58,0 52,0 52,0 68,0 77,0 

7-8 
Легковой автомобиль (пар-

ковка) 
82,0 74,0 72,0 66,0 65,0 62,0 51,0 47,0 70,2 74,0 

Источники постоянного шума 

9 крышный вентилятор В2 (оси 

4-5) МСЛ 

0,0 45,0 58,0 66,0 73,0 74,0 66,0 62,0 77,0 
- 

10 крышный вентилятор В5 

МСЛ 

0,0 39,0 53,0 65,0 69,0 70,0 65,0 60,0 74,0 
- 

11 крышный вентилятор В6 

МСЛ 

0,0 40,0 55,0 65,0 69,0 69,0 71,0 60,0 75,0 
- 

12 крышный вентилятор ВЗ 

МСЛ 

0,0 39,0 53,0 65,0 69,0 70,0 65,0 60,0 74,0 
 

13 крышный вентилятор В2 (оси 

8-9) МСЛ 

0,0 45,0 58,0 66,0 73,0 74,0 66,0 62,0 77,0 - 

14 П1 МСЛ 0,0 39,0 41,0 47,0 50,0 51,0 47,0 39,0 55,0  

15 П2 МСЛ 0,0 40,0 56,0 62,0 69,0 70,0 67,0 60,0 74,0  

16 
Мобильный измельчитель  

Pronar MPW 2.85h 

70,8 72,0 78,2 79,8 82,6 82,0 74,2 72,5 92,9 
- 

17 
Мобильный грохот Pronar 

MBP 18.47 

76,4 61,4 67,9 78,8 86,4 82,2 74,9 69,0 93,9 
- 

  



75 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

72 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
7.1.2 Расчет шумового воздействия на окружающую среду 

При выполнении акустических расчетов основополагающим документом является [21], 

методики и руководства к нему. Требуемое снижение октавных уровней звукового давления ∆Lтр 

в дБ в расчетной точке для одного источника шума определяется по формуле: 

∆ Lтр = L – L доп  (1) 

Для нескольких источников шума, определяется по формуле: 

∆ Lтрi = Li – L доп + 10lgn    (2) 

где L и Li - октавные уровни звукового давления в дБ, создаваемые источником шума; 

L доп – допустимый октавный уровень звукового давления в дБ в расчетной точке; 

n - общее количество источников шума. 

За расчетный принимается эквивалентный уровень шума в зоне жилой застройки населен-

ных мест, который равен 55 дБА и максимальный эквивалентный уровень шума в зоне жилой за-

стройки населенных мест, который равен 70 дБА. 

Расчет выполнен по программе «Эколог-Шум» фирмы «Интеграл». Результаты расчета 

уровней звукового давления представлены в таблицах 7.3 и 7.4. 

Таблица 7.3 – Результаты расчета уровней звукового давления в период проведения работ 

по строительству объекта 

N 

Координаты 

точки 

Вы-

сота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
La 

экв. 

La 

макс. 

X (м) Y (м)             

На границе производственной зоны 

1 6376.3 13546.9 1.5 62.3 62.3 55.8 51.4 47.8 43.7 40 31.8 20.9 50.00 51.30 

2 6338.7 13387.7 1.5 64.7 64.7 63.9 58.9 54.9 49.9 46.6 39.5 35.8 56.90 58.90 

3 6112.4 13179.0 1.5 57.1 57.1 56.8 52.3 48.7 44.5 40.4 33.1 26.4 50.70 55.10 

4 6190.7 13382.2 1.5 61.4 61.4 60.7 56 52.2 47.5 43.7 36.3 30.2 54.20 56.40 

На границе охранной зоны 

8 6012.0 12919.1 1.5 48.4 48.4 47.1 42.1 38 32.7 26.8 9.9 0 39.60 43.20 

9 6362.3 12860.7 1.5 48.1 48 46.5 41.4 37.2 31.8 25.5 0.9 0 38.80 42.10 

10 5016. 13736.6 1.5 40.8 40.6 38.4 32.8 27.9 21.1 8.6 0 0 29.50 32.50 

На границе жилой зоны 

11 5293.8 12942.5 1.5 42.4 42.3 40.4 35 30.3 24 14.1 0 0 31.90 35.10 

Таблица 7.4 – Результаты расчета уровней звукового давления в период эксплуатации 

объекта 

N 
Координаты точки Высота 

(м) 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

La 

экв. 

La 

макс. X (м) Y (м) 

На границе производственной зоны 

1 6376.30 13546.90 1.50 63.7 63.7 55.8 53.8 48.4 47.4 44.2 34.4 27.2 52.40 55.90 

2 6338.70 13387.70 1.50 55.6 55.6 48.2 44.9 39.5 37 34.3 28.8 21.6 43.20 46.40 

3 6112.40 13179.00 1.50 53.2 53.2 51.5 46.6 42.4 37.5 34.2 27.4 21.7 44.50 53.10 

4 6190.70 13382.20 1.50 51.2 51.1 46 42.2 37.3 34.1 30.2 20.8 6.1 40.10 46.60 

На границе нормативной СЗЗ 

5 6663.00 13952.70 1.50 42.3 42.3 35.4 32.5 27.3 25 18.6 0 0 30.20 35.00 

6 6765.20 13126.40 1.50 41.6 41.6 35.6 32.2 27.2 24.3 17.7 0 0 29.80 35.60 

7 5819.30 12776.10 1.50 39.3 39.2 35.5 31 26 21.3 14.1 0 0 28.10 36.10 

8 5831.00 13727.90 1.50 42.5 42.4 36.8 33.2 28 24.8 18.4 0 0 30.60 37.10 



76 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

73 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
На границе садово-огородных участков 

9 6012.00 12919.10 1.50 42.5 42.4 39.4 34.8 30.1 25.5 19.8 3.3 0 32.20 40.40 

10 6362.30 12860.70 1.50 41.5 41.5 37.1 32.9 28 24 17.4 0 0 30.30 37.70 

11 5016.40 13736.60 1.50 35 34.9 29.6 25.3 19.5 14.8 0 0 0 21.70 29.00 

На границе жилой зоны 

12 5293.80 12942.50 1.50 36.4 36.3 31.9 27.4 22 17.2 5.4 0 0 24.10 31.90 

 

Эквивалентный уровень звука в расчетных точках на границе жилой зоны в период стро-

ительства объекта достигает 31,90 дБА, на границе охранной зоны – 39,6 дБА, что не превышает 

допустимый. 

Максимальный уровень звука в расчетных точках на границе жилой зоны в период стро-

ительства объекта достигает 35,10 дБА, на границе охранной зоны – 43,20 дБА, что не превышает 

допустимый. 

Эквивалентный уровень звука в расчетных точках на границе жилой зоны в период экс-

плуатации объекта достигает 24,10 дБА, на границе охранной зоны – 32,20 дБА, что не превышает 

допустимый. 

Максимальный уровень звука в расчетных точках на границе жилой зоны в период экс-

плуатации объекта достигает 31,90 дБА, на границе охранной зоны – 40,40 дБА, что не превышает 

допустимый. 

Графические результаты расчета, с нанесением источников шума и зоны их воздействия 

приведены в Приложениях М, Н. 

 

 

 

  



77 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

74 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
8 Мероприятия по обеспечению рационального использования и охраны 

водных объектов 

8.1 Гидрографическая сеть участка 

По данным проведенных инженерно-гидрометеорологических изысканий (Том 3, 

0461000001020000007-ИГМИ), реки района относятся к смешанному типу питания с преоблада-

нием талых вод. Доля весеннего стока составляет 50-60%, подземного – 20- 30%, дождевого –  

20-25% годового объёма. 

Весеннее половодье начинается в середине апреля и заканчивается в конце мая. Гидрограф 

половодья чётко выражен. Летом и осенью наблюдаются дождевые паводки с высокими подъ-

ёмами уровня воды (до 2-3 м). 

Средний годовой модуль стока изменяется по территории от 20 до 30 л/с на км2, причём 

наибольшие его значения отмечаются в северной части района. Коэффициент вариации годового 

стока составляет 0,16-0,24. 

Коэффициент густоты речной сети в западной части равен 1,5-2,0 км/км2, в восточной ча-

сти – 1,0-1,5 км/км2. Реки текут в глубоких долинах с крутыми боковыми склонами. Русла рек 

извилистые. 

Крупные водотоки расположены за пределами обследованной территории. 

Ближайшие из них: 

- река Знаменка, протекающая с северной стороны, в 0,98 км от границы участка; 

- река Горная, протекающая с западной стороны, в 1,1 км от границы участка. 

Поверхностные воды в районе расположения объекта представлены двумя небольшими 

ручьями, протекающими у западной (Ручей № 1) и юго-восточной границы (Ручей № 2) участка 

проектирования. 

По данным ФГБУ Главрыбвод (Рыбохозяйственная характеристика № 20-2622 от 

14.07.2020 г. – Приложение Х 0461000001020000007-ООС.1), ручей № 1 берет начало у подножия 

горы Ударник высотой 551,6 м, зарегулирован под дорогой на карьер Известковый, проходит по 

территории участка изысканий и впадает в реку Горная с левого берега, в 0,5 км от впадения в реку 

Подорожка, приток второго порядка реки Подорожка, длина ручья около 2 км. 

Преобладающие грунты - верхнее течение: крупная и средняя галька с булыжником и ва-

лунами, среднее течение: средняя и мелкая галька, на порогах валуны, булыжник, нижнее течение: 

мелкая галька, песок, ил. 

В месте пересечения с автодорогой на карьер Известковый русло заключено в трубу под 

трассой, грунт, заиленный с каменистыми берегами. 

Долина реки в верхнем течении не развита, в среднем и нижнем течении шириной до  

0,7 км, скорость течения 0,6-0,7 м/с, глубина 0,1-0,2 м. 

Ручей в период весеннего таяния и сезонных циклонов подвергается паводкам, после ко-

торых вода достигает меженного уровня и в верхнем течении русло пересыхает в жаркие и засуш-

ливые годы. 

Растительность: лиственница, береза, пихта, ива, ольха, кустарники, разнотравье. 

Ихтиофауна ручья: ручьевая минога, амурская колюшка, сахалинский подкаменщик, 

мальма ручьевая, кунджа, красноперки, молодь симы. 

На данном участке нерестовые площади не отмечены. 

Согласно сведениям ФГБУ Главрыбвод (Рыбохозяйственная характеристика № 20-2623 

от 14.07.2020 г. – Приложение Х 0461000001020000007-ООС.1), ручей № 2 берет начало у подно-

жия горы Горбунова высотой 569 м, протекает рядом с участком изысканий и впадает в ручей без 

названия в 500 м от впадения в реку Горная, приток третьего порядка реки Подорожка, длина ручья 

около 1 км. 

Грунт дна ручья: верхнее течение - крупногалечный с булыжником, среднее течение - 

средняя и мелкая галька с включением валунов, булыжника, нижнее течение - мелкая галька, пе-

сок, ил. 



78 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

75 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
Ручей в верховье пересыхает в жаркие малодождливые годы, в период снеготаяния и се-

зонных дождей подвергается паводкам. Ширина ручья до 0,6 м, скорость течения 0,4-0,6 м/с, глу-

бина 0,15-0,25 м. 

Растительность в верхнем и среднем течении: лиственница, береза, пихта, в нижнем тече-

нии: ива, ольха, в пойме кустарники, разнотравье, высокотравье. 

Ихтиофауна ручья: ручьевая минога, амурская колюшка, сахалинский подкаменщик, 

кунджа, мальма ручьевая, красноперки, молодь симы. 

На данном участке нерестовые площади тихоокеанских лососей не отмечены. Согласно 

ст. 6, 65 Водного кодекса РФ, ширина водоохранной зоны ручьев – 50 м, ширина прибрежной за-

щитной полосы – 50 м, береговой полосы – 5 м. 

Ручьи вдоль карты захоронения отходов зарегулированы в закрытые коллекторы. 

Согласно п.10 ст.65 Водного Кодекса РФ водоохранные зоны рек, их частей, помещенных 

в закрытые коллекторы, не устанавливаются. 

Существующие пруд–накопитель ливневых стоков частично расположен в границах во-

доохранной зоны Ручья № 2. 

Участок реконструкции, где расположены АБК, весы под навесом входят в границы водо-

охранной зоны Ручья № 1. 

8.2 Оценка вероятностных видов техногенного воздействия при строительстве  

и эксплуатации объекта 

В проектные решения, получившие положительное заключение экспертов в 2009 и 2020 

гг., в части систем водоснабжения и водоотведения объекта настоящей проектной документацией 

изменения не вносятся. Все ранее принятые решения, расчетные объемы водоснабжения и водо-

отведения объекта, схема водоснабжения и водоотведения объекта сохраняются. 

Проектные решения в рамках настоящей документации не предполагают проведения су-

щественных объемов земляных работ. Такие работы возможны при перекладке небольших участ-

ков действующих систем водоотведения и водоснабжения. Данные работы можно классифициро-

вать как ремонтные. Укрепление и изменение строительного объема здания под размещения МСЛ, 

а также сам монтаж МСЛ не оказывают воздействие на водную среду. 

Паспорт очистных сооружений фильтрата СОС-200 представлен в Приложении П раздела 

8 0461000001020000007-ООС.1. 

Паспорт очистных сооружений ливневых стоков (сущ.) представлен в Приложении Р раз-

дела 8 0461000001020000007-ООС.1. 

Паспорт очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод (проект.) представлен 

в Приложении С 0461000001020000007-ООС.1. 

Расчет и обоснование объемов ливневых стоков представлен в Приложении У раздела 8 

0461000001020000007-ООС.1. 

Рыбохозяйственный характеристики водных объектов представлены в Приложении Х раз-

дела 8 0461000001020000007-ООС.1. 

Оценка воздействия на водные биоресурсы, выполненная Сахалинский филиал ФГБНУ 

«ВНИРО» («СахНИРО») представлена в Приложении Ц 0461000001020000007-ООС.1. 

Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное ис-

пользование и охрану водных объектов, а также сохранение водных биологических ресурсов  

(в том числе предотвращение попадания рыб и других водных биологических ресурсов в водоза-

борные сооружения) и среды их обитания, в том числе условий их размножения, нагула, путей 

миграции приведены в главе 3.10 046 раздела 8 1000001020000007-ООС.1. 

  

http://www.vniro.ru/ru/filialy/sakhalinskij-filial-fgbnu-vniro-sakhniro


79 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

76 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
9 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспорти-

ровке и размещению опасных отходов 

9.1Мероприятия по охране окружающей среды при обращении с отходами 

При обращении с отходами при проведении работ по строительству и эксплуатации поли-

гона должны соблюдаться: 

технологические нормы, закрепленные в проектных решениях; 

общие и специальные природоохранные требования и мероприятия, основанные на дей-

ствующих экологических и санитарно-эпидемиологических нормах и правилах. 

Требования проектной документации в части обращения со строительными отходами (от-

ходами строительства), должны быть учтены при разработке проектов производства работ (ППР). 

В общем случае: 

- сбор и накопление образующихся отходов требуется осуществлять раздельно по их ви-

дам, физическому, агрегатному состоянию, пожаро-, взрывоопасности, другим признакам и в со-

ответствии с установленными классами опасности; 

- совместное накопление различных видов отходов допускается в случае определенного 

порядком обращения одинакового направления переработки, утилизации, обезвреживания, а 

также при условии их физической, химической и иной совместимости друг с другом; 

- отходы необходимо вывозить, использовать по назначению или размещать в специально 

отведенных местах, согласованных с местными органами охраны природы и санитарно-эпидемио-

логического надзора; 

- накопление отходов должно осуществляться способом, обеспечивающим возможность 

беспрепятственной погрузки каждой отдельной позиции отходов на автотранспорт для вывоза; 

- транспортировка отходов должна осуществляться способами, исключающими их по-

тери, создание аварийных ситуаций, причинение вреда окружающей среде, здоровью людей, хо-

зяйственным и иным объектам; 

- транспортировка опасных отходов допускается только специально оборудованным 

транспортом, в соответствии с действующими нормативными требованиями; 

- погрузку и разгрузку отходов необходимо осуществлять преимущественно механизиро-

ванным способом при минимальном контакте отходов с людьми и элементами среды обитания. 

Порядок обращения с отходами определяется исходя из установленных на стадии иссле-

дований ОВОС объемов образования отходов, их агрегатного состояния, физико-химических 

свойств, классов опасности, возможностей предприятия по использованию, утилизации или обез-

вреживанию отходов. 

В сфере обращения с отходами деятельность хозяйствующего субъекта должна быть 

направлена на сокращение объемов образования отходов, внедрение безотходных технологий, 

преобразование отходов во вторичное сырье или получение из них какой-либо продукции, сведе-

ние к минимуму образования отходов, не подлежащих дальнейшей переработке и захоронение их 

в соответствии с действующим законодательством. 

В целях реализации положений Федерального Закона «Об отходах производства и потреб-

ления», регламентирующего использование отходов в качестве вторичного сырья, настоящим про-

ектом предусмотрено внедрение системы раздельного сбора отходов, позволяющей организовать 

передачу вторичных материальных ресурсов (металлолом, бумага, полиэтилен) специализирован-

ным организациям для дальнейшего использования их в качестве вторичного сырья. 

Места и способы накопления отходов, предусмотренные настоящим проектом, гаранти-

руют: 

Отсутствие или минимизацию влияния отходов на окружающую природную среду, недо-

пустимость риска возникновения опасности для здоровья людей, как в результате локального вли-

яния отходов с высокой степенью токсичности, так и в плане возможного ухудшения санитарно-

эпидемиологической обстановки за счет неправильного обращения с малотоксичными отходами 

органического происхождения, что достигается: 



80 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

77 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
- обустройством мест накопления (хранения) отходов, исключающим распространение в 

окружающей среде загрязняющих веществ, входящих в состав отходов; 

- оснащением площадок контейнерами, тип (конструкция), размер и количество которых 

обеспечивают накопление отходов с соблюдением санитарно- эпидемиологических правил и нор-

мативов при установленных проектом объемах предельного накопления и периодичности вывоза. 

Недоступность хранимых отходов высоких классов опасности для посторонних лиц, что 

достигается соблюдением режима охраны предприятия. 

Ограничение доступности персонала к отходам высоких классов опасности, что достига-

ется: 

- ограничением физического доступа к местам накопления опасных отходов; 

- применением охранной сигнализации помещений; 

- использованием накопителей, оснащенных крышками; 

- обучением обращению с опасными отходами; 

- соответствующей маркировкой тары; 

- наличием предупреждающих надписей. 

Предотвращение потери отходов, являющихся вторичными материальными ресурсами 

(ВМР), свойств вторичного сырья в результате неправильного сбора либо хранения, что достига-

ется: 

- введением системы мусоросортировки; 

- использованием накопителей, оснащенных крышками; 

- маркировкой тары. 

Сведение к минимуму риска возгорания отходов, что достигается: 

- соблюдением правил пожарной безопасности; 

- использованием накопителей, оснащенных крышками. 

Недопущение замусоривания территории, что достигается: 

- соблюдением правил сбора и накопления отходов: 

-обустройством открытых площадок накопления отходов (ограждение), оснащением 

накопителями, исключающими развеивание отходов по территории. 

Удобство проведения инвентаризации отходов и контроля за обращением с отходами, что 

достигается: 

-раздельным накоплением отходов в соответствии с разработанным порядком обращения; 

- пешеходной и транспортной доступностью площадок накопления отходов; 

- использованием накопителей, имеющих маркировку; 

- регулярным ведением материалов первичной отчетности по образованию и накоплению 

отходов на территории. 

Удобство вывоза отходов, что достигается планировочной организацией территории в ча-

сти обеспечения подъездов к площадкам накопления отходов. 

Специальные мероприятия, направленные на защиту окружающей природной среды при 

эксплуатации полигона: 

- обеспечение пожарной безопасности полигона; 

- предупреждение рассеивания отходов под действием ветра, путем уплотнения отходов, 

обнесения территории сеткой. 

- предотвращение размножения вредных животных за счет эффективного уплотнения от-

ходов непосредственно после их доставки на полигон. 

Технические мероприятия: 

- ограничение на обслуживание автотранспорта. Работы по техническому выполняются на 

специализированных ремонтных базах, что исключает: образование широкой номенклатуры опас-

ных отходов на территории полигона; необходимость в организации и обустройстве большого 

числа площадок накопления опасных отходов; риск загрязнения компонентов окружающей среды 

при обращении с опасными отходами; 



81 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

78 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
- доставка ГСМ для заправки техники осуществляется автобензовозами по существующим 

автодорогам, заправка производится на специально оборудованной площадке, что исключает риск 

загрязнения окружающей среды (почв, поверхностных и подземных вод) нефтепродуктами. 

Организационные мероприятия: На стадии строительства: 

- размещение (хранение, захоронение) отходов строительных материалов, согласованных 

по номенклатуре и объемам в специально предназначенных, заранее определенных и согласован-

ных с администрацией и контрольно- надзорными органами местах; 

- передача отходов высоких классов опасности (на обезвреживание), и отходов, относя-

щихся к ВМР (на переработку и утилизацию), согласованных по номенклатуре и объемам, специ-

ализированным предприятиям, обладающим соответствующими технологиями и лицензиями. 

На стадии эксплуатации: 

- приказом по предприятию назначаются лица, ответственные за производственный кон-

троль в области обращения с отходами; 

- разработка соответствующих должностных инструкции; 

- регулярное проведение инструктажа с лицами, ответственными за производственный 

контроль в области обращения с отходами, по соблюдению требований законодательства Россий-

ской Федерации в области обращения с отходами производства и потребления, технике безопас-

ности при обращении с опасными отходами; 

- обучение рабочего персонала по специально разработанным программам обращению с 

опасными отходами, сбору и сортировке отходов; 

- организация учета образующихся отходов и своевременная передача их на утилизацию 

предприятиям, имеющим соответствующие лицензии; 

- места размещения отходов, периодичность вывоза согласовываются с контрольно-

надзорными органами, уполномоченными в области охраны природы и санитарно-эпидемиологи-

ческого благополучия населения; 

- разработка паспортов для отходов I-IV класса опасности; 

- своевременная разработка и представление на согласование ПНООЛР, с целью получе-

ния лимита на размещение отходов; 

- обеспечение своевременных платежей за размещение отходов; 

- взаимодействие с органами Росприроднадзора и Роспотребнадзора по всем вопросам без-

опасного обращения с отходами. 

 

Принципиальные решения по обустройству площадок накопления отходов в период экс-

плуатации объекта 

Обустройство мест временного хранения и условия хранения отходов выполняется в со-

ответствие с требованиями СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 

питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противо-

эпидемических (профилактических) мероприятий». 

Проектом предусмотрена установка стандартных урн ТП - 320-44 на территории админи-

стративно-хозяйственной зоны. 

Лимит размещения отходов ограничен объемом емкости для хранения. Места сбора и 

накопления отходов, поступающих на Объект: 

Участок отгрузки «Отсев» - 7 41 119 11 72 4 - остатки сортировки твердых коммунальных 

отходов при совместном сборе - отхода собираются в бункеры для отходов и конвейер для их 

транспортировки (реверсивный) и отвода мелкой фракции грохочения) размещены с наружной 

стороны здания МСЛ и имеют уличное исполнение. Объем контейнера 20 м3. Забор бункеров с 

отсевом осуществляется транспортным средством, снабженным системой мультилифт. 

Участок хранения отсортированного стеклобоя - 7 41 115 11 20 5 – лом стекла и изделий 

из стекла при сортировке твердых коммунальных отходов - отсортированный стеклобой собира-



82 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

79 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
ется в технологической таре. По мере накопления стеклобой вывозится на участок хранения стек-

лобоя с твердым покрытием, а с участка хранения пустой технологической тары приводят тару для 

ее заполнения. Перемещение тары со стеклобоем и порожней тары грузоподъемными механиз-

мами (погрузчиком, таль). 

Участок хранения текстиля - 4 02 000 00 00 0 - текстиль и изделия текстильные, утратив-

шие потребительские свойства прессуется в кипы. Пресс выполняет автоматическую обвязку про-

волокой. Упакованные текстильные материалы должны храниться в сухом, проветриваемом поме-

щении в соответствии с правилами пожарной безопасности в условиях, предотвращающих загряз-

нение, механические повреждения и действие солнечных лучей. Текстильные материалы разме-

щают на подтоварниках металлических на расстоянии от пола не менее 20 см. Хранение осуществ-

ляется на складе ВМР. 

Участок хранения резины - 4 30 000 00 00 0 - резиновые и пластмассовые изделия, утра-

тившие потребительские свойства - хранение осуществляют в сетчатых ящиках. Хранение осу-

ществляется на складе ВМР. 

Участок хранения металлолома - 7 41 116 11 72 4 - отходы черных металлов, извлеченные 

при сортировке твердых коммунальных отходов – сбор и хранение металлолома осуществляется 

бункерах. Размещение площадки временного хранения металлолома предусмотрено на площадке 

перед МСЛ. 

Участок хранения дерева - отбор дерева осуществляется в контейнер. Контейнеры разме-

щаются на специальной площадке Размещение площадки временного хранения дерева предусмот-

рено на площадке перед МСЛ. 

Участок хранения пластика - 7 41 110 01 72 4 - смесь отходов пластмассовых изделий при 

сортировке твердых коммунальных отходов прессуется в кипы. Пресс выполняет автоматическую 

обвязку проволокой. Отгрузка продукции ежедневная. Хранение осуществляется на складе ВМР. 

Участок хранения полиэтилена - 7 41 114 11 72 4 - отходы полиэтилена, извлеченные при 

сортировке твердых коммунальных отходов, прессуется в кипы. Предусматривается 2 места (в 3 

ряда) для хранения пленки. (общее количество хранимых кип составляет 6 единиц). Хранение осу-

ществляется на складе ВМР. 

Участок хранения ВМР – бумага, картон - 7 41 113 11 72 5 - отходы бумаги и (или) картона 

при сортировке твердых коммунальных отходов прессуется в кипы. Предусматривается 40 мест (в 

3 ряда) для хранения (общее количество хранимых кип составляет 120 единиц). Хранение осу-

ществляется на складе ВМР. 

Для накопления отходов, образующихся при эксплуатации Объекта, использовать преду-

смотренные технологией участки хранения отходов склада ВМР. 

Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом (код ФККО 9 

20 110 01 53 2); отходы минеральных масел моторных (код ФККО 4 06 110 01 31 3); фильтры 

очистки масла электрогенераторных установок отработанные (содержание нефтепродуктов 15% и 

более) (код ФККО 9 18 602 31 52 3); фильтры очистки топлива электрогенераторных установок 

отработанные (содержание нефтепродуктов 15% и более) (код ФККО 9 18 613 01 52 3); Фильтры 

воздушные дизельных двигателей отработанные (9 18 905 11 52 4), Фильтры очистки масла ди-

зельных двигателей отработанные (9 18 905 21 52 3); Фильтры очистки топлива дизельных двига-

телей отработанные (9 18 905 31 52 3) – образование данных видов отходов незначительное. Вре-

менное накопление (хранение) предусмотрено на складе ВМР на участке «Опасные отходы» (пом. 

117 МСЛ). Жидкие отходы хранятся в металлическим канистрах. Также предусмотрены специаль-

ные контейнеры для временного хранения до передачи данных отходов на утилизацию/обезвре-

живание. Данное помещение отвечает требованиям пожарной безопасности, исключает прямое 

воздействие на окружающую среду, так как помещение расположено в здании МСЛ (раздел ИОС 

7.1). В графической части раздела ИОС обозначены места хранения отходов. 

Отходы очистки фильтрата полигонов захоронения твердых коммунальных отходов ме-

тодом обратного осмоса (код ФККО 7 39 133 31 39 3) образуются в результате работы очистного 

сооружения СОС-200. Данный вид отходов собирается в герметичную емкость объемом 70м3 в 

https://classinform.ru/fkko-2017/91890511524.html
https://classinform.ru/fkko-2017/91890521523.html
https://classinform.ru/fkko-2017/91890521523.html


83 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

80 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
подземном исполнении (поз. 34 лист 3 ГЧ). Далее вывозится ООО «ЭТНО», готовность принятия 

отходов приведена в письме ООО «ЭТНО» (Приложение У). 

Тара из разнородных полимерных материалов, загрязненная дезинфицирующими сред-

ствами (код ФККО 4 38 191 11 52 4), упаковка полипропиленовая, загрязненная неорганическими 

коагулянтами (код ФККО 4 38 129 31 51 4) собирается в здании МСЛ, согласно технологии под-

вергается обработке, прессованию. Временное хранение предусмотрено на складе ВМР. 

Отходы упаковки из бумаги и картона, загрязненной ионообменных смол (код ФККО 4 05 

919 13 60 4), отходы бумаги и картона от канцелярской деятельности и делопроизводства (4 05 122 

02 60 5) собираются в здании МСЛ, согласно технологии подвергаются обработке, прессованию. 

Временное хранение предусмотрено на складе ВМР. 

Фильтры угольные (картриджи), отработанные при водоподготовке (код ФККО 7 10 212 

71 52 4), мембраны обработанного осмоса полиамидные отработанные при водоподготовке  

(7 10 214 12 51 4), фильтры воздушные электрогенераторных установок отработанные (содержание 

нефтепродуктов менее 15 %) (код ФККО 9 18 611 02 52 4), картриджи печатающих устройств с 

содержанием тонера менее 7 % отработанные (код ФККО 4 81 203 02 52 4) подлежат обработке 

(разборке, прессованию) в здании МСЛ в соответствии с технологией Временное хранение преду-

смотрено на складе ВМР. 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая круп-

ногабаритный) (код ФККО 7 33 100 01 72 4) собирается в мешки, подлежит обработке (сортировке) 

согласно технологии мусоросортировки. Размещаются на существующей карте захоронения отхо-

дов. 

Смет с территории предприятия малоопасный (код ФККО 7 33 390 01 71 4), отходы 

очистки дренажных канав, прудов –накопителей фильтрата полигонов захоронения твердых ком-

мунальных отходов малоопасный (код ФККО 7 39 103 11 39 4), опилки, обработанные гуанидин-

содержащими дезинфицирующими средствами, отработанные (код ФККО7 39 102 21 29 4), отходы 

(осадки) после механической и биологической очистки хозяйственно-бытовых и смешенных сточ-

ных вод (код ФККО 7 22 399 11 39 4), осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих 

сточных вод, содержащий нефтепродукты в количестве менее 15 %, обводненный (код ФККО 7 23 

101 01 39 4), осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопасный (7 21 

100 01 39 4), отходы зачистки прудов-испарителей системы очистки дождевых сточных вод, со-

держащих нефтепродуктов (код ФККО 7 21 821 11 39 4), ионообменные смолы, отработанные при 

водоподготовке (код ФККО 7 10 211 01 20 5) собираются в контейнер объемом 20 м3, размещен с 

наружной стороны здания МСЛ. 

Системный блок компьютера, утративший  потребительские  свойства  4 81 201 01 52 4), 

клавиатура, манипулятор «мышь» с соединительными проводами, утратившие потребительские 

свойства (код ФККО 4 81 204 01 52 4), мониторы компьютерные жидкокристаллические, утратив-

шие потребительские свойства в сборе  (4  81 205  02  52  4),  светодиодные  лампы,  утратившие  

потребительские свойства (код ФККО 4 82 415 01 52 4) образуются периодичностью раз 3-5 лет. 

Временное накопление (хранение) предусмотрено в здании МСЛ склад ВМР. 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившие потребительские 

свойства, незагрязненные (код ФККО 4 02 110 01 62 4), подлежат обработке на МСЛ, временной 

накопление (хранение) предусмотрено на складе ВМР (участок «текстиль). 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов менее 15 %) (код ФККО 9 19 204 02 60 4) складируется в металлический ящик 

в складе ВМР на участке «опасные отходы». 

Участок хранения резины - 9 21 112 11 52 4 Шины резиновые сплошные или полупневма-

тические отработанные с металлическим кордом - хранение осуществляют в сетчатых ящиках. 

Хранение осуществляется на складе ВМР. 

Сведения о местах накопления отходов представлены в таблице 8.2.1, в таблица 8.2.2 – 

операционное движение отходов. 

Схема расположения мест временного накопления (хранения) отходов представлена в 

Графической части.  



84 

 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

81 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
Отходы высоких классов опасности (II-III класса опасности) подлежат передаче специа-

лизированной организации, имеющей лицензию на соответствующий вид деятельности (сбор, 

обезвреживание). 

Лицензии организаций на осуществление деятельности представлены в Приложении Т. 

В таблице 9.1 приведены сведения о местах накопления отходов 



85 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

82 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
Таблица 9.1 – Сведения о местах накопления отходов 

Характеристика мест накопления отходов Характеристика отходов 

Номер на 

карте-схеме 
Наименование 

Вместимость 

Наименование вида отхода Код по ФККО 
Класс 

опасности 

Планируемое 

ежегодное об-

разование от-

ходов т 

Периодичность 

вывоза т  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

МВХО №1 Склад ВМР        

 Участок 

«ВМР – пластик» 

30,8×21 м 

15 394,73 Смесь отходов пластмассовых 

изделий при сортировке твердых 

коммунальных отходов 

7 41 110 01 72 4 4 4951,91 Ежедневный 

 Участок 

«ВМР – пластик» 

30,8×21 м 

0,014 1,04 Тара из разнородных полимер-

ных материалов, загрязненная 

дезинфицирующими средствами 

4 38 191 11 52 4 4 0,0144 По мере образования 

 Участок 

«ВМР – пластик» 

30,8×21 м 

0,1 2,63 Упаковка полипропиленовая, за-

грязненная неорганическими ко-

агулянтами 

4 38 129 31 51 4 4 0,1 По мере образования 

 Участок 

«ВМР – пластик» 

30,8×21 м 

4 - Фильтры угольные (картриджи), 

отработанные при водоподго-

товке 

7 10 212 71 52 4 4 4,0 По мере образования 

 Участок 

«ВМР – пластик» 

30,8×21 м 

0,4 - Мембраны обработанного ос-

моса полиамидные отработан-

ные при водоподготовке 

7 10 214 12 51 4 4 0,4 По мере образования 

 Участок 

«ВМР – пластик» 

30,8×21 м 

0,0008 - Фильтры воздушные электроге-

нераторных установок отрабо-

танные (содержание нефтепро-

дуктов менее 15%) 

18 611 02 52 4 

 

4 0,000777 

 

По мере образования 

 Участок 

«ВМР – пластик» 

30,8×21 м 

0,0008 - Фильтры воздушные дизельных 

двигателей отработанные 

9 18 905 11 52 4 4 0,004 По мере образования 

 Участок 

«ВМР – пластик» 

30,8×21 м 

0,023 - Картриджи печатающих 

устройств с содержанием тонера 

менее 7% отработанные 

4 81 203 02 52 4 4 0,023 По мере образования 

 Участок 

«ВМР – стекло» 

технологическая 

3,2 57,63 Лом стекла и изделий из стекла 

при сортировке твердых комму-

нальных отходов 

7 41 115 11 20 5 5 5705,63 По мере накопления 

 

http://base.garant.ru/71695086/7b02361010babee8510d515983ff3b43/#block_1000
https://classinform.ru/fkko-2017/91890511524.html


86 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

83 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
Характеристика мест накопления отходов Характеристика отходов 

Номер на 

карте-схеме 
Наименование 

Вместимость 

Наименование вида отхода Код по ФККО 
Класс 

опасности 

Планируемое 

ежегодное об-

разование от-

ходов т 

Периодичность 

вывоза т  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

тара по ГОСТ 

14861-91 с 

габаритами (внеш-

ние) 

1,64х1,24х1,150, с 

грузоподъемно-

стью 3,2 тонны 

 Участок «ВМР – 

металл» 

Бункер размером 

6000х2495х1730 

мм. 

8,7 96,7 Отходы черных металлов, извле-

ченные при сортировке твердых 

коммунальных отходов 

7 41 116 11 72 4 4 2877,94 1 раз в 10 дней 

 Участок 

«ВМР- бумага, кар-

тон» 11×2,5м 

41,6 104 Отходы бумаги и (или) картона 

при сортировке твердых комму-

нальных отходов 

7 41 113 11 72 5 5 13757,35 ежедневно 

 Участок 

«ВМР- бумага, кар-

тон» 11×2,5м 

0,1 0,25 Отходы упаковки из бумаги и 

картона, загрязненной ионооб-

менных смол 

4 05 919 13 60 4 4 0,1 По мере образования 

 Участок 

«ВМР- бумага, кар-

тон» 11×2,5м 

0,4 0,1 Отходы бумаги и картона от кан-

целярской деятельности и дело-

производства 

4 05 122 02 60 5 5 0,04 По мере образования 

 Участок 

«ВМР-

полиэтилен» 

1,1×0,75 

0,226 5,94 Отходы полиэтилена, извлечен-

ные при сортировке твердых 

коммунальных отходов 

7 41 114 11 72 4 4 74,47 1 раз в 3 дня 

 Участок «ВМР – 

резина» Сетчатый 

ящик 

0,016 5,125 Резиновые и пластмассовые из-

делия, утратившие потребитель-

ские свойства 

4 30 000 00 00 0 

 

 

4,5 1,23 1 раз в 10 дней 

 Участок «ВМР – 

резина» Сетчатый 

ящик 

0,016 5,125 Шины резиновые сплошные или 

полупневматические отработан-

ные с металлическим кордом 

9 21 112 11 52 4 4 0,395 1 раз в 10 дней 

 Участок «ВМР – 2,14 3,58 Текстиль и изделия текстильные, 4 02 000 00 00 0 4,5 354,90 1 раз в 2 смены 

http://base.garant.ru/71695086/7b02361010babee8510d515983ff3b43/#block_1000


87 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

84 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
Характеристика мест накопления отходов Характеристика отходов 

Номер на 

карте-схеме 
Наименование 

Вместимость 

Наименование вида отхода Код по ФККО 
Класс 

опасности 

Планируемое 

ежегодное об-

разование от-

ходов т 

Периодичность 

вывоза т  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

текстиль» 

1,1×0,75м (по 

размеру кипы) 

утратившие потребительские 

свойства 

 Участок «ВМР – 

текстиль» 

1,1×0,75м (по 

размеру кипы) 

0,225 0,33 Спецодежда из хлопчатобумаж-

ного и смешанных волокон, 

утратившие потребительские 

свойства, незагрязненные 

4 02 110 01 62 4 4 0,22533 По мере образования 

 Участок «Опасные 

отходы» 

0,2 - Аккумуляторы свинцовые отра-

ботанные неповрежденные, с 

электролитом 

9 20 110 01 53 2 2 0,00375 

+0.053 

По мере 

образования, 

 Участок «Опасные 

отходы 

0,5 - Отходы минеральных масел 

моторных 

4 06 110 01 31 3 3 0,402 

+0.036 

По мере образования 

 Участок «Опасные 

отходы 

0,0000055 - Фильтры очистки масла электро-

генераторных установок отрабо-

танные (содержание нефтепро-

дуктов 15% и более) 

9 18 602 31 52 3 3 0,0000055 По мере образования 

 Участок «Опасные 

отходы 

0,000231 - Фильтры очистки топлива элек-

трогенераторных установок от-

работанные (содержание нефте-

продуктов 15% и более) 

9 18 613 01 52 3 3 0,000231 По мере образования 

 Участок «Опасные 

отходы 

0,0003  Фильтры очистки масла дизель-

ных двигателей отработанные 

9 18 905 21 52 3 3 0,0003 По мере образования 

 Участок «Опасные 

отходы 

0,0013  Фильтры очистки топлива ди-

зельных двигателей отработан-

ные 

9 18 905 31 52 3 3 0,0013 По мере образования 

http://base.garant.ru/71695086/7b02361010babee8510d515983ff3b43/#block_1000
https://classinform.ru/fkko-2017/91890521523.html
https://classinform.ru/fkko-2017/91890531523.html


88 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

85 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
Характеристика мест накопления отходов Характеристика отходов 

Номер на 

карте-схеме 
Наименование 

Вместимость 

Наименование вида отхода Код по ФККО 
Класс 

опасности 

Планируемое 

ежегодное об-

разование от-

ходов т 

Периодичность 

вывоза т  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Участок «Опасные 

отходы» 

0,1  Обтирочный материал, загряз-

ненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов ме-

нее 15%) 

9 19 204 02 60 4 4 0,003465 

+0.008 

По мере образования 

 Участок «Опасные 

отходы» 

0,078  Системный блок компьютера, 

утративший потребительские 

свойства 

4 81 201 01 52 4 4 0,078 По мере образования 

 Участок «Опасные 

отходы» 

0,003  Клавиатура, манипулятор 

«мышь» с соединительными про-

водами, утратившие потреби-

тельские свойства 

4 81 204 01 52 4 4 0,00324  

По мере образования 

 Участок «Опасные 

отходы» 

  Мониторы компьютерные жид-

кокристаллические, утратившие 

потребительские свойства в 

сборе 

4 81 205 02 52 4 4 0,054 По мере образования 

 Участок «Опасные 

отходы» 

  Светодиодные лампы, утратив-

шие потребительские свойства 

4 82 415 01 52 4 4 0,0123 По мере образования 

МВХО №2 Емкость очистных 

сооружений СОС- 

200 (сущ.) 

70 70 Отходы очистки фильтрата по-

лигонов захоронения твердых 

коммунальных отходов методом 

обратного осмоса 

7 39 133 31 39 3 3 7307,14 Ежедневно 

МВХО №3 Шламонакопитель 

пункта мойки ко-

лес (сущ.) 

1,27 - Осадок (шлам) механической 

очистки нефтесодержащих сточ-

ных вод, содержащий нефтепро-

дукты в количестве менее 15%, 

обводненный 

7 23 101 01 39 4 4 5,106 1 раз в квартал 

 МСЛ 0,056 0,5 Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций несор-

тированный (исключая крупно-

габаритный) 

7 33 100 01 72 4 4 1,88 ежедневно 

МВХО№4 Участок «Отсева 0,25 - Смет с территории предприятия 7 33 390 01 71 4 4 83,5 1 раз в смену 

http://base.garant.ru/71695086/7b02361010babee8510d515983ff3b43/#block_1000


89 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

86 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
Характеристика мест накопления отходов Характеристика отходов 

Номер на 

карте-схеме 
Наименование 

Вместимость 

Наименование вида отхода Код по ФККО 
Класс 

опасности 

Планируемое 

ежегодное об-

разование от-

ходов т 

Периодичность 

вывоза т  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

МСЛ» Бункер объ-

емом 20 м3 разме-

щен с наружной 

стороны здания 

МСЛ 

малоопасный 

 Участок «Отсева 

МСЛ» Бункер объ-

емом 20 м3 разме-

щен с наружной 

стороны здания 

МСЛ 

 - Отходы очистки дренажных ка-

нав, прудов –накопителей филь-

трата полигонов захоронения 

твердых коммунальных отходов 

малоопасный 

7 39 103 11 39 4 4 Фактическое 

образование 

По мене образования 

отхода 

 Участок «Отсева 

МСЛ» Бункер объ-

емом 20 м3 разме-

щен с наружной 

стороны здания 

МСЛ 

3,47 - Опилки, обработанные гуани-

динсодержащими дезинфициру-

ющими средствами, отработан-

ные 

7 39 102 21 29 4 4 34.74 10 раз в год 

 Участок «Отсева 

МСЛ» Бункер объ-

емом 20 м3 разме-

щен с наружной 

стороны здания 

МСЛ 

6,82 - Отходы (осадки) после механи-

ческой и биологической очистки 

хозяйственно-бытовых и сме-

шенных сточных вод 

7 22 399 11 39 4 4 13,65 2 раз в год 

 Участок «Отсева 

МСЛ» Бункер объ-

емом 20 м3 разме-

щен с наружной 

стороны здания 

МСЛ 

0,645 - Осадок очистных сооружений 

дождевой (ливневой) канализа-

ции малоопасный 

7 21 100 01 39 4 4 1,29 2 раза в год 

 Участок «Отсева 

МСЛ» Бункер объ-

0,735 - Уголь отработанный при очистке 

дождевых сточных вод 

4 43 711 02 49 4 4 2,94 4 раза в год 

http://base.garant.ru/71695086/7b02361010babee8510d515983ff3b43/#block_1000


90 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

87 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
Характеристика мест накопления отходов Характеристика отходов 

Номер на 

карте-схеме 
Наименование 

Вместимость 

Наименование вида отхода Код по ФККО 
Класс 

опасности 

Планируемое 

ежегодное об-

разование от-

ходов т 

Периодичность 

вывоза т  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

емом 20 м3 разме-

щен с наружной 

стороны здания 

МСЛ 

 Участок «Отсева 

МСЛ» Бункер объ-

емом 20 м3 разме-

щен с наружной 

стороны здания 

МСЛ 

0,75 - Ионообменные смолы, отработан-

ные при водоподготовке 

7 10 211 01 20 5 5 3,03 4 раза в год 

 Участок «Отсева 

МСЛ» Бункер объ-

емом 20 м3 разме-

щен с наружной 

стороны здания 

МСЛ 

4,365 - Отходы зачистки прудов- испари-

телей системы очистки дождевых 

сточных вод, содержащих нефте-

продуктов 

7 21 821 11 39 4 4 8,73 2 раза в год 

 

  

http://base.garant.ru/71695086/7b02361010babee8510d515983ff3b43/#block_1000


91 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

88 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
Таблица 9.2 – Операционное движение отходов в период эксплуатации 

 

№ 

п.п 
Код Название отхода 

Кл. оп. Нормати

в 

образова

ния [т] 

Место 

образование 

отхода 

ФИО индивидуального предпринимателя, наименование юридического 

лица, которому передаются отходы 

1 2 3 4 5 6 8 

1. 9 20 110 01 53 2 аккумуляторы свинцовые 

отработанные неповре-

жденные, с электролитом 

2 0,05675 Аварийная 

ДЭС; 

дизельные 

установки 

Pronar 

ООО «ЭТНО», лицензия №(25)-650560-СТОБР от 03.03.2021г, выдана 

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природополь-

зования (Росприроднадзора) по Сахалинской области. Расстояние 32 

км. 

Договор с федеральным оператором по обращению с отходами  I и II  

классов опасности, в соответствии с федеральной схемой обращения с 

отходами I и II классов опасности * 

 

2. 4 06 110 01 31 3 отходы минеральных 

масел моторных 

3 0,438 Аварийная 

ДЭС; 

дизельные 

установки 

Pronar 

ООО «ЭТНО», лицензия №(25)-650560-СТОБР от 03.03.2021г, выдана 

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природополь-

зования (Росприроднадзора) по Сахалинской области. Расстояние 32 

км. 

3. 9 18 602 31 52 3 фильтры очистки масла 

электрогенератоных уста-

новок отработанные (со-

держание нефтепродуктов 

15% и более) 

3 0,000005

5 

Аварийная 

ДЭС 

ООО «ЭТНО», лицензия №(25)-650560-СТОБР от 03.03.2021г, выдана 

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природополь-

зования (Росприроднадзора) по Сахалинской области. Расстояние 32 

км. 

4. 9 18 613 01 52 3 фильтры очистки топлива 

электрогенератоных уста-

новок отработанные (со-

держание нефтепродуктов 

15% и более) 

3 0,000231 Аварийная 

ДЭС 

ООО «ЭТНО», лицензия №(25)-650560-СТОБР от 03.03.2021г, выдана 

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природополь-

зования (Росприроднадзора) по Сахалинской области. Расстояние 32 

км. 

5. 9 18 905 21 52 3 Фильтры очистки масла 

дизельных двигателей от-

работанные 

3 0,0003 дизельные 

установки 

Pronar 

ООО «ЭТНО», лицензия №(25)-650560-СТОБР от 03.03.2021г, выдана 

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природополь-

зования (Росприроднадзора) по Сахалинской области. Расстояние 32 

км. 

6. 9 18 905 31 52 3 Фильтры очистки топлива 4 0,0013 дизельные 

установки 

ООО «ЭТНО», лицензия №(25)-650560-СТОБР от 03.03.2021г, выдана 

https://classinform.ru/fkko-2017/91890521523.html
https://classinform.ru/fkko-2017/91890531523.html


92 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

89 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
№ 

п.п 
Код Название отхода 

Кл. оп. Нормати

в 

образова

ния [т] 

Место 

образование 

отхода 

ФИО индивидуального предпринимателя, наименование юридического 

лица, которому передаются отходы 

1 2 3 4 5 6 8 

дизельных двигателей от-

работанные 

Pronar Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природополь-

зования (Росприроднадзора) по Сахалинской области. Расстояние 32 

км. 

7. 7 39 133 31 39 3 отходы очистки фильтрата 

полигонов захоронения 

твердых коммунальных от-

ходов методом обратного 

осмоса 

3 7307,14 ОС «СОС-

200» 

ООО «ЭТНО», лицензия №(25)-650560-СТОБР от 03.03.2021г, выдана 

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природополь-

зования (Росприроднадзора) по Сахалинской области. Расстояние 32 

км. 

8. 4 38 191 11 52 4 тара из разнородных поли-

мерных материалов, за-

грязненная дезинфициру-

ющими средствами 

4 0,0144 Дезванна ООО «ЭТНО», лицензия №(25)-650560-СТОБР от 03.03.2021г, выдана 

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природополь-

зования (Росприроднадзора) по Сахалинской области. Расстояние 32 

км. 

9. 4 38 129 31 51 4 упаковка полипропилено-

вая, загрязненная неорга-

ническими коагулянтами 

4 0,1 ОС «СОС-

200» 

ООО «ЭТНО», лицензия №(25)-650560-СТОБР от 03.03.2021г, выдана 

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природополь-

зования (Росприроднадзора) по Сахалинской области. Расстояние 32 

км. 

10. 4 05 919 13 60 4 отходы упаковки из бу-

маги и картона, загрязнен-

ной ионообменных смол 

4 0,1 ОС «СОС-

200» 

ООО «ЭТНО», лицензия №(25)-650560-СТОБР от 03.03.2021г, выдана 

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природополь-

зования (Росприроднадзора) по Сахалинской области. Расстояние 32 

км. 

11. 7 10 212 71 52 4 фильтры угольные (карт-

риджи), отработанные при 

водоподготовке 

4 4,0 ОС «СОС-

200» 

карта захоронения объекта реконструкции 

12. 7 10 214 12 51 4 мембраны обработанного 

осмоса полиамидные отра-

ботанные при водоподго-

товке 

4 0,4 ОС «СОС-

200» 

ООО «Айленд Дженерал Сервесис», лицензия Серия 025 №.00483 от 

10.02.2020г., выдана Управлением Федеральной службы по надзору в 

сфере природопользования (Росприроднадзора) по Сахалинской обла-

сти. Расстояние 24 км. 

13. 7 33 390 01 71 4 смет с территории пред-

приятия малоопасный 

4 83,5 Территория 

Объекта 

Карта захоронения объекта реконструкции 



93 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

90 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
№ 

п.п 
Код Название отхода 

Кл. оп. Нормати

в 

образова

ния [т] 

Место 

образование 

отхода 

ФИО индивидуального предпринимателя, наименование юридического 

лица, которому передаются отходы 

1 2 3 4 5 6 8 

14. 7 39 103 11 39 4 отходы очистки дренаж-

ных канав, прудов – нако-

пителей фильтрата полиго-

нов захоронения твердых 

коммунальных отходов 

малоопасный 

4 По 

фактиче

скому 

образова

нию 

Территория 

объекта 

Карта захоронения объекта реконструкции 

15. 7 39 102 21 29 4 опилки, обработанные гуа-

нидинсодержащими дез-

инфицирующими сред-

ствами, отработанные 

4 34,74 Дез.ванна Карта захоронения объекта реконструкции 

16. 7 22 399 11 39 4 отходы (осадки) после ме-

ханической и биологиче-

ской очистки хозяй-

ственно-бытовых и сме-

шенных сточных вод 

4 13,65 ОС 

«Биогард» 

Карта захоронения объекта реконструкции 

17. 4 02 110 01 62 4 спецодежда из хлопчато-

бумажного и смешанных 

волокон, утратившие по-

требительские свойства, 

незагрязненные 

4 0,22533 МСЛ, АБК ООО «ЭТНО», лицензия 

№(25)-650560-СТОБР от 03.03.2021г, выдана Управлением Федераль-

ной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднад-

зора) по Сахалинской области. Расстояние 32 км. 

18. 4 81 201 01 52 4 системный блок компью-

тера, утративший потреби-

тельские свойства 

4 0,078 АБК ООО «ЭТНО», лицензия 

№(25)-650560-СТОБР от 03.03.2021г, выдана Управлением Федераль-

ной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднад-

зора) по Сахалинской области. Расстояние 32 км. 

19. 4 81 203 02 52 4 картриджи печатающих 

устройств с содержанием 

тонера менее 7% отрабо-

танные 

4 0,023 АБК ООО «ЭТНО», лицензия 

№(25)-650560-СТОБР от 03.03.2021г, выдана Управлением Федераль-

ной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднад-

зора) по Сахалинской области. Расстояние 32 км. 

20. 4 81 204 01 52 4 клавиатура, манипулятор 

«мышь» с соединитель-

ными проводами, утратив-

шие потребительские 

свойства 

4 0,00324 АБК ООО «ЭТНО», лицензия 

№(25)-650560-СТОБР от 03.03.2021г, выдана Управлением Федераль-

ной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднад-

зора) по Сахалинской области. Расстояние 32 км. 

21. 4 81 205 02 52 4 мониторы компьютерные 4 0,054 АБК ООО «ЭТНО», лицензия 



94 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

91 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
№ 

п.п 
Код Название отхода 

Кл. оп. Нормати

в 

образова

ния [т] 

Место 

образование 

отхода 

ФИО индивидуального предпринимателя, наименование юридического 

лица, которому передаются отходы 

1 2 3 4 5 6 8 

жидкокристаллические, 

утратившие потребитель-

ские свойства в сборе 

№(25)-650560-СТОБР от 03.03.2021г, выдана Управлением Федераль-

ной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднад-

зора) по Сахалинской области. Расстояние 32 км. 

22. 7 21 821 11 39 4 отходы зачистки прудов-

испарителей системы 

очистки дождевых сточ-

ных вод, содержащих 

нефтепродуктов 

 

 

4 

 

 

8,73 

Пруд 

ливнесток

а 

Карта захоронения объекта реконструкции 

23. 7 23 101 01 39 4 осадок (шлам) механиче-

ской очистки нефтесодер-

жащих сточных вод, содер-

жащий нефтепродукты в 

количестве менее 15%, об-

водненный 

4 5,106 Пункт 

мойки 

колес 

Карта захоронения Объекта реконструкции 

24. 9 19 204 02 60 4 обтирочный материал, за-

грязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содер-

жание нефти или нефте-

продуктов менее 15%) 

4 0,011465 Аварий-

ная ДЭС; 

дизельные 

установки 

Pronar 

Карта захоронения Объекта реконструкции 

25. 9 18 611 02 52 4 фильтры воздушные элек-

трогенераторных устано-

вок отработанные (содер-

жание нефтепродуктов ме-

нее 15%) 

4 0,000777 Аварийна

я ДЭС 

Карта захоронения Объекта реконструкции 

26. 9 18 905 11 52 4 Фильтры воздушные ди-

зельных двигателей отра-

ботанные 

4 0,004 дизельные 

установки 

Pronar 

Карта захоронения Объекта реконструкции 

27. 7 21 100 01 39 4 осадок очистных со-

оружений дождевой (лив-

невой) канализации мало-

опасный 

4 1,29 ОС 

«Дамба» 

Карта захоронения Объекта реконструкции 

28. 4 43 711 02 49 4 уголь отработанный при 4 2,94 ОС Карта захоронения Объекта реконструкции 

https://classinform.ru/fkko-2017/91890511524.html


95 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

92 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
№ 

п.п 
Код Название отхода 

Кл. оп. Нормати

в 

образова

ния [т] 

Место 

образование 

отхода 

ФИО индивидуального предпринимателя, наименование юридического 

лица, которому передаются отходы 

1 2 3 4 5 6 8 

очистке дождевых сточ-

ных вод 

«Дамба» 

29. 4 82 415 01 52 4 Светодиодные

 лампы, утратившие 

потребительские свойства 

4 0,0123 Объект 

реконстру

кции 

ООО «ЭТНО», лицензия 

№(25)-650560-СТОБР от 03.03.2021г, выдана Управлением Федераль-

ной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднад-

зора) по Сахалинской области. Расстояние 32 км. 

30 9 21 112 11 52 4 Шины резиновые сплош-

ные или полупневматиче-

ские отработанные с ме-

таллическим кордом 

4 0,395 дизельные 

установки 

Pronar 

ООО «ЭТНО», лицензия 

№(25)-650560-СТОБР от 03.03.2021г, выдана Управлением Федераль-

ной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднад-

зора) по Сахалинской области. Расстояние 32 км. 31 4 05 122 02 60 5 отходы бумаги и картона 

от канцелярской деятель-

ности и делопроизводства 

5 0,04 АБК ООО «ЭТНО», лицензия 

№(25)-650560-СТОБР от 03.03.2021г, выдана Управлением Федераль-

ной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднад-

зора) по Сахалинской области. Расстояние 32 км. 

32 7 10 211 01 20 5 ионообменные смолы, от-

работанные при водопод-

готовке 

5 3,03 ОС «СОС-

200» 

Карта захоронения объекта реконструкции 

33 7 33 100 02 72 5 мусор от офисных и быто-

вых помещений организа-

ций несортированный 

практически неопасный 

5  

1,88 

АБК Карта захоронения объекта реконструкции 

*Федеральным оператором по обращению с отходами I и II классов опасности на территории Российской Федерации (далее – федеральный оператор) является феде-

ральное государственное унитарное предприятие «Федеральный экологический оператор» (ФГУП «ФЭО»), являющееся предприятием Госкорпорации «Росатом». 

В соответствии с абзацем 2 пункта 2 статьи 14.1 Федерального закона № 89-ФЗ с 1 марта 2022 года федеральный оператор осуществляет деятельность по сбору, 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I и II классов опасности самостоятельно или с привлечением операторов по обращению с 

отходами I и II классов опасности на основании договоров оказания услуг по обращению с отходами I и II классов опасности и в соответствии с федеральной схемой обращения 

с отходами  I и II классов опасности. 

В целях информационного обеспечения деятельности по обращению с отходами I и II классов опасности, согласно пункту 1 статьи 14.3 Федерального закона № 89-ФЗ, 

создается федеральная государственная информационная система учета и контроля за обращением с отходами I и II классов опасности (далее – ФГИС ОПВК). Положение о 

ФГИС ОПВК утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 18.10.2019 № 1346. 

Пунктом 10 Положения о ФГИС ОПВК установлено, что поставщиками информации являются: 

а) индивидуальные предприниматели и юридические лица, в процессе хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются отходы I и II классов опасности, 

региональные операторы по обращению с твердыми коммунальными отходами – в части информации, предусмотренной подпунктами «а» - «г», «з», «л», «м» пункта 8 Положения 

о ФГИС ОПВК; 



96 

 

       

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      

93 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 
б) оператор системы, операторы по обращению с отходами I и II классов опасности – в части информации, предусмотренной подпунктами «д» - «м» пункта 8 Положения 

о ФГИС ОПВК. 

Пунктом 15 Положения о ФГИС ОПВК установлено, что информация для включения в систему представляется поставщиками посредством направления электронных 

документов с использованием ФГИС ОПВК. 

Вместе с тем согласно пункту 6 статьи 14.3 Федерального закона № 89-ФЗ индивидуальные предприниматели, юридические лица, в результате хозяйственной и (или) 

иной деятельности которых образуются отходы I и II классов опасности, федеральный оператор, операторы по обращению с отходами I и II классов опасности, региональные 

операторы по обращению с твердыми коммунальными отходами обеспечивают представление полной, достоверной, актуальной информации и своевременность ее размещения 

в ФГИС ОПВК. 

Таким образом, с 1 марта 2022 года внесение данных в ФГИС ОПВК, а также заключение договоров в области обращения с отходами I и II классов опасности 

с федеральным оператором является обязательным. 

Информация о подключении к ФГИС ОПВК размещена на официальном сайте ФГУП «ФЭО» по адресу в сети «Интернет» https://rosfeo.ru/deyatelnost/federalnaya-sxema-i-
gis-obrashheniya-s-otxodami-i-ii-klassov/ 

https://rosfeo.ru/deyatelnost/federalnaya-sxema-i-gis-obrashheniya-s-otxodami-i-ii-klassov/
https://rosfeo.ru/deyatelnost/federalnaya-sxema-i-gis-obrashheniya-s-otxodami-i-ii-klassov/


97 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
94 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

Основным принятым в проекте техническим мероприятием по охране окружающей среды от 

негативного воздействия отходов, образующихся на стадии строительства объекта, является обу-

стройство площадок временного накопления отходов строительных материалов, отвечающих тре-

бованиям экологической безопасности. 

Большинство видов образующихся строительных отходов являются инертными по отноше-

нию к компонентам окружающей среды (отходы бетона, отходы песка и щебня и пр.) их негатив-

ное воздействие на окружающую среду выражается только с точки зрения возможности захламле-

ния территории. Поэтому в период строительства основное внимание будет уделено, как предот-

вращению такой возможности, так и своевременной утилизации отходов. 

В период строительства общее количество единовременно хранящихся отходов будет состав-

лять незначительную величину, что в целом предотвращает необходимость увеличения мест вре-

менного хранения отходов, как в количественном, так и в площадном отношении. Предельное ко-

личество накапливаемых отходов при открытом хранении определяется наполняемостью контей-

нера. 

Проектом предусмотрено установка двух бункер-контейнеров объемом по 10 м3 для сбора 

строительного мусора, один контейнер объемом 0,75 м3 для сбора отходов, подобные коммуналь-

ным. Контейнеры установлены на существующее бетонное основание (см. лист 1 Сройгенплана 

раздела ПОС). 

Сбор крупногабаритные строительных отходов при демонтажных работах осуществляется 

на площадках складирования демонтируемых конструкций (см. Стройгенплан лист 2 раздела 

ПОС). 

Жидкие отходы (хоз.бытовые стоки) собираются в существующий септик объемом 10 м3 

(Приложение Ц). Очистку септика осуществлять не менее 2 раз в период СМР спецавтотранспор-

том по договору с вывозом МКП «Городской водоканал» г. Южно-Сахалинска. Также осуществ-

лять санитарно-техническое обслуживание кабинки туалета, а именно: 

- мойку кабины с последующей заправкой санитарным концентратом и чистой водой; 

- обеспечение бумажными принадлежностями; 

- обработку устройства дезинфицирующим раствором. 

Санитарный концентрат для ухода за туалетами сертифицирован в России и используется 

для дезодорации и бактериостатического воздействия на выделения. 

Отходы от обслуживания строительных машин и механизмов не учитываются, так как со-

гласно условиям договоров техника и её обслуживание обеспечивается субподрядными организа-

циями. 

Конструкция и условия эксплуатации специализированного транспорта должны исключать 

возможность аварийных ситуаций, потерь и загрязнения окружающей среды по пути следования 

и при перевалке отходов с одного вида транспорта на другой. Все виды работ, связанные с загруз-

кой, транспортировкой и разгрузкой отходов должны быть механизированы и по возможности гер-

метизированы. 

Вывоз строительных отходов со стройплощадки осуществляется на объект размещения от-

ходов, внесенный в реестр согласно Приказу ФС по надзору в сфере природопользования от 

25.09.2014 г. № 592, специально оборудованным транспортом, организациями, имеющими лицен-

зию на право обращения с отходами. 

Вывоз отходов предусмотрен не реже 1 раз в 7 дней, кроме отходов подобных ТКО. Отходы, 

подобные ТКО вывозятся ежедневно. 

Вывоз отходов со стройплощадки рекомендовано на полигон ООО «Новый город», г. Корса-

ков, зарегистрированный в ГРОРО в соответствии с приказом Росприоднадзора от 25.09.2014 

№592. (ГРОРО №65-00046-3-01028-181215). 

Расстояние до места переработки строительных отходов составляет 44 км. ООО «Новый го-

род» осуществляет переработку строительных отходов во ВМР. 

Вывоз металлолома рекомендовано ООО «ЭТНО» (г. Южно-Сахалинск). 

Расстояние составит 32 км. 



98 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
95 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

Лицензии на осуществление деятельности по обращению с отходами представлены в  

Приложении Т. Сведения от организаций, подтверждающих прием образующихся отходов пред-

ставлен в Приложении У. 

Таблица 9.3 – Операционное движение отходов строительства 

Код Название отхода Масса 

[т/СМР] 

Место 

временного 

накопления 

ФИО 

индивидуального предпри-

нимателя, наименование 

юридического лица, кото-

рому передаются отходы 

1 2 3   

4 61 010 01 20 5 Лом и отходы, содержа-

щие незагрязненные чер-

ные металлы в виде изде-

лий, кусков, несортиро-

ванные 

0.02 Бункер- 

контейнер 

объемом 8 м3 

ООО «ЭТНО». 

Расстояние 32 км. 

8 22 101 01 21 5 Отходы цемента в куско-

вой форме 

6.56 Бункер- 

контейнер 

объемом 8 м3 

ООО «Новый город», г. Кор-

саков.  Лицензия 065№000 

83 от 30.12.2015г., 

выданная Росприроднад-

зоро м по СО Расстояние со-

ставит 44 км 

4 61 200 01 51 5 Лом и отходы стальных 

изделий несортирован-

ные 

112,58 Площадка для 

демонтирован 

ных конструк-

ций, бункер- 

контейнер объе-

мом 8 м3 

ООО «ЭТНО». 

Расстояние 32 км. 

8 23 201 01 21 5 Отходы черепицы, 

керамики незагрязненные 

0.06 Бункер- 

контейнер 

объемом 8 м3 

ООО «Новый город», г. Кор-

саков.  Лицензия 065№000 

83 от 30.12.2015г., 

выданная Росприроднад-

зоро м по СО Расстояние со-

ставит 44 км 

4 90 000 01 72 4 Отходы (мусор) от строи-

тельных и ремонтных ра-

бот (обрезки линолеума, 

смесь разнородных пласт-

масс без вредных загряз-

нителей 

0,05 Бункер- 

контейнер 

объемом 8 м3 

ООО «Новый город», г. Кор-

саков.  Лицензия 065№000 

83 от 30.12.2015г., 

выданная Росприроднад-

зоро м по СО Расстояние со-

ставит 44 км 

8 22 201 01 21 5 Лом бетонных изделий, 

отходы бетона в кусковой 

форме 

152,82 Площадка для 

демонтирован 

ных конструк-

ций 

ООО «Новый город», г. Кор-

саков.  Лицензия 065№000 

83 от 30.12.2015г., 

выданная Росприроднад-

зоро м по СО Расстояние со-

ставит 44 км 

4 82 302 01 52 5 Отходы изолированных 

проводов и кабелей 

0,237 Бункер- 

контейнер 

объемом 8 м3 

ООО «ЭТНО». 

Расстояние 32 км. 

9 19 100 01 20 5 Остатки и огарки сталь-

ных сварочных электро-

дов 

0.825 Площадка для 

демонтирован 

ООО «ЭТНО». 

Расстояние 32 км. 



99 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
96 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

Код Название отхода Масса 

[т/СМР] 

Место 

временного 

накопления 

ФИО 

индивидуального предпри-

нимателя, наименование 

юридического лица, кото-

рому передаются отходы 

ных конструк-

ций 

8 22 301 01 21 5 лом железобетонных 

изделий, отходы железо-

бетона в кусковой 

форме не загрязненный 

29439,71 

 

(1798,38) 

Площадка 

для демонтиро-

ван 

ных 

конструкций 

Возможно повтор ное ис-

пользование в объеме 

27641,33 т. При повторном 

использовании остатки от-

ходов в объеме 1798,38 т вы-

возить в ООО «Новый го-

род», г. Корсаков.  Лицензия 

065№000 83 от 30.12.2015г., 

выданная Росприроднад-

зоро м по СО Расстояние со-

ставит 44 км 

8 19 100 01 49 5 Отходы песка 

незагрязненные 

947,18 

(1144 – 

уточненны 

е данные) 

Площадка 

для 

демонтирован 

ных 

конструкций 

Возможно повтор ное ис-

пользование в объеме 

27641,33 т. При повторном 

использовании остатки от-

ходов в объеме 1798,38 т вы-

возить в ООО «Новый го-

род», г. Корсаков.  Лицензия 

065№000 83 от 30.12.2015г., 

выданная Росприроднад-

зоро м по СО Расстояние со-

ставит 44 км 

8 19 100 03 21 5 Отходы строительного 

щебня незагрязненные 

1530,06 

 

(1848 – 

уточненны е 

данные 

Площадка 

для демонтиро-

ван 

ных конструк-

ций 

Возможно повтор ное ис-

пользование в объеме 

27641,33 т. При повторном 

использовании остатки от-

ходов в объеме 1798,38 т вы-

возить в ООО «Новый го-

род», г. Корсаков.  Лицензия 

065№000 83 от 30.12.2015г., 

выданная Росприроднад-

зоро м по СО Расстояние со-

ставит 44 км 

7 32 103 11 93 4 Отходы зачистки септи-

ков для очистки хозяй-

ственно- бытовых сточ-

ных вод малоопасные 

6,91 септик МКП «Городской водока-

нал», г. Южно-Сахалинск, 

ул Крюкова, 38 Расстояние 

30 км. 

7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бы-

товых помещений орга-

низаций несортирован-

ный(исключая крупнога-

баритный) 

5,32 Контейнер 

объемом 0,75 м3 

ООО «Новый город», г. Кор-

саков. Лицензия 065№000 

83 от 30.12.2015г., выданная 

Росприроднадзоро м по СО 

Расстояние составит 44 км 



100 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
97 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

Код Название отхода Масса 

[т/СМР] 

Место 

временного 

накопления 

ФИО 

индивидуального предпри-

нимателя, наименование 

юридического лица, кото-

рому передаются отходы 

7 23 101 01 39 4 Осадок (шлам) механиче-

ской очистки нефтесодер-

жащих сточных вод, со-

держащий нефтепро-

дукты в количестве менее 

15%, обводненный 

3.30 Шламонакопи 

тель 

ООО «Новый город», г. Кор-

саков. Лицензия 065№000 

83 от  30.12.2015г., выданная 

Росприроднадзоро м по СО 

Расстояние составит 44 км 

 

  



101 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
98 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

10 Мероприятия по охране земельных ресурсов, растительности и почв 

10.1 Воздействие на земельные ресурсы и геологическую среду 

Территория объекта полностью состоит из водонепроницаемой поверхностей: противо-

фильтрационный экран, бетонные плиты. Отсутствуют открытые участки почво-растительного 

слоя. 

В данном подразделе рассматривается воздействия на земельные ресурсы, прилегающие 

к объекту реконструкции. 

Большая часть загрязняющих веществ аккумулируется в почве и грунте, существенно 

снижая качество и продуктивность, изменяя экономическую, социальную и средообразующую 

роль, и ценность земель, зачастую делая их мало или вовсе не пригодными для тех или иных видов 

пользования. 

В условиях интенсивного землепользования физическая деградация является одним из 

проявлений эксплуатационной (технологической) деградации почв. В процессе функционирова-

ния полигона ТКО, объект оказывает влияние на изменение структуры почвенного покрова, а 

также состава и свойств почв. В первую очередь, эти изменения затрагивают физические свой-

ства почв, процессы и режимы. Нарушение естественного строения почв как физического тела 

обусловлено перемещением большой массы грунтового материала, многократных проходов тя-

желой техники, привнесения инородного материала и др. 

Изменения физических характеристик почв, прилегающих к полигону ТКО, проявля-

ются на всех уровнях. Происходит деградация физических свойств почвы (структурное состо-

яние, пористость, плотность). Происходит резкое уменьшение доли агрономических ценных 

агрегатов. 

При длительном хранении отходов возможно вымывание атмосферными осадками ток-

сических веществ из тела отвала с последующим формированием вторичных техногенных 

ореолов элементов и их инфильтрацией с водами через почвы. 

Тяжелые металлы, поступающие в почвы в результате антропотехногенного загрязнения, 

могут взаимодействовать с органическим веществом, образовывать прочные соединения и 

проникать в анионную часть комплексных органоминеральных соединений. При этом их влия-

ние на свойства почв двояко. С одной стороны при низких концентрациях они могут положи-

тельно влиять на микробиоту, являясь пищевой добавкой, с другой - при достижении крити-

ческих концентраций негативно действовать на весь почвенный комплекс. В первом случае свой-

ства почв улучшаются, во втором имеет место состояние, при котором любые 

сдвиги и деформации в микробном сообществе на фоне антропогенного воздействия про-

воцируют негативные изменения и легко выводят систему из состояния равновесия. 

Тяжелы металлы, попадая в почвы претерпевают различные изменения: возможная аб-

сорбция катионов металлов твердой фазой почвы, образование веществ с новыми свойствами, 

растворение в жидкой фазе почвы в пределах их растворимости. Именно последний процесс 

приводит к изменению подвижности тяжелых металлов в почвах, а, следовательно, на фоне их 

высоких концентраций – к токсичности для биоты. Исследования показывают, что накопление 

общих форм идет более интенсивно, чем подвижных, которые могут мигрировать вниз по 

почвенному профилю или с боковым внутрипочвенным стоком. Как правило, наиболее загряз-

ненными подвижными формами тяжелых металлов являются почвы, прилегающие непосред-

ственно к отвалу, с удалением от него загрязнение идет менее интенсивно. 

Воздействие на земельные ресурсы в процессе эксплуатации полигона также выражается 

в: 

-захламление территории и почвенного покрова, захораниваемыми отходами; 

- загрязнение почвенного покрова за счет поступления загрязняющих веществ с неор-

ганизованным стоком хозяйственно-бытовых и поверхностных сточных вод; 

- развитие процессов заболачивания и плоскостного смыва; 



102 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
99 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

- локальные загрязнения почвенного покрова и грунта нефтепродуктами при за-

правке, эксплуатации и ремонте строительной техники. 

В период строительства воздействие на почвы происходит в результате механического 

нарушения почвенного покрова мощностью 14 см при строительстве водоотвода очищенных сточ-

ных вод для сброса в водный объект, загрязнение земель отходами строительного производства и 

бытовыми отходами, выбросы атмосферных загрязнителей. Воздействие заключается в том, 

что в период строительства будет оказываться влияние работающими тяжелыми строительными 

машинами и механизмами. Излишки почво-растительного слоя и грунта не образуются (ГЧ 

раздела ПЗУ, лист Баланс земляных масс). Используется при обратной засыпке и благоустройстве 

прилегающей территории. 

10.2 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 

почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или загряз-

ненных земельных участков и почвенного покрова 

Охрану земель при эксплуатации проектируемого объекта обеспечивают следующие про-

ектные решения: 

- предупреждение территориального разобщения земель, образования локализо-

ванных участков и нарушения межхозяйственных и внутрихозяйственных связей, рациональное 

использование земель выделенной территории; 

- организованный отвод поверхностных вод и фильтрата; 

- организация проездов с твердым покрытием; 

- очистка территории за пределами полигона от разлетающегося мусора; 

- пересыпка (изоляция) отходов слоем грунта для предотвращения их разноса вет-

ром; 

- дезинфекция колес мусоровозов для предотвращения загрязнения почвенного по-

крова прилегающей территории отходами; 

- устройство системы организованного сбора и отведения на очистные сооружения 

поверхностного стока и последующее отведение очищенного и обеззараженного поверхност-

ного стока в пруд-испаритель; 

- применение исправного, отвечающего экологическим требованиям техники и авто-

транспорта, запрет использования прилегающих территорий для целей стоянки и ремонта тех-

ники. Заправка машин и механизмов в условиях, исключающих попадание ГСМ на рельеф. 

При выполнении строительных работ предусматриваются следующие мероприятия по 

охране земельных ресурсов: 

- все виды работ производятся в пределах территории реконструируемого объекта; 

- проезд автомашин и спецтехники осуществляется по существующим проездам; 

- строго соблюдаются технологии всех видов работ; 

- строительная техника и автотранспорт находятся на площадке только в исправ-

ном состоянии, а в случае поломок - удаляются к месту ремонта; 

- исключение сброса и утечек горюче-смазочных материалов, неочищенных 

промстоков и других загрязняющих веществ на рельеф и почвы при строительстве объекта; 

- для исключения загрязнения земель сточными водами на строительной площадке 

предполагается устройство туалета, оборудованного водонепроницаемой выгребной ямой; 

- своевременно собираются и вывозятся строительные и бытовые отходы. 

- устройство дренажной системы по отводу фильтрата с существующей свалки и 

карты полигона. Вывоз образовавшихся фильтрационных вод на очистные сооружения; 

- устройство защитного водонепроницаемого экрана в основании проектируемой 

карты; 

В ходе работы объекта необходимо строго следить за соблюдениями действующих 

санитарных норм, не допускать замусоривания территории ТКО, своевременно организовывать 

уборку территории, оснащать площадки современным санитарно-гигиеническим оборудованием. 



103 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
100 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

 

Мероприятия по охране недр 

Проектируемый объект реконструкции не относиться к добывающей промышленности. 

На предприятии не предусмотрено использование подземные воды в качестве водоснабжения. 

В границах проектирования отсутствуют полезные ископаемые в недрах. 

В границах проектирования отсутствуют подземные источники водоснабжения. 

Для снижения негативного воздействия на недра карта захоронения отходов имеет проти-

вофильтрационный экран. Противофильтрационный экран обеспечивает изоляцию проникнове-

ния фильтрата в недра. В качестве мероприятий по снижению негативного воздействия на пред-

приятии предусмотрен производственный контроль за состоянием подземных вод в геологи-

ческих скважинах. 

 

 

  



104 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
101 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

11 Особо охраняемые природные территории 

11.1 Анализ требований российского законодательства в области охраны особо охра-

няемых природных территорий 

Федеральный закон от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных тер-

риториях», ст. 2, категории особо охраняемых природных территорий, особенности их создания и 

развития [9]. 

Особо охраняемые природные территории могут иметь федеральное, региональное или 

местное значение и находиться в ведении соответственно федеральных органов исполнительной 

власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного са-

моуправления. 

В соответствии со ст. 22, государственные природные заказники могут быть федерального 

или регионального значения. 

Государственные природные заказники федерального значения находятся введении феде-

ральных органов исполнительной власти в области охраны окружающей среды и финансируются 

за счет средств федерального бюджета и других, незапрещенных законом источников. 

В соответствии со ст. 24, на территории государственных природных заказников посто-

янно или временно запрещается, или ограничивается любая деятельность, если она противоречит 

целям создания государственных природных заказников или причиняет вред природным комплек-

сам и их компонентам. 

Задачи и особенности режима особой охраны территории конкретного государственного 

природного заказника федерального значения определяются положением о нем, утверждаемым 

федеральным органом исполнительной власти в области охраны окружающей среды. 

Земельный кодекс РФ от 25 октября 200 г.№ 136-ФЗ 

Ст. 95. К землям особо охраняемых природных территорий относятся земли государствен-

ных природных заповедников, в том числе биосферных, государственных природных заказников, 

памятников природы, национальных парков, природных парков, дендрологических парков, бота-

нических садов. 

На землях государственных природных заповедников, в том числе биосферных, нацио-

нальных парков, природных парков, государственных природных заказников, памятников при-

роды, дендрологических парков и ботанических садов, включающих в себя особо ценные эколо-

гические системы и объекты, ради сохранения которых создавалась особо охраняемая природная 

территория, запрещается деятельность, несвязанная с сохранением и изучением природных ком-

плексов и объектов и непредусмотренная федеральными законами и законами субъектов Россий-

ской Федерации. В пределах земель особо охраняемых природных территорий изменение целевого 

назначения земельных участков или прекращение прав на землю для нужд, противоречащих их 

целевому назначению, не допускается. 

На специально выделенных земельных участках частичного хозяйственного использова-

ния в составе земель особо охраняемых природных территорий допускается ограничение хозяй-

ственной и рекреационной деятельности в соответствии с установленным для них особым право-

вым режимом. 

На землях особо охраняемых природных территорий федерального значения запрещается 

строительство автомобильных дорог, трубопроводов, линий электропередачи и других коммуни-

каций, а также строительство и эксплуатация промышленных, хозяйственных и жилых объектов, 

не связанных с разрешенной на особо охраняемых природных территориях деятельностью в соот-

ветствии с федеральными законами [7]. 

Федеральный закон № 7-ФЗ от 10.01.2002 г. «Об охране окружающей среды» 

Статья 58. Меры охраны природных объектов: 

Государственные природные заповедники, в том числе государственные природные био-

сферные заповедники, государственные природные заказники, памятники природы, национальные 

парки, дендрологические парки, природные парки, ботанические сады и иные особо охраняемые 



105 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
102 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

территории, природные объекты, имеющие особое природоохранное, научное, историко-культур-

ное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение, образуют природно-

заповедный фонд. 

Изъятие земель природно-заповедного фонда запрещается, за исключением случаев, 

предусмотренных федеральными законами [2]. 

Федеральный закон «Об экологической экспертизе» № 174-ФЗ от 23.11.95 

В соответствии со статьей 10, Государственная экологическая экспертиза организуется и 

проводится федеральным органом исполнительной власти в области экологической экспертизы и 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном 

настоящим Федеральным законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федера-

ции, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. 

Согласно статье 11, объектами государственной экологической экспертизы федерального 

уровня являются проекты федеральных целевых программ, предусматривающих строительство и 

эксплуатацию объектов хозяйственной деятельности, оказывающих воздействие на окружающую 

среду, в части размещения таких объектов с учетом режима охраны природных объектов, объекты 

государственной экологической экспертизы, указанные в Федеральном законе от 30 ноября 1995 

года N 187-ФЗ «О континентальном шельфе Российской Федерации», Федеральном законе от  

17 декабря 1998 года N 191-ФЗ «Об исключительной экономической зоне Российской Федерации», 

Федеральном законе от 31 июля 1998 года N 155-ФЗ «О внутренних морских водах, территориаль-

ном море и прилежащей зоне Российской Федерации»; проектная документация объектов, строи-

тельство, реконструкцию которых предполагается осуществлять на землях особо охраняемых при-

родных территорий федерального значения, на Байкальской природной территории, а также про-

ектная документация особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, объектов обо-

роны и безопасности, строительство, реконструкцию которых предполагается осуществлять на 

землях особо охраняемых природных территорий регионального и местного значения, в случаях, 

если строительство, реконструкция таких объектов на землях особо охраняемых природных тер-

риторий допускаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов 

Российской Федерации [15]. 

Уголовный кодекс РФ от 13.05.2008 

Статья 262. Нарушение режима особо охраняемых природных территорий и природных 

объектов: 

Нарушение режима заповедников, заказников, национальных парков, памятников при-

роды и других особо охраняемых государством природных территорий, повлекшее причинение 

значительного ущерба, наказывается штрафом в размере до двухсот тысяч рублей или в размере 

заработной платы или иного дохода, осужденного за период до 18 месяцев, либо лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех 

лет, либо исправительными работами на срок до двух лет [23]. 

11.2 Общие сведения об особо охраняемых природных территориях 

Охраняемые территории Сахалинской области занимают общую площадь 844,472 тыс. га, 

что составляет 9,7 % территории, в том числе федерального значения 141,234 тыс. га. Тем не менее, 

существуют большие проблемы с охраной многих территорий, в особенности лесов, влажных зе-

мель, а также, конкретных мест обитания редких и исчезающих видов. 

В настоящее время на территории области существуют: 

− заповедников - 2, 

− заказников федерального значения - 1, 

− природных парков - 1, 

− охотничьих заказников - 12, 

− памятников природы – 47. 

  



106 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
103 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

11.3 Результаты инженерно-экологических работ и исследований (том. 4 

0461000001020000007-ИЭИ) 

Сведения о наличии на территории реконструкции экологических ограничений природо-

пользования представлены в Приложении Ш 0461000001020000007-ООС.1. 

1. Согласно официальной информации, представленной Министерством природных ре-

сурсов и экологии РФ (письмо № 15-47/10213 от 30.04.2020 г.), на территории Сахалинской обла-

сти находятся четыре особо охраняемые природные территории федерального значения: государ-

ственный природный заказник «Малые Курилы», государственный природный заповедник «Ку-

рильский» (Южно-курильский городской округ), государственный природный заповедник «Поро-

найский» (Поронайский район), «Сахалинский ботанический сад ДВО РАН» (г. о. г. Южно-Саха-

линск), а также планируемый к созданию государственный природный заповедник «Среднеку-

рильский» (Северо-Курильский г. о., Курильский г. о.). Участок инженерно-экологических изыс-

каний расположен за границами особо охраняемых природных территорий федерального значения 

и их охранных зон. 

2. По сведениям Министерства экологии Сахалинской области (письмо № 3.28-4922/20 от 

25.06.2020 г.), проектируемый объект расположен за границами особо охраняемых природных тер-

риторий регионального значения Сахалинской области и их охранных зон. 

3. Согласно данным автоматизированной информационной системы обеспечения градо-

строительной деятельности (ИСОГД) Департамента архитектуры и градостроительства города 

Южно-Сахалинска (письмо № 4832-026/016 от 06.08.2020 г.), в соответствии с фрагментом Карты 

функционального зонирования из генерального плана городского округа «Город Южно-Саха-

линск», утвержденного решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 04.07.2012 

№ 603/38-12-4 (ред. От 30.01.2019), на исследуемом земельном участке отсутствуют особо охра-

няемые природные территории местного значения, памятники природы и их охранные зоны. 

 

  



107 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
104 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

12 Мониторинг окружающей среды, производственный экологический 

контроль 

12.1 Правовая обеспеченность экологического мониторинга и производственного 

экологического контроля 

Производственный экологический контроль (в области охраны окружающей среды) это 

контроль над использованием и охраной земель (включая почвы), недр, поверхностных и – под-

земных вод, атмосферного воздуха, озонового слоя, лесов, объектов растительного и животного 

мира, особо охраняемых природных территорий, типичных и редких природных ландшафтов, а 

также контроль за обращением с отходами в зоне воздействия на нее объекта хозяйственной дея-

тельности (ГОСТ Р 14.13-2007. Экологический менеджмент. Оценка интегрального воздействия 

объектов хозяйственной деятельности на окружающую среду в процессе производственного эколо-

гического контроля [24]. 

Согласно п. 2 ст. 64 Главы XI Федерального закона РФ от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды» в Российской Федерации осуществляется государственный, производствен-

ный и общественный контроль в области охраны окружающей среды [2]. 

Контроль в области охраны окружающей среды (экологический контроль) – система мер, 

направленная на предотвращение, выявление и пресечение нарушения законодательства в области 

охраны окружающей среды, обеспечение соблюдения субъектами хозяйственной и иной деятель-

ности требований, в том числе нормативов и нормативных документов, в области охраны окружа-

ющей среды; 

Согласно п. 1 ст. 67 Главы XI «производственный контроль в области охраны окружающей 

среды (производственный экологический контроль) осуществляется в целях обеспечения выполне-

ния в процессе хозяйственной и иной деятельности мероприятий по охране окружающей среды, ра-

циональному использованию и восстановлению природных ресурсов, а также в целях соблюдения 

требований в области охраны окружающей среды, установленных законодательством в области 

охраны окружающей среды». 

На основании п. 2 ст. 67 Главы XI субъекты хозяйственной и иной деятельности обязаны пред-

ставлять сведения о лицах, ответственных за проведение производственного экологического контроля, 

об организации экологических служб на объектах хозяйственной и иной деятельности, а также резуль-

таты производственного экологического контроля в соответствующий орган исполнительной власти, 

осуществляющий государственный экологический контроль. 

Финансирование производственного экологического контроля проводится: 

− за счет собственных средств субъектов хозяйственной и иной деятельности; 

− за счет субсидирования соответствующими ведомствами или коммерческими структу-

рами. 

Порядок проведения и Программа производственного экологического контроля отража-

ются в «Положении о производственном экологическом контроле». 

Результаты производственного экологического контроля документируются на бумажных 

и магнитных носителях и предоставляются в специально уполномоченные органы государствен-

ного экологического контроля. 

Правовые основы производственного экологического контроля отражены в следующих 

нормативно-правовых документах: 

− Федеральный Закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» [2]; 

− Федеральный Закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных терри-

ториях» [9]; 

− Водный кодекс РФ от 03.06.2006 № 74-ФЗ [4]; 

− Федеральный закон от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов дея-

тельности» [25]; 



108 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
105 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

− Федеральный закон от 26.06.2008 № 102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений» 

[26];  

− Федеральный Закон от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных 

производственных объектов» [27]. 

Мониторинг полигонов ТБО необходимо выполнять с учетом требований следующих до-

кументов: 

• СП 2.1.7.1038-01 Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов 

для твердых бытовых отходов; 

• Инструкция по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для твер-

дых бытовых отходов, утвержденная Минстроем России 02.11.1996; 

• СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классифика-

ция предприятий, сооружений и иных объектов»; 

• ГОСТ 17.1.5.05-85 «Охрана природы. Гидросфера. Общие требования к отбору проб 

поверхностных и морских вод, льда и атмосферных осадков»; 

• СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод»; 

• СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к качеству 

почвы». 

Рекомендации по программе производственного экологического контроля (мониторинга) 

за характером изменения всех компонентов экосистемы при строительстве и эксплуатации объ-

екта, а также при авариях представлены в главе 4 0461000001020000007-ООС.1. 

 

 

  



109 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
106 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

13 Декларация о намерениях  

1. Инвестор (заказчик) Акционерное общество «Управление по обращению с 

отходами»  

2. Почтовый адрес 693020, Сахалинская область, г. Южно-Сахалинск, Коммунисти-

ческий проспект, д. 39 корпус В  

Генеральный директор: Федотов Максим Александрович_ 

3. Местоположение объекта: Сахалинская область, г. Южно-Сахалинск, юго-западнее 

карьера «Известковый»  

4. Характеристика объекта (ориентировочно, по объектам - аналогам) полигон твер-

дых коммунальных отходов  - объект размещения отходов с мусоросортировочной линией 

(осуществление проектной технологии эксплуатации полигона – захоронение брикетированных 

«хвостов» (остатки ТКО после сортировки для дальнейшего брикетирования).  

5. Технические и технологические данные объем отходов, принимаемых от органи-

заций и предприятий, составляет 120000 м3/год. Срок эксплуатации 3 лет 
(виды и объемы производимой продукции, срок эксплуатации) 

6. Обоснование социально - экономической необходимости намечаемой деятельно-

сти Государственная программа Сахалинской области «Обеспечение населения Сахалинской об-

ласти качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства», (вместе с Подпрограммой N 

5 "Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Сахалинской области" госу-

дарственной программы Сахалинской области "Обеспечение населения Сахалинской области ка-

чественными услугами жилищно-коммунального хозяйства", утвержденной постановлением Пра-

вительства Сахалинской области от 31.05.2013 N 278 (ред. от 28.12.2019)  

7. Потребность (с соответствующим обоснованием) в ресурсах при строительстве и 

эксплуатации:  

земельных Земли промышленности под объект размещения отходов потребления для 

строительства объекта «Полигон твердых бытовых отходов в г. Южно-Сахалинске», 86000 м2 

(площадь изымаемых земель во временное и постоянное 

минеральных - 

(виды, объем, место разработки) 

органических  - 

(виды, объем, место добычи) 

Водных привозная  

(объем, требуемое качество, источники водообеспечения) 

Биологических  - 

(вид, количество, источники получения) 

Трудовых  47 человек  

8. Материалоемкость  

(виды, объемы, источники получения сырья, топлива, энергии) 



110 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
107 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

9. Транспортное обеспечение (при строительстве и эксплуатации) - 

10. Возможное влияние намечаемой деятельности на окружающую природную 

среду: загрязнение атмосферного воздуха, акустическое воздействие, загрязнение поверхностных 

и подземных вод, загрязнение почвы  

(типы и виды воздействия и нарушений) 

возможность аварийных ситуаций перебои с электроснабжением, пожар, аварийный сброс 

сточных вод –  

(вероятность аварий, масштаб) 

не более 24 часов 

(продолжительность воздействия) 

отходы производства отходы IV -V класса опасности, размещение на собственной карте, 

утилизация сторонними организациями  

(виды, объем, токсичность, способы утилизации) 

11. Источники финансирования намечаемой деятельности Собственные средства 

12. Сроки намечаемого строительства 2022 год, дата начала эксплуатации не позднее 

2023 года  

 

  



111 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
108 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

14 Резюме нетехнического характера 

Оценка воздействия реализации проектных решений позволяет выделить наиболее суще-

ственные виды воздействия, которые будут отсутствовать в случае отказа от строительства,  

а именно: 

− нарушение территории и почвенного слоя на участках, отведенных под строитель-

ства; 

− загрязнение воздушного бассейна, территории, водной среды атмосферными выбро-

сами при строительстве проектируемого объекта; 

− воздействие шума, света и других физических факторов на прилегающую террито-

рию при строительстве; 

− нарушение растительности и условия обитания животного мира. 

Все виды воздействия подробно проанализированы в ходе разработки раздела и сводятся 

к минимуму или исключаются принятыми в проекте техническими решениями и природоохран-

ными мероприятиями. 

При разработке проектной документации планируемое размещение объекта «Реконструк-

ция полигона ТБО, в т. ч. ПСД», технологические решения и природоохранные мероприятия опре-

деляются и разрабатываются с учетом обеспечения приемлемой технико-экологической безопас-

ности и минимизации степени воздействия строительства и эксплуатации полигона на окружаю-

щую среду. 

Определен комплекс природоохранных мероприятий, позволяющий минимизировать и 

компенсировать негативное воздействие при строительстве и эксплуатации объекта. 

Существующее состояние природной среды в случае реализации проектных решений не 

подвергается существенным изменениям под воздействием процесса строительства объекта «Ре-

конструкция полигона ТБО, в т. ч. ПСД». При штатных условиях эксплуатации объект связи не 

представляет опасности для населения и окружающей среды. 

  



112 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
109 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

15 Заключение 

Результаты сопоставления вкладов от источников загрязнения окружающей среды, учтен-

ных в предыдущем проекте «Реконструкция полигона ТБО, в т. ч. ПСД», выполненного ООО «Ин-

стройпроект» и получившего положительные заключения государственной экологической и глав-

ной государственной экспертиз в 2020 году с результатами материалов ОВОС, выполненных  

ООО «БиолитЭкоПро» в 2022 году, учитывающих корректировку вышеуказанного проекта в части 

максимального использования существующего здания незавершенного строительства под мусо-

росортировочную линию, и использование в технологическом процессе существующую мобиль-

ную мусоросортировочную линию, включающей в себя мобильный грохот Pronar MBP и мобиль-

ный измельчитель Pronar MPW с постами сортировки для переработки КГО следующие:   

ВОДА: В проектные решения, получившие положительное заключение государственных 

экспертиз в 2020 гг., в части систем водоснабжения и водоотведения объекта настоящей проектной 

документацией изменения не вносятся. Все ранее принятые решения, расчетные объемы водоснаб-

жения и водоотведения объекта, схема водоснабжения и водоотведения объекта сохраняются. 

Проектные решения в рамках настоящей документации не предполагают проведения су-

щественных объемов земляных работ. Такие работы возможны при перекладке небольших участ-

ков действующих систем водоотведения и водоснабжения. Данные работы можно классифициро-

вать как ремонтные. Возможное усиление строительных конструкций существующего здания без 

изменения его габаритов под размещение мусоросортировочной линии (МСЛ), а также сам монтаж 

МСЛ не оказывают воздействие на водную среду. 

ВОЗДУХ, ШУМ: В общий фон загрязнения атмосферного воздуха добавлены загрязняю-

щие вещества, исходящие от мобильного грохота Pronar MBP и мобильного измельчителя Pronar 

MPW.  

Представленные в составе проекта расчеты концентраций вредных веществ и карт рассе-

ивания при эксплуатации всех источников загрязнения рассматриваемого объекта с учетом фоно-

вого загрязнения  в контрольных точках на границе нормативной СЗЗ и на границе территорий с 

повышенными требованиями к качеству атмосферного воздуха, ни по одному из рассматриваемых 

загрязняющих веществ не отмечается превышений ПДК, установленных требованиями СанПиН 

1.2.3685-21. 

Расчет уровней звукового давления от всех источников шума, включая мобильный грохот 

Pronar MBP и мобильный измельчитеь Pronar MPW. показал, что уровни звука в расчетных точках 

на границе нормативной СЗЗ (1000 метров) и границе территорий с повышенными требованиями 

к качеству атмосферного воздуха, не превышают допустимые эквивалентные и максимальные 

уровни шума. 

Учитывая вышеизложенное, необходимость в увеличении размера нормативной СЗЗ (1000 

метров), утвержденной ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Сахалинской области», отсут-

ствует. 

ОТХОДЫ: В результате реализации объекта учитывается образование отходов производ-

ства и потребления в период строительства и в период эксплуатации. В данной редакции ОВОС 

выполнена корректировка нормативов образования отходов на период эксплуатации, связанная с 

увеличением количества источников образования отходов (две дизельные установки мусоросор-

тировочной линии Pronar). В результате корректировки общий годовой норматив образующихся 

отходов увеличен не более чем на 0,5 тонны в год, это отходы 3 и 4 класса опасности. Данное ко-

личество не окажет существенное негативное воздействие на компоненты окружающей среды, 

при условии действия хозяйствующего субъекта в рамках природоохранных норм. 

Земельные ресурсы и геологическая среда, флора и фауна  проектные решения, получив-

шие положительные заключения экспертиз в 2009 и 2020 гг., в части воздействия на земельные 

ресурсы, флору и фауну, остаются неизменными.  



113 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
110 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

16 Список использованной литературы 

1. Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 

01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую 

среду»  

2. Федеральный закон РФ от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды». Рос-

сийская газета, № 6, 12.01.2002. 

3. Федерального закона от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха»  

4. Кодекс РФ от 03.06.2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федерации», Россий-

ская газета, № 121, 08.06.2006. 

5. Федеральный закон № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». 

6. Федерального закона от 3.03.1995 № 27-ФЗ «О недрах». 

7. Кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ «Земельный кодекс Российской Федерации». 

8. Кодекс РФ от 29.01.1997 № 22-ФЗ «Лесной кодекс Российской Федерации». 

9. Федеральный закон от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 

территориях»; 

10. - Федеральный закон от 24 апреля 1995 г. № 52-ФЗ «О животном мире»; 

11. - Федеральный закон от 19 февраля 1996 г. № 158-ФЗ «О Красной книге Российской 

Федерации»; 

12. Постановление Правительства РФ от 16.02.2008 № 87 «О составе разделов проект-

ной документации и требованиях к их содержанию», Российская газета, № 41, 27.02.2008. 

13. СП 47.13330.2016 Инженерные изыскания для строительства. Основные положения. 

14. СП 11-102-97. Инженерно-экологические изыскания для строительства, других нор-

мативных правовых документов. 

15. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное). СПб, 2012.  

16. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классифика-

ция предприятий, сооружений и иных объектов. Новая редакция». 

17. Постановления Правительства РФ от 03.03.2018 № 222. 

18. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 08.07.2015 1316-р. 

19. Методы расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмо-

сферном воздухе, утвержденные Приказом Минприроды России от 06.06.2017 N 273. 

20. СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению без-

опасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

21. СНиП 23-03-2003 «Защита от шума». 

22. ГОСТ 23337-2014 «Шум. Методы измерения шума на селитебной территории и в 

помещениях жилых и общественных зданий».  

23. «Уголовный кодекс Российской Федерации» от 13.06.1996 N 63-ФЗ. 

24. ГОСТ Р 14.13-2007. Экологический менеджмент. Оценка интегрального воздействия 

объектов хозяйственной деятельности на окружающую среду в процессе производственного эколо-

гического контроля. 

25. Федеральный закон от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов де-

ятельности». 

26. Федеральный закон от 26.06.2008 № 102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений». 

27. Федеральный Закон от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опас-

ных производственных объектов». 

28. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998. 

29. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998. 



114 

 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

И
н

в
.№

п
о

д
л
. 

 

      

22-04-ОВОС-Т 
Лист 

      
111 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

30. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998. 

31. Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (на основе удельных показателей), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург,1997. 

32. Методика расчета выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. 

33. Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (на основе удельных показателей) С-П, 2015 г. 

34. Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления, 

М, Госкомэкология, 1999г 

35. Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства 

и потребления, Москва, ГУ НИЦПУРО, 2003 г. 

36. Сборник методик по расчёту объёмов образования отходов. Инженерно Техниче-

ский Центр "Компьютерный Экологический Сервис", ООО "Центр обеспечения экологического 

контроля", Санкт-Петербург 2004, 77 стр. 

37. Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока 

с селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные 

объекты, М.: ФГУП «НИИ ВОДГЕО», 2006. 

38. Методические рекомендации по расчету нормативов образования отходов для авто-

транспортных предприятий. С-Пб, 2003 г. 

39. Справочные таблицы весов строительных материалов, Е.В. Макаров, Н.Д. Светла-

ков, Москва 1971 г. 

40. РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения норматива трудноустранимых 

потерь и отходов материалов в строительстве». 

41. Твёрдые бытовые отходы. Справочник". АКХ. Москва. 2001. 

 

 



Приложение А 

 
Код Тип точки Комментарий 

1 на границе производственной зоны Расчетная точка 

2 на границе производственной зоны Расчетная точка 

3 на границе производственной зоны Расчетная точка 

4 на границе производственной зоны Расчетная точка 

5 на границе СЗЗ Расчетная точка 

6 на границе СЗЗ Расчетная точка 

7 на границе СЗЗ Расчетная точка 

8 на границе СЗЗ Расчетная точка 

9 на границе охранной зоны Рекреационная зона г. Южно-Сахалинска 

10 на границе охранной зоны СНТ «Оптимист» 

11 на границе охранной зоны ДНТ «Алгеос» 
 

Граница СЗЗ 

1000 м 

Полигон ТБО 

Жилая зона 

Рекреационная зона 

Промышленная 

зона  

ДНТ «Алгеос» 



Приложение Б





Приложение В 

Расчёт количественных характеристик выбросов вредных веществ в 

атмосферу при строительстве объекта: 

Реконструкция полигона ТБО, В Т. Ч. ПСД 

ИЗА №6501.1 Работа дорожной техники 

Общее описание участка  

Нагрузочный режим – полный. 

Пробег дорожных машин на стоянке (км): 

- от ближайшего места стоянки: 0.010 

- от наиболее удалённого места стоянки: 0.050 

Таблица В.1 – Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка Категория Мощность двигателя 

Экскаватор Hitachi zx210w Колёсная 101-160 КВт (137-219 л.с.) 

Компрессор 33 квт Колёсная 21-35 КВт (28-48 л.с.) 

 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

 

Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6,    (1) 

 

где M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх;   (2) 

 

M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх;   (3) 

 

Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+ (4) 

 

Mхх·tхх)·N’’/1800) г/с,    (5) 

 

С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 

Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв, мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 

Tдв2=60·L2/Vдв, мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2, км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2, км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 



tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 

N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в тече-

ние 30 минут. 

 

Выбросы ЗВ от дорожной техники сведены в таблицу В.2. Валовые выбросы од-

ноименных веществ по периодам года суммированы, максимально разовый выброс взят за 

наихудший период и тоже суммирован. 

Таблица В.2 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0301 Азота диоксид  0,0532396 0,130575 

0304 Азота оксид 0,0086514 0,021218 

0328 Углерод (Сажа) 0,0075028 0,018414 

0330 Сера диоксид 0,0054217 0,013542 

0337 Углерод оксид 0,0444172 0,117730 

2732 Керосин 0,0127606 0,032227 

 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении: 

MNO2 = 0,8 × MNOx; MNO = 0,13 × MNOx. 

ИЗА №6501.2 – Работа строительных машин 

Общее описание участка  

Пробег от въезда/выезда на стоянку (км) 

- от ближайшего места стоянки: 0.010 

- от наиболее удалённого места стоянки: 0.050 

Таблица В.3 – Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка автомо-

биля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Количество 

Телескопическая 

вышка 
Легковой Зарубежный 1 Диз. да 

Кран Libherr LMM 

1040 
Грузовой Зарубежный 5 Диз. да 

 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ от стоянки автотранспорта производился 

по программе «АТП-Эколог». 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). [28]. 



2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом) [29]. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для баз дорожной техники (расчетным методом) [30]. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух [15]. 

Здесь и далее: 

Расчёт валовых выбросов производился по формуле: 

 

Mi=S(M1·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6)    (6) 

 

где Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчёт максимально разовых выбросов производился по формуле: 

 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср    (7) 

 

С учётом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp - протяжённость внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

Tср. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

 

Выбросы загрязняющих веществ от автотранспорта сведены в таблицу В.4. Ва-

ловые выбросы одноименных веществ по периодам года суммированы, максимально ра-

зовый выброс взят за наихудший период и также суммирован. 

Таблица В.4 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0301 Азота диоксид  0,0014031 0,000407 

0304 Азота оксид 0,0002280 0,000066 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000561 0,000017 

0330 Сера диоксид 0,0003071 0,000098 

0337 Углерод оксид 0,0039150 0,001072 

2732 Керосин 0,0018983 0,000515 

 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении: 

MNO2 = 0,8 × MNOx; MNO = 0,13 × MNOx. 

  



ИЗА №6501.3 – Хранение пылящих материалов 

Расчёт выполнен программой «Сыпучие материалы». Программа реализует 

«Временные методические указания по расчёту выбросов загрязняющих веществ (пыли) в 

атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного 

флота», Белгород: БТИСМ, 1992. «Методическое пособие по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», Письмо НИИ Атмо-

сфера №1-2157/11-0-1 «Об учете продолжительности операций по пересыпке сыпучих 

материалов». 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

 

П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(1-h/100)·(365-Tс) т/год   (8) 

 

где K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищённость от внешних воздействий 

(склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K6=Fмакс./Fпл.=1.25 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности скла-

дируемого 

материала 

Fмакс.=2.50 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 

Fпл.=2.00 м2 - поверхность пыления в плане 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 

Uср=3.30 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=4.20 м/с - максимальная скорость ветра 

q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли  

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.00087 

B=4.19900 

h=0 - средства пылеподавления не используются 

Tс=150 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по 

формуле: 

 

М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.)·(1-h/100)) г/с   (9) 

 

где Fраб.=1.50 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся 

погрузоразгрузочные работы 

Таблица В.5 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 

Код 

в-ва 

Название вещества Макс. Выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/год) 

2907 Пыль неорганическая >70 % SiO2 0,0003921 0,000374 

 

ИЗА №6501.4 – Перегрузка пылящих материалов 

Расчёт выполнен программой «Сыпучие материалы». Программа реализует 

«Временные методические указания по расчёту выбросов загрязняющих веществ (пыли) в 

атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного 

флота», Белгород: БТИСМ, 1992. «Методическое пособие по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», Письмо НИИ Атмо-

http://wiki.integral.ru/index.php/25.10.2011_-_%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%BE_%D0%9D%D0%98%D0%98_%D0%90%D1%82%D0%BC%D0%BE%D1%81%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%B0_%E2%84%961-2157/11-0-1_%22%D0%9E%D0%B1_%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8_%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE_%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%8B%D0%BF%D0%BA%D0%B5_%D1%81%D1%8B%D0%BF%D1%83%D1%87%D0%B8%D1%85_%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B2%22
http://wiki.integral.ru/index.php/25.10.2011_-_%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%BE_%D0%9D%D0%98%D0%98_%D0%90%D1%82%D0%BC%D0%BE%D1%81%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%B0_%E2%84%961-2157/11-0-1_%22%D0%9E%D0%B1_%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8_%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE_%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%8B%D0%BF%D0%BA%D0%B5_%D1%81%D1%8B%D0%BF%D1%83%D1%87%D0%B8%D1%85_%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B2%22


сфера №1-2157/11-0-1 «Об учете продолжительности операций по пересыпке сыпучих 

материалов» 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GГ т/год   (10)  

 

K1=0.05 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.03 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.30 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=4.20 м/с - максимальная скорость ветра 

K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищённость от внешних воздействий 

(склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 

Gг=75.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GЧ г/с   (11) 

 

Gч=5.00 т/ч - Количество перерабатываемого материала в час. 

Коэффициент 0,4, учитывающий гравитационное осаждение. 

Таблица В.6 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 

Код 

в-ва 
Название вещества Макс. Выброс (г/с) Валовый выброс (т/год) 

2907  
Пыль неорганическая 

>70% SiO2  
0,33615684 0,0182936 

ИЗА №6501.5 – Сварочные работы  

При монтаже металлических конструкций производится ручная дуговая сварка 

сталей. Расчёт выбросов в атмосферу при сварочных работах произведён по программе 

«Сварка». Программа основана на документах: 

1. «Методика расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2015 [31]. 

2. Методическое пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Ат-

мосфера, Санкт-Петербург, 2012 [15]. 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016. 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016. 

 

Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения. 

Продолжительность производственного цикла (ti): 5 мин. (300 с). 

 

MM = Bэ × K × Kгр. × ti/1200/3600, г/с  (12) 

 

Mг
M = 3,6 × MM × T × 10-3, т/год  (13) 

 

Технологическая операция: Ручная дуговая сварка 

http://wiki.integral.ru/index.php/25.10.2011_-_%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%BE_%D0%9D%D0%98%D0%98_%D0%90%D1%82%D0%BC%D0%BE%D1%81%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%B0_%E2%84%961-2157/11-0-1_%22%D0%9E%D0%B1_%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8_%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE_%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%8B%D0%BF%D0%BA%D0%B5_%D1%81%D1%8B%D0%BF%D1%83%D1%87%D0%B8%D1%85_%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B2%22
http://wiki.integral.ru/index.php/25.10.2011_-_%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%BE_%D0%9D%D0%98%D0%98_%D0%90%D1%82%D0%BC%D0%BE%D1%81%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%B0_%E2%84%961-2157/11-0-1_%22%D0%9E%D0%B1_%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8_%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE_%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%8B%D0%BF%D0%BA%D0%B5_%D1%81%D1%8B%D0%BF%D1%83%D1%87%D0%B8%D1%85_%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B2%22


Технологический процесс (операция): Ручная дуговая сварка сталей штучными 

электродами Марка материала: ЭА 48м/18 

Таблица В.7 – Удельные выделения загрязняющих веществ от сварочных работ  

Код Наименование вещества 
Удельные выделения загрязняющих ве-

ществ, г/кг 

0123 Железа оксид 10,5000000 

0143 Марганец и его соединения 2,5000000 

Результаты расчётов выбросов загрязняющих веществ при производстве сварочных работ 

приведены в таблице В.8.. 

Таблица В.8 – Выбросы вредных веществ при производстве сварочных работ 

Код 
Наименование веще-

ства 

Максимально-разовый, 

г/сек 

Валовый выброс, 

т/зпр 

0123 Железа оксид 0,0520833 0,015750 

0143 Марганец и его соеди-

нения 
0,0124008  0,003750 

ИЗА №6501.6 – Обработка древесины 

При определении выбросов от технологических процессов и оборудования по обра-

ботке древесины используются расчётные методы с применением удельных показателей выде-

ления загрязняющих веществ. Расчёт выделений загрязняющих веществ выполнен в соответ-

ствии с «Временными методическими указаниями по расчёту выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух предприятиями деревообрабатывающей промышленности». 

Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные пара-

метры и их обоснование приведены ниже. 

Расчёт годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке древесины выполняется по формуле: 

 

M = У · Kв · T · Ko · b · 10-3, т/год   (14) 

 

где У - удельные выделения пыли технологическим оборудованием, кг/ч; 

Kв - коэффициент, учитывающий влажность обрабатываемой древесины; 

T - фактический годовой фонд времени работы оборудования, ч; 

Ko - эффективность местных отсосов, в долях единицы; 

b - количество единиц однотипного оборудования. 

Расчет максимального разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке древесины выполняется по формуле: 

 

G = У · Kв · Ko · b' · Kп · 103 / 3600, г/с   (15) 

 

где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования; 

Kп - коэффициент приведения мощности выброса к 20-ти минутному временному 

интервалу. 

Коэффициент 0,2, учитывающий гравитационное осаждение. 

 

  



Таблица В.9 –Выбросы вредных веществ  

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

2936 Пыль древесная 0,01511112 0,0045696 

ИЗА №6501.7 - Механическая обработка металлов 

При определении выбросов от оборудования механической обработки металлов 

используются расчётные методы с применением удельных показателей выделения загряз-

няющих веществ. 

Расчёт выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой 

расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической об-

работке металлов (на основе удельных показателей). СПб, 1997» (с учётом дополнений 

НИИ Атмосфера 2005 г.). 

 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке 

металлов без применения смазочно-охлаждающей жидкости (СОЖ) при отсутствии газо-

очистки от одного станка, определяется по формуле: 

 

Мвыд = 3,6  К × Т × 10-3, т/год    (16) 

 

где K - удельные выделения пыли технологическим оборудованием, г/с; 

T - фактический годовой фонд времени работы оборудования, ч. 

 

Твёрдые вещества, поступающие в воздух помещения, постепенно осаждаются за 

счёт сил гравитации. С учётом имеющихся данных о распределение размеров частиц с 

удалением от источника выделения временно рекомендуется принимать значение попра-

вочного коэффициента к различной величине выделения: 

– для пыли металлической, абразивной – 0,2. 

– для других материалов – 0,4. 

Таблица В.10 – Выбросы вредных веществ  

Загрязняющее вещество Максимально ра-

зовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

123  диЖелезо триоксид (Железа оксид)  0,0036000 0,001089 

2930  Пыль абразивная  0,0020000 0,000605 

ИЗА №6502.1 - Перевозка грузов 

 

Общее описание участка 

Протяжённость внутреннего проезда (км): 0.225  

Таблица В.11 – Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка автомобиля Категория 
Место 

пр-ва 
О/Г/К  

Тип 

двиг.  

Количество 

в сутки 

Автобетоносмеситель Грузовой СНГ 4 Диз. 2 

КамАЗ 53215 Грузовой СНГ 2 Диз. 1 

КамАЗ 6520 Грузовой СНГ 3 Диз. 1 

Автобус, перевозка людей Автобус СНГ 3 Диз. 2 



 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ от стоянки автотранспорта производился 

по программе «АТП-Эколог». 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для автотранспортных предприятий (расчётным методом). [28]. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для авторемонтных предприятий (расчётным методом) [29]. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для баз дорожной техники (расчётным методом) [30]. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух [15]. 

Здесь и далее: 

Расчёт валовых выбросов производился по формуле: 

 

Mi=S(M1·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6)    (17) 

 

где Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp - количество дней работы в расчётном периоде. 

Расчёт максимально разовых выбросов производился по формуле: 

 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср   (18) 

 

С учётом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где 

Ml - пробегавши удельный выброс (г/км); 

Lp - протяжённость внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

Tср. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

В соответствии с методическим пособием по расчёту, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

 

Выбросы загрязняющих веществ от автотранспорта сведены в таблицу В.12. Ва-

ловые выбросы одноименных веществ по периодам года суммированы, максимально ра-

зовый выброс взят за наихудший период и также суммирован. 

Таблица В.12 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0301 Азота диоксид  0,0004000 0,000479 

0304 Азота оксид 0,0000650 0,000078 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000561 0,000017 

0330 Сера диоксид 0,0003071 0,000098 

0337 Углерод оксид 0,0039150 0,001072 

2732 Керосин 0,0018983 0,000515 

 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении: 

MNO2 = 0,8 × MNOx; MNO = 0,13 × MNOx. 



Приложение Г 

Расчёт количественных характеристик выбросов вредных веществ в 

атмосферу при эксплуатации объекта: 

Реконструкция полигона ТБО, В Т. Ч. ПСД 

ИЗА № 6001 - Карта захоронения отходов 

В толще твёрдых бытовых и промышленных отходов, захороненных на полигонах, 

под воздействием микрофлоры происходит биотермический анаэробный распад органи-

ческой составляющей отходов. Конечным продуктом этого распада является биогаз, ос-

новную объёмную массу которого составляет метан и диоксид углерода. 

Количественный и качественный состав биогаза зависит от многих факторов, в том 

числе, от климатических и геологических условий места расположения полигона, состава 

завозимых отходов, условий складирования и т.д. 

В качестве исходных данных для расчёта выбросов газообразных загрязняющих 

веществ в атмосферу принимают: климатические условия, сроки эксплуатации полигона, 

количество завозимых отходов, содержание жироподобных, углеродоподобных и белковых 

веществ в органике отходов. 

Расчёт проведён на основе методики расчёта количественных характеристик вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твёрдых бытовых и промыш-

ленных отходов. 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделя-

ющихся в атмосферу, приведена в таблице Г.1. 

 

Таблица Г.1 – Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
 

Загрязняющее вещество Максимально ра-

зовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0953689 2,082153 

303 Аммиак 0,4562224 9,960528 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0601537 1,313312 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,022335 0,487631 

337 Углерод оксид 0,2156762 4,708776 

380 Углерод диоксид 38,288561 835,93942 

410 Метан 45,288447 988,76524 

616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров 

о-, м-, п-) 

0,3788722 8,27177 

621 Метилбензол (Толуол) 0,6185962 13,505572 

627 Этилбензол 0,081598 1,781497 

1325 Формальдегид 0,0824886 1,800942 

 

 

Исходные данные для расчёта выделений загрязняющих веществ приведены в 

таблице Г.2. 

  



 

Таблица Г.2 – Исходные данные для расчёта 
 

Наименование Расчётный параметр 

Наименование характеристика, обозначение единица значение 

Полигон ТБО   

Концентрации компонентов в биогазе, С:   

301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) мг/м3 1392 

303. Аммиак мг/м3 6659 

330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) мг/мз 878 

333. Дигидросульфид (Сероводород) мг/мз 326 

337. Углерод оксид мг/мз 3148 

380. Углерод диоксид мг/м3 558858 

410. Метан мг/мз 661028 

616. Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) мг/мз 5530 

621. Метилбензол (Толуол) мг/мз 9029 

627. Этилбензол мг/мз 1191 

1325. Формальдегид мг/мз 1204 

Южно-Сахалинск   

Средняя температура °С 11,98 

Количество теплых дней (1 > 8°С) - 126 

Количество теплых месяцев (1 > 8°С) - 6 

Количество холодных дней (0°С < 1 < 8°С) - 89 

Количество холодных месяцев (0°С < 1 < 8°С) - 3 

Параметры полигона   

Период функционирования полигона лет 3 

 Количество отходов в год т 99649,92 

 Органические составляющие % 55 

 Жироподобные вещества % 2 

 Углеродоподобные вещества % 80 

 Белковые вещества % 10 

 Влажность % 38 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по 

формуле: 

   (1) 

 

где R - содержание органической составляющей в отходах, %; 

W - средняя влажность отходов, %; 

Ж - содержание жироподобных веществ в органике отходов, %;  

У - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов, %;  

Б - содержание белковых веществ в органике отходов, %. 

 

Период активного выделения биогаза определяется по формуле  

 

      (2) 

 

где Ттепл. - продолжительность тёплого периода года (1 > 0°С) в районе полигона 

ТБО и ПО, дней; 



Tср.тепл. - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы 

со среднемесячной температурой выше 0°С), °С. 

Если рассчитанный по формуле (2) период активного выделения биогаза превы-

шает 20 лет, то он принимается равным 20 годам. 

Количественный выход биогаза за год, отнесённый к одной тонне захороненных 

отходов, определяется по формуле:  

 

Руд. = 103 · Qw / tсбр., кг/т     (3) 

 

Плотность биогаза определяется по формуле: 

 

ρб.г. = 10-6 · ∑=Ci, кг/м³         (4)  

 

где С - концентрация компонентов в биогазе, мг/м3. 

 

Весовое процентное содержание /-го компонента в биогазе определяется по  

формуле:  

Свес. i = 10-4 · Сi / ρб.г., %   (5) 

 

Количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов определяется по 

формуле: 

 

D = (Tэкс. - 2) · M, т    (6) 

 

где М - общее количество отходов, т; 

Т - период функционирования полигона, лет. 

 

Суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза определяется 

по формуле: 

 

Mсум. = Кпер. · Руд. · D / (86,4 · Tтепл.),, г/с       (7) 

 

где Кпер. - коэффициент, принимаемый по Письму НИИ Атмосфера №07-2/248-а 

от 16.03.2007 г. равным 1,3 для случая, когда измерения производились в переходном пе-

риоде и равным 1 для измерений теплого периода, дней; 

Ттепл. - продолжительность теплого периода года (1 > 8 °С) в районе полигона 

ТБО и ПО, дней. 

 

Максимальный выброс /-го компонента биогаза определяется по формуле: 

 

Mi = 10-2 · Mсум. · Свес. i, г/с     (8) 

 

где Свес. I - весовое процентное содержание /-го компонента в биогазе. 

Суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза определяется по  

формуле: 

 

Gсум. = Mсум. · 10-6 · (a · 365 · 24 · 3600 / 12 + b · 365 · 24 · 3600 / (12 · 1,3)), 
т/год       (9) 

 

где а - количество теплых месяцев (со средней температурой выше 8°С); Ь - ко-

личество месяцев со среднемесячной температурой от 0 до 8°С. 

 



Валовый выброс /-го компонента биогаза определяется по формуле: 

 

Gi = 10-2 · Gсум. · Свес. i, т/год       (10) 

 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в ат-

мосферу приведен ниже. 

 

ИЗА № 6002 - Пруд фильтрата 

Расчет ведется в соответствии с «Методическими рекомендациями по расчету вы-

брос загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных источников стан-

ции аэрации сточных вод», включённый в Перечень методик, используемых для расчёта, 

нормирования и контроля выбросов загрязняющих веществ атмосферный воздух. 

Для  пруда  - фильтрата допустимо  проводить  расчёт на основе осреднённых 

концентраций для первичного отстойника, как наихудший вариант, из Таблицы 7.8 «Ме-

тодических рекомендаций  по расчёту выбросов загрязняющих веществ атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэраций сточных во (Приложение 7 

«Методического пособия по расчёту, нормированию и контролю выброс загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух» (СПб, 2012 г.)). Расчет выполняется по следующим за-

грязняющим веществам: 

- метан; 

- аммиак; 

- сероводород; 

- смесь природных меркаптанов в пересчете на этилмеркаптан; 

- фенол; 

- формальдегид; 

- азота диоксид; 

- азота оксид. 

Мощность М; (г/с) выброса каждого 1-того ЗВ с поверхности неаэрируемого со-

оружения атмосферу рассчитывается по формуле При и > 3 м/с: 

 

M i  = 0 , 9 ×1 0 −5  ×u  ×a  ×С  S  93        (11) 
 

где С, тах (мг/м3) - максимальная концентрация 1-го ЗВ, измеренная в воздухе 

вблизи водной поверхности; 

Сф,, (мг/м3) - средняя фоновая концентрация 1-го ЗВ в воздухе с наветренной от 

водной поверхности обследуемого сооружения стороны; 

Принимаем, С,, тах- Сф,, =Сср. 

Сср. - осредненная концентрация загрязняющих веществ над поверхностями ис-

парения типовых производственных сооружений станций аэрации хозяйственно-бытовых 

сточных вод, мг/м3 (Таблица П.7.8 «Методических...»); 

 
Сооруже-

ние 

Амми-

ак 

Азот 

ок-

сид 

Диок-

сид 

азота 

Меркаптаны в 

перетете на 

этилмеркап-

так 

Ме-

тан 

Сероводо-

род 

Углев. 

С6-С1

0 

Фе-

нол 

Формальде-

гид 

Первичный 

отстойник 
0,167 0.073 0,0068 0,0011 5,58 0,044 1,24 0,0214 0,028 

 

S (м2) - полная площадь водной поверхности (без учета укрытия); 

S пруда - фильтрата проектируемого полигона ТБО/ТКО, м2; 



и (м/с) - скорость ветра на стандартной высоте флюгера 2ф = 10 м, зафиксирован-

ная период времени, когда была измерена концентрация С, тах; принимаем максимально 

скорость ветра в данной местности (повторяемость превышения в пределах 5 %) и = м/с. 

а1 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения АТ темпе-

ратуры водной поверхности источника выброса над температурой т° воздуха на высоте 

вблизи сооружения; 

         (12) 

 

температура то водной поверхности источника выброса т°=20 (среднее значение 

данным портала Сахалинской Гидрометеослужбы) температура воздуха т°=16,4 (средняя 

температура в самый жаркий месяц Справочнику климата выпуск 24). 

Годовой выброс G-того вещества из источника рассчитывается по формуле: 

          (13) 

 

N - число выделенных градаций средней скорости ветра и, относящейся к стан-

дартной высоте флюгера 2ф=10м; 

Мп, (г/с) - рассчитанная по формулам (1- 2) мощность выброса i-того вещества из 

источника для концентрации С, - Сф,j и скорости ветра/ 

Градация из климатического справочника, в которую попадает скорость ветра 

и'-разделяется на две градации с новой границей и' = 3, при этом в расчете используют 

середины новых градаций, а повторяемость разделяемой градации Р делит пропорцио-

нально новой границе. 

Рп - безразмерная (в долях 1) повторяемость п-ной градации скорости ветра 

определяемая согласно климатическому справочнику.  

 

Таблица Г.3 – Повторяемость градаций скоростей ветра 
 

Градация ско-

рости ветра 

Повторяемость 

градации, % 

Градации скоро-

сти ветра 

Доли повторяе-

мости  града-

ции 

Повторяемость 

градации, доли 

единицы 

0-1 19,4 0-3 0,194 0,4865 

2-3 39,00 св.3-4 0,39 0,15325 

4-5 22,3 св.4-5 0,223 0,1115 

6-7 10,7 св.5-6 0,107 0,0825 

8-9 4,7 СБ. 6-7 0,047 0,0535 

10-11 2,9 СБ.7-8 0,028 0,0385 

12-13 0,9 СБ.8-9 0,009 0,0235 

14-15 0,4 СБ.9-10 0,004 0,019 

16-17 0,2 СБ.10-11 0,002 0,0145 

18 21 0,1 СБ.11-12 0,001 0,0095 

22 25 0 СБ.12-13 0 0,0045 

  СБ.13-14 0 0,00325 

  СБ.14-15  0,002 

  СБ.15-16  0,0015 

  СБ.16-17  0,001 

  св.17-18  0,00075 

  св.18-19  0,0005 

  СБ.19-20  0,0005 

  СБ.20-21  0,0005 



  св.21-22  0,00025 

  св.22-23  0 

  св.23-24  0 

  св.24-25  0 

  св.25-26  0 

  св.26-27  0 

  св.27-28  0 

  св.28-29  0 

  св. 2 9-30  0 

  св.30-31  0 

 
Таблица Г.4 – Расчёт мощности выбросов вредных веществ  
 

Площадь зеркала 

воды 

вещество 

(КОД) концентрации Градация 1 Градация 2 

2085 301 0,0068 0,4865 3 

 303 0,167 0,15325 3,5 

 304 0,073 0,1115 4,5 

 333 0,044 0,0825 5,5 

 410 5,58 0,0535 6,5 

 1071 0,0214 0,0385 7,5 

 1325 0,028 0,0235 8,5 

 1716 0,001 0,019 9,5 

   0,0145 10,5 

   0,0095 11,5 

   0,045 12,5 

   0,000325 13,5 

   0,002 14,5 

   0,0015 15,5 

   0,001 16,5 

   0,00075 17,5 

   0,0005 18,5 

   0,0005 19,5 

   0,0005 20,5 

   0,00025 21,5 

Максимально - ра-

зовый 

    

Валовый выброс     

 

Таблица Г.5 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 

 

Загрязняющее вещество Максимально ра-

зовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,0003695 0,011640 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000000 0,201688 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0039671 0,124964 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 

0,0017976 0,056625 

0410 Метан 0,2092979 6,592882 



1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0011630 0,036633 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 

0,0011773 0,037086 

1716 Одорант СПМ 0,0000543 0,001712 

 

ИЗА № 6003 - Пруд ливнестока 

Расчет выбросов вредных веществ выполнен по Методике по нормированию и 

определению выбросов вредных веществ в атмосферу на предприятиях нефтепродукто-

обеспечения», ОАО СКБ «Транснефтеавтоматика», 2004 г. 

Данная методика включена в перечень рекомендуемых методик для расчетов вы-

бросов вредных веществ в атмосферный воздух НИИ «Атмосфера» 2020 г. 

Выбросы углеводородов от открытой поверхности пруда происходит при наличии 

пленки нефтепродукта на поверхности находящихся в них производственно-дождевых 

сточных вод. Количество углеводородов, выделяющихся в атмосферу, рассчитывается 

исходя из состава испаряющейся углеводородной смеси. 

 

Годовой выброс (т/год) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 

 

G=8760·q·K·F·10-6    (14) 

 
где q - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности объек-

тов очистных сооружений при среднегодовой температуре воздуха, г/м2ч. Значение q 

определяется методом интерполяции данных, приведенных в таблице 6.5 Методики. 

Среднегодовая температура в Южно-Сахалинске 2,6°С (СП 131.13330.2018). q=1,778 г/м2ч. 

К - коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения. Коэф-

фициент принят по таблице 6.4 Методики. К = 1 при 0% степени укрытия поверхности. 

F - площадь поверхности испарения, м2. Площадь зеркала пруда равна 1851 м2.  

 

Годовой выброс углеводородов составит - 16,2147 т/год. 

Годовой выброс углеводородов с учетом их разделения по индивидуальным ве-

ществам рассчитывается по формуле: 

 

G =G·C ·10-2,    (15) 

 

где G - Годовой выброс (т/год) углеводородов. Расчетное значение - 2,8836 т/год; 

С| - концентрация 1-го загрязняющего вещества, % масс., принимается по прило-

жению 14 Дополнения к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязня-

ющих веществ в атмосферу из резервуаров», С-Пб., 1999. 

В приложении 14 представлен перечень нефтепродуктов и данные о концентра-

циях различных углеводородов. 

 

Максимальные выбросы паров нефтепродуктов с учетом их разделения по инди-

видуальным веществам рассчитывается по формуле: 

 

     (16) 

 

где qдн, qн – количество испаряющихся углеводородов, соответственно в дневное и  



ночное время, г/м2·ч. Определяется методом интерполяции по таблице 6.5 Мето-

дике.  

Средняя дневная температура в летний период 22°С (Научно-прикладной спра-

вочник по климату СССР, выпуск 34) 

Максимальные выбросы паров нефтепродуктов с учетом их разделения по инди-

видуальным веществам рассчитывается по формуле: 

 

Мi =M·Ci ·10-2,    (17) 

 

где Сi - концентрация 1-го загрязняющего вещества, % масс., принимается по 

приложению 14 Дополнения к «Методическим указаниям по определению выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», С-Пб., 1999. 

 

Таблица Г.6 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 
 

Загрязняющее вещество Максимально ра-

зовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 

0,0073090 0,055900 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 3,7601000 16,193620 

 

ИЗА № 6004 - Внутренний проезд 1 

 

Протяженность внутреннего проезда   (км): 0.345  

 

Таблица Г.7 – Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка ав-

томобил я 

Категория Место 

пр-ва 

О/Г/К Тип двиг. Количество 

в сутки 

Количество 

в час 

бортовая 

машина 

Грузовой СНГ 4 Диз. 8 2 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от стоянки автотранспорта производился 

по программе «АТП-Эколог». 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). [28]. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом) [29]. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для баз дорожной техники (расчетным методом) [30]. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух [15]. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

 

Mi=S(M1·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6)     (18) 



где Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср    (19) 

 

С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

Tср. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

 

Выбросы загрязняющих веществ от автотранспорта сведены в таблицу Г.8. Ва-

ловые выбросы одноименных веществ по периодам года суммированы, максимально ра-

зовый выброс взят за наихудший период и также суммирован. 

 

Таблица Г.8 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 
 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0301 Азота диоксид  0,0012267 0,002226 

0304 Азота оксид 0,0001993 0,000362 

0328 Углерод (Сажа) 0,0001533 0,000239 

0330 Сера диоксид 0,0002568 0,000413 

0337 Углерод оксид 0,0028367 0,004609 

2732 Керосин 0,0004600 0,000751 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении: 

MNO2 = 0,8 × MNOx; MNO = 0,13 × MNOx. 

ИЗА № 6005 - Внутренний проезд 2 

 

Протяжённость внутреннего проезда (км): 0.550  

 

Таблица Г.9 – Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка ав-

томобил я 

Категория Место 

пр-ва 

О/Г/К Тип двиг. Количество 

в сутки 

Количество 

в час 
бортовая 

машина 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от стоянки автотранспорта производился 

по программе «АТП-Эколог». 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). [28]. 



2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом) [29]. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для баз дорожной техники (расчетным методом) [30]. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух [15]. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

 

Mi=S(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6)    (20) 

 

где Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср      (21) 

 

С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

Tср. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Выбросы загрязняющих веществ от автотранспорта сведены в таблицу Г.10. Ва-

ловые выбросы одноименных веществ по периодам года суммированы, максимально ра-

зовый выброс взят за наихудший период и также суммирован. 

 

Таблица Г.10 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 
 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0301 Азота диоксид  0,0019556 0,003548 

0304 Азота оксид 0,0003178 0,000577 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002444 0,000381 

0330 Сера диоксид 0,0004094 0,000658 

0337 Углерод оксид 0,0045222 0,007348 

2732 Керосин 0,0007333 0,001198 

 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении: 

MNO2 = 0,8 × MNOx; MNO = 0,13 × MNOx. 

 

ИЗА № 6006 - Внутренний проезд 3 

Протяженность внутреннего проезда (км): 0.128 

  



 

Таблица Г.11 – Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка ав-

томобил я 

Категория Место 

пр-ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа 

тор 

бортовая 

машина 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от стоянки автотранспорта производился 

по программе «АТП-Эколог». 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). [28]. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом) [29]. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для баз дорожной техники (расчетным методом) [30]. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух [15]. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

 

Mi=S(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6)    (22) 

 

где Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср    (23) 

 

С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

Tср. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Выбросы загрязняющих веществ от автотранспорта сведены в таблицу Г.12. Ва-

ловые выбросы одноименных веществ по периодам года суммированы, максимально ра-

зовый выброс взят за наихудший период и также суммирован. 

  



 

Таблица Г.12 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 

 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0301 Азота диоксид  0,0004551 0,000826 

0304 Азота оксид 0,0000740 0,000134 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000569 0,000089 

0330 Сера диоксид 0,0000953 0,000153 

0337 Углерод оксид 0,0010524 0,001710 

2732 Керосин 0,0001707 0,000279 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении: 

MNO2 = 0,8 × MNOx; MNO = 0,13 × MNOx. 

ИЗА № 6007 - Внутренний проезд 4 

Протяженность внутреннего проезда (км):.175 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от стоянки автотранспорта производился 

по программе «АТП-Эколог». 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). [28]. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом) [29]. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для баз дорожной техники (расчетным методом) [30]. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух [15]. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

 

Mi=S(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6)   (24) 

 

где Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср    (25) 

 

С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

Tср. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  



 

Выбросы загрязняющих веществ от автотранспорта сведены в таблицу Г.13. Ва-

ловые выбросы одноименных веществ по периодам года суммированы, максимально ра-

зовый выброс взят за наихудший период и также суммирован. 

 

Таблица Г.13 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 
 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0301 Азота диоксид  0,0003111 0,001129 

0304 Азота оксид 0,0000506 0,000183 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000389 0,000121 

0330 Сера диоксид 0,0000651 0,000065 

0337 Углерод оксид 0,0007194 0,002338 

2732 Керосин 0,0001167 0,000381 

 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении: 

MNO2 = 0,8 × MNOx; MNO = 0,13 × MNOx. 

ИЗА № 6008 - Внутренний проезд 5 

Протяжённость внутреннего проезда (км): 0.100  

 

Таблица Г.14 – Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка ав-

томобил я 

Категория Место 

пр-ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа 

тор 

бортовая 

машина 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от стоянки автотранспорта производился 

по программе «АТП-Эколог». 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). [28]. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом) [29]. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для баз дорожной техники (расчетным методом) [30]. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух [15]. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

 

Mi=S(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6)   (26) 

 

где Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

 



Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср  (27) 

 

С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

Tср. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

 

Выбросы загрязняющих веществ от автотранспорта сведены в таблицу 1. Валовые 

выбросы одноименных веществ по периодам года суммированы, максимально разовый 

выброс взят за наихудший период и также суммирован. 

 

Таблица Г.15 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 

 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0301 Азота диоксид  0,0001778 0,000645 

0304 Азота оксид 0,0000289 0,000105 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000222 0,000069 

0330 Сера диоксид 0,0000372 0,000120 

0337 Углерод оксид 0,0004110 0,001336 

2732 Керосин 0,0000667 0,000218 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении: 

ИЗА № 6009 - Внутренний проезд 6 

Протяжённость внутреннего проезда (км): 0.075  

 

Таблица Г.16 – Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка ав-

томобиля 

Категория Место 

пр-ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа 

тор 

Бортовая 

машина 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от стоянки автотранспорта производился 

по программе «АТП-Эколог». 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). [28]. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом) [29]. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для баз дорожной техники (расчетным методом) [30]. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух [15]. 



Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

 

Mi=S(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6)    (28) 

 

где Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср   (29) 

 

С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

Tср. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

 

Выбросы загрязняющих веществ от автотранспорта сведены в таблицу Г.17. Ва-

ловые выбросы одноименных веществ по периодам года суммированы, максимально ра-

зовый выброс взят за наихудший период и также суммирован. 

 

Таблица Г.17 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 
 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0301 Азота диоксид  0,0001333 0,000484 

0304 Азота оксид 0,0000217 0,000079 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000167 0,000052 

0330 Сера диоксид 0,0000279 0,000090 

0337 Углерод оксид 0,0003083 0,001002 

2732 Керосин 0,0000500 0,000163 

 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении: 

MNO2 = 0,8 × MNOx; MNO = 0,13 × MNOx. 

ИЗА № 6010 - Грузовой поток 

Протяженность внутреннего проезда (км): 0.850 

  



 

Таблица Г.18 – Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка авто-

мобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Количество в 

сутки 

Мусоровоз 

КАМАЗ 

Грузовой СНГ 5 Диз. 128 

Мусоровоз 

ГАЗ 

Грузовой СНГ 4 Диз. 32 

Водовоз Грузовой СНГ 3 Диз. 4 

Доставка еды Грузовой СНГ 3 Диз. 1 

Грузовой ав-

тотрансп орт 

(ВМР) 

Грузовой СНГ 4 Диз. 10 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от стоянки автотранспорта производился 

по программе «АТП-Эколог». 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). [28]. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом) [29]. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для баз дорожной техники (расчетным методом) [30]. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух [15]. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

 

Mi=S(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6)   (30) 

 

где Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср   (31) 

 

С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

Tср. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

 



Выбросы загрязняющих веществ от автотранспорта сведены в таблицу Г.19. Ва-

ловые выбросы одноименных веществ по периодам года суммированы, максимально ра-

зовый выброс взят за наихудший период и также суммирован. 

 

Таблица Г.19 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 
 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0301 Азота диоксид  0,0387222 0,130491 

0304 Азота оксид 0,0062924 0,021205 

0328 Углерод (Сажа) 0,0052181 0,015513 

0330 Сера диоксид 0,0097042 0,029420 

0337 Углерод оксид 0,0965222 0,291615 

2732 Керосин 0,0142114 0,043075 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении: 

MNO2 = 0,8 × MNOx; MNO = 0,13 × MNOx. 

ИЗА № 6011 - Работа погрузчика 

Пробег автомобиля до ближайшего места стоянки: 0,005 км 

Наиболее удалённого места стоянки: 0,025 км 

 

Таблица Г.20 – Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка автомобиля Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Количество 

Погрузчик ТСМ: 

РБ25Т 

Грузовой Зарубежны й 1 Диз. 1 

Погрузчик ТСМ:1 

РБ35Т3С2 

Грузовой Зарубежны й 2 Диз. 1 

Погрузчик Bobcat 

8550 

Грузовой Зарубежны й 3 Диз. 1 

 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Ʃ(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6,  

где 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax= (Gi); 

Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 



t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 

Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 

30 минут. 

 

Таблица Г.21 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 
 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0301 Азота диоксид  0,0094881 0,698330 

0304 Азота оксид 0,0015418 0,011348 

0328 Углерод (Сажа) 0,0009655 0,005774 

0330 Сера диоксид 0,0022864 0,015184 

0337 Углерод оксид 0,0167028 0,112368 

2732 Керосин 0,0036685 0,025307 

ИЗА № 6012 - Работа дорожной техники  

 

Таблица Г.22 – Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя Количество в сутки 

Бульдозер (95 л.с) Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) 8 

Экскаватор (85 л.с.) Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) 8 

 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх;  (32) 

 

M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх;     (33) 

 

Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+ 

Mхх·tхх)·N’’/1800) г/с,      (34) 

 

С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 

Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв, мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 



Tдв2=60·L2/Vдв, мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2, км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2, км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 

N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в тече-

ние 30 минут. 

 

Выбросы ЗВ от дорожной техники сведены в таблицу Г.23. Валовые выбросы од-

ноименных веществ по периодам года суммированы, максимально разовый выброс взят за 

наихудший период и тоже суммирован. 

 

Таблица Г.23 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 
 

Код в-ва Название вещества Максим. выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0655848 7,692772 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0106576 1,250076 

0328 Углерод черный (Сажа) 0,0172266 1,276400 

0330 Сера диоксид 0,0079244 0,843542 

0337 Углерод оксид 0,2228534 7,108296 

2732 Керосин 0,0366934 1,969466 

Примечание – Коэффициенты трансформации оксидов азота: NO - 0.13, NO2- 0.80 

ИЗА № 6013 - Разгрузка «отсева» 

Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в 

соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных ис-

точников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методи-

ческим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух», СПб., 2012. 

 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ , т/год   (35) 

 

Очистное оборудование: Отсутствует 

К1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

К2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм);  



К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищённости узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования; 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера, при использовании иных типов перегрузочных устройств Кв = 1; 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при раз-

грузке автосамосвала; 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год 

 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

 

М=106·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ /3600, г/с   (36) 

 

Gч,т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

 

Таблица Г.24 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 

 

Код в-ва Название вещества Максим. выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,0026250 0,030014 

 

ИЗА № 6014 - Парковка автотранспорта 

 

Общее описание участка Гостевая стоянка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

от ближайшего к выезду места стоянки: 0.005 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки: 0.015 

 

Таблица Г.25 – Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка автомобил 

я 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Количество  

Автобус (доставка 

раб.силы) 

Автобус СНГ 2 Диз. 2 

лег. автомобиль Легковой Зарубежный 3 Инж. 5 

Грузовой авто-

мобиль 

Грузовой СНГ 3 Диз. 2 

 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi =  (Ml × Lp × Kнтр × Nкp × Dp × 10-6), т/год    (37) 

где Nкp – количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp – количество дней работы в расчетном периоде. 

  



Расчет максимальных разовых выбросов производился по формуле: 

Gi = Ml × Lp × Kнтр × N’ / 3600, г/с     (38) 

С учетом синхронности работы: Gmax =  (Gi),  

где Ml – пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp – протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр – коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ – наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение  

1 часа, характеризующегося максимальной интенсивностью движения. 

 

Таблица Г.26 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 

 

Код в-ва Название вещества Максим. выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,0208388 0,005719 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0033863 0,000929 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0027054 0,000588 

0330 Сера диоксид 0,0032342 0,000924 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 

0,1199050 0,033539 

2704 Бензин (нефтяной, малосерни-

стый) (в пересчете на углерод) 

0,0003900 0,000379 

2732 Керосин (Керосин прямой пере-

гонки; керосин дезодорирован-

ный) 

0,0214658 0,005136 

 

ИЗА № 6015 - Ворота приёмного отделения МСЛ (помещение 101) 

ИЗА № 0016 - Крышный вентилятор В3 МСЛ (помещение 115)  

ИЗА № 0017 - Крышный вентилятор В5 МСЛ (помещение 117, 118)  

ИЗА № 0018 - Крышный вентилятор В6 МСЛ (транспортный коридор)  

 

Описание участка 

 

Наименование 

помещения 

Информация 

Помещение 101 Наружная установка под навесом 

Категория IIа, Группа производственных процессов 36,2г.  

В приемном отделении работает погрузчик дизельный Bobcat S550, 

со следующими характеристиками: 

- двигатель Kubota V2607-DI-T-E3B-BC-2 

- максимальная мощность 45,5 (61,88) кВт/л.с при 2700 о 5/мин 

- емкость топливного бака 93,7 л 

- рабочая масса 2841 кг 

- средний расход топлива Bobcat S550 (при максимальной нагрузке) 

12.9 л/час. 

Время работы - 11 часов в смену 

 



Наименование 

помещения 

Информация 

помещение 115 

Пресовальное от-

деление 

Предусматривается движение 2-х погрузчиков. 

1) Погрузчик дизельный ТСМ FD25T3CZ - для «Хвостов» 

- Грузоподъемность 2500 кг 

- Модель двигателя ISUZU 

- Уровень выхлопа EURO III 

- Номинальная мощность нетто по SAE 35А кВт / 2500 об/мин 

- Емкость топливного бака 70 литров 

- Расход топлива 2,3 л/ч 

- Эксплуатационная масса 3680 кг 

Время движения - в течении смены (не менее 11 часов). Предусмат-

ривается загрузка данным погрузчиком автотранспорта для транс-

портировки брикетов «хвостов» с выездом под козырек. 

Погрузчик для «ВМР». Дизельный ТСМ FD35T3S 

- Грузоподъемность 3500 кг 

- Модель двигателя IGCT QD32 

- Уровень выхлопа EURO III 

- Мощность 44 л.с. 

- Ёмкость топливного бака 70 литров 

- Расход топлива 2,7 л/ч 

- Эксплуатационная масса 4940 кг 

Данный погрузчик работает в помещении не более 8 часов 

По конвейеру движутся: отходы - не более 3,2 тонн 

ТКО. Подача ТКО из отделения сортировки 6,27 кг/с.  

По конвейеру движутся BMP (бумага, картон, резина, металл, пластик, 

пленка, текстиль) 1620 кг. 

Подача BMP из отделения сортировки 2,22 кг/с. 

помещение 117 

Склад ВМР 

Предусматривается движение погрузчика в течении 2,5 часов. 

Погрузчик ТСМ FD35T3S для «ВМР». Тип дизельный. 

- Грузоподъемность 3500 кг 

- Модель двигателя IGCT QD32 

- Уровень выхлопа EURO III 

- Мощность 44 л.с. 

- Емкость топливного бака 70 литров 

- Расход топлива 2,7 л/ч 

- Эксплуатационная масса 4940 кг. Предусматривается заезд авто-

транспорта для погрузке BMP. Транспорт внешний. Прогнозируемые 

параметры 

- двигатель дизельный с турбонаддувом и ОНд 

- мощность двигателя дизельный не более 221 кВт Время постановки 

на погрузку, с учетом маневрирования не более 4-х минут. 

Время выезда груженого транспорта не более 2 х минут. 

Погрузка осуществляется при заглушённом двигателе. 



Наименование 

помещения 

Информация 

помещение 118 

Склад возвратной 

тары 

Предусматривается движение погрузчика в течении 0,5 часов. 

Погрузчик ТСМ FD35T3S для «ВМР». Тип дизельный. 

- Грузоподъемность 3500 кг 

- Модель двигателя IGCT QD32 

- Уровень выхлопа EURO III 

- Мощность 44 л.с. 

- Емкость топливного бака 70 литров 

- Расход топлива 2,7 л/ч 

- Эксплуатационная масса U9U0 кг 

 

119 Транспортный 

коридор 

Предусматривается движение погрузчика в течении не более 1 часа в 

смену (не более 10 минут за раз).  

Погрузчик ТСМ FD35T3S для «ВМР». Тип дизельный. 

- Грузоподъемность 3500 кг 

- Модель двигателя IGCT QD32 

- Уровень выхлопа EURO III 

- Мощность 44 л.с. 

- Емкость топливного бака 70 литров 

- Расход топлива 2,7 л/ч 

- Эксплуатационная масса U9U0 кг 

 

 

Таблица Г.27 – Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Количество 

Погрузчик 

ТСМ FD25T 

Грузовой Зарубежный 1 Диз. 3 

Погрузчик 

ТСМ FD35T3CZ 

Грузовой Зарубежный 2 Диз. 3 

Погрузчик 

Bobcat S550 

Грузовой Зарубежный 3 Диз. 3 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный)  

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км)  

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005  

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.025  

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км)  

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005  

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.025 

 

Расчет валовых выбросов производился по формуле:  

 

Mi=(Ʃ(M1+M2)+ Ʃ (Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6 

(39) 

 

где M1 - выброс вещества в день при выезде (г);  

M2 - выброс вещества в день при въезде (г);  

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр;  



M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр;  

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток;  

Dp - количество дней работы в расчетном периоде.  

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле:  

 

Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с,   (40) 

 

С учетом синхронности работы: Gmax= Ʃ (Gi);  

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.);  

Tпр - время прогрева двигателя (мин.);  

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 

контроля;  

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 

установленном нейтрализаторе;  

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км);  

Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км);  

L1=(L1б+L1д)/2, км - средний пробег при выезде со стоянки;  

L2=(L2б+L2д)/2, км - средний пробег при въезде на стоянку;  

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтра-

лизаторе (пробег и холостой ход);  

Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.);  

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу;  

tдв - движение техники без нагрузки (мин.);  

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.);  

tхх- холостой ход (мин.);  

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.);  

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в 

течение рабочего дня (мин.);  

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.);  

Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку;  

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение  

30 минут.  

 

Таблица Г.28 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 

 

Код в-ва Название вещества Максим. выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

ИЗА № 6015 Ворота приёмного отделения МСЛ 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0070664 0,052164 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0011483 0,000011 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006421 0,003850 

0330 Сера диоксид 0,0015517 0,010355 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; уг-

лерод моноокись; угарный газ) 

0,0144620 0,098097 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

0,0025481 0,079113 

ИЗА № 0016 - крышний вентилятор В3 МСЛ (помещение 115)  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе- 0,0007043 0,031823 



Код в-ва Название вещества Максим. выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
роксид азота) 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0043341 0,005171 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004125 0,002478 

0330 Сера диоксид 0,0009642 0,006420 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; уг-

лерод моноокись; угарный газ) 

0,0064370 0,043143 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

0,0016130 0,010930 

ИЗА № 0017 - крышный вентилятор В5 МСЛ (помещение 117, 118)  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0051540 0,038011 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0008375 0,006176 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005530 0,003296 

0330 Сера диоксид 0,0013222 0,008765 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; уг-

лерод моноокись; угарный газ) 

0,0102657 0,069223 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

0,0020556 0,010438 

ИЗА №0018 - крышный вентилятор В6 МСЛ (транспортный коридор)  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0051540 0,038011 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0008375 0,006176 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005530 0,003296 

0330 Сера диоксид 0,0013222 0,008765 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; уг-

лерод моноокись; угарный газ) 

0,0102657 0,069223 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

0,0020556 0,010438 

ИЗА № 6019 - Ворота навеса для техники 

Общее описание участка  

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки: 0,005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки: 0,010 

 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки: 0,005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки: 0,010 

 

Таблица Г.29 – Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка автомобиля Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Количество 

в сутки 

Грузовая техника Грузовой СНГ 4 Диз. 8 

 

 

  



Здесь и далее:  

Расчет валовых выбросов производился по формуле:  

 

Mi=Ʃ((M1+M2)·Nв·Dp·10-6),        (41) 

 

где M1 - выброс вещества в день при выезде (г);  

M2 - выброс вещества в день при въезде (г);  

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр;  

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C:  

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр,  

где n - число периодических прогревов в течение суток;  

M2=M1теп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр;  

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток;  

Dp - количество дней работы в расчетном периоде.  

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле:  

 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/1200 г/с  (42) 

 

С учетом синхронности работы: Gmax= Ʃ (Gi);  

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.);  

Tпр - время прогрева двигателя (мин.);  

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 

контроля;  

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 

установленном нейтрализаторе;  

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км);  

Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км);  

L1=(L1б+L1д)/2=0.007 км - средний пробег при выезде со стоянки;  

L2=(L2б+L2д)/2=0.007 км - средний пробег при въезде на стоянку;  

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтра-

лизаторе (пробег и холостой ход);  

Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.);  

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу;  

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение времени 

Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда;  

Tср=1200 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки;  

Использовано 20-минутное осреднение;  

 

Таблица Г.30 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 

 

Код в-ва Название вещества Максим. выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,1094133 0,026977 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0177797 0,004384 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0086500 0,001876 

0330 Сера диоксид 0,0089467 0,002457 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; уг-

лерод моноокись; угарный газ) 

0,5008850 0,114342 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

0,0673800 0,015557 



ИЗА №0020 – Вентиляционный выбросы очистных сооружений хозяйственно быто-

вых стоков (ОС ХБС) 

Расчет ведется в соответствии с «Методическими рекомендациями по расчету вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных источников 

станций аэрации сточных вод», включенный в Перечень методик, используемых для рас-

чета, нормирования и контроля выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 



 

Площадь V 
вещество 

(КОД) 
концентрации градация1 градация 2 а1 G (301) G (303) G (304) G (333) G (410) G (1071) G (1325) G (1716 ) 

7 19 301 0,0068 0,4865 3 1,001747 5,46581×10-7 3,39752×10-5 5,86771×10-6 5,98703×10-7 1,1235×10-6 1,72012×10-6 5,46581×10-7 8,03796×10-8 

  303 0,167 0,15325 3,5 1,00147 2,00816×10-7 4,93181×10-6 2,15582×10-6 1,2994×10-6 8,87111×10-5 6,31981×10-7 8,26891×10-7 2,95318×10-8 

  304 0,073 0,1115 4,5 1,00111 1,87785×10-7 4,61179×10-6 2,01593×10-6 1,21508×10-6 0,000211793 5,90971×10-7 7,73234×10-7 2,76155×10-8 

  333 0,044 0,0825 5,5 1,000886 1,6978З×10-7 4,16967×10-6 1,82267×10-6 1,0986×10-6 0,000139322 5,34317×10-7 6,99106×10-7 2,49681×10-8 

  410 5,58 0,0535 6,5 1,000735 1,301×10-7 3,19511×10-6 1,39667×10-6 8,41826×10-7 0,000106759 4,09434×10-7 5,35708×10-7 1,91324×10-8 

  1071 0,0214 0,0385 7,5 1,000626 1,08016×10-7 2,65274×10-6 1,15958×10-6 6,98924×10-7 8,86363×10-5 3,39931×10-7 4,4477×10-7 1,58846×10-8 

  1325 0,028 0,0235 8,5 1,000544 7,47164×10-8 1,83495×10-6 8,02102×10-7 4,83459×10-7 6,13114×10-5 2,35137×10-7 3,07656×10-7 1,09877×10-8 

  1716 0,001 0,019 9,5 1,000481 6,75116×10-8 1,65801×10-6 7,24757×10-7 4,3684×10-7 5,53992×10-5 2,12463×10-7 2,77989×10-7 9,92818×10-9 

    0,0145 10,5 1,00043 5,69425×10-8 1,39844×10-6 6,11294×10-7 3,68451×10-7 4,67263×10-5 1,79201×10-7 2,34469×10-7 8,37389×10-9 

    0,0095 11,5 1,000388 4,08585×10-8 1,00344×10-6 4,38628×10-7 2,64379×10-7 3,3528×10-5 1,28584×10-7 1,68241×10-7 6,0086×10-9 

    0,045 12,5 1,000353 2,1036З×10-7 5,16626×10-6 2,2583×10-6 1,36117×10-6 0,000172621 6,62024×10-7 8,66199×10-7 3,09357×10-8 

    0,000325 13,5 1,000324 1,64078×10-9 4,02956×10-8 1,76143×10-8 1,06168×10-8 1,34641×10-6 5,16363×10-9 6,75616×10-9 2,41291×10-10 

    0,002 14,5 1,000299 1,08448×10-8 2,66335×10-7 1,16422×10-7 7,01721×10-8 8,89909×10-6 3,41291×10-8 4,4655×10-8 1,59482×10-9 

    0,0015 15,5 1,000278 8,6943З×10-9 2,13523×10-7 9,33362×10-8 5,62574×10-8 7,13447×10-6 2,73616×10-8 3,58002×10-8 1,27858×10-9 



Площадь V 
вещество 

(КОД) 
концентрации градация1 градация 2 а1 G (301) G (303) G (304) G (333) G (410) G (1071) G (1325) G (1716 ) 

    0,001 16,5 1,000259 6,17005×10-9 1,51529×10-7 6,62373×10-8 3,99239×10-8 5,06307×10-6 1,94175×10-8 2,54061×10-8 9,07361×10-10 

    0,00075 17,5 1,000242 4,90792×10-9 1,20533×10-7 5,26879×10-8 3,17571×10-8 4,02738×10-6 1,54455×10-8 2,02091×10-8 7,21752×10-10 

    0,0005 18,5 1,000228 3,45886×10-9 8,49456×10-8 3,71319×10-8 2,23809×10-8 2,8383×10-6 1,08852×10-8 1,08852×10-8 5,08656×10-10 

    0,0005 19,5 1,000215 3,64578×10-9 8,95361×10-8 3,91385×10-8 2,35903×10-8 2,99168×10-6 1,14735×10-8 1,5012×10-8 5,36144×10-10 

    0,0005 20,5 1,000203 3,8327×10-9 9,41266×10-8 4,11451×10-8 2,47998×10-8 3,14507×10-6 1,20617×10-8 1,57817×10-8 5,63632×10-10 

    0,00025 21,5 1,000192 2,00981×10-9 4,93585×10-8 2,15759×10-8 1,30046×10-8 1,64923×10-6 6,32499×10-9 8,27568×10-9 2,9556×10-10 

 

Таблица Г.31 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 

 

Код в-ва Название вещества Максим. выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000058 0,000183 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000751 0,002387 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000099 0,000313 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0000523 0,001649 

0410 Метан 0,0034527 0,108760 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000037 0,000116 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, мети-

леноксид) 

0,0000053 0,000167 

1716 Одорант СПМ 0,0000003 0,000116 

 

 



ИЗА №0021 - ДЭС АД-120 

В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с от-

работавшими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

В качестве исходных данных для расчёта максимальных разовых выбросов ис-

пользуются сведения из технической документации дизельной установки об эксплуата-

ционной мощности (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то 

номинальной мощности), а для расчёта валовых выбросов в атмосферу, - результаты 

учётных сведений о годовом расходе топлива дизельного двигателя. 

Расчёт выполнен по программе «Дизель». Программа реализует: «Методику рас-

чёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных устано-

вок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год [32]. 

Расчётные формулы 

Максимально-разовый выброс:  

 

Mi= (1/3600)×ei×Pэ/Ci, г/с   (43) 

 

Валовый выброс:  

 

Wi=(1/1000)×qi×Gт/Ci     (44) 

 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi×(1-f/100), г/с. 

Валовый выброс: Wi=Wi×(1-f/100), (т/год). 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=100 кВт. 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=104,9 т. 

 

Таблица Г.32 – Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной ди-

зельной установки на режиме эксплуатационной мощности (ei), г/кВт*ч  
 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 
Керосин Сажа 

Сера 

диоксид 
Формальдегид 

Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

6,2 9,6 2,9 0,5 1,2 0,12 0,000012 

 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Хi): 

ХCO= 2; ХNOx= 2,5; ХSO2=1; Хостальные= 3,5. 

 

Таблица Г.33 – Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при ра-

боте стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, состав-

ляющих эксплуатационный цикл (qi), г/кг топлива 
 

Углерод 

оксид 

Оксиды 

азота NOx 
Керосин Сажа 

Сера 

диоксид 
Формальдегид 

Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

26 40 12 2 5 0,5 0,000055 

 

  



 

Таблица Г.34 – Результаты расчеты выбросов загрязняющих веществ от дизельной 

станции 

 

Код Название вещества Макс. выброс, г/сек 
Валовый выброс, 

т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,1280000 0,080000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0208000 0,013000 

0328 Углерод чёрный (Сажа) 0,0033000 0,003000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0400000 0,025000 

0337 Углерод оксид 0,2066600 0,130000 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000004 3,00e-07 

1325 Формальдегид 0,0040000 0,002500 

2732 Керосин 0,0966667 0,060000 

ИЗА №0022 В1 -  

вентиляционный выброс МСЛ помещения слесарной мастерской 

 

Источниками выбросов являются приборы, установленные в слесарной мастер-

ской. Согласно заданию ТХ, от источника выброса поступают вредные вещества:  

Олово оксид. 

ПДК - 0,05 мг/м3. Количество выбросов - не более 0,01188 г/ч.  

Свинец и его неорганические соединения. 

Количество, выделяемое в воздух - не более 0,027 г/ч. ПДК - 0,05 мг/м3. 

 

Предусматривается дымоуловитель с эффективностью 99,997 % частицы до 0.3 

микрон. Производительность по воздуху 200 м3/ч. Выбросы ЗВ из дымоуловителя преду-

смотрено через систему вентиляции в атмосферный  воздух 

Годовой выброс вредных веществ рассчитывается по формуле 1.10 п. 2 §1,4,2 [33].  

 

Мгод =М ·t ·3600·10-6    (45) 

 

где М – средняя мощность выбросов вещества из рассматриваемого источника 

(г/с); 

t – суммарное продолжительность (в часах) работы источника выброс в год тече-

нии года. Согласно заданию ТХ приборы работают не более 2 часов в сутки.  

 

Таблица Г.35 – Результаты расчёты выбросов загрязняющих веществ помещения 

слесарной мастерской  
 

Код Название вещества Макс. выброс, г/сек 
Валовый выброс, 

т/год 

0168 Олово (II) оксид 0,000000009000 0,000000000235 

0184 Свинец и его неорганические соеди-

нения (в пересчёте на свинец) 

0,000000000250 0,000000000594 

 



ИЗА №0023 - Мобильный измельчитель  Pronar MPW 2.85h 

Низкоскоростный измельчитель Pronar предназначен для предварительной обра-

ботки различных видов материалов: коммунальных и строительных отходов, поддонов, 

мусора, остатков рубок деревьев, корней и габаритных материалов. Важным преимуще-

ством машины является ее мобильность и способность быстро перемещаться в любое ме-

сто. Установка оснащена дизельным двигателем. Измельчение осуществляется двумя 

синхронно работающими измельчительными валами в рабочей камере.  

 

Общее описание установки  

Мобильный измельчитель Pronar MPW 2.85h  

Дизельный двигатель, 298 кВт, V =9.3л, hвыхл =2,7м, d-120 мм 

Расход топлива 59,6 кг/час, 123,968 т/год 

Объем топливного бака -700л 

Режим работы 260 дней, 8 час/сут = 2080 час / год 

 

Расчёт выполнен по программе «Дизель». Программа основана на ГОСТ Р 

56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от 

стационарных дизельных установок». 

Расчётные формулы 

Максимально-разовый выброс:  

 

Mi= (1/3600)×ei×Pэ/Ci, г/с   (46) 

 

Валовый выброс:  

Wi=(1/1000)×qi×Gт/Ci   (47) 

 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi×(1-f/100), г/с. 

Валовый выброс: Wi=Wi×(1-f/100), (т/год). 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=298 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=59.6 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Хi): 

ХCO= 2; ХNOx= 2,5; ХSO2=1; Хостальные= 3,5. 

 

Таблица Г.36 – Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной ди-

зельной установки на режиме эксплуатационной мощности (ei), г/кВт*ч  
 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 
Керосин Сажа 

Сера 

диоксид 
Формальдегид 

Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

6,2 9,6 2,9 0,5 1,2 0,12 0,000012 

 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Хi): 

ХCO= 2; ХNOx= 2,5; ХSO2=1; Хостальные= 3,5. 

  



 

Таблица Г.37 – Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при ра-

боте стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, состав-

ляющих эксплуатационный цикл (qi), г/кг топлива 
 

Углерод 

оксид 

Оксиды 

азота 

NOx 

Керосин Сажа 
Сера 

диоксид 
Формальдегид 

Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

26 40 12 2 5 0,5 0,000055 

 

Таблица Г.38 – Результаты расчеты выбросов загрязняющих веществ от дизельной 

станции 

 

Код Название вещества Макс. выброс, г/сек 
Валовый вы-

брос, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,2542934 0,762880 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0413227 0,123968 

0328 Углерод черный (Сажа) 0,0118254 0,034057 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0993333 0,298000 

0337 Углерод оксид 0,2566111 0,774800 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,000000284 0,000000937 

1325 Формальдегид 0,0028381 0,008514 

2732 Керосин 0,0685873 0,204343 

ИЗА №0024 - Мобильный грохот Pronar MBP 18.47 

Мобильный барабанный грохот PRONAR MPB 18.47 эффективно разделяет ком-

поненты различных размеров. Принцип работы грохота прост, обеспечивая при этом вы-

сокую эффективность. Широко открывающиеся крышки обеспечивают быструю и эф-

фективную замену просеивающих барабанов с различными размерами отверстий. Ди-

зельный двигатель с насосным агрегатом грохота PRONAR MPB 18.47g установлен на 

наклонной тележке, которая обеспечивает отличный доступ к приводу, загрузочному 

бункеру и гидравлическим компонентам.  

 

Общее описание установки  

Мобильный грохот Pronar MBP 18.47 

(Дизельный двигатель, 36,9 кВт, V =2,92 л, hвыхл =2,8 м, d-50 мм) 

Расход топлива 7,38 кг/час, 15,350 т/год 

Объем топливного бака -320 л. 

Режим работы 260 дней, 8 час/сут = 2080 час / год 

 

Расчёт выполнен по программе «Дизель». Программа основана на ГОСТ Р 

56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от 

стационарных дизельных установок». 

Расчётные формулы 

Максимально-разовый выброс:  

 

Mi= (1/3600)×ei×Pэ/Ci, г/с   (48) 

 

  



Валовый выброс:  

 

Wi=(1/1000)×qi×Gт/Ci     (49) 

 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi×(1-f/100), г/с. 

Валовый выброс: Wi=Wi×(1-f/100), (т/год). 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=36.9 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=15.35 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Хi): 

ХCO= 2; ХNOx= 2,5; ХSO2=1; Хостальные= 3,5. 

 

Таблица Г.39 – Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной ди-

зельной установки на режиме эксплуатационной мощности (ei), г/кВт*ч  
 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 
Керосин Сажа 

Сера 

диоксид 
Формальдегид 

Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

7,2 10,3 3,6 0,7 1,1 0,15 0,000013 

 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Хi): 

ХCO= 2; ХNOx= 2,5; ХSO2=1; Хостальные= 3,5. 

 

Таблица Г.40 – Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при ра-

боте стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, состав-

ляющих эксплуатационный цикл (qi), г/кг топлива 

 

Углерод 

оксид 

Оксиды 

азота 

NOx 

Керосин Сажа 
Сера 

диоксид 
Формальдегид 

Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

 

Таблица Г.41 – Результаты расчеты выбросов загрязняющих веществ от дизельной 

станции 

 

Код Название вещества Макс. выброс, г/сек 
Валовый выброс, 

т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0337840 0,211216 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0054899 0,034323 

0328 Углерод черный (Сажа) 0,0020500 0,013157 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0112750 0,069075 

0337 Углерод оксид 0,0369000 0,230250 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,000000038 0,000000241 

1325 Формальдегид 0,0004393 0,002631 

2732 Керосин 0,0105429 0,065786 

 

  



 

ИЗА №0025 - Расходная емкость Pronar MPW 2.85h 

 

Расходная ёмкость Pronar MPW 2.85h 

Объем топливного бака -700 л 

Расход топлива 59,6 кг/час, 123,968 т/год 

 
Расчёт произведён программой «АЗС-Эколог». Программа основана на следующих 

методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров», утверждённые приказом Госкомэкологии России N 199 от 

08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введённые НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмо-

сфера от 29.09.2000 г. по дополнению расчёта выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Ат-

мосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утвержде-

нии норм естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго 

РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

Расчётные формулы: 

Максимально-разовый выброс паров нефтепродуктов рассчитывается по формуле: 

 

М = С1  Крmax Vmax /3600 (г/с),    (50) 

 

где С1 – концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3; 

Vmax – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во 

время его закачки; 

Крmax = опытный коэффициент. 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

 

G = (У2  Воз + У3  Ввл)  Крmax  10-6 + Gхр  Кнп  Nр, т/год   (51) 

 

где У2, У3 – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осен-

не-зимний и весенне-летний периоды года, г/т; 

Gхр – выбросы паров нефтепродуктов при хранении топлива в одном резервуаре, 

(т/год); 

Кнп – опытный коэффициент. 

 

Таблица Г.42 – Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 
 

Код Название вещества Масса, г/с Масса. т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000001 0,000002 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0000435 0,000871 

  



ИЗА №0025 - Расходная ёмкость Расходная емкость Pronar MBP 18.47 

Расходная емкость Pronar MBP 18.47 

Расход топлива 7,38 кг/час, 15,350 т/год 

Объем топливного бака -320 л. 

 

Расчёт произведён программой «АЗС-Эколог». Программа основана на следующих 

методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров», утверждённые приказом Госкомэкологии России N 199 от 

08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введённые НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмо-

сфера от 29.09.2000 г. по дополнению расчёта выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Ат-

мосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утвержде-

нии норм естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго 

РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

Расчётные формулы: 

Максимально-разовый выброс паров нефтепродуктов рассчитывается по формуле: 

 

М = С1  Крmax Vmax /3600 (г/с),   (52) 

 

где С1 – концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3; 

Vmax – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуар во 

время его закачки; 

Крmax = опытный коэффициент. 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

 

G = (У2  Воз + У3  Ввл)  Крmax  10-6 + Gхр  Кнп  Nр, т/год   (53) 

 

где У2, У3 – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осен-

не-зимний и весенне-летний периоды года, г/т; 

Gхр – выбросы паров нефтепродуктов при хранении топлива в одном резервуаре, 

(т/год); 

Кнп – опытный коэффициент. 

 

Таблица Г.43 –Результаты расчёта загрязняющих веществ от источника 

 

Код Название вещества Масса, г/с Масса. т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000001 0,000002 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0000435 0,000665 

 



Приложение Д 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Предприятие: 121465, РЕКОНСТРУКЦИЯ ПОЛИГОНА ТБО, В Т. Ч. ПСД 

Город: 1, Южно-Сахалинск 

Район: 3, Известковый 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 1000 м 

ВИД: 2, Строительство обьекта 

ВР: 1, Без учета фона 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,5 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 22,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6,7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -450,00 2166,40 7800,00 2166,40 7000,00 0,00 250,00 250,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 4039,40 2539,10 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

2 4118,20 2327,40 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

3 3932,80 2267,50 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

4 3848,10 2467,50 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

5 3923,30 3593,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

6 5207,90 2407,60 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

7 4016,70 1193,10 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

8 2802,20 2419,30 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

9 122,60 1156,10 2,00 на границе охранной зоны 
ЗУ 65:01:1201001:349 -рекреация 
города Южно-Сахалинска 

10 2084,60 192,70 2,00 на границе охранной зоны СНТ «Оптимист» 

11 3585,20 46,70 2,00 на границе охранной зоны ДНТ «Алгеос» 



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 0,028 202 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 0,028 100,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 - 0,048 265 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 0,048 100,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,072 13 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 0,072 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 - 0,044 146 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 0,044 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 - 0,003 179 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 0,003 100,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 - 0,003 266 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 0,003 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 - 0,003 357 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 0,003 100,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 - 0,003 95 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 0,003 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 - 4,914E-04 73 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 4,914E-04 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 - 7,809E-04 41 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 7,809E-04 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 - 9,863E-04 9 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 9,863E-04 100,0  



Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 1,5940 0,016 13 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,5940 0,016 100,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 1,0741 0,011 265 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,0741 0,011 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,9775 0,010 146 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,9775 0,010 100,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,6207 0,006 202 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,6207 0,006 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0730 7,302E-04 357 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0730 7,302E-04 100,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0705 7,050E-04 95 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0705 7,050E-04 100,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0605 6,047E-04 266 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0605 6,047E-04 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0588 5,876E-04 179 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0588 5,876E-04 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0220 2,196E-04 9 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0220 2,196E-04 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0174 1,739E-04 41 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0174 1,739E-04 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0109 1,094E-04 73 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0109 1,094E-04 100,0  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,3512 0,070 13 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,3512 0,070 100,0  



2 4118,20 2327,40 2,00 0,2369 0,047 265 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,2366 0,047 99,9  
1 2 6502 0,0003 5,554E-05 0,1  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,2162 0,043 146 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,2154 0,043 99,6  
1 2 6502 0,0009 1,725E-04 0,4  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,1372 0,027 202 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,1368 0,027 99,7  
1 2 6502 0,0004 8,331E-05 0,3  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0162 0,003 357 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0161 0,003 99,2  
1 2 6502 0,0001 2,489E-05 0,8  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0156 0,003 95 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0155 0,003 99,4  
1 2 6502 8,8015E-05 1,760E-05 0,6  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0134 0,003 266 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0133 0,003 99,4  
1 2 6502 8,3535E-05 1,671E-05 0,6  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0130 0,003 179 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0129 0,003 99,4  
1 2 6502 7,8707E-05 1,574E-05 0,6  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0049 9,751E-04 9 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0048 9,678E-04 99,3  
1 2 6502 3,6379E-05 7,276E-06 0,7  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0039 7,719E-04 41 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0038 7,663E-04 99,3  
1 2 6502 2,8011E-05 5,602E-06 0,7  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0024 4,856E-04 73 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0024 4,822E-04 99,3  
1 2 6502 1,7223E-05 3,445E-06 0,7  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0285 0,011 13 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0285 0,011 100,0  



2 4118,20 2327,40 2,00 0,0192 0,008 265 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0192 0,008 99,9  
1 2 6502 2,2562E-05 9,025E-06 0,1  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0176 0,007 146 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0175 0,007 99,6  
1 2 6502 7,0064E-05 2,803E-05 0,4  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0111 0,004 202 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0111 0,004 99,7  
1 2 6502 3,3843E-05 1,354E-05 0,3  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0013 5,269E-04 357 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0013 5,228E-04 99,2  
1 2 6502 1,0114E-05 4,045E-06 0,8  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0013 5,077E-04 95 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0013 5,048E-04 99,4  
1 2 6502 7,1512E-06 2,860E-06 0,6  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0011 4,357E-04 266 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0011 4,330E-04 99,4  
1 2 6502 6,7872E-06 2,715E-06 0,6  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0011 4,233E-04 179 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0011 4,207E-04 99,4  
1 2 6502 6,3949E-06 2,558E-06 0,6  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0004 1,585E-04 9 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0004 1,573E-04 99,3  
1 2 6502 2,9558E-06 1,182E-06 0,7  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0003 1,254E-04 41 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0003 1,245E-04 99,3  
1 2 6502 2,2759E-06 9,104E-07 0,7  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0002 7,892E-05 73 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0002 7,836E-05 99,3  
1 2 6502 1,3994E-06 5,597E-07 0,7  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0648 0,010 13 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0648 0,010 100,0  



2 4118,20 2327,40 2,00 0,0437 0,007 265 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0436 0,007 99,9  
1 2 6502 5,1926E-05 7,789E-06 0,1  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0399 0,006 146 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0397 0,006 99,6  
1 2 6502 0,0002 2,419E-05 0,4  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0253 0,004 202 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0252 0,004 99,7  
1 2 6502 7,7892E-05 1,168E-05 0,3  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0030 4,486E-04 357 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0030 4,451E-04 99,2  
1 2 6502 2,3277E-05 3,491E-06 0,8  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0029 4,322E-04 95 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0029 4,297E-04 99,4  
1 2 6502 1,6459E-05 2,469E-06 0,6  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0025 3,709E-04 266 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0025 3,686E-04 99,4  
1 2 6502 1,5621E-05 2,343E-06 0,6  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0024 3,604E-04 179 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0024 3,582E-04 99,4  
1 2 6502 1,4718E-05 2,208E-06 0,6  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0009 1,349E-04 9 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0009 1,339E-04 99,2  
1 2 6502 6,8029E-06 1,020E-06 0,8  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0007 1,068E-04 41 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0007 1,060E-04 99,3  
1 2 6502 5,2381E-06 7,857E-07 0,7  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0004 6,719E-05 73 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0004 6,671E-05 99,3  
1 2 6502 3,2207E-06 4,831E-07 0,7  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0147 0,007 13 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0147 0,007 100,0  



2 4118,20 2327,40 2,00 0,0100 0,005 265 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0099 0,005 99,1  
1 2 6502 8,5276E-05 4,264E-05 0,9  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0093 0,005 146 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0090 0,005 97,2  
1 2 6502 0,0003 1,324E-04 2,8  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0059 0,003 202 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0057 0,003 97,8  
1 2 6502 0,0001 6,396E-05 2,2  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0007 3,564E-04 357 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0007 3,373E-04 94,6  
1 2 6502 3,8226E-05 1,911E-05 5,4  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0007 3,392E-04 95 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0007 3,257E-04 96,0  
1 2 6502 2,7030E-05 1,351E-05 4,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0006 2,922E-04 266 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0006 2,793E-04 95,6  
1 2 6502 2,5653E-05 1,283E-05 4,4  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0006 2,835E-04 179 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0005 2,714E-04 95,7  
1 2 6502 2,4171E-05 1,209E-05 4,3  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0002 1,071E-04 9 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0002 1,015E-04 94,8  
1 2 6502 1,1172E-05 5,586E-06 5,2  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0002 8,464E-05 41 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0002 8,034E-05 94,9  
1 2 6502 8,6022E-06 4,301E-06 5,1  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0001 5,320E-05 73 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0001 5,056E-05 95,0  
1 2 6502 5,2891E-06 2,645E-06 5,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0124 0,062 13 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0124 0,062 100,0  



2 4118,20 2327,40 2,00 0,0085 0,042 265 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0084 0,042 98,7  
1 2 6502 0,0001 5,436E-04 1,3  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0080 0,040 146 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0076 0,038 95,8  
1 2 6502 0,0003 0,002 4,2  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0050 0,025 202 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0048 0,024 96,7  
1 2 6502 0,0002 8,154E-04 3,3  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0006 0,003 357 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0006 0,003 92,1  
1 2 6502 4,8732E-05 2,437E-04 7,9  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0006 0,003 95 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0005 0,003 94,1  
1 2 6502 3,4458E-05 1,723E-04 5,9  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0005 0,003 266 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0005 0,002 93,5  
1 2 6502 3,2704E-05 1,635E-04 6,5  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0005 0,002 179 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0005 0,002 93,7  
1 2 6502 3,0814E-05 1,541E-04 6,3  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0002 9,273E-04 9 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0002 8,561E-04 92,3  
1 2 6502 1,4242E-05 7,121E-05 7,7  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0001 7,327E-04 41 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0001 6,778E-04 92,5  
1 2 6502 1,0966E-05 5,483E-05 7,5  

9 122,60 1156,10 2,00 9,2049E-0
5 

4,602E-04 73 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 8,5306E-05 4,265E-04 92,7  
1 2 6502 6,7427E-06 3,371E-05 7,3  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0157 0,019 13 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0157 0,019 100,0  



2 4118,20 2327,40 2,00 0,0108 0,013 264 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0106 0,013 97,7  
1 2 6502 0,0003 3,035E-04 2,3  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0103 0,012 146 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0096 0,012 93,4  
1 2 6502 0,0007 8,185E-04 6,6  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0065 0,008 201 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0061 0,007 94,5  
1 2 6502 0,0004 4,270E-04 5,5  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0008 9,813E-04 357 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0007 8,631E-04 88,0  
1 2 6502 9,8454E-05 1,181E-04 12,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0008 9,169E-04 95 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0007 8,334E-04 90,9  
1 2 6502 6,9616E-05 8,354E-05 9,1  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0007 7,951E-04 265 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0006 7,073E-04 89,0  
1 2 6502 7,3161E-05 8,779E-05 11,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0006 7,693E-04 179 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0006 6,946E-04 90,3  
1 2 6502 6,2254E-05 7,470E-05 9,7  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0002 2,942E-04 9 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0002 2,596E-04 88,3  
1 2 6502 2,8774E-05 3,453E-05 11,7  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0002 2,322E-04 42 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0002 2,054E-04 88,5  
1 2 6502 2,2301E-05 2,676E-05 11,5  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0001 1,457E-04 73 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0001 1,294E-04 88,8  
1 2 6502 1,3623E-05 1,635E-05 11,2  

Вещество: 2907 
Пыль неорганическая >70% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 2,8807 0,432 13 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 2,8807 0,432 100,0  



2 4118,20 2327,40 2,00 1,9410 0,291 265 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,9410 0,291 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 1,7666 0,265 146 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,7666 0,265 100,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 1,1218 0,168 202 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,1218 0,168 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,1320 0,020 357 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,1320 0,020 100,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,1274 0,019 95 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,1274 0,019 100,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,1093 0,016 266 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,1093 0,016 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,1062 0,016 179 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,1062 0,016 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0397 0,006 9 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0397 0,006 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0314 0,005 41 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0314 0,005 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0198 0,003 73 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0198 0,003 100,0  

Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0643 0,003 13 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0643 0,003 100,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0433 0,002 265 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0433 0,002 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0394 0,002 146 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0394 0,002 100,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0250 0,001 202 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0250 0,001 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0029 1,178E-04 357 6,80 - - - - 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 0,0029 1,178E-04 100,0  
8 2802,20 2419,30 2,00 0,0028 1,137E-04 95 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0028 1,137E-04 100,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0024 9,752E-05 266 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0024 9,752E-05 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0024 9,477E-05 179 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0024 9,477E-05 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0009 3,542E-05 9 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0009 3,542E-05 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0007 2,805E-05 41 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0007 2,805E-05 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0004 1,765E-05 73 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0004 1,765E-05 100,0  

Вещество: 2936 
Пыль древесная 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0388 0,019 13 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0388 0,019 100,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0262 0,013 265 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0262 0,013 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0238 0,012 146 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0238 0,012 100,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0151 0,008 202 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0151 0,008 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0018 8,898E-04 357 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0018 8,898E-04 100,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0017 8,591E-04 95 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0017 8,591E-04 100,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0015 7,368E-04 266 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0015 7,368E-04 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0014 7,160E-04 179 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 1 6501 0,0014 7,160E-04 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0005 2,677E-04 9 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0005 2,677E-04 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0004 2,119E-04 41 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0004 2,119E-04 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0003 1,334E-04 73 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0003 1,334E-04 100,0  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,2287 - 13 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,2287 0,000 100,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,1543 - 265 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,1541 0,000 99,9  
1 2 6502 0,0002 0,000 0,1  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,1410 - 146 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,1402 0,000 99,5  
1 2 6502 0,0007 0,000 0,5  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0894 - 202 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0891 0,000 99,6  
1 2 6502 0,0003 0,000 0,4  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0106 - 357 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0105 0,000 99,0  
1 2 6502 0,0001 0,000 1,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0102 - 95 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0101 0,000 99,3  
1 2 6502 7,1903E-05 0,000 0,7  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0087 - 266 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0087 0,000 99,2  
1 2 6502 6,8243E-05 0,000 0,8  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0085 - 179 6,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0084 0,000 99,2  
1 2 6502 6,4299E-05 0,000 0,8  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0032 - 9 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 1 6501 0,0032 0,000 99,1  
1 2 6502 2,9719E-05 0,000 0,9  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0025 - 41 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0025 0,000 99,1  
1 2 6502 2,2883E-05 0,000 0,9  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0016 - 73 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0016 0,000 99,1  
1 2 6502 1,4070E-05 0,000 0,9  

 





























Приложение Е 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Предприятие: 121465, РЕКОНСТРУКЦИЯ ПОЛИГОНА ТБО, В Т. Ч. ПСД 

Город: 1, Южно-Сахалинск 

Район: 3, Известковый 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 1000 м 

ВИД: 2, Строительство обьекта 

ВР: 1, Без учета фона 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,5 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 22,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6,7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -450,00 2166,40 7800,00 2166,40 7000,00 0,00 250,00 250,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 4039,40 2539,10 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

2 4118,20 2327,40 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

3 3932,80 2267,50 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

4 3848,10 2467,50 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

5 3923,30 3593,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

6 5207,90 2407,60 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

7 4016,70 1193,10 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

8 2802,20 2419,30 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

9 122,60 1156,10 2,00 на границе охранной зоны 
ЗУ 65:01:1201001:349 -рекреация 
города Южно-Сахалинска 

10 2084,60 192,70 2,00 на границе охранной зоны СНТ «Оптимист» 

11 3585,20 46,70 2,00 на границе охранной зоны ДНТ «Алгеос» 



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0006 2,595E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0006 2,595E-05 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0003 1,095E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0003 1,095E-05 100,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0002 7,037E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0002 7,037E-06 100,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 8,3979E-0
5 

3,359E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 8,3979E-05 3,359E-06 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 3,2862E-0
5 

1,314E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 3,2862E-05 1,314E-06 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 2,5527E-0
5 

1,021E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 2,5527E-05 1,021E-06 100,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 1,1255E-0
5 

4,502E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,1255E-05 4,502E-07 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 8,6918E-0
6 

3,477E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 8,6918E-06 3,477E-07 100,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 4,7517E-0
6 

1,901E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 4,7517E-06 1,901E-07 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 8,0894E-0
7 

3,236E-08 - - - - - - 1 

9 122,60 1156,10 2,00 7,0413E-0
7 

2,817E-08 - - - - - - 1 



Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0294 1,470E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0294 1,470E-05 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0124 6,202E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0124 6,202E-06 100,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0080 3,986E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0080 3,986E-06 100,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0038 1,903E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0038 1,903E-06 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0015 7,446E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0015 7,446E-07 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0012 5,784E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0012 5,784E-07 100,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0005 2,550E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0005 2,550E-07 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0004 1,969E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0004 1,969E-07 100,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0002 1,077E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0002 1,077E-07 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 3,6657E-0
5 

1,833E-08 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 3,6657E-05 1,833E-08 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 3,1908E-0
5 

1,595E-08 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 3,1908E-05 1,595E-08 100,0  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0131 5,233E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0131 5,221E-04 99,8  



1 2 6502 3,0761E-05 1,230E-06 0,2  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0055 2,207E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0055 2,202E-04 99,8  
1 2 6502 1,0716E-05 4,286E-07 0,2  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0036 1,421E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0035 1,415E-04 99,6  
1 2 6502 1,4332E-05 5,733E-07 0,4  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0017 6,772E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0017 6,757E-05 99,8  
1 2 6502 3,8666E-06 1,547E-07 0,2  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0007 2,655E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0007 2,644E-05 99,6  
1 2 6502 2,6640E-06 1,066E-07 0,4  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0005 2,061E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0005 2,054E-05 99,7  
1 2 6502 1,7076E-06 6,830E-08 0,3  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0002 9,087E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0002 9,055E-06 99,7  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0002 7,019E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0002 6,993E-06 99,6  

6 5207,90 2407,60 2,00 9,5901E-0
5 

3,836E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 9,5575E-05 3,823E-06 99,7  

10 2084,60 192,70 2,00 1,6319E-0
5 

6,528E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,6271E-05 6,508E-07 99,7  

9 122,60 1156,10 2,00 1,4218E-0
5 

5,687E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,4163E-05 5,665E-07 99,6  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0014 8,477E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0014 8,457E-05 99,8  
1 2 6502 3,3394E-06 2,004E-07 0,2  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0006 3,575E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0006 3,568E-05 99,8  



1 2 6502 1,1633E-06 6,980E-08 0,2  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0004 2,302E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0004 2,293E-05 99,6  
1 2 6502 1,5559E-06 9,336E-08 0,4  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0002 1,097E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0002 1,095E-05 99,8  

7 4016,70 1193,10 2,00 7,1674E-0
5 

4,300E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 7,1385E-05 4,283E-06 99,6  

5 3923,30 3593,00 2,00 5,5638E-0
5 

3,338E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 5,5453E-05 3,327E-06 99,7  

8 2802,20 2419,30 2,00 2,4534E-0
5 

1,472E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 2,4449E-05 1,467E-06 99,7  

11 3585,20 46,70 2,00 1,8951E-0
5 

1,137E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,8881E-05 1,133E-06 99,6  

6 5207,90 2407,60 2,00 1,0357E-0
5 

6,214E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,0322E-05 6,193E-07 99,7  

10 2084,60 192,70 2,00 1,7625E-0
6 

1,057E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,7572E-06 1,054E-07 99,7  

9 122,60 1156,10 2,00 1,5355E-0
6 

9,213E-08 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,5296E-06 9,177E-08 99,6  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0029 7,328E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0029 7,324E-05 99,9  
1 2 6502 1,7468E-06 4,367E-08 0,1  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0012 3,091E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0012 3,090E-05 100,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0008 1,988E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0008 1,986E-05 99,9  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0004 9,484E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0004 9,478E-06 99,9  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0001 3,713E-06 - - - - - - 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 0,0001 3,709E-06 99,9  
5 3923,30 3593,00 2,00 0,0001 2,884E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0001 2,881E-06 99,9  

8 2802,20 2419,30 2,00 5,0857E-0
5 

1,271E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 5,0813E-05 1,270E-06 99,9  

11 3585,20 46,70 2,00 3,9277E-0
5 

9,819E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 3,9240E-05 9,810E-07 99,9  

6 5207,90 2407,60 2,00 2,1471E-0
5 

5,368E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 2,1452E-05 5,363E-07 99,9  

10 2084,60 192,70 2,00 3,6548E-0
6 

9,137E-08 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 3,6521E-06 9,130E-08 99,9  

9 122,60 1156,10 2,00 3,1820E-0
6 

7,955E-08 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 3,1789E-06 7,947E-08 99,9  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0011 5,445E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0011 5,420E-05 99,5  
1 2 6502 5,0348E-06 2,517E-07 0,5  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0005 2,295E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0005 2,287E-05 99,6  
1 2 6502 1,7539E-06 8,769E-08 0,4  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0003 1,481E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0003 1,470E-05 99,2  
1 2 6502 2,3458E-06 1,173E-07 0,8  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0001 7,046E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0001 7,014E-06 99,6  

7 4016,70 1193,10 2,00 5,5333E-0
5 

2,767E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 5,4897E-05 2,745E-06 99,2  

5 3923,30 3593,00 2,00 4,2924E-0
5 

2,146E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 4,2645E-05 2,132E-06 99,3  

8 2802,20 2419,30 2,00 1,8930E-0
5 

9,465E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



1 1 6501 1,8802E-05 9,401E-07 99,3  

11 3585,20 46,70 2,00 1,4626E-0
5 

7,313E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,4520E-05 7,260E-07 99,3  

6 5207,90 2407,60 2,00 7,9913E-0
6 

3,996E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 7,9379E-06 3,969E-07 99,3  

10 2084,60 192,70 2,00 1,3592E-0
6 

6,796E-08 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,3514E-06 6,757E-08 99,4  

9 122,60 1156,10 2,00 1,1853E-0
6 

5,926E-08 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,1763E-06 5,881E-08 99,2  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0002 4,748E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0002 4,721E-04 99,4  

4 3848,10 2467,50 2,00 6,6704E-0
5 

2,001E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 6,6384E-05 1,992E-04 99,5  

1 4039,40 2539,10 2,00 4,3092E-0
5 

1,293E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 4,2664E-05 1,280E-04 99,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 2,0480E-0
5 

6,144E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 2,0365E-05 6,110E-05 99,4  

7 4016,70 1193,10 2,00 8,0485E-0
6 

2,415E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 7,9690E-06 2,391E-05 99,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 6,2414E-0
6 

1,872E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 6,1905E-06 1,857E-05 99,2  

8 2802,20 2419,30 2,00 2,7527E-0
6 

8,258E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 2,7294E-06 8,188E-06 99,2  

11 3585,20 46,70 2,00 2,1270E-0
6 

6,381E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 2,1078E-06 6,323E-06 99,1  

6 5207,90 2407,60 2,00 1,1620E-0
6 

3,486E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,1523E-06 3,457E-06 99,2  

10 2084,60 192,70 2,00 1,9760E-0
7 

5,928E-07 - - - - - - 1 

9 122,60 1156,10 2,00 1,7239E-0
7 

5,172E-07 - - - - - - 1 



Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 3,594E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 3,532E-05 98,3  
1 2 6502 0,0000 6,164E-07 1,7  

2 4118,20 2327,40 2,00 - 1,703E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 1,686E-05 99,0  
1 2 6502 0,0000 1,663E-07 1,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 - 1,316E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 1,303E-04 99,0  
1 2 6502 0,0000 1,323E-06 1,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 - 5,542E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 5,496E-05 99,2  
1 2 6502 0,0000 4,608E-07 0,8  

5 3923,30 3593,00 2,00 - 5,198E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 5,125E-06 98,6  

6 5207,90 2407,60 2,00 - 9,680E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 9,540E-07 98,6  

7 4016,70 1193,10 2,00 - 6,712E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 6,597E-06 98,3  

8 2802,20 2419,30 2,00 - 2,293E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 2,260E-06 98,5  

9 122,60 1156,10 2,00 - 1,437E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 1,414E-07 98,4  

10 2084,60 192,70 2,00 - 1,645E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 1,624E-07 98,7  

11 3585,20 46,70 2,00 - 1,773E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 1,745E-06 98,4  



Вещество: 2907 
Пыль неорганическая >70% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0015 7,269E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0015 7,269E-05 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0006 3,067E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0006 3,067E-05 100,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0004 1,971E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0004 1,971E-05 100,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0002 9,408E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0002 9,408E-06 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 7,3628E-0
5 

3,681E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 7,3628E-05 3,681E-06 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 5,7195E-0
5 

2,860E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 5,7195E-05 2,860E-06 100,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 2,5218E-0
5 

1,261E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 2,5218E-05 1,261E-06 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 1,9474E-0
5 

9,737E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,9474E-05 9,737E-07 100,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 1,0646E-0
5 

5,323E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,0646E-05 5,323E-07 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 1,8125E-0
6 

9,062E-08 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,8125E-06 9,062E-08 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 1,5776E-0
6 

7,888E-08 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,5776E-06 7,888E-08 100,0  

Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 1,971E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 1,971E-05 100,0  



2 4118,20 2327,40 2,00 - 9,408E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 9,408E-06 100,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 - 7,269E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 7,269E-05 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 - 3,067E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 3,067E-05 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 - 2,860E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 2,860E-06 100,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 - 5,323E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 5,323E-07 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 - 3,681E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 3,681E-06 100,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 - 1,261E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 1,261E-06 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 - 7,888E-08 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 7,888E-08 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 - 9,062E-08 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 9,062E-08 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 - 9,737E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 9,737E-07 100,0  

Вещество: 2936 
Пыль древесная 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 4,924E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 4,924E-06 100,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 - 2,350E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 2,350E-06 100,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 - 1,816E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 1,816E-05 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 - 7,661E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 7,661E-06 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 - 7,144E-07 - - - - - - 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 0,0000 7,144E-07 100,0  
6 5207,90 2407,60 2,00 - 1,330E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 1,330E-07 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 - 9,196E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 9,196E-07 100,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 - 3,150E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 3,150E-07 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 - 1,971E-08 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 2,264E-08 - - - - - - 1 

11 3585,20 46,70 2,00 - 2,432E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0000 2,432E-07 100,0  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0089 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0088 0,000 99,7  
1 2 6502 2,2372E-05 0,000 0,3  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0037 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0037 0,000 99,8  
1 2 6502 7,7935E-06 0,000 0,2  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0024 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0024 0,000 99,6  
1 2 6502 1,0424E-05 0,000 0,4  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0011 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0011 0,000 99,8  
1 2 6502 2,8121E-06 0,000 0,2  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0004 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0004 0,000 99,6  
1 2 6502 1,9375E-06 0,000 0,4  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0003 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0003 0,000 99,6  
1 2 6502 1,2419E-06 0,000 0,4  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0002 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0002 0,000 99,6  



11 3585,20 46,70 2,00 0,0001 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0001 0,000 99,6  

6 5207,90 2407,60 2,00 6,4933E-0
5 

- - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 6,4695E-05 0,000 99,6  

10 2084,60 192,70 2,00 1,1049E-0
5 

- - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 1,1014E-05 0,000 99,7  

9 122,60 1156,10 2,00 9,6268E-0
6 

- - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 9,5870E-06 0,000 99,6  

 





























Приложение Ж 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Предприятие: 121465, РЕКОНСТРУКЦИЯ ПОЛИГОНА ТБО, В Т. Ч. ПСД 

Город: 1, Южно-Сахалинск 

Район: 3, Известковый 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 1000 м 

ВИД: 2, Строительство обьекта 

ВР: 1, Без учета фона 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,5 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 22,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6,7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -450,00 2166,40 7800,00 2166,40 7000,00 0,00 250,00 250,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 4039,40 2539,10 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

2 4118,20 2327,40 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

3 3932,80 2267,50 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

4 3848,10 2467,50 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

5 3923,30 3593,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

6 5207,90 2407,60 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

7 4016,70 1193,10 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

8 2802,20 2419,30 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

9 122,60 1156,10 2,00 на границе охранной зоны 
ЗУ 65:01:1201001:349 -рекреация 
города Южно-Сахалинска 

10 2084,60 192,70 2,00 на границе охранной зоны СНТ «Оптимист» 

11 3585,20 46,70 2,00 на границе охранной зоны ДНТ «Алгеос» 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 9,880E-06 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 1,379E-05 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 9,155E-05 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 4,101E-05 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 0,002 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 1,139E-04 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,003 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 1,435E-04 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 0,001 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 0,001 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 5,913E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,9738 9,738E-04 - - - - - - 2 

4 3848,10 2467,50 2,00 0,5142 5,142E-04 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 0,3391 3,391E-04 - - - - - - 2 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,3281 3,281E-04 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0464 4,643E-05 - - - - - - 3 

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0368 3,684E-05 - - - - - - 3 

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0296 2,962E-05 - - - - - - 3 

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0191 1,913E-05 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 0,0133 1,327E-05 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 0,0045 4,461E-06 - - - - - - 1 

9 122,60 1156,10 2,00 0,0032 3,196E-06 - - - - - - 1 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0990 0,010 - - - - - - 2 

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0524 0,005 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0345 0,003 - - - - - - 2 



1 4039,40 2539,10 2,00 0,0334 0,003 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0047 4,744E-04 - - - - - - 3 

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0038 3,759E-04 - - - - - - 3 

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0030 3,021E-04 - - - - - - 3 

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0020 1,952E-04 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 0,0014 1,355E-04 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 0,0005 4,554E-05 - - - - - - 1 

9 122,60 1156,10 2,00 0,0003 3,264E-05 - - - - - - 1 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 5,298E-06 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 7,392E-06 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 4,904E-05 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 2,199E-05 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 8,499E-04 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 6,101E-05 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,002 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 7,699E-05 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 5,425E-04 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 5,597E-04 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 3,169E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0275 0,001 - - - - - - 2 

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0146 7,281E-04 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0096 4,794E-04 - - - - - - 2 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0093 4,644E-04 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0013 6,591E-05 - - - - - - 3 

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0010 5,224E-05 - - - - - - 3 

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0008 4,199E-05 - - - - - - 3 

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0005 2,713E-05 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 0,0004 1,883E-05 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 0,0001 6,331E-06 - - - - - - 1 

9 122,60 1156,10 2,00 9,0712E-0
5 

4,536E-06 - - - - - - 1 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 3,505E-06 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 4,892E-06 - - - - - - 1 



8 2802,20 2419,30 2,00 - 3,226E-05 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 1,457E-05 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 5,555E-04 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 4,020E-05 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,001 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 5,105E-05 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 3,536E-04 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 3,621E-04 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 2,089E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0029 0,009 - - - - - - 2 

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0016 0,005 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0010 0,003 - - - - - - 2 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0010 0,003 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0001 4,437E-04 - - - - - - 3 

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0001 3,482E-04 - - - - - - 3 

8 2802,20 2419,30 2,00 9,3081E-0
5 

2,792E-04 - - - - - - 3 

6 5207,90 2407,60 2,00 6,0350E-0
5 

1,810E-04 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 4,2186E-0
5 

1,266E-04 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 1,4157E-0
5 

4,247E-05 - - - - - - 1 

9 122,60 1156,10 2,00 1,0142E-0
5 

3,043E-05 - - - - - - 1 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 9,143E-06 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 1,276E-05 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 8,348E-05 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 3,807E-05 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 0,001 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 1,042E-04 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,003 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 1,336E-04 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 9,027E-04 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 9,122E-04 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 5,428E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 2907 
Пыль неорганическая >70% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 4,387E-05 - - - - - - 1 



10 2084,60 192,70 2,00 - 6,123E-05 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 4,065E-04 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 1,821E-04 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 0,007 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 5,056E-04 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,013 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 6,373E-04 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 0,005 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 0,005 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 2,626E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 2,027E-06 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 2,829E-06 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 1,878E-05 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 8,413E-06 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 3,261E-04 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 2,336E-05 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 6,175E-04 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 2,944E-05 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 2,080E-04 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 2,151E-04 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 1,213E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 2936 
Пыль древесная 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 3,916E-06 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 5,466E-06 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 3,629E-05 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 1,625E-05 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 6,299E-04 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 4,514E-05 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,001 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 5,689E-05 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 4,019E-04 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 4,155E-04 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 2,344E-05 - - - - - - 3 

 



























Приложение И 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

 

 
Предприятие: 121465, РЕКОНСТРУКЦИЯ ПОЛИГОНА ТБО, В Т. Ч. ПСД 

Город: 1, Южно-Сахалинск 

Район: 3, Известковый 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 1000 м 

ВИД: 1, Эксплуатация 

ВР: 1, Без учета фона 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,5 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 22,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6,7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -450,00 2166,40 7800,00 2166,40 7000,00 0,00 250,00 250,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 4039,40 2539,10 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

2 4118,20 2327,40 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

3 3932,80 2267,50 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

4 3848,10 2467,50 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

5 3923,30 3593,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

6 5207,90 2407,60 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

7 4016,70 1193,10 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

8 2802,20 2419,30 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

9 122,60 1156,10 2,00 на границе охранной зоны 
ЗУ 65:01:1201001:349 -рекреация 
города Южно-Сахалинска 

10 2084,60 192,70 2,00 на границе охранной зоны СНТ «Оптимист» 

11 3585,20 46,70 2,00 на границе охранной зоны ДНТ «Алгеос» 



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0168 
Олово (II) оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 2,013E-09 200 0,70 - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 2,938E-09 261 0,60 - - - - 2 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 5,926E-09 29 0,50 - - - - 2 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 2,591E-09 148 0,70 - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 2,099E-10 - - - - - - 3 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 2,165E-10 - - - - - - 3 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 2,518E-10 - - - - - - 3 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 2,403E-10 - - - - - - 3 

9 122,60 1156,10 2,00 - 3,286E-11 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 6,243E-11 - - - - - - 1 

11 3585,20 46,70 2,00 - 8,994E-11 - - - - - - 1 

Вещество: 0184 
Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 1,6462E-0
7 

1,646E-10 29 0,50 - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 8,1615E-0
8 

8,162E-11 261 0,60 - - - - 2 

4 3848,10 2467,50 2,00 7,1974E-0
8 

7,197E-11 148 0,70 - - - - 2 

1 4039,40 2539,10 2,00 5,5924E-0
8 

5,592E-11 200 0,70 - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 6,9931E-0
9 

6,993E-12 - - - - - - 3 

8 2802,20 2419,30 2,00 6,6739E-0
9 

6,674E-12 - - - - - - 3 

6 5207,90 2407,60 2,00 6,0131E-0
9 

6,013E-12 - - - - - - 3 

5 3923,30 3593,00 2,00 5,8312E-0
9 

5,831E-12 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 2,4984E-0
9 

2,498E-12 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 1,7342E-0
9 

1,734E-12 - - - - - - 1 

9 122,60 1156,10 2,00 9,1277E-1
0 

9,128E-13 - - - - - - 1 



Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 1,6592 0,332 103 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 1,0687 0,214 64,4  
0 0 6010 0,3551 0,071 21,4  
0 0 6014 0,1311 0,026 7,9  
0 0 24 0,0772 0,015 4,7  
0 0 6015 0,0255 0,005 1,5  
0 0 23 0,0012 2,399E-04 0,1  
0 0 6004 0,0002 3,016E-05 0,0  
0 0 6009 0,0001 2,785E-05 0,0  
0 0 6001 2,2910E-05 4,582E-06 0,0  
0 0 6011 1,4539E-05 2,908E-06 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 1,2891 0,258 231 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,8459 0,169 65,6  
0 0 6010 0,2219 0,044 17,2  
0 0 24 0,0925 0,018 7,2  
0 0 6014 0,0697 0,014 5,4  
0 0 23 0,0306 0,006 2,4  
0 0 6015 0,0231 0,005 1,8  
0 0 6011 0,0026 5,210E-04 0,2  
0 0 18 0,0016 3,249E-04 0,1  
0 0 6004 0,0009 1,814E-04 0,1  
0 0 6009 0,0003 6,261E-05 0,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,9388 0,188 192 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,3567 0,071 38,0  
0 0 6019 0,1752 0,035 18,7  
0 0 23 0,1351 0,027 14,4  
0 0 24 0,1235 0,025 13,2  
0 0 6010 0,0617 0,012 6,6  
0 0 6011 0,0293 0,006 3,1  
0 0 6014 0,0214 0,004 2,3  
0 0 6015 0,0191 0,004 2,0  
0 0 6001 0,0083 0,002 0,9  
0 0 18 0,0051 0,001 0,5  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,8274 0,165 144 3,20 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,2969 0,059 35,9  
0 0 6019 0,2103 0,042 25,4  
0 0 24 0,1583 0,032 19,1  
0 0 6010 0,0809 0,016 9,8  
0 0 6014 0,0321 0,006 3,9  



0 0 6015 0,0247 0,005 3,0  
0 0 6011 0,0157 0,003 1,9  
0 0 18 0,0032 6,335E-04 0,4  
0 0 6002 0,0026 5,245E-04 0,3  
0 0 17 0,0012 2,429E-04 0,1  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,1399 0,028 359 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0458 0,009 32,7  
0 0 6019 0,0353 0,007 25,2  
0 0 6012 0,0170 0,003 12,1  
0 0 6010 0,0132 0,003 9,4  
0 0 24 0,0120 0,002 8,6  
0 0 6014 0,0063 0,001 4,5  
0 0 6001 0,0029 5,895E-04 2,1  
0 0 6011 0,0028 5,644E-04 2,0  
0 0 6015 0,0025 5,008E-04 1,8  
0 0 18 0,0007 1,367E-04 0,5  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,1104 0,022 97 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0409 0,008 37,0  
0 0 6019 0,0273 0,005 24,7  
0 0 24 0,0110 0,002 9,9  
0 0 6010 0,0095 0,002 8,6  
0 0 6012 0,0094 0,002 8,5  
0 0 6014 0,0048 9,555E-04 4,3  
0 0 6011 0,0024 4,770E-04 2,2  
0 0 6015 0,0021 4,224E-04 1,9  
0 0 6001 0,0013 2,554E-04 1,2  
0 0 18 0,0007 1,353E-04 0,6  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,1079 0,022 264 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0376 0,008 34,9  
0 0 6019 0,0284 0,006 26,3  
0 0 24 0,0100 0,002 9,3  
0 0 6012 0,0099 0,002 9,2  
0 0 6010 0,0094 0,002 8,7  
0 0 6014 0,0051 0,001 4,7  
0 0 6011 0,0023 4,681E-04 2,2  
0 0 6015 0,0020 4,024E-04 1,9  
0 0 6001 0,0014 2,783E-04 1,3  
0 0 18 0,0006 1,238E-04 0,6  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,1048 0,021 177 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0339 0,007 32,4  
0 0 6019 0,0229 0,005 21,9  
0 0 6012 0,0177 0,004 16,9  
0 0 24 0,0091 0,002 8,7  
0 0 6010 0,0081 0,002 7,7  
0 0 6014 0,0039 7,885E-04 3,8  
0 0 6001 0,0031 6,175E-04 2,9  



0 0 6011 0,0023 4,548E-04 2,2  
0 0 6015 0,0018 3,547E-04 1,7  
0 0 18 0,0006 1,156E-04 0,6  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0459 0,009 10 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0172 0,003 37,5  
0 0 6019 0,0099 0,002 21,5  
0 0 6012 0,0055 0,001 12,0  
0 0 24 0,0040 7,943E-04 8,7  
0 0 6010 0,0035 7,083E-04 7,7  
0 0 6014 0,0019 3,780E-04 4,1  
0 0 6001 0,0015 3,055E-04 3,3  
0 0 6011 0,0008 1,668E-04 1,8  
0 0 6015 0,0008 1,651E-04 1,8  
0 0 18 0,0002 3,392E-05 0,4  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0339 0,007 42 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0118 0,002 34,9  
0 0 6019 0,0076 0,002 22,5  
0 0 6012 0,0044 8,783E-04 13,0  
0 0 24 0,0030 6,022E-04 8,9  
0 0 6010 0,0027 5,431E-04 8,0  
0 0 6014 0,0014 2,877E-04 4,2  
0 0 6001 0,0011 2,136E-04 3,2  
0 0 6011 0,0007 1,310E-04 1,9  
0 0 6015 0,0006 1,234E-04 1,8  
0 0 18 0,0001 2,538E-05 0,4  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0184 0,004 74 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0061 0,001 33,2  
0 0 6019 0,0041 8,240E-04 22,3  
0 0 6012 0,0024 4,861E-04 13,2  
0 0 24 0,0020 3,923E-04 10,6  
0 0 6010 0,0015 2,949E-04 8,0  
0 0 6014 0,0008 1,550E-04 4,2  
0 0 6001 0,0006 1,248E-04 3,4  
0 0 6011 0,0004 7,202E-05 2,0  
0 0 6015 0,0003 5,409E-05 1,5  
0 0 18 8,0992E-05 1,620E-05 0,4  

Вещество: 0303 
Аммиак (Азота гидрид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 4118,20 2327,40 2,00 0,1078 0,022 315 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,1078 0,022 100,0  
0 0 20 8,6433E-06 1,729E-06 0,0  



4 3848,10 2467,50 2,00 0,1062 0,021 99 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,1062 0,021 100,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0925 0,018 22 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0925 0,018 100,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0613 0,012 174 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0613 0,012 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0277 0,006 176 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0277 0,006 99,9  
0 0 20 2,8870E-05 5,774E-06 0,1  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0263 0,005 272 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0263 0,005 99,9  
0 0 20 2,8791E-05 5,758E-06 0,1  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0262 0,005 89 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0262 0,005 99,9  
0 0 20 3,7961E-05 7,592E-06 0,1  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0242 0,005 0 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0242 0,005 99,9  
0 0 20 3,0598E-05 6,120E-06 0,1  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0090 0,002 10 5,20 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0090 0,002 99,9  
0 0 20 1,0748E-05 2,150E-06 0,1  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0072 0,001 40 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0072 0,001 99,9  
0 0 20 9,7493E-06 1,950E-06 0,1  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0047 9,460E-04 72 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0047 9,447E-04 99,9  
0 0 20 6,4982E-06 1,300E-06 0,1  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,1348 0,054 103 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0868 0,035 64,4  
0 0 6010 0,0289 0,012 21,4  
0 0 6014 0,0107 0,004 7,9  
0 0 24 0,0063 0,003 4,7  



0 0 6015 0,0021 8,277E-04 1,5  
0 0 23 9,7449E-05 3,898E-05 0,1  
0 0 6004 1,2249E-05 4,900E-06 0,0  
0 0 6009 1,1334E-05 4,534E-06 0,0  
0 0 6011 1,1813E-06 4,725E-07 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,1048 0,042 231 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0687 0,027 65,6  
0 0 6010 0,0180 0,007 17,2  
0 0 24 0,0075 0,003 7,2  
0 0 6014 0,0057 0,002 5,4  
0 0 23 0,0025 9,943E-04 2,4  
0 0 6015 0,0019 7,507E-04 1,8  
0 0 6011 0,0002 8,466E-05 0,2  
0 0 18 0,0001 5,279E-05 0,1  
0 0 6004 7,3688E-05 2,948E-05 0,1  
0 0 16 6,2135E-05 2,485E-05 0,1  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0827 0,033 144 2,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0233 0,009 28,2  
0 0 6019 0,0176 0,007 21,2  
0 0 6002 0,0153 0,006 18,5  
0 0 24 0,0126 0,005 15,2  
0 0 6010 0,0066 0,003 8,0  
0 0 6014 0,0027 0,001 3,2  
0 0 6015 0,0020 8,112E-04 2,5  
0 0 6011 0,0015 5,915E-04 1,8  
0 0 16 0,0006 2,297E-04 0,7  
0 0 18 0,0003 1,169E-04 0,4  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0796 0,032 194 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0303 0,012 38,0  
0 0 6019 0,0129 0,005 16,2  
0 0 23 0,0111 0,004 13,9  
0 0 24 0,0102 0,004 12,8  
0 0 6010 0,0047 0,002 5,9  
0 0 6002 0,0040 0,002 5,0  
0 0 6011 0,0024 9,461E-04 3,0  
0 0 6015 0,0015 6,126E-04 1,9  
0 0 6014 0,0015 5,973E-04 1,9  
0 0 16 0,0005 1,818E-04 0,6  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0119 0,005 359 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0037 0,001 31,3  
0 0 6019 0,0029 0,001 24,1  
0 0 6012 0,0014 5,524E-04 11,6  
0 0 6010 0,0011 4,276E-04 9,0  
0 0 24 0,0010 3,908E-04 8,2  
0 0 6002 0,0006 2,342E-04 4,9  
0 0 6014 0,0005 2,035E-04 4,3  



0 0 6011 0,0002 9,171E-05 1,9  
0 0 6015 0,0002 8,139E-05 1,7  
0 0 16 0,0002 7,137E-05 1,5  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0097 0,004 96 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0033 0,001 34,3  
0 0 6019 0,0021 8,495E-04 22,0  
0 0 6012 0,0009 3,666E-04 9,5  
0 0 24 0,0009 3,510E-04 9,1  
0 0 6010 0,0007 2,884E-04 7,5  
0 0 6002 0,0007 2,609E-04 6,7  
0 0 6014 0,0004 1,444E-04 3,7  
0 0 6011 0,0002 8,157E-05 2,1  
0 0 16 0,0002 7,593E-05 2,0  
0 0 6015 0,0002 6,862E-05 1,8  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0093 0,004 264 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0031 0,001 32,9  
0 0 6019 0,0023 9,222E-04 24,8  
0 0 24 0,0008 3,259E-04 8,8  
0 0 6012 0,0008 3,223E-04 8,7  
0 0 6010 0,0008 3,051E-04 8,2  
0 0 6002 0,0005 1,875E-04 5,1  
0 0 6014 0,0004 1,643E-04 4,4  
0 0 6011 0,0002 7,607E-05 2,0  
0 0 16 0,0002 6,960E-05 1,9  
0 0 6015 0,0002 6,539E-05 1,8  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0090 0,004 177 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0028 0,001 30,7  
0 0 6019 0,0019 7,444E-04 20,7  
0 0 6012 0,0014 5,745E-04 16,0  
0 0 24 0,0007 2,950E-04 8,2  
0 0 6010 0,0007 2,633E-04 7,3  
0 0 6002 0,0006 2,274E-04 6,3  
0 0 6014 0,0003 1,281E-04 3,6  
0 0 6011 0,0002 7,391E-05 2,1  
0 0 16 0,0002 6,424E-05 1,8  
0 0 6015 0,0001 5,764E-05 1,6  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0039 0,002 10 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0014 5,594E-04 35,5  
0 0 6019 0,0008 3,215E-04 20,4  
0 0 6012 0,0004 1,794E-04 11,4  
0 0 24 0,0003 1,291E-04 8,2  
0 0 6010 0,0003 1,151E-04 7,3  
0 0 6002 0,0003 1,070E-04 6,8  
0 0 6014 0,0002 6,142E-05 3,9  
0 0 6011 6,7771E-05 2,711E-05 1,7  
0 0 6015 6,7089E-05 2,684E-05 1,7  



0 0 16 6,5841E-05 2,634E-05 1,7  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0029 0,001 42 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0010 3,844E-04 33,4  
0 0 6019 0,0006 2,471E-04 21,5  
0 0 6012 0,0004 1,427E-04 12,4  
0 0 24 0,0002 9,786E-05 8,5  
0 0 6010 0,0002 8,826E-05 7,7  
0 0 6002 0,0002 6,784E-05 5,9  
0 0 6014 0,0001 4,676E-05 4,1  
0 0 6011 5,3214E-05 2,129E-05 1,8  
0 0 6015 5,0126E-05 2,005E-05 1,7  
0 0 16 4,5730E-05 1,829E-05 1,6  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0015 6,190E-04 74 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0005 1,989E-04 32,1  
0 0 6019 0,0003 1,339E-04 21,6  
0 0 6012 0,0002 7,900E-05 12,8  
0 0 24 0,0002 6,375E-05 10,3  
0 0 6010 0,0001 4,792E-05 7,7  
0 0 6002 7,7167E-05 3,087E-05 5,0  
0 0 6014 6,2954E-05 2,518E-05 4,1  
0 0 6011 2,9257E-05 1,170E-05 1,9  
0 0 16 2,3879E-05 9,552E-06 1,5  
0 0 6015 2,1976E-05 8,790E-06 1,4  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,2105 0,032 106 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,1099 0,016 52,2  
0 0 6010 0,0706 0,011 33,6  
0 0 6014 0,0240 0,004 11,4  
0 0 24 0,0041 6,099E-04 1,9  
0 0 6015 0,0019 2,817E-04 0,9  
0 0 23 3,6578E-05 5,487E-06 0,0  
0 0 6009 1,5495E-05 2,324E-06 0,0  
0 0 6004 1,3325E-05 1,999E-06 0,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,1880 0,028 195 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,1332 0,020 70,9  
0 0 6019 0,0161 0,002 8,6  
0 0 24 0,0109 0,002 5,8  
0 0 6010 0,0099 0,001 5,3  
0 0 23 0,0073 0,001 3,9  
0 0 6011 0,0038 5,721E-04 2,0  



0 0 6014 0,0031 4,686E-04 1,7  
0 0 6015 0,0022 3,265E-04 1,2  
0 0 18 0,0008 1,178E-04 0,4  
0 0 6005 0,0002 3,533E-05 0,1  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,1552 0,023 229 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0900 0,014 58,0  
0 0 6010 0,0405 0,006 26,1  
0 0 6014 0,0142 0,002 9,2  
0 0 24 0,0061 9,117E-04 3,9  
0 0 6015 0,0023 3,429E-04 1,5  
0 0 23 0,0015 2,198E-04 0,9  
0 0 6011 0,0002 3,190E-05 0,1  
0 0 18 0,0002 2,569E-05 0,1  
0 0 6004 0,0001 1,834E-05 0,1  
0 0 6009 4,3065E-05 6,460E-06 0,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,1354 0,020 117 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,1183 0,018 87,4  
0 0 6019 0,0070 0,001 5,2  
0 0 6010 0,0022 3,334E-04 1,6  
0 0 6011 0,0022 3,228E-04 1,6  
0 0 6014 0,0020 2,930E-04 1,4  
0 0 24 0,0013 1,950E-04 1,0  
0 0 23 0,0009 1,403E-04 0,7  
0 0 6015 0,0007 9,975E-05 0,5  
0 0 6007 0,0003 4,350E-05 0,2  
0 0 6004 0,0003 4,183E-05 0,2  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0180 0,003 359 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0060 8,928E-04 33,1  
0 0 6019 0,0037 5,577E-04 20,7  
0 0 23 0,0028 4,260E-04 15,8  
0 0 6010 0,0024 3,546E-04 13,2  
0 0 6014 0,0011 1,626E-04 6,0  
0 0 24 0,0010 1,459E-04 5,4  
0 0 6011 0,0004 5,743E-05 2,1  
0 0 6015 0,0003 4,551E-05 1,7  
0 0 18 9,7792E-05 1,467E-05 0,5  
0 0 17 7,5672E-05 1,135E-05 0,4  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0144 0,002 177 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0062 9,286E-04 42,9  
0 0 6019 0,0024 3,621E-04 16,7  
0 0 23 0,0021 3,153E-04 14,6  
0 0 6010 0,0015 2,183E-04 10,1  
0 0 24 0,0007 1,102E-04 5,1  
0 0 6014 0,0007 1,024E-04 4,7  
0 0 6011 0,0003 4,628E-05 2,1  
0 0 6015 0,0002 3,223E-05 1,5  



0 0 18 8,2667E-05 1,240E-05 0,6  
0 0 6005 7,8817E-05 1,182E-05 0,5  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0135 0,002 95 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0046 6,891E-04 34,1  
0 0 6019 0,0026 3,839E-04 19,0  
0 0 23 0,0024 3,670E-04 18,2  
0 0 6010 0,0014 2,163E-04 10,7  
0 0 24 0,0008 1,253E-04 6,2  
0 0 6014 0,0007 1,041E-04 5,2  
0 0 6011 0,0003 5,216E-05 2,6  
0 0 6015 0,0002 3,723E-05 1,8  
0 0 18 9,5184E-05 1,428E-05 0,7  
0 0 17 7,2303E-05 1,085E-05 0,5  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0132 0,002 265 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0041 6,163E-04 31,1  
0 0 6019 0,0028 4,200E-04 21,2  
0 0 23 0,0023 3,476E-04 17,5  
0 0 6010 0,0015 2,321E-04 11,7  
0 0 24 0,0008 1,197E-04 6,0  
0 0 6014 0,0008 1,178E-04 5,9  
0 0 6011 0,0003 4,962E-05 2,5  
0 0 6015 0,0002 3,625E-05 1,8  
0 0 18 8,9141E-05 1,337E-05 0,7  
0 0 17 6,7962E-05 1,019E-05 0,5  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0057 8,492E-04 10 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0019 2,910E-04 34,3  
0 0 6019 0,0010 1,569E-04 18,5  
0 0 23 0,0010 1,554E-04 18,3  
0 0 6010 0,0006 9,574E-05 11,3  
0 0 24 0,0003 5,179E-05 6,1  
0 0 6014 0,0003 4,928E-05 5,8  
0 0 6011 0,0001 1,703E-05 2,0  
0 0 6015 0,0001 1,507E-05 1,8  
0 0 6005 2,5836E-05 3,875E-06 0,5  
0 0 18 2,4002E-05 3,600E-06 0,4  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0043 6,471E-04 42 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0015 2,319E-04 35,8  
0 0 6019 0,0008 1,208E-04 18,7  
0 0 23 0,0007 1,073E-04 16,6  
0 0 6010 0,0005 7,356E-05 11,4  
0 0 24 0,0003 3,877E-05 6,0  
0 0 6014 0,0003 3,758E-05 5,8  
0 0 6011 8,9274E-05 1,339E-05 2,1  
0 0 6015 7,0223E-05 1,053E-05 1,6  
0 0 6005 2,0796E-05 3,119E-06 0,5  
0 0 18 1,8036E-05 2,705E-06 0,4  



9 122,60 1156,10 2,00 0,0025 3,734E-04 73 1,20 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0010 1,479E-04 39,6  
0 0 6019 0,0005 7,427E-05 19,9  
0 0 6010 0,0003 4,497E-05 12,0  
0 0 23 0,0003 3,813E-05 10,2  
0 0 6014 0,0002 2,299E-05 6,2  
0 0 24 0,0001 2,224E-05 6,0  
0 0 6011 5,5853E-05 8,378E-06 2,2  
0 0 6015 3,8355E-05 5,753E-06 1,5  
0 0 6005 1,3366E-05 2,005E-06 0,5  
0 0 17 1,2894E-05 1,934E-06 0,5  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,1929 0,096 75 2,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 24 0,1399 0,070 72,6  
0 0 23 0,0447 0,022 23,2  
0 0 6015 0,0079 0,004 4,1  
0 0 6019 0,0001 7,065E-05 0,1  
0 0 6004 0,0001 5,540E-05 0,1  
0 0 6001 3,8280E-05 1,914E-05 0,0  
0 0 6009 3,1895E-05 1,595E-05 0,0  
0 0 6011 2,6995E-05 1,350E-05 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,1096 0,055 252 3,30 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0638 0,032 58,2  
0 0 24 0,0408 0,020 37,3  
0 0 6015 0,0037 0,002 3,4  
0 0 6011 0,0005 2,382E-04 0,4  
0 0 18 0,0003 1,485E-04 0,3  
0 0 6010 0,0002 9,271E-05 0,2  
0 0 16 0,0001 5,017E-05 0,1  
0 0 17 6,5130E-05 3,256E-05 0,1  
0 0 6019 5,2802E-05 2,640E-05 0,0  
0 0 6004 4,3845E-05 2,192E-05 0,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0907 0,045 145 3,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0481 0,024 53,1  
0 0 24 0,0226 0,011 25,0  
0 0 6010 0,0081 0,004 9,0  
0 0 6019 0,0062 0,003 6,8  
0 0 6015 0,0021 0,001 2,3  
0 0 6014 0,0018 8,780E-04 1,9  
0 0 6011 0,0011 5,557E-04 1,2  



0 0 18 0,0003 1,583E-04 0,3  
0 0 17 0,0001 6,936E-05 0,2  
0 0 16 8,5927E-05 4,296E-05 0,1  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0790 0,040 194 2,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0410 0,020 51,9  
0 0 24 0,0170 0,008 21,5  
0 0 6012 0,0094 0,005 11,8  
0 0 6010 0,0040 0,002 5,0  
0 0 6011 0,0026 0,001 3,3  
0 0 6019 0,0023 0,001 3,0  
0 0 6015 0,0018 8,844E-04 2,2  
0 0 18 0,0003 1,515E-04 0,4  
0 0 6001 0,0002 1,139E-04 0,3  
0 0 6014 0,0002 1,012E-04 0,3  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0139 0,007 358 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0073 0,004 52,5  
0 0 24 0,0017 8,277E-04 11,9  
0 0 6010 0,0013 6,361E-04 9,1  
0 0 6019 0,0011 5,418E-04 7,8  
0 0 6012 0,0008 4,052E-04 5,8  
0 0 6001 0,0007 3,620E-04 5,2  
0 0 6014 0,0003 1,742E-04 2,5  
0 0 6011 0,0003 1,352E-04 1,9  
0 0 6015 0,0002 1,100E-04 1,6  
0 0 18 7,3405E-05 3,670E-05 0,5  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0124 0,006 96 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0071 0,004 57,3  
0 0 24 0,0014 6,843E-04 11,1  
0 0 6001 0,0012 6,067E-04 9,8  
0 0 6010 0,0007 3,627E-04 5,9  
0 0 6019 0,0007 3,327E-04 5,4  
0 0 6012 0,0006 2,915E-04 4,7  
0 0 6014 0,0002 1,153E-04 1,9  
0 0 6011 0,0002 8,964E-05 1,5  
0 0 6015 0,0002 7,726E-05 1,3  
0 0 18 5,0779E-05 2,539E-05 0,4  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0119 0,006 265 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0067 0,003 56,2  
0 0 24 0,0012 6,230E-04 10,5  
0 0 6001 0,0012 6,147E-04 10,4  
0 0 6010 0,0007 3,654E-04 6,2  
0 0 6019 0,0007 3,468E-04 5,8  
0 0 6012 0,0006 2,879E-04 4,9  
0 0 6014 0,0003 1,260E-04 2,1  
0 0 6011 0,0002 8,719E-05 1,5  
0 0 6015 0,0001 7,467E-05 1,3  



0 0 18 4,4445E-05 2,222E-05 0,4  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0113 0,006 177 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0062 0,003 54,8  
0 0 6001 0,0014 7,241E-04 12,8  
0 0 24 0,0011 5,707E-04 10,1  
0 0 6010 0,0006 3,208E-04 5,7  
0 0 6012 0,0006 3,132E-04 5,5  
0 0 6019 0,0006 2,990E-04 5,3  
0 0 6014 0,0002 1,044E-04 1,8  
0 0 6011 0,0002 8,248E-05 1,5  
0 0 6015 0,0001 6,890E-05 1,2  
0 0 18 4,1493E-05 2,075E-05 0,4  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0049 0,002 10 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0027 0,001 55,0  
0 0 24 0,0005 2,651E-04 10,8  
0 0 6001 0,0004 1,927E-04 7,9  
0 0 6010 0,0004 1,775E-04 7,3  
0 0 6019 0,0003 1,618E-04 6,6  
0 0 6012 0,0003 1,334E-04 5,5  
0 0 6014 0,0001 5,866E-05 2,4  
0 0 6011 8,0400E-05 4,020E-05 1,6  
0 0 6015 7,2526E-05 3,626E-05 1,5  
0 0 18 1,7405E-05 8,703E-06 0,4  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0035 0,002 42 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0018 9,241E-04 52,6  
0 0 24 0,0004 2,010E-04 11,4  
0 0 6010 0,0003 1,361E-04 7,8  
0 0 6001 0,0003 1,347E-04 7,7  
0 0 6019 0,0002 1,243E-04 7,1  
0 0 6012 0,0002 1,061E-04 6,0  
0 0 6014 8,9317E-05 4,466E-05 2,5  
0 0 6011 6,3131E-05 3,157E-05 1,8  
0 0 6015 5,4188E-05 2,709E-05 1,5  
0 0 18 1,3021E-05 6,511E-06 0,4  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0019 9,566E-04 74 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0010 4,782E-04 50,0  
0 0 24 0,0003 1,309E-04 13,7  
0 0 6001 0,0002 7,872E-05 8,2  
0 0 6010 0,0001 7,390E-05 7,7  
0 0 6019 0,0001 6,738E-05 7,0  
0 0 6012 0,0001 5,874E-05 6,1  
0 0 6014 4,8101E-05 2,405E-05 2,5  
0 0 6011 3,4709E-05 1,735E-05 1,8  
0 0 6015 2,3757E-05 1,188E-05 1,2  
0 0 18 8,3110E-06 4,156E-06 0,4  



Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 3848,10 2467,50 2,00 1,5229 0,012 156 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 1,1781 0,009 77,4  
0 0 6002 0,3334 0,003 21,9  
0 0 20 0,0088 7,012E-05 0,6  
0 0 6001 0,0026 2,079E-05 0,2  
0 0 6026 1,0311E-05 8,249E-08 0,0  
0 0 6025 9,8194E-06 7,856E-08 0,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 1,3029 0,010 344 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,6610 0,005 50,7  
0 0 6002 0,5904 0,005 45,3  
0 0 6001 0,0470 3,758E-04 3,6  
0 0 20 0,0045 3,628E-05 0,3  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,6396 0,005 225 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,4292 0,003 67,1  
0 0 6002 0,1510 0,001 23,6  
0 0 6001 0,0549 4,388E-04 8,6  
0 0 20 0,0045 3,609E-05 0,7  
0 0 6026 1,0569E-06 8,455E-09 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,6195 0,005 285 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,3590 0,003 57,9  
0 0 6002 0,2226 0,002 35,9  
0 0 6001 0,0342 2,737E-04 5,5  
0 0 20 0,0037 2,995E-05 0,6  
0 0 6025 1,0501E-06 8,401E-09 0,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0822 6,579E-04 91 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,0474 3,791E-04 57,6  
0 0 6001 0,0180 1,441E-04 21,9  
0 0 6002 0,0163 1,301E-04 19,8  
0 0 20 0,0006 4,618E-06 0,7  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0736 5,889E-04 179 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0331 2,646E-04 44,9  
0 0 6003 0,0251 2,007E-04 34,1  
0 0 6002 0,0149 1,193E-04 20,3  
0 0 20 0,0005 4,274E-06 0,7  
0 0 6025 1,2514E-06 1,001E-08 0,0  
0 0 6026 1,2450E-06 9,960E-09 0,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0697 5,575E-04 356 0,90 - - - - 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 6001 0,0285 2,281E-04 40,9  
0 0 6003 0,0250 1,999E-04 35,8  
0 0 6002 0,0156 1,248E-04 22,4  
0 0 20 0,0006 4,789E-06 0,9  
0 0 6026 1,5243E-06 1,219E-08 0,0  
0 0 6025 1,5078E-06 1,206E-08 0,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0683 5,464E-04 270 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0318 2,541E-04 46,5  
0 0 6003 0,0221 1,769E-04 32,4  
0 0 6002 0,0139 1,112E-04 20,3  
0 0 20 0,0005 4,097E-06 0,7  
0 0 6025 1,2094E-06 9,675E-09 0,0  
0 0 6026 1,1896E-06 9,517E-09 0,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0274 2,192E-04 8 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,0115 9,236E-05 42,1  
0 0 6001 0,0103 8,234E-05 37,6  
0 0 6002 0,0053 4,279E-05 19,5  
0 0 20 0,0002 1,685E-06 0,8  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0214 1,712E-04 40 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0088 7,045E-05 41,1  
0 0 6003 0,0083 6,653E-05 38,9  
0 0 6002 0,0041 3,287E-05 19,2  
0 0 20 0,0002 1,358E-06 0,8  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0134 1,074E-04 72 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0058 4,625E-05 43,0  
0 0 6003 0,0049 3,889E-05 36,2  
0 0 6002 0,0027 2,140E-05 19,9  
0 0 20 0,0001 9,051E-07 0,8  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,2674 1,337 104 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,1963 0,981 73,4  
0 0 6010 0,0357 0,179 13,3  
0 0 6014 0,0314 0,157 11,7  
0 0 24 0,0028 0,014 1,0  
0 0 6015 0,0012 0,006 0,5  
0 0 23 2,8803E-05 1,440E-04 0,0  
0 0 6009 8,6790E-06 4,340E-05 0,0  
0 0 6004 7,1896E-06 3,595E-05 0,0  



2 4118,20 2327,40 2,00 0,2046 1,023 227 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,1555 0,777 76,0  
0 0 6010 0,0225 0,113 11,0  
0 0 6014 0,0219 0,109 10,7  
0 0 24 0,0026 0,013 1,3  
0 0 6015 0,0012 0,006 0,6  
0 0 23 0,0007 0,004 0,3  
0 0 18 6,7528E-05 3,376E-04 0,0  
0 0 6011 6,2891E-05 3,145E-04 0,0  
0 0 6004 5,3692E-05 2,685E-04 0,0  
0 0 6009 1,9262E-05 9,631E-05 0,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,1080 0,540 191 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0479 0,239 44,3  
0 0 6019 0,0331 0,166 30,7  
0 0 6010 0,0062 0,031 5,7  
0 0 24 0,0057 0,028 5,3  
0 0 6014 0,0054 0,027 5,0  
0 0 23 0,0047 0,023 4,3  
0 0 6011 0,0020 0,010 1,8  
0 0 6015 0,0015 0,008 1,4  
0 0 6001 0,0009 0,004 0,8  
0 0 18 0,0004 0,002 0,4  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0815 0,408 132 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0335 0,168 41,1  
0 0 6012 0,0234 0,117 28,7  
0 0 6014 0,0065 0,033 8,0  
0 0 6010 0,0054 0,027 6,6  
0 0 24 0,0046 0,023 5,6  
0 0 23 0,0028 0,014 3,5  
0 0 6011 0,0022 0,011 2,7  
0 0 6015 0,0015 0,007 1,8  
0 0 6001 0,0007 0,003 0,8  
0 0 18 0,0004 0,002 0,4  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0149 0,075 0 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0067 0,033 44,7  
0 0 6012 0,0023 0,011 15,2  
0 0 23 0,0018 0,009 11,8  
0 0 6014 0,0016 0,008 10,5  
0 0 6010 0,0013 0,007 8,9  
0 0 24 0,0005 0,002 3,3  
0 0 6001 0,0003 0,001 1,8  
0 0 6015 0,0002 9,946E-04 1,3  
0 0 6011 0,0002 9,698E-04 1,3  
0 0 18 5,0488E-05 2,524E-04 0,3  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0112 0,056 263 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 6019 0,0054 0,027 48,0  
0 0 23 0,0015 0,007 13,2  
0 0 6014 0,0013 0,006 11,2  
0 0 6012 0,0011 0,006 9,8  
0 0 6010 0,0010 0,005 8,8  
0 0 24 0,0004 0,002 3,9  
0 0 6015 0,0002 8,061E-04 1,4  
0 0 6011 0,0002 7,677E-04 1,4  
0 0 6001 9,9430E-05 4,972E-04 0,9  
0 0 18 4,7560E-05 2,378E-04 0,4  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0111 0,055 97 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0050 0,025 45,2  
0 0 23 0,0017 0,008 14,9  
0 0 6012 0,0013 0,006 11,6  
0 0 6014 0,0011 0,005 9,9  
0 0 6010 0,0009 0,005 8,6  
0 0 24 0,0005 0,002 4,3  
0 0 6015 0,0002 8,645E-04 1,6  
0 0 6011 0,0002 8,397E-04 1,5  
0 0 6001 0,0001 5,776E-04 1,0  
0 0 18 5,3911E-05 2,696E-04 0,5  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0109 0,055 176 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0043 0,022 39,4  
0 0 6012 0,0024 0,012 21,9  
0 0 23 0,0013 0,007 12,0  
0 0 6014 0,0010 0,005 8,8  
0 0 6010 0,0008 0,004 7,4  
0 0 24 0,0004 0,002 3,5  
0 0 6001 0,0003 0,001 2,6  
0 0 6011 0,0002 7,898E-04 1,4  
0 0 6015 0,0001 7,115E-04 1,3  
0 0 6005 4,6313E-05 2,316E-04 0,4  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0046 0,023 11 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0018 0,009 40,0  
0 0 6012 0,0007 0,004 16,4  
0 0 23 0,0007 0,003 15,2  
0 0 6014 0,0004 0,002 9,6  
0 0 6010 0,0004 0,002 7,8  
0 0 24 0,0002 8,648E-04 3,8  
0 0 6001 0,0001 6,893E-04 3,0  
0 0 6015 6,7505E-05 3,375E-04 1,5  
0 0 6011 5,8635E-05 2,932E-04 1,3  
0 0 6005 1,4280E-05 7,140E-05 0,3  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0034 0,017 43 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0014 0,007 40,7  
0 0 6012 0,0006 0,003 17,3  



0 0 23 0,0005 0,002 13,5  
0 0 6014 0,0003 0,002 9,7  
0 0 6010 0,0003 0,001 7,9  
0 0 24 0,0001 6,969E-04 4,0  
0 0 6001 9,3184E-05 4,659E-04 2,7  
0 0 6015 4,7416E-05 2,371E-04 1,4  
0 0 6011 4,6218E-05 2,311E-04 1,3  
0 0 6005 1,1434E-05 5,717E-05 0,3  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0020 0,010 74 1,20 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0009 0,004 43,1  
0 0 6012 0,0004 0,002 18,9  
0 0 6014 0,0002 0,001 10,2  
0 0 6010 0,0002 8,380E-04 8,3  
0 0 23 0,0002 8,285E-04 8,3  
0 0 24 8,0197E-05 4,010E-04 4,0  
0 0 6001 5,7054E-05 2,853E-04 2,8  
0 0 6011 2,8939E-05 1,447E-04 1,4  
0 0 6015 2,5956E-05 1,298E-04 1,3  
0 0 6005 7,2871E-06 3,644E-05 0,4  

Вещество: 0410 
Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0438 2,189 10 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0346 1,730 79,0  
0 0 6002 0,0092 0,459 21,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0434 2,171 314 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0428 2,138 98,5  
0 0 6002 0,0006 0,032 1,5  
0 0 20 1,9943E-06 9,971E-05 0,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0425 2,125 100 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0421 2,107 99,2  
0 0 6002 0,0003 0,017 0,8  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0248 1,240 220 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0218 1,089 87,8  
0 0 6002 0,0030 0,149 12,0  
0 0 20 4,1362E-05 0,002 0,2  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0113 0,563 176 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0110 0,550 97,6  
0 0 6002 0,0003 0,013 2,3  
0 0 20 5,3091E-06 2,655E-04 0,0  



8 2802,20 2419,30 2,00 0,0107 0,535 89 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0104 0,520 97,2  
0 0 6002 0,0003 0,014 2,7  
0 0 20 6,9810E-06 3,491E-04 0,1  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0107 0,534 272 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0104 0,522 97,6  
0 0 6002 0,0002 0,012 2,3  
0 0 20 5,2947E-06 2,647E-04 0,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0099 0,493 0 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0096 0,480 97,2  
0 0 6002 0,0003 0,014 2,7  
0 0 20 5,6270E-06 2,814E-04 0,1  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0037 0,184 10 5,20 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0036 0,179 97,4  
0 0 6002 9,3010E-05 0,005 2,5  
0 0 20 1,9766E-06 9,883E-05 0,1  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0029 0,147 40 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0029 0,143 97,3  
0 0 6002 7,6542E-05 0,004 2,6  
0 0 20 1,7929E-06 8,964E-05 0,1  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0019 0,096 72 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0019 0,094 97,4  
0 0 6002 4,9831E-05 0,002 2,6  
0 0 20 1,1950E-06 5,975E-05 0,1  

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0895 0,018 315 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0895 0,018 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0882 0,018 99 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0882 0,018 100,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0768 0,015 22 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0768 0,015 100,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0509 0,010 174 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0509 0,010 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0230 0,005 176 0,90 - - - - 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 6001 0,0230 0,005 100,0  
6 5207,90 2407,60 2,00 0,0218 0,004 272 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0218 0,004 100,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0218 0,004 89 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0218 0,004 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0201 0,004 0 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0201 0,004 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0075 0,001 10 5,20 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0075 0,001 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0060 0,001 40 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0060 0,001 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0039 7,845E-04 72 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0039 7,845E-04 100,0  

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0487 0,029 315 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0487 0,029 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0480 0,029 99 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0480 0,029 100,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0418 0,025 22 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0418 0,025 100,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0277 0,017 174 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0277 0,017 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0125 0,008 176 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0125 0,008 100,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0119 0,007 272 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0119 0,007 100,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0118 0,007 89 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0118 0,007 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0109 0,007 0 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 6001 0,0109 0,007 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0041 0,002 10 5,20 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0041 0,002 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0033 0,002 40 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0033 0,002 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0021 0,001 72 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0021 0,001 100,0  

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 4118,20 2327,40 2,00 0,1928 0,004 315 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,1928 0,004 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,1899 0,004 99 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,1899 0,004 100,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 0,1654 0,003 22 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,1654 0,003 100,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,1097 0,002 174 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,1097 0,002 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0495 9,909E-04 176 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0495 9,909E-04 100,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0470 9,400E-04 272 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0470 9,400E-04 100,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0469 9,371E-04 89 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0469 9,371E-04 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0432 8,642E-04 0 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0432 8,642E-04 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0161 3,229E-04 10 5,20 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0161 3,229E-04 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0129 2,574E-04 40 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0129 2,574E-04 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0084 1,690E-04 72 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0084 1,690E-04 100,0  



Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 9,070E-08 194 3,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0000 6,024E-08 66,4  
0 0 24 0,0000 3,047E-08 33,6  

2 4118,20 2327,40 2,00 - 1,601E-07 252 3,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0000 9,123E-08 57,0  
0 0 24 0,0000 6,885E-08 43,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 - 2,998E-07 75 2,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0000 6,444E-08 21,5  
0 0 24 0,0000 2,354E-07 78,5  

4 3848,10 2467,50 2,00 - 1,090E-07 146 3,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0000 6,887E-08 63,2  
0 0 24 0,0000 4,017E-08 36,8  

5 3923,30 3593,00 2,00 - 1,081E-08 178 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0000 8,882E-09 82,2  
0 0 24 0,0000 1,928E-09 17,8  

6 5207,90 2407,60 2,00 - 1,164E-08 264 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0000 9,539E-09 81,9  
0 0 24 0,0000 2,105E-09 18,1  

7 4016,70 1193,10 2,00 - 1,375E-08 358 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0000 1,111E-08 80,8  
0 0 24 0,0000 2,640E-09 19,2  

8 2802,20 2419,30 2,00 - 1,244E-08 97 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0000 1,013E-08 81,4  
0 0 24 0,0000 2,311E-09 18,6  

9 122,60 1156,10 2,00 - 1,812E-09 74 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0000 1,351E-09 74,6  

10 2084,60 192,70 2,00 - 3,319E-09 42 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0000 2,642E-09 79,6  

11 3585,20 46,70 2,00 - 4,738E-09 10 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0000 3,845E-09 81,1  



Вещество: 1071 
Гидроксибензол (фенол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,3725 0,004 355 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,3725 0,004 100,0  
0 0 20 1,0716E-05 1,072E-07 0,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,2357 0,002 143 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,2356 0,002 100,0  
0 0 20 4,0255E-05 4,026E-07 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,1225 0,001 281 1,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,1222 0,001 99,8  
0 0 20 0,0003 2,718E-06 0,2  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,1159 0,001 213 3,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,1157 0,001 99,9  
0 0 20 0,0002 1,502E-06 0,1  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0089 8,890E-05 93 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0089 8,853E-05 99,6  
0 0 20 3,7023E-05 3,702E-07 0,4  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0082 8,220E-05 356 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0082 8,194E-05 99,7  
0 0 20 2,5924E-05 2,592E-07 0,3  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0078 7,777E-05 180 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0077 7,748E-05 99,6  
0 0 20 2,9377E-05 2,938E-07 0,4  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0074 7,396E-05 268 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0074 7,369E-05 99,6  
0 0 20 2,7324E-05 2,732E-07 0,4  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0035 3,545E-05 8 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0035 3,531E-05 99,6  
0 0 20 1,4650E-05 1,465E-07 0,4  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0026 2,574E-05 40 1,50 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0026 2,563E-05 99,6  
0 0 20 1,0953E-05 1,095E-07 0,4  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0015 1,550E-05 72 2,60 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0015 1,544E-05 99,6  



0 0 20 6,1415E-06 6,142E-08 0,4  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,1219 0,006 0 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0706 0,004 57,9  
0 0 6001 0,0513 0,003 42,1  
0 0 20 2,1783E-06 1,089E-07 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0821 0,004 310 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0764 0,004 93,0  
0 0 6002 0,0057 2,871E-04 7,0  
0 0 20 6,6921E-06 3,346E-07 0,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0796 0,004 106 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0742 0,004 93,2  
0 0 6002 0,0051 2,567E-04 6,4  
0 0 24 0,0002 8,866E-06 0,2  
0 0 23 0,0001 5,630E-06 0,1  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0638 0,003 206 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0390 0,002 61,1  
0 0 6002 0,0167 8,347E-04 26,2  
0 0 24 0,0053 2,647E-04 8,3  
0 0 23 0,0028 1,409E-04 4,4  
0 0 20 4,3805E-05 2,190E-06 0,1  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0236 0,001 177 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0199 9,929E-04 84,1  
0 0 23 0,0018 8,866E-05 7,5  
0 0 6002 0,0015 7,678E-05 6,5  
0 0 24 0,0004 2,223E-05 1,9  
0 0 20 8,2760E-06 4,138E-07 0,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0227 0,001 90 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0188 9,409E-04 82,9  
0 0 23 0,0017 8,735E-05 7,7  
0 0 6002 0,0017 8,427E-05 7,4  
0 0 24 0,0004 2,129E-05 1,9  
0 0 20 1,0785E-05 5,393E-07 0,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0224 0,001 271 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0189 9,454E-04 84,5  
0 0 23 0,0016 8,135E-05 7,3  
0 0 6002 0,0014 7,190E-05 6,4  



0 0 24 0,0004 1,944E-05 1,7  
0 0 20 8,1679E-06 4,084E-07 0,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0217 0,001 359 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0174 8,703E-04 80,2  
0 0 23 0,0022 1,078E-04 9,9  
0 0 6002 0,0016 7,926E-05 7,3  
0 0 24 0,0005 2,717E-05 2,5  
0 0 20 8,9286E-06 4,464E-07 0,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0078 3,916E-04 10 5,30 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0065 3,264E-04 83,3  
0 0 23 0,0005 2,694E-05 6,9  
0 0 6002 0,0005 2,619E-05 6,7  
0 0 24 0,0002 1,198E-05 3,1  
0 0 20 3,0280E-06 1,514E-07 0,0  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0062 3,084E-04 41 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0052 2,596E-04 84,2  
0 0 6002 0,0004 2,139E-05 6,9  
0 0 23 0,0004 1,862E-05 6,0  
0 0 24 0,0002 8,567E-06 2,8  
0 0 20 2,6705E-06 1,335E-07 0,0  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0040 2,008E-04 72 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0034 1,708E-04 85,1  
0 0 6002 0,0003 1,402E-05 7,0  
0 0 23 0,0002 1,042E-05 5,2  
0 0 24 0,0001 5,477E-06 2,7  
0 0 20 1,8344E-06 9,172E-08 0,0  

Вещество: 1716 
Одорант СПМ 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0145 1,739E-04 355 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0145 1,739E-04 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0092 1,100E-04 143 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0092 1,100E-04 100,0  
0 0 20 2,7199E-06 3,264E-08 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0048 5,727E-05 281 1,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0048 5,705E-05 99,6  
0 0 20 1,8364E-05 2,204E-07 0,4  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0045 5,415E-05 213 3,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 6002 0,0045 5,403E-05 99,8  
0 0 20 1,0146E-05 1,218E-07 0,2  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0003 4,164E-06 93 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0003 4,134E-06 99,3  
0 0 20 2,5016E-06 3,002E-08 0,7  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0003 3,847E-06 356 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0003 3,826E-06 99,5  
0 0 20 1,7516E-06 2,102E-08 0,5  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0003 3,641E-06 180 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0003 3,618E-06 99,3  
0 0 20 1,9849E-06 2,382E-08 0,7  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0003 3,463E-06 268 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0003 3,441E-06 99,4  
0 0 20 1,8462E-06 2,215E-08 0,6  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0001 1,660E-06 8 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0001 1,648E-06 99,3  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0001 1,206E-06 40 1,50 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 9,9739E-05 1,197E-06 99,3  

9 122,60 1156,10 2,00 6,0474E-0
5 

7,257E-07 72 2,60 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 6,0059E-05 7,207E-07 99,3  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0001 5,919E-04 211 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6014 0,0001 5,919E-04 100,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0001 5,518E-04 110 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6014 0,0001 5,518E-04 100,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 2,8942E-0
5 

1,447E-04 177 3,10 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6014 2,8942E-05 1,447E-04 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 2,8539E-0
5 

1,427E-04 140 3,20 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6014 2,8539E-05 1,427E-04 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 5,4334E-0
6 

2,717E-05 2 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6014 5,4334E-06 2,717E-05 100,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 4,3741E-0
6 

2,187E-05 261 6,70 - - - - 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 6014 4,3741E-06 2,187E-05 100,0  
8 2802,20 2419,30 2,00 3,7767E-0

6 
1,888E-05 99 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6014 3,7767E-06 1,888E-05 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 3,2279E-0
6 

1,614E-05 175 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6014 3,2279E-06 1,614E-05 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 1,4340E-0
6 

7,170E-06 12 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6014 1,4340E-06 7,170E-06 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 1,0933E-0
6 

5,466E-06 44 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6014 1,0933E-06 5,466E-06 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 6,7047E-0
7 

3,352E-06 75 1,20 - - - - 1 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,1596 0,192 104 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,1100 0,132 68,9  
0 0 6014 0,0234 0,028 14,7  
0 0 6010 0,0219 0,026 13,7  
0 0 24 0,0033 0,004 2,1  
0 0 6015 0,0009 0,001 0,6  
0 0 23 3,2077E-05 3,849E-05 0,0  
0 0 6009 5,8648E-06 7,038E-06 0,0  
0 0 6004 4,8578E-06 5,829E-06 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,1223 0,147 228 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0876 0,105 71,6  
0 0 6014 0,0152 0,018 12,5  
0 0 6010 0,0138 0,017 11,3  
0 0 24 0,0035 0,004 2,9  
0 0 6015 0,0010 0,001 0,8  
0 0 23 0,0009 0,001 0,8  
0 0 6011 7,6782E-05 9,214E-05 0,1  
0 0 18 6,7309E-05 8,077E-05 0,1  
0 0 6004 4,0905E-05 4,909E-05 0,0  
0 0 6009 1,4521E-05 1,742E-05 0,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0747 0,090 192 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0337 0,040 45,1  
0 0 6019 0,0179 0,022 24,0  
0 0 24 0,0069 0,008 9,2  
0 0 23 0,0053 0,006 7,0  



0 0 6014 0,0038 0,005 5,1  
0 0 6010 0,0037 0,004 4,9  
0 0 6011 0,0018 0,002 2,5  
0 0 6015 0,0011 0,001 1,5  
0 0 18 0,0003 4,149E-04 0,5  
0 0 6005 9,0142E-05 1,082E-04 0,1  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0574 0,069 143 2,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0232 0,028 40,4  
0 0 23 0,0125 0,015 21,8  
0 0 24 0,0075 0,009 13,1  
0 0 6014 0,0060 0,007 10,5  
0 0 6010 0,0049 0,006 8,5  
0 0 6015 0,0015 0,002 2,6  
0 0 6011 0,0013 0,002 2,3  
0 0 18 0,0002 2,679E-04 0,4  
0 0 17 6,5290E-05 7,835E-05 0,1  
0 0 16 6,2806E-05 7,537E-05 0,1  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0103 0,012 0 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0037 0,004 36,4  
0 0 23 0,0020 0,002 19,0  
0 0 6012 0,0016 0,002 15,2  
0 0 6014 0,0012 0,001 11,3  
0 0 6010 0,0008 9,720E-04 7,9  
0 0 24 0,0006 7,061E-04 5,7  
0 0 6011 0,0002 2,130E-04 1,7  
0 0 6015 0,0001 1,752E-04 1,4  
0 0 18 4,2123E-05 5,055E-05 0,4  
0 0 17 3,3134E-05 3,976E-05 0,3  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0079 0,009 97 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0028 0,003 35,5  
0 0 23 0,0018 0,002 23,3  
0 0 6012 0,0009 0,001 11,1  
0 0 6014 0,0008 9,842E-04 10,4  
0 0 6010 0,0006 6,985E-04 7,4  
0 0 24 0,0006 6,843E-04 7,2  
0 0 6011 0,0002 1,844E-04 1,9  
0 0 6015 0,0001 1,523E-04 1,6  
0 0 18 4,4979E-05 5,398E-05 0,6  
0 0 17 3,3269E-05 3,992E-05 0,4  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0079 0,009 264 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0029 0,003 36,9  
0 0 23 0,0017 0,002 21,4  
0 0 6012 0,0009 0,001 11,7  
0 0 6014 0,0009 0,001 11,0  
0 0 6010 0,0006 6,891E-04 7,3  
0 0 24 0,0005 6,258E-04 6,6  



0 0 6011 0,0002 1,810E-04 1,9  
0 0 6015 0,0001 1,451E-04 1,5  
0 0 18 4,1156E-05 4,939E-05 0,5  
0 0 17 3,1073E-05 3,729E-05 0,4  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0076 0,009 176 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0024 0,003 31,9  
0 0 6012 0,0016 0,002 21,7  
0 0 23 0,0015 0,002 19,3  
0 0 6014 0,0007 8,622E-04 9,5  
0 0 6010 0,0005 5,980E-04 6,6  
0 0 24 0,0005 5,413E-04 5,9  
0 0 6011 0,0001 1,735E-04 1,9  
0 0 6015 0,0001 1,254E-04 1,4  
0 0 18 3,6242E-05 4,349E-05 0,5  
0 0 6005 3,1291E-05 3,755E-05 0,4  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0032 0,004 11 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0010 0,001 31,8  
0 0 23 0,0008 9,260E-04 24,1  
0 0 6012 0,0005 6,158E-04 16,0  
0 0 6014 0,0003 3,923E-04 10,2  
0 0 6010 0,0002 2,606E-04 6,8  
0 0 24 0,0002 2,471E-04 6,4  
0 0 6011 5,3659E-05 6,439E-05 1,7  
0 0 6015 4,9558E-05 5,947E-05 1,5  
0 0 18 1,1222E-05 1,347E-05 0,4  
0 0 6005 9,6479E-06 1,158E-05 0,3  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0024 0,003 43 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0008 9,446E-04 32,6  
0 0 23 0,0005 6,215E-04 21,5  
0 0 6012 0,0004 4,906E-04 17,0  
0 0 6014 0,0003 3,001E-04 10,4  
0 0 6010 0,0002 2,010E-04 6,9  
0 0 24 0,0002 1,991E-04 6,9  
0 0 6011 4,2296E-05 5,076E-05 1,8  
0 0 6015 3,4810E-05 4,177E-05 1,4  
0 0 18 8,3565E-06 1,003E-05 0,3  
0 0 6005 7,7255E-06 9,271E-06 0,3  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0014 0,002 74 1,10 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,0005 5,756E-04 35,5  
0 0 6012 0,0003 3,075E-04 19,0  
0 0 23 0,0002 2,396E-04 14,8  
0 0 6014 0,0002 1,810E-04 11,2  
0 0 6010 0,0001 1,227E-04 7,6  
0 0 24 9,4869E-05 1,138E-04 7,0  
0 0 6011 2,6310E-05 3,157E-05 1,9  
0 0 6015 1,8439E-05 2,213E-05 1,4  



0 0 17 5,3744E-06 6,449E-06 0,4  
0 0 18 5,1907E-06 6,229E-06 0,4  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 3848,10 2467,50 2,00 4,9682 4,968 160 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 4,9681 4,968 100,0  
0 0 6026 3,1273E-05 3,127E-05 0,0  
0 0 6025 2,8747E-05 2,875E-05 0,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 3,1820 3,182 334 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 3,1820 3,182 100,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 1,8468 1,847 229 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 1,8468 1,847 100,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 1,4774 1,477 285 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 1,4774 1,477 100,0  
0 0 6025 3,6543E-06 3,654E-06 0,0  
0 0 6026 1,8810E-06 1,881E-06 0,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,1950 0,195 91 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,1950 0,195 100,0  
0 0 6025 2,4936E-06 2,494E-06 0,0  
0 0 6026 2,3292E-06 2,329E-06 0,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,1629 0,163 182 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,1629 0,163 100,0  
0 0 6026 2,6703E-06 2,670E-06 0,0  
0 0 6025 2,6053E-06 2,605E-06 0,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,1610 0,161 353 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,1610 0,161 100,0  
0 0 6026 3,3814E-06 3,381E-06 0,0  
0 0 6025 3,1942E-06 3,194E-06 0,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,1358 0,136 269 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,1358 0,136 100,0  
0 0 6025 2,6537E-06 2,654E-06 0,0  
0 0 6026 2,5021E-06 2,502E-06 0,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0482 0,048 7 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,0482 0,048 100,0  
0 0 6026 1,4550E-06 1,455E-06 0,0  
0 0 6025 1,4341E-06 1,434E-06 0,0  



10 2084,60 192,70 2,00 0,0352 0,035 39 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,0352 0,035 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0241 0,024 72 0,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,0241 0,024 100,0  

Вещество: 2907 
Пыль неорганическая >70% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0484 0,007 197 3,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 0,0484 0,007 100,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0465 0,007 304 4,20 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 0,0465 0,007 100,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0418 0,006 25 4,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 0,0418 0,006 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0401 0,006 112 5,20 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 0,0401 0,006 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0020 2,956E-04 176 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 0,0020 2,956E-04 100,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0020 2,933E-04 91 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 0,0020 2,933E-04 100,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0019 2,899E-04 270 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 0,0019 2,899E-04 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0019 2,885E-04 359 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 0,0019 2,885E-04 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0007 1,042E-04 10 2,20 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 0,0007 1,042E-04 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0005 7,822E-05 41 3,00 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 0,0005 7,822E-05 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0003 5,042E-05 72 4,60 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 0,0003 5,042E-05 100,0  



Вещество: 6003 
Аммиак, сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 3848,10 2467,50 2,00 1,5255 - 156 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 1,1781 0,000 77,2  
0 0 6002 0,3334 0,000 21,9  
0 0 20 0,0093 0,000 0,6  
0 0 6001 0,0047 0,000 0,3  
0 0 6026 1,0311E-05 0,000 0,0  
0 0 6025 9,8194E-06 0,000 0,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 1,3427 - 345 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,6395 0,000 47,6  
0 0 6002 0,6089 0,000 45,3  
0 0 6001 0,0902 0,000 6,7  
0 0 20 0,0042 0,000 0,3  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,6847 - 225 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,4292 0,000 62,7  
0 0 6002 0,1510 0,000 22,0  
0 0 6001 0,0997 0,000 14,6  
0 0 20 0,0048 0,000 0,7  
0 0 6026 1,0569E-06 0,000 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,6530 - 286 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,3569 0,000 54,7  
0 0 6002 0,2149 0,000 32,9  
0 0 6001 0,0775 0,000 11,9  
0 0 20 0,0037 0,000 0,6  
0 0 6025 1,2047E-06 0,000 0,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,1050 - 90 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0579 0,000 55,1  
0 0 6003 0,0304 0,000 28,9  
0 0 6002 0,0161 0,000 15,3  
0 0 20 0,0007 0,000 0,7  
0 0 6025 1,2409E-06 0,000 0,0  
0 0 6026 1,2280E-06 0,000 0,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,1009 - 178 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0611 0,000 60,6  
0 0 6003 0,0246 0,000 24,4  
0 0 6002 0,0146 0,000 14,5  
0 0 20 0,0006 0,000 0,6  
0 0 6025 1,2372E-06 0,000 0,0  



0 0 6026 1,2293E-06 0,000 0,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0944 - 271 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0581 0,000 61,6  
0 0 6003 0,0220 0,000 23,3  
0 0 6002 0,0137 0,000 14,5  
0 0 20 0,0005 0,000 0,6  
0 0 6025 1,1704E-06 0,000 0,0  
0 0 6026 1,1491E-06 0,000 0,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0933 - 357 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0526 0,000 56,4  
0 0 6003 0,0246 0,000 26,3  
0 0 6002 0,0155 0,000 16,6  
0 0 20 0,0006 0,000 0,7  
0 0 6026 1,5323E-06 0,000 0,0  
0 0 6025 1,5182E-06 0,000 0,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0361 - 9 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0195 0,000 54,0  
0 0 6003 0,0110 0,000 30,6  
0 0 6002 0,0053 0,000 14,8  
0 0 20 0,0002 0,000 0,6  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0286 - 40 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0160 0,000 55,9  
0 0 6003 0,0083 0,000 29,1  
0 0 6002 0,0041 0,000 14,4  
0 0 20 0,0002 0,000 0,6  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0182 - 72 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0105 0,000 57,8  
0 0 6003 0,0049 0,000 26,8  
0 0 6002 0,0027 0,000 14,7  
0 0 20 0,0001 0,000 0,7  

Вещество: 6004 
Аммиак, сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 3848,10 2467,50 2,00 1,5733 - 156 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 1,1781 0,000 74,9  
0 0 6002 0,3684 0,000 23,4  
0 0 20 0,0094 0,000 0,6  
0 0 24 0,0076 0,000 0,5  
0 0 6001 0,0063 0,000 0,4  
0 0 23 0,0036 0,000 0,2  



0 0 6026 1,0311E-05 0,000 0,0  
0 0 6025 9,8194E-06 0,000 0,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 1,4378 - 346 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,6916 0,000 48,1  
0 0 6003 0,6165 0,000 42,9  
0 0 6001 0,1260 0,000 8,8  
0 0 20 0,0037 0,000 0,3  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,7343 - 224 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,4221 0,000 57,5  
0 0 6002 0,1742 0,000 23,7  
0 0 6001 0,1316 0,000 17,9  
0 0 20 0,0049 0,000 0,7  
0 0 24 0,0009 0,000 0,1  
0 0 23 0,0005 0,000 0,1  
0 0 6026 1,2510E-06 0,000 0,0  
0 0 6025 1,1613E-06 0,000 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,7055 - 287 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,3489 0,000 49,5  
0 0 6002 0,2266 0,000 32,1  
0 0 6001 0,1259 0,000 17,8  
0 0 20 0,0036 0,000 0,5  
0 0 24 0,0004 0,000 0,1  
0 0 23 0,0002 0,000 0,0  
0 0 6025 1,4333E-06 0,000 0,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,1277 - 90 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0767 0,000 60,0  
0 0 6003 0,0304 0,000 23,8  
0 0 6002 0,0178 0,000 13,9  
0 0 23 0,0017 0,000 1,4  
0 0 20 0,0007 0,000 0,6  
0 0 24 0,0004 0,000 0,3  
0 0 6025 1,2409E-06 0,000 0,0  
0 0 6026 1,2280E-06 0,000 0,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,1244 - 178 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0810 0,000 65,1  
0 0 6003 0,0246 0,000 19,8  
0 0 6002 0,0162 0,000 13,0  
0 0 23 0,0017 0,000 1,4  
0 0 20 0,0006 0,000 0,5  
0 0 24 0,0004 0,000 0,3  
0 0 6025 1,2372E-06 0,000 0,0  
0 0 6026 1,2293E-06 0,000 0,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,1168 - 271 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0770 0,000 66,0  



0 0 6003 0,0220 0,000 18,8  
0 0 6002 0,0152 0,000 13,0  
0 0 23 0,0016 0,000 1,4  
0 0 20 0,0005 0,000 0,5  
0 0 24 0,0004 0,000 0,3  
0 0 6025 1,1704E-06 0,000 0,0  
0 0 6026 1,1491E-06 0,000 0,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,1148 - 358 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0705 0,000 61,4  
0 0 6003 0,0240 0,000 20,9  
0 0 6002 0,0170 0,000 14,8  
0 0 23 0,0022 0,000 1,9  
0 0 20 0,0006 0,000 0,5  
0 0 24 0,0005 0,000 0,5  
0 0 6026 1,5324E-06 0,000 0,0  
0 0 6025 1,5208E-06 0,000 0,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0437 - 9 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0258 0,000 59,1  
0 0 6003 0,0110 0,000 25,2  
0 0 6002 0,0059 0,000 13,5  
0 0 23 0,0005 0,000 1,3  
0 0 24 0,0002 0,000 0,5  
0 0 20 0,0002 0,000 0,5  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0348 - 40 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0212 0,000 61,0  
0 0 6003 0,0083 0,000 23,9  
0 0 6002 0,0045 0,000 13,1  
0 0 23 0,0004 0,000 1,0  
0 0 20 0,0002 0,000 0,5  
0 0 24 0,0002 0,000 0,5  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0222 - 72 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0139 0,000 62,8  
0 0 6003 0,0049 0,000 21,9  
0 0 6002 0,0030 0,000 13,3  
0 0 23 0,0002 0,000 0,9  
0 0 20 0,0001 0,000 0,5  
0 0 24 0,0001 0,000 0,5  

Вещество: 6005 
Аммиак, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,2024 - 8 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 6001 0,1468 0,000 72,5  
0 0 6002 0,0556 0,000 27,5  
0 0 20 1,3139E-06 0,000 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,1893 - 313 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,1851 0,000 97,8  
0 0 6002 0,0041 0,000 2,2  
0 0 20 1,7220E-05 0,000 0,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,1850 - 101 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,1826 0,000 98,7  
0 0 6002 0,0023 0,000 1,3  
0 0 24 4,1059E-05 0,000 0,0  
0 0 23 2,7657E-05 0,000 0,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,1180 - 201 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0939 0,000 79,5  
0 0 6002 0,0148 0,000 12,5  
0 0 24 0,0060 0,000 5,1  
0 0 23 0,0033 0,000 2,8  
0 0 20 0,0001 0,000 0,1  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0513 - 176 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0477 0,000 93,0  
0 0 23 0,0017 0,000 3,3  
0 0 6002 0,0015 0,000 2,9  
0 0 24 0,0004 0,000 0,8  
0 0 20 3,7019E-05 0,000 0,1  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0488 - 89 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0450 0,000 92,2  
0 0 23 0,0017 0,000 3,4  
0 0 6002 0,0017 0,000 3,4  
0 0 24 0,0004 0,000 0,8  
0 0 20 4,7845E-05 0,000 0,1  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0485 - 272 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0452 0,000 93,0  
0 0 23 0,0016 0,000 3,2  
0 0 6002 0,0014 0,000 2,9  
0 0 24 0,0004 0,000 0,8  
0 0 20 3,6305E-05 0,000 0,1  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0458 - 359 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0415 0,000 90,6  
0 0 23 0,0022 0,000 4,7  
0 0 6002 0,0016 0,000 3,5  
0 0 24 0,0005 0,000 1,2  
0 0 20 4,0558E-05 0,000 0,1  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0169 - 10 5,30 - - - - 1 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 6001 0,0156 0,000 92,2  
0 0 23 0,0005 0,000 3,2  
0 0 6002 0,0005 0,000 3,1  
0 0 24 0,0002 0,000 1,4  
0 0 20 1,3754E-05 0,000 0,1  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0134 - 40 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0124 0,000 92,8  
0 0 6002 0,0004 0,000 3,2  
0 0 23 0,0004 0,000 2,7  
0 0 24 0,0002 0,000 1,2  
0 0 20 1,2501E-05 0,000 0,1  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0087 - 72 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0081 0,000 93,1  
0 0 6002 0,0003 0,000 3,2  
0 0 23 0,0002 0,000 2,4  
0 0 24 0,0001 0,000 1,3  
0 0 20 8,3326E-06 0,000 0,1  

Вещество: 6010 
Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 2,0174 - 103 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 1,2994 0,000 64,4  
0 0 6010 0,4261 0,000 21,1  
0 0 6014 0,1694 0,000 8,4  
0 0 24 0,0909 0,000 4,5  
0 0 6015 0,0298 0,000 1,5  
0 0 23 0,0014 0,000 0,1  
0 0 6004 0,0002 0,000 0,0  
0 0 6009 0,0002 0,000 0,0  
0 0 6001 3,0763E-05 0,000 0,0  
0 0 6011 1,6965E-05 0,000 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 1,5638 - 231 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 1,0285 0,000 65,8  
0 0 6010 0,2663 0,000 17,0  
0 0 24 0,1088 0,000 7,0  
0 0 6014 0,0900 0,000 5,8  
0 0 23 0,0366 0,000 2,3  
0 0 6015 0,0270 0,000 1,7  
0 0 6011 0,0030 0,000 0,2  
0 0 18 0,0019 0,000 0,1  
0 0 6004 0,0011 0,000 0,1  



0 0 6009 0,0004 0,000 0,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 1,1696 - 144 2,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,3430 0,000 29,3  
0 0 6019 0,2629 0,000 22,5  
0 0 6002 0,1826 0,000 15,6  
0 0 24 0,1823 0,000 15,6  
0 0 6010 0,0981 0,000 8,4  
0 0 6014 0,0425 0,000 3,6  
0 0 6015 0,0292 0,000 2,5  
0 0 6011 0,0212 0,000 1,8  
0 0 18 0,0043 0,000 0,4  
0 0 17 0,0012 0,000 0,1  

1 4039,40 2539,10 2,00 1,1633 - 193 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,4325 0,000 37,2  
0 0 6019 0,2034 0,000 17,5  
0 0 23 0,1630 0,000 14,0  
0 0 24 0,1470 0,000 12,6  
0 0 6010 0,0718 0,000 6,2  
0 0 6002 0,0428 0,000 3,7  
0 0 6011 0,0341 0,000 2,9  
0 0 6014 0,0257 0,000 2,2  
0 0 6015 0,0223 0,000 1,9  
0 0 6001 0,0110 0,000 0,9  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,1754 - 359 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0548 0,000 31,2  
0 0 6019 0,0429 0,000 24,4  
0 0 6012 0,0201 0,000 11,5  
0 0 6010 0,0158 0,000 9,0  
0 0 24 0,0142 0,000 8,1  
0 0 6014 0,0081 0,000 4,6  
0 0 6002 0,0070 0,000 4,0  
0 0 6001 0,0040 0,000 2,3  
0 0 6011 0,0033 0,000 1,9  
0 0 6015 0,0029 0,000 1,7  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,1405 - 96 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0488 0,000 34,7  
0 0 6019 0,0318 0,000 22,6  
0 0 6012 0,0134 0,000 9,5  
0 0 24 0,0127 0,000 9,1  
0 0 6010 0,0106 0,000 7,6  
0 0 6002 0,0078 0,000 5,5  
0 0 6014 0,0057 0,000 4,1  
0 0 6011 0,0029 0,000 2,1  
0 0 6015 0,0025 0,000 1,8  
0 0 6001 0,0021 0,000 1,5  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,1356 - 265 0,80 - - - - 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 23 0,0510 0,000 37,6  
0 0 6019 0,0258 0,000 19,0  
0 0 6012 0,0141 0,000 10,4  
0 0 24 0,0110 0,000 8,1  
0 0 6010 0,0087 0,000 6,5  
0 0 6002 0,0073 0,000 5,4  
0 0 6001 0,0065 0,000 4,8  
0 0 6014 0,0052 0,000 3,9  
0 0 6011 0,0021 0,000 1,6  
0 0 6015 0,0020 0,000 1,5  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,1328 - 177 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0406 0,000 30,5  
0 0 6019 0,0278 0,000 21,0  
0 0 6012 0,0209 0,000 15,8  
0 0 24 0,0107 0,000 8,0  
0 0 6010 0,0097 0,000 7,3  
0 0 6002 0,0068 0,000 5,1  
0 0 6014 0,0051 0,000 3,8  
0 0 6001 0,0041 0,000 3,1  
0 0 6011 0,0027 0,000 2,0  
0 0 6015 0,0021 0,000 1,6  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0585 - 10 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0206 0,000 35,2  
0 0 6019 0,0120 0,000 20,6  
0 0 6012 0,0065 0,000 11,2  
0 0 24 0,0047 0,000 8,0  
0 0 6010 0,0042 0,000 7,3  
0 0 6002 0,0032 0,000 5,4  
0 0 6014 0,0024 0,000 4,2  
0 0 6001 0,0021 0,000 3,5  
0 0 6011 0,0010 0,000 1,7  
0 0 6015 0,0010 0,000 1,7  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0428 - 42 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0142 0,000 33,1  
0 0 6019 0,0092 0,000 21,6  
0 0 6012 0,0052 0,000 12,1  
0 0 24 0,0035 0,000 8,3  
0 0 6010 0,0033 0,000 7,6  
0 0 6002 0,0020 0,000 4,7  
0 0 6014 0,0019 0,000 4,3  
0 0 6001 0,0014 0,000 3,3  
0 0 6011 0,0008 0,000 1,8  
0 0 6015 0,0007 0,000 1,7  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0231 - 74 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0073 0,000 31,7  



0 0 6019 0,0050 0,000 21,6  
0 0 6012 0,0029 0,000 12,4  
0 0 24 0,0023 0,000 10,0  
0 0 6010 0,0018 0,000 7,6  
0 0 6014 0,0010 0,000 4,3  
0 0 6002 0,0009 0,000 4,0  
0 0 6001 0,0008 0,000 3,6  
0 0 6011 0,0004 0,000 1,8  
0 0 6015 0,0003 0,000 1,4  

Вещество: 6034 
Свинца оксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,1929 - 75 2,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 24 0,1399 0,000 72,6  
0 0 23 0,0447 0,000 23,2  
0 0 6015 0,0079 0,000 4,1  
0 0 6019 0,0001 0,000 0,1  
0 0 6004 0,0001 0,000 0,1  
0 0 6001 3,8280E-05 0,000 0,0  
0 0 6009 3,1895E-05 0,000 0,0  
0 0 6011 2,6995E-05 0,000 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,1096 - 252 3,30 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0638 0,000 58,2  
0 0 24 0,0408 0,000 37,3  
0 0 6015 0,0037 0,000 3,4  
0 0 6011 0,0005 0,000 0,4  
0 0 18 0,0003 0,000 0,3  
0 0 6010 0,0002 0,000 0,2  
0 0 16 0,0001 0,000 0,1  
0 0 17 6,5130E-05 0,000 0,1  
0 0 6019 5,2802E-05 0,000 0,0  
0 0 6004 4,3845E-05 0,000 0,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0907 - 145 3,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0481 0,000 53,1  
0 0 24 0,0226 0,000 25,0  
0 0 6010 0,0081 0,000 9,0  
0 0 6019 0,0062 0,000 6,8  
0 0 6015 0,0021 0,000 2,3  
0 0 6014 0,0018 0,000 1,9  
0 0 6011 0,0011 0,000 1,2  
0 0 18 0,0003 0,000 0,3  
0 0 17 0,0001 0,000 0,2  
0 0 16 8,5927E-05 0,000 0,1  



1 4039,40 2539,10 2,00 0,0790 - 194 2,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0410 0,000 51,9  
0 0 24 0,0170 0,000 21,5  
0 0 6012 0,0094 0,000 11,8  
0 0 6010 0,0040 0,000 5,0  
0 0 6011 0,0026 0,000 3,3  
0 0 6019 0,0023 0,000 3,0  
0 0 6015 0,0018 0,000 2,2  
0 0 18 0,0003 0,000 0,4  
0 0 6001 0,0002 0,000 0,3  
0 0 6014 0,0002 0,000 0,3  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0139 - 358 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0073 0,000 52,5  
0 0 24 0,0017 0,000 11,9  
0 0 6010 0,0013 0,000 9,1  
0 0 6019 0,0011 0,000 7,8  
0 0 6012 0,0008 0,000 5,8  
0 0 6001 0,0007 0,000 5,2  
0 0 6014 0,0003 0,000 2,5  
0 0 6011 0,0003 0,000 1,9  
0 0 6015 0,0002 0,000 1,6  
0 0 18 7,3405E-05 0,000 0,5  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0124 - 96 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0071 0,000 57,3  
0 0 24 0,0014 0,000 11,1  
0 0 6001 0,0012 0,000 9,8  
0 0 6010 0,0007 0,000 5,9  
0 0 6019 0,0007 0,000 5,4  
0 0 6012 0,0006 0,000 4,7  
0 0 6014 0,0002 0,000 1,9  
0 0 6011 0,0002 0,000 1,5  
0 0 6015 0,0002 0,000 1,3  
0 0 18 5,0779E-05 0,000 0,4  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0119 - 265 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0067 0,000 56,2  
0 0 24 0,0012 0,000 10,5  
0 0 6001 0,0012 0,000 10,4  
0 0 6010 0,0007 0,000 6,2  
0 0 6019 0,0007 0,000 5,8  
0 0 6012 0,0006 0,000 4,9  
0 0 6014 0,0003 0,000 2,1  
0 0 6011 0,0002 0,000 1,5  
0 0 6015 0,0001 0,000 1,3  
0 0 18 4,4445E-05 0,000 0,4  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0113 - 177 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 23 0,0062 0,000 54,8  
0 0 6001 0,0014 0,000 12,8  
0 0 24 0,0011 0,000 10,1  
0 0 6010 0,0006 0,000 5,7  
0 0 6012 0,0006 0,000 5,5  
0 0 6019 0,0006 0,000 5,3  
0 0 6014 0,0002 0,000 1,8  
0 0 6011 0,0002 0,000 1,5  
0 0 6015 0,0001 0,000 1,2  
0 0 18 4,1493E-05 0,000 0,4  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0049 - 10 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0027 0,000 55,0  
0 0 24 0,0005 0,000 10,8  
0 0 6001 0,0004 0,000 7,9  
0 0 6010 0,0004 0,000 7,3  
0 0 6019 0,0003 0,000 6,6  
0 0 6012 0,0003 0,000 5,5  
0 0 6014 0,0001 0,000 2,4  
0 0 6011 8,0400E-05 0,000 1,6  
0 0 6015 7,2526E-05 0,000 1,5  
0 0 18 1,7405E-05 0,000 0,4  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0035 - 42 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0018 0,000 52,6  
0 0 24 0,0004 0,000 11,4  
0 0 6010 0,0003 0,000 7,8  
0 0 6001 0,0003 0,000 7,7  
0 0 6019 0,0002 0,000 7,1  
0 0 6012 0,0002 0,000 6,0  
0 0 6014 8,9317E-05 0,000 2,5  
0 0 6011 6,3131E-05 0,000 1,8  
0 0 6015 5,4188E-05 0,000 1,5  
0 0 18 1,3021E-05 0,000 0,4  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0019 - 74 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0010 0,000 50,0  
0 0 24 0,0003 0,000 13,7  
0 0 6001 0,0002 0,000 8,2  
0 0 6010 0,0001 0,000 7,7  
0 0 6019 0,0001 0,000 7,0  
0 0 6012 0,0001 0,000 6,1  
0 0 6014 4,8101E-05 0,000 2,5  
0 0 6011 3,4709E-05 0,000 1,8  
0 0 6015 2,3757E-05 0,000 1,2  
0 0 18 8,3110E-06 0,000 0,4  



Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 3848,10 2467,50 2,00 1,5707 - 156 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 1,1781 0,000 75,0  
0 0 6002 0,3684 0,000 23,5  
0 0 20 0,0089 0,000 0,6  
0 0 24 0,0076 0,000 0,5  
0 0 6001 0,0041 0,000 0,3  
0 0 23 0,0036 0,000 0,2  
0 0 6026 1,0311E-05 0,000 0,0  
0 0 6025 9,8194E-06 0,000 0,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 1,3952 - 345 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,6727 0,000 48,2  
0 0 6003 0,6395 0,000 45,8  
0 0 6001 0,0790 0,000 5,7  
0 0 20 0,0040 0,000 0,3  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,6894 - 224 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,4221 0,000 61,2  
0 0 6002 0,1742 0,000 25,3  
0 0 6001 0,0869 0,000 12,6  
0 0 20 0,0046 0,000 0,7  
0 0 24 0,0009 0,000 0,1  
0 0 23 0,0005 0,000 0,1  
0 0 6026 1,2510E-06 0,000 0,0  
0 0 6025 1,1613E-06 0,000 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,6664 - 285 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,3570 0,000 53,6  
0 0 6002 0,2420 0,000 36,3  
0 0 6001 0,0629 0,000 9,4  
0 0 20 0,0038 0,000 0,6  
0 0 24 0,0004 0,000 0,1  
0 0 23 0,0002 0,000 0,0  
0 0 6025 1,5129E-06 0,000 0,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,1017 - 90 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0507 0,000 49,8  
0 0 6003 0,0304 0,000 29,9  
0 0 6002 0,0178 0,000 17,5  
0 0 23 0,0017 0,000 1,7  
0 0 20 0,0007 0,000 0,7  
0 0 24 0,0004 0,000 0,4  



0 0 6025 1,2409E-06 0,000 0,0  
0 0 6026 1,2280E-06 0,000 0,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0969 - 179 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0526 0,000 54,3  
0 0 6003 0,0251 0,000 25,9  
0 0 6002 0,0165 0,000 17,0  
0 0 23 0,0018 0,000 1,8  
0 0 20 0,0005 0,000 0,6  
0 0 24 0,0004 0,000 0,5  
0 0 6025 1,2514E-06 0,000 0,0  
0 0 6026 1,2450E-06 0,000 0,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0911 - 357 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0461 0,000 50,6  
0 0 6003 0,0246 0,000 27,0  
0 0 6002 0,0171 0,000 18,8  
0 0 23 0,0022 0,000 2,4  
0 0 20 0,0006 0,000 0,7  
0 0 24 0,0005 0,000 0,6  
0 0 6026 1,5323E-06 0,000 0,0  
0 0 6025 1,5182E-06 0,000 0,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0906 - 270 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0505 0,000 55,8  
0 0 6003 0,0221 0,000 24,4  
0 0 6002 0,0154 0,000 16,9  
0 0 23 0,0017 0,000 1,9  
0 0 20 0,0005 0,000 0,6  
0 0 24 0,0004 0,000 0,4  
0 0 6025 1,2094E-06 0,000 0,0  
0 0 6026 1,1896E-06 0,000 0,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0350 - 9 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0171 0,000 48,8  
0 0 6003 0,0110 0,000 31,6  
0 0 6002 0,0059 0,000 16,8  
0 0 23 0,0005 0,000 1,6  
0 0 24 0,0002 0,000 0,6  
0 0 20 0,0002 0,000 0,6  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0276 - 40 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0140 0,000 50,8  
0 0 6003 0,0083 0,000 30,2  
0 0 6002 0,0045 0,000 16,5  
0 0 23 0,0004 0,000 1,3  
0 0 20 0,0002 0,000 0,6  
0 0 24 0,0002 0,000 0,6  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0174 - 72 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 6001 0,0092 0,000 52,7  
0 0 6003 0,0049 0,000 27,9  
0 0 6002 0,0030 0,000 16,9  
0 0 23 0,0002 0,000 1,2  
0 0 20 0,0001 0,000 0,7  
0 0 24 0,0001 0,000 0,6  

Вещество: 6038 
Серы диоксид и фенол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,3787 - 355 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,3717 0,000 98,2  
0 0 6012 0,0035 0,000 0,9  
0 0 6001 0,0030 0,000 0,8  
0 0 6008 0,0002 0,000 0,0  
0 0 6007 0,0001 0,000 0,0  
0 0 6005 9,8092E-05 0,000 0,0  
0 0 6006 7,5145E-05 0,000 0,0  
0 0 20 1,8844E-05 0,000 0,0  
0 0 6011 1,0841E-06 0,000 0,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,3041 - 143 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,2356 0,000 77,5  
0 0 23 0,0245 0,000 8,1  
0 0 24 0,0191 0,000 6,3  
0 0 6010 0,0079 0,000 2,6  
0 0 6019 0,0074 0,000 2,4  
0 0 6011 0,0029 0,000 1,0  
0 0 6014 0,0021 0,000 0,7  
0 0 6015 0,0021 0,000 0,7  
0 0 6012 0,0009 0,000 0,3  
0 0 18 0,0006 0,000 0,2  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,1501 - 206 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0950 0,000 63,3  
0 0 6012 0,0169 0,000 11,2  
0 0 23 0,0152 0,000 10,1  
0 0 24 0,0128 0,000 8,5  
0 0 6010 0,0025 0,000 1,7  
0 0 6001 0,0019 0,000 1,3  
0 0 6011 0,0019 0,000 1,2  
0 0 6019 0,0018 0,000 1,2  
0 0 6015 0,0010 0,000 0,7  
0 0 18 0,0005 0,000 0,3  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,1344 - 279 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 6002 0,1189 0,000 88,4  
0 0 6011 0,0044 0,000 3,3  
0 0 6012 0,0034 0,000 2,5  
0 0 23 0,0028 0,000 2,1  
0 0 24 0,0028 0,000 2,0  
0 0 6001 0,0008 0,000 0,6  
0 0 6015 0,0005 0,000 0,4  
0 0 20 0,0003 0,000 0,2  
0 0 18 0,0002 0,000 0,2  
0 0 6004 0,0002 0,000 0,1  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0219 - 357 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0081 0,000 37,2  
0 0 23 0,0078 0,000 35,5  
0 0 24 0,0016 0,000 7,2  
0 0 6001 0,0012 0,000 5,7  
0 0 6010 0,0009 0,000 4,1  
0 0 6019 0,0008 0,000 3,7  
0 0 6012 0,0006 0,000 2,8  
0 0 6014 0,0003 0,000 1,3  
0 0 6011 0,0002 0,000 0,9  
0 0 6015 0,0002 0,000 0,8  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0209 - 95 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0085 0,000 40,7  
0 0 23 0,0070 0,000 33,7  
0 0 24 0,0014 0,000 6,5  
0 0 6001 0,0013 0,000 6,0  
0 0 6010 0,0007 0,000 3,4  
0 0 6019 0,0007 0,000 3,2  
0 0 6012 0,0006 0,000 2,9  
0 0 6014 0,0002 0,000 1,1  
0 0 6011 0,0002 0,000 0,9  
0 0 6015 0,0002 0,000 0,7  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0192 - 266 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0073 0,000 38,0  
0 0 23 0,0066 0,000 34,6  
0 0 6001 0,0013 0,000 6,6  
0 0 24 0,0012 0,000 6,5  
0 0 6010 0,0007 0,000 3,7  
0 0 6019 0,0007 0,000 3,6  
0 0 6012 0,0006 0,000 3,1  
0 0 6014 0,0002 0,000 1,3  
0 0 6011 0,0002 0,000 0,9  
0 0 6015 0,0001 0,000 0,8  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0190 - 178 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0077 0,000 40,3  
0 0 23 0,0062 0,000 32,7  



0 0 6001 0,0014 0,000 7,6  
0 0 24 0,0011 0,000 6,0  
0 0 6010 0,0006 0,000 3,4  
0 0 6012 0,0006 0,000 3,3  
0 0 6019 0,0006 0,000 3,1  
0 0 6014 0,0002 0,000 1,1  
0 0 6011 0,0002 0,000 0,9  
0 0 6015 0,0001 0,000 0,7  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0080 - 9 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0032 0,000 39,2  
0 0 23 0,0027 0,000 33,4  
0 0 24 0,0005 0,000 6,6  
0 0 6001 0,0004 0,000 4,8  
0 0 6010 0,0004 0,000 4,4  
0 0 6019 0,0003 0,000 4,0  
0 0 6012 0,0003 0,000 3,3  
0 0 6014 0,0001 0,000 1,4  
0 0 6011 8,0174E-05 0,000 1,0  
0 0 6015 7,2294E-05 0,000 0,9  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0055 - 41 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0020 0,000 36,3  
0 0 23 0,0018 0,000 33,5  
0 0 24 0,0004 0,000 7,3  
0 0 6001 0,0003 0,000 4,9  
0 0 6010 0,0003 0,000 4,9  
0 0 6019 0,0002 0,000 4,5  
0 0 6012 0,0002 0,000 3,9  
0 0 6014 8,8248E-05 0,000 1,6  
0 0 6011 6,3024E-05 0,000 1,1  
0 0 6015 5,4006E-05 0,000 1,0  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0032 - 73 2,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0015 0,000 47,6  
0 0 23 0,0007 0,000 21,2  
0 0 24 0,0003 0,000 9,7  
0 0 6001 0,0002 0,000 5,7  
0 0 6010 0,0001 0,000 4,2  
0 0 6019 0,0001 0,000 3,9  
0 0 6012 0,0001 0,000 3,4  
0 0 6014 4,3952E-05 0,000 1,4  
0 0 6011 3,2224E-05 0,000 1,0  
0 0 6015 2,8427E-05 0,000 0,9  



Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 3848,10 2467,50 2,00 1,5710 - 156 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 1,1781 0,000 75,0  
0 0 6002 0,3334 0,000 21,2  
0 0 24 0,0194 0,000 1,2  
0 0 23 0,0126 0,000 0,8  
0 0 20 0,0088 0,000 0,6  
0 0 6010 0,0060 0,000 0,4  
0 0 6019 0,0046 0,000 0,3  
0 0 6001 0,0027 0,000 0,2  
0 0 6011 0,0015 0,000 0,1  
0 0 6015 0,0014 0,000 0,1  

3 3932,80 2267,50 2,00 1,3061 - 344 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,6610 0,000 50,6  
0 0 6002 0,5904 0,000 45,2  
0 0 6001 0,0490 0,000 3,8  
0 0 20 0,0045 0,000 0,3  
0 0 6012 0,0009 0,000 0,1  
0 0 6008 0,0001 0,000 0,0  
0 0 6006 9,9647E-05 0,000 0,0  
0 0 6007 8,4273E-05 0,000 0,0  
0 0 6005 4,5284E-05 0,000 0,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,6524 - 224 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,4221 0,000 64,7  
0 0 6002 0,1577 0,000 24,2  
0 0 6001 0,0570 0,000 8,7  
0 0 6012 0,0057 0,000 0,9  
0 0 20 0,0045 0,000 0,7  
0 0 24 0,0024 0,000 0,4  
0 0 23 0,0019 0,000 0,3  
0 0 6011 0,0003 0,000 0,0  
0 0 6005 0,0001 0,000 0,0  
0 0 6010 0,0001 0,000 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,6347 - 285 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,3570 0,000 56,2  
0 0 6002 0,2191 0,000 34,5  
0 0 6001 0,0413 0,000 6,5  
0 0 6012 0,0083 0,000 1,3  
0 0 20 0,0037 0,000 0,6  
0 0 6011 0,0029 0,000 0,5  



0 0 24 0,0010 0,000 0,2  
0 0 23 0,0008 0,000 0,1  
0 0 6015 0,0002 0,000 0,0  
0 0 6004 0,0002 0,000 0,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0903 - 92 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,0472 0,000 52,2  
0 0 6001 0,0174 0,000 19,3  
0 0 6002 0,0169 0,000 18,7  
0 0 23 0,0047 0,000 5,2  
0 0 24 0,0010 0,000 1,1  
0 0 6012 0,0008 0,000 0,9  
0 0 20 0,0006 0,000 0,7  
0 0 6019 0,0005 0,000 0,6  
0 0 6010 0,0005 0,000 0,5  
0 0 6011 0,0002 0,000 0,2  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0849 - 179 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0345 0,000 40,7  
0 0 6003 0,0251 0,000 29,6  
0 0 6002 0,0149 0,000 17,6  
0 0 23 0,0062 0,000 7,3  
0 0 24 0,0011 0,000 1,3  
0 0 6010 0,0006 0,000 0,7  
0 0 6012 0,0006 0,000 0,7  
0 0 6019 0,0006 0,000 0,7  
0 0 20 0,0005 0,000 0,6  
0 0 6014 0,0002 0,000 0,2  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0833 - 357 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0300 0,000 36,0  
0 0 6003 0,0246 0,000 29,5  
0 0 6002 0,0157 0,000 18,8  
0 0 23 0,0078 0,000 9,3  
0 0 24 0,0016 0,000 1,9  
0 0 6010 0,0009 0,000 1,1  
0 0 6019 0,0008 0,000 1,0  
0 0 6012 0,0006 0,000 0,7  
0 0 20 0,0006 0,000 0,7  
0 0 6014 0,0003 0,000 0,3  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0794 - 270 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0328 0,000 41,3  
0 0 6003 0,0221 0,000 27,9  
0 0 6002 0,0141 0,000 17,7  
0 0 23 0,0062 0,000 7,8  
0 0 24 0,0012 0,000 1,5  
0 0 6010 0,0006 0,000 0,8  
0 0 6019 0,0006 0,000 0,8  
0 0 6012 0,0006 0,000 0,8  



0 0 20 0,0005 0,000 0,6  
0 0 6014 0,0002 0,000 0,3  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0314 - 9 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0112 0,000 35,6  
0 0 6003 0,0110 0,000 35,2  
0 0 6002 0,0053 0,000 17,0  
0 0 23 0,0019 0,000 6,1  
0 0 24 0,0006 0,000 1,9  
0 0 6010 0,0003 0,000 1,0  
0 0 6019 0,0003 0,000 0,9  
0 0 6012 0,0002 0,000 0,8  
0 0 20 0,0002 0,000 0,6  
0 0 6014 9,5345E-05 0,000 0,3  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0242 - 40 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0092 0,000 38,0  
0 0 6003 0,0083 0,000 34,4  
0 0 6002 0,0041 0,000 17,0  
0 0 23 0,0012 0,000 5,1  
0 0 24 0,0004 0,000 1,7  
0 0 6010 0,0002 0,000 0,8  
0 0 6019 0,0002 0,000 0,7  
0 0 6012 0,0002 0,000 0,7  
0 0 20 0,0002 0,000 0,7  
0 0 6014 5,8044E-05 0,000 0,2  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0152 - 72 6,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0060 0,000 39,8  
0 0 6003 0,0049 0,000 32,1  
0 0 6002 0,0027 0,000 17,6  
0 0 23 0,0007 0,000 4,8  
0 0 24 0,0003 0,000 1,9  
0 0 6010 0,0001 0,000 0,8  
0 0 20 0,0001 0,000 0,7  
0 0 6019 0,0001 0,000 0,7  
0 0 6012 0,0001 0,000 0,7  
0 0 6014 3,9163E-05 0,000 0,3  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 1,0941 - 103 0,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,6898 0,000 63,0  
0 0 6010 0,2442 0,000 22,3  
0 0 6014 0,0870 0,000 8,0  



0 0 24 0,0547 0,000 5,0  
0 0 6015 0,0173 0,000 1,6  
0 0 23 0,0009 0,000 0,1  
0 0 6004 0,0001 0,000 0,0  
0 0 6009 9,4319E-05 0,000 0,0  
0 0 6001 1,7932E-05 0,000 0,0  
0 0 6011 9,9630E-06 0,000 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,8519 - 231 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6019 0,5460 0,000 64,1  
0 0 6010 0,1526 0,000 17,9  
0 0 24 0,0655 0,000 7,7  
0 0 6014 0,0462 0,000 5,4  
0 0 23 0,0221 0,000 2,6  
0 0 6015 0,0157 0,000 1,8  
0 0 6011 0,0018 0,000 0,2  
0 0 18 0,0011 0,000 0,1  
0 0 6004 0,0006 0,000 0,1  
0 0 6009 0,0002 0,000 0,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,6340 - 192 0,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,2337 0,000 36,9  
0 0 6019 0,1131 0,000 17,8  
0 0 23 0,0976 0,000 15,4  
0 0 24 0,0875 0,000 13,8  
0 0 6010 0,0424 0,000 6,7  
0 0 6011 0,0200 0,000 3,2  
0 0 6014 0,0142 0,000 2,2  
0 0 6015 0,0130 0,000 2,0  
0 0 6001 0,0065 0,000 1,0  
0 0 18 0,0035 0,000 0,6  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,5726 - 144 3,20 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,2145 0,000 37,5  
0 0 6019 0,1357 0,000 23,7  
0 0 24 0,1122 0,000 19,6  
0 0 6010 0,0556 0,000 9,7  
0 0 6014 0,0213 0,000 3,7  
0 0 6015 0,0168 0,000 2,9  
0 0 6011 0,0108 0,000 1,9  
0 0 18 0,0022 0,000 0,4  
0 0 6002 0,0016 0,000 0,3  
0 0 17 0,0008 0,000 0,1  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0961 - 359 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0331 0,000 34,4  
0 0 6019 0,0228 0,000 23,7  
0 0 6012 0,0111 0,000 11,6  
0 0 6010 0,0090 0,000 9,4  
0 0 24 0,0085 0,000 8,9  



0 0 6014 0,0042 0,000 4,3  
0 0 6001 0,0023 0,000 2,4  
0 0 6011 0,0019 0,000 2,0  
0 0 6015 0,0017 0,000 1,8  
0 0 18 0,0005 0,000 0,5  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0761 - 96 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0295 0,000 38,7  
0 0 6019 0,0169 0,000 22,2  
0 0 24 0,0077 0,000 10,1  
0 0 6012 0,0074 0,000 9,7  
0 0 6010 0,0061 0,000 8,0  
0 0 6014 0,0030 0,000 3,9  
0 0 6011 0,0017 0,000 2,3  
0 0 6015 0,0014 0,000 1,9  
0 0 6001 0,0012 0,000 1,6  
0 0 18 0,0005 0,000 0,6  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0742 - 264 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0272 0,000 36,7  
0 0 6019 0,0183 0,000 24,7  
0 0 24 0,0071 0,000 9,6  
0 0 6012 0,0065 0,000 8,8  
0 0 6010 0,0065 0,000 8,7  
0 0 6014 0,0034 0,000 4,5  
0 0 6011 0,0016 0,000 2,2  
0 0 6015 0,0014 0,000 1,8  
0 0 6001 0,0011 0,000 1,5  
0 0 18 0,0004 0,000 0,6  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0721 - 177 6,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0245 0,000 34,0  
0 0 6019 0,0148 0,000 20,5  
0 0 6012 0,0116 0,000 16,1  
0 0 24 0,0064 0,000 8,9  
0 0 6010 0,0056 0,000 7,7  
0 0 6014 0,0026 0,000 3,6  
0 0 6001 0,0024 0,000 3,4  
0 0 6011 0,0016 0,000 2,2  
0 0 6015 0,0012 0,000 1,7  
0 0 18 0,0004 0,000 0,6  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0317 - 10 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0124 0,000 39,2  
0 0 6019 0,0064 0,000 20,1  
0 0 6012 0,0036 0,000 11,4  
0 0 24 0,0028 0,000 8,9  
0 0 6010 0,0024 0,000 7,7  
0 0 6014 0,0013 0,000 4,0  
0 0 6001 0,0012 0,000 3,8  



0 0 6011 0,0006 0,000 1,8  
0 0 6015 0,0006 0,000 1,8  
0 0 18 0,0001 0,000 0,4  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0234 - 42 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0085 0,000 36,6  
0 0 6019 0,0049 0,000 21,0  
0 0 6012 0,0029 0,000 12,3  
0 0 24 0,0021 0,000 9,1  
0 0 6010 0,0019 0,000 8,0  
0 0 6014 0,0010 0,000 4,1  
0 0 6001 0,0008 0,000 3,6  
0 0 6011 0,0004 0,000 1,9  
0 0 6015 0,0004 0,000 1,8  
0 0 18 8,7448E-05 0,000 0,4  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0127 - 74 0,80 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0044 0,000 34,8  
0 0 6019 0,0027 0,000 20,9  
0 0 6012 0,0016 0,000 12,5  
0 0 24 0,0014 0,000 10,9  
0 0 6010 0,0010 0,000 8,0  
0 0 6014 0,0005 0,000 4,0  
0 0 6001 0,0005 0,000 3,8  
0 0 6011 0,0002 0,000 1,9  
0 0 6015 0,0002 0,000 1,4  
0 0 18 5,5814E-05 0,000 0,4  

 































































Приложение К 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Предприятие: 121465, РЕКОНСТРУКЦИЯ ПОЛИГОНА ТБО, В Т. Ч. ПСД 

Город: 1, Южно-Сахалинск 

Район: 3, Известковый 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 1000 м 

ВИД: 1, Эксплуатация 

ВР: 1, Без учета фона 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,5 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 22,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6,7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -450,00 2166,40 7800,00 2166,40 7000,00 0,00 250,00 250,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 4039,40 2539,10 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

2 4118,20 2327,40 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

3 3932,80 2267,50 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

4 3848,10 2467,50 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

5 3923,30 3593,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

6 5207,90 2407,60 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

7 4016,70 1193,10 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

8 2802,20 2419,30 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

9 122,60 1156,10 2,00 на границе охранной зоны 
ЗУ 65:01:1201001:349 -рекреация 
города Южно-Сахалинска 

10 2084,60 192,70 2,00 на границе охранной зоны СНТ «Оптимист» 

11 3585,20 46,70 2,00 на границе охранной зоны ДНТ «Алгеос» 



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0168 
Олово (II) оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 3848,10 2467,50 2,00 6,1263E-0
9 

1,225E-10 - - - - - - 2 

1 4039,40 2539,10 2,00 5,3946E-0
9 

1,079E-10 - - - - - - 2 

3 3932,80 2267,50 2,00 1,7074E-0
9 

3,415E-11 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 1,6270E-0
9 

3,254E-11 - - - - - - 3 

2 4118,20 2327,40 2,00 1,5693E-0
9 

3,139E-11 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 1,2710E-0
9 

2,542E-11 - - - - - - 3 

8 2802,20 2419,30 2,00 5,5163E-1
0 

1,103E-11 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 5,3863E-1
0 

1,077E-11 - - - - - - 1 

6 5207,90 2407,60 2,00 2,3435E-1
0 

4,687E-12 - - - - - - 3 

10 2084,60 192,70 2,00 5,2314E-1
1 

1,046E-12 - - - - - - 1 

9 122,60 1156,10 2,00 5,2275E-1
1 

1,046E-12 - - - - - - 1 

Вещество: 0184 
Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 3848,10 2467,50 2,00 2,2690E-0
8 

3,403E-12 - - - - - - 2 

1 4039,40 2539,10 2,00 1,9980E-0
8 

2,997E-12 - - - - - - 2 

3 3932,80 2267,50 2,00 6,3237E-0
9 

9,486E-13 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 6,0259E-0
9 

9,039E-13 - - - - - - 3 

2 4118,20 2327,40 2,00 5,8123E-0
9 

8,719E-13 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 4,7073E-0
9 

7,061E-13 - - - - - - 3 

8 2802,20 2419,30 2,00 2,0431E-0
9 

3,065E-13 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 1,9949E-0
9 

2,992E-13 - - - - - - 1 

6 5207,90 2407,60 2,00 8,6795E-1
0 

1,302E-13 - - - - - - 3 

10 2084,60 192,70 2,00 1,9376E-1
0 

2,906E-14 - - - - - - 1 

9 122,60 1156,10 2,00 1,9361E-1
0 

2,904E-14 - - - - - - 1 



Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,5252 0,021 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,4785 0,019 91,1  
0 0 6011 0,0285 0,001 5,4  
0 0 24 0,0039 1,574E-04 0,7  
0 0 23 0,0039 1,570E-04 0,7  
0 0 6010 0,0038 1,530E-04 0,7  
0 0 6001 0,0023 9,365E-05 0,4  
0 0 6015 0,0021 8,234E-05 0,4  
0 0 6019 0,0009 3,547E-05 0,2  
0 0 6002 0,0003 1,188E-05 0,1  
0 0 18 0,0003 1,101E-05 0,1  

3 3932,80 2267,50 2,00 0,3646 0,015 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,3306 0,013 90,7  
0 0 24 0,0084 3,360E-04 2,3  
0 0 6010 0,0077 3,072E-04 2,1  
0 0 6011 0,0060 2,408E-04 1,7  
0 0 6001 0,0037 1,476E-04 1,0  
0 0 6015 0,0028 1,120E-04 0,8  
0 0 6002 0,0027 1,071E-04 0,7  
0 0 6019 0,0014 5,598E-05 0,4  
0 0 23 0,0007 2,973E-05 0,2  
0 0 6014 0,0002 8,866E-06 0,1  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,2905 0,012 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,2695 0,011 92,8  
0 0 6011 0,0128 5,136E-04 4,4  
0 0 6001 0,0033 1,307E-04 1,1  
0 0 6010 0,0013 5,278E-05 0,5  
0 0 24 0,0010 3,839E-05 0,3  
0 0 23 0,0008 3,074E-05 0,3  
0 0 6015 0,0006 2,258E-05 0,2  
0 0 6019 0,0003 1,129E-05 0,1  
0 0 6002 0,0003 1,025E-05 0,1  
0 0 6014 0,0002 9,101E-06 0,1  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,2732 0,011 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,2382 0,010 87,2  
0 0 6011 0,0189 7,580E-04 6,9  
0 0 24 0,0041 1,636E-04 1,5  
0 0 23 0,0034 1,360E-04 1,2  
0 0 6010 0,0027 1,099E-04 1,0  



0 0 6001 0,0018 7,245E-05 0,7  
0 0 6015 0,0016 6,490E-05 0,6  
0 0 6002 0,0010 4,135E-05 0,4  
0 0 6019 0,0005 2,072E-05 0,2  
0 0 18 0,0003 1,105E-05 0,1  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0434 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0338 0,001 77,8  
0 0 6011 0,0035 1,390E-04 8,0  
0 0 6001 0,0030 1,218E-04 7,0  
0 0 23 0,0010 3,803E-05 2,2  
0 0 6010 0,0007 2,937E-05 1,7  
0 0 24 0,0007 2,895E-05 1,7  
0 0 6015 0,0003 1,172E-05 0,7  
0 0 6019 0,0001 5,888E-06 0,3  
0 0 18 9,2450E-05 3,698E-06 0,2  
0 0 6002 6,2484E-05 2,499E-06 0,1  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0423 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0341 0,001 80,5  
0 0 6001 0,0033 1,303E-04 7,7  
0 0 6011 0,0028 1,100E-04 6,5  
0 0 23 0,0007 2,901E-05 1,7  
0 0 24 0,0005 2,060E-05 1,2  
0 0 6010 0,0005 1,840E-05 1,1  
0 0 6015 0,0002 8,297E-06 0,5  
0 0 6019 9,6889E-05 3,876E-06 0,2  
0 0 18 7,1782E-05 2,871E-06 0,2  
0 0 6002 5,4706E-05 2,188E-06 0,1  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0149 5,950E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0117 4,687E-04 78,8  
0 0 6011 0,0011 4,528E-05 7,6  
0 0 6001 0,0010 4,154E-05 7,0  
0 0 23 0,0003 1,251E-05 2,1  
0 0 24 0,0002 9,327E-06 1,6  
0 0 6010 0,0002 8,458E-06 1,4  
0 0 6015 9,1689E-05 3,668E-06 0,6  
0 0 6019 4,2596E-05 1,704E-06 0,3  
0 0 18 3,1133E-05 1,245E-06 0,2  
0 0 6002 2,3172E-05 9,269E-07 0,2  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0124 4,960E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0094 3,754E-04 75,7  
0 0 6001 0,0012 4,888E-05 9,9  
0 0 6011 0,0009 3,614E-05 7,3  
0 0 23 0,0003 1,256E-05 2,5  
0 0 24 0,0002 8,062E-06 1,6  
0 0 6010 0,0002 7,037E-06 1,4  
0 0 6015 7,1156E-05 2,846E-06 0,6  



0 0 6019 3,5577E-05 1,423E-06 0,3  
0 0 18 3,1702E-05 1,268E-06 0,3  
0 0 6002 1,6173E-05 6,469E-07 0,1  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0084 3,362E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0068 2,707E-04 80,5  
0 0 6001 0,0007 2,703E-05 8,0  
0 0 6011 0,0005 2,148E-05 6,4  
0 0 23 0,0001 5,392E-06 1,6  
0 0 24 9,5969E-05 3,839E-06 1,1  
0 0 6010 8,7944E-05 3,518E-06 1,0  
0 0 6015 4,0037E-05 1,601E-06 0,5  
0 0 6019 1,9121E-05 7,648E-07 0,2  
0 0 18 1,3199E-05 5,280E-07 0,2  
0 0 6002 9,9399E-06 3,976E-07 0,1  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0013 5,005E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0010 3,809E-05 76,1  
0 0 6001 0,0001 5,738E-06 11,5  
0 0 6011 7,9214E-05 3,169E-06 6,3  
0 0 23 2,8603E-05 1,144E-06 2,3  
0 0 24 1,7698E-05 7,079E-07 1,4  
0 0 6010 1,2743E-05 5,097E-07 1,0  
0 0 6015 5,8423E-06 2,337E-07 0,5  
0 0 18 3,0092E-06 1,204E-07 0,2  
0 0 6019 2,5924E-06 1,037E-07 0,2  
0 0 6002 1,6622E-06 6,649E-08 0,1  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0010 4,123E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0008 3,004E-05 72,8  
0 0 6001 0,0001 4,904E-06 11,9  
0 0 6011 7,4526E-05 2,981E-06 7,2  
0 0 23 3,1355E-05 1,254E-06 3,0  
0 0 24 1,8861E-05 7,544E-07 1,8  
0 0 6010 1,5030E-05 6,012E-07 1,5  
0 0 6015 5,7984E-06 2,319E-07 0,6  
0 0 18 3,1916E-06 1,277E-07 0,3  
0 0 6019 3,0534E-06 1,221E-07 0,3  
0 0 16 1,3848E-06 5,539E-08 0,1  

Вещество: 0303 
Аммиак (Азота гидрид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0642 0,003 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0464 0,002 72,2  
0 0 6001 0,0177 7,063E-04 27,5  



0 0 20 0,0002 7,313E-06 0,3  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0269 0,001 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0179 7,165E-04 66,7  
0 0 6001 0,0087 3,466E-04 32,3  
0 0 20 0,0003 1,133E-05 1,1  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0201 8,039E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0156 6,253E-04 77,8  
0 0 6002 0,0044 1,776E-04 22,1  
0 0 20 2,3857E-05 9,543E-07 0,1  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0165 6,616E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0156 6,233E-04 94,2  
0 0 6002 0,0009 3,792E-05 5,7  
0 0 20 9,5523E-06 3,821E-07 0,1  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0164 6,545E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0112 4,480E-04 68,4  
0 0 6002 0,0051 2,059E-04 31,5  
0 0 20 1,6768E-05 6,707E-07 0,1  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0157 6,265E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0146 5,827E-04 93,0  
0 0 6002 0,0011 4,331E-05 6,9  
0 0 20 1,1588E-05 4,635E-07 0,1  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0061 2,452E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0058 2,338E-04 95,4  
0 0 6002 0,0003 1,121E-05 4,6  
0 0 20 3,3787E-06 1,351E-07 0,1  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0054 2,150E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0050 1,987E-04 92,4  
0 0 6002 0,0004 1,606E-05 7,5  
0 0 20 4,7192E-06 1,888E-07 0,1  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0034 1,362E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0032 1,293E-04 94,9  
0 0 6002 0,0002 6,889E-06 5,1  
0 0 20 1,6464E-06 6,586E-08 0,0  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0007 2,861E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0007 2,745E-05 95,9  
0 0 6002 2,8802E-05 1,152E-06 4,0  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0006 2,432E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0006 2,346E-05 96,5  
0 0 6002 2,1158E-05 8,463E-07 3,5  



Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0571 0,003 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0358 0,002 62,7  
0 0 6002 0,0192 0,001 33,6  
0 0 24 0,0009 5,460E-05 1,6  
0 0 6010 0,0008 4,993E-05 1,5  
0 0 6019 0,0002 9,097E-06 0,3  
0 0 23 8,0513E-05 4,831E-06 0,1  
0 0 6011 6,5221E-05 3,913E-06 0,1  
0 0 6014 2,4005E-05 1,440E-06 0,0  
0 0 20 1,5983E-05 9,590E-07 0,0  
0 0 6008 1,1160E-05 6,696E-07 0,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0557 0,003 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0518 0,003 93,0  
0 0 6002 0,0021 1,276E-04 3,8  
0 0 24 0,0004 2,558E-05 0,8  
0 0 23 0,0004 2,551E-05 0,8  
0 0 6010 0,0004 2,487E-05 0,7  
0 0 6011 0,0003 1,856E-05 0,6  
0 0 6019 9,6058E-05 5,763E-06 0,2  
0 0 18 2,9813E-05 1,789E-06 0,1  
0 0 6005 2,0798E-05 1,248E-06 0,0  
0 0 6014 1,8504E-05 1,110E-06 0,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0347 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0258 0,002 74,4  
0 0 6002 0,0074 4,439E-04 21,3  
0 0 24 0,0004 2,658E-05 1,3  
0 0 23 0,0004 2,210E-05 1,1  
0 0 6010 0,0003 1,787E-05 0,9  
0 0 6011 0,0002 1,232E-05 0,6  
0 0 6019 5,6122E-05 3,367E-06 0,2  
0 0 18 2,9920E-05 1,795E-06 0,1  
0 0 20 2,4765E-05 1,486E-06 0,1  
0 0 6014 9,7789E-06 5,867E-07 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0316 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0292 0,002 92,4  
0 0 6002 0,0018 1,101E-04 5,8  
0 0 6010 0,0001 8,578E-06 0,5  
0 0 6011 0,0001 8,346E-06 0,4  
0 0 24 0,0001 6,238E-06 0,3  



0 0 23 8,3252E-05 4,995E-06 0,3  
0 0 6019 3,0571E-05 1,834E-06 0,1  
0 0 6014 2,4639E-05 1,478E-06 0,1  
0 0 6004 2,3492E-05 1,410E-06 0,1  
0 0 6005 1,8395E-05 1,104E-06 0,1  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0044 2,666E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0037 2,194E-04 82,3  
0 0 6002 0,0004 2,683E-05 10,1  
0 0 23 0,0001 6,180E-06 2,3  
0 0 6010 7,9555E-05 4,773E-06 1,8  
0 0 24 7,8403E-05 4,704E-06 1,8  
0 0 6011 3,7636E-05 2,258E-06 0,8  
0 0 6019 1,5948E-05 9,569E-07 0,4  
0 0 18 1,0014E-05 6,008E-07 0,2  
0 0 16 3,4621E-06 2,077E-07 0,1  
0 0 6014 3,4589E-06 2,075E-07 0,1  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0043 2,598E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0037 2,216E-04 85,3  
0 0 6002 0,0004 2,349E-05 9,0  
0 0 23 7,8569E-05 4,714E-06 1,8  
0 0 24 5,5803E-05 3,348E-06 1,3  
0 0 6010 4,9824E-05 2,989E-06 1,2  
0 0 6011 2,9800E-05 1,788E-06 0,7  
0 0 6019 1,0497E-05 6,298E-07 0,2  
0 0 18 7,7754E-06 4,665E-07 0,2  
0 0 16 2,7546E-06 1,653E-07 0,1  
0 0 17 2,7250E-06 1,635E-07 0,1  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0015 9,255E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0013 7,616E-05 82,3  
0 0 6002 0,0002 9,951E-06 10,8  
0 0 23 3,3876E-05 2,033E-06 2,2  
0 0 24 2,5260E-05 1,516E-06 1,6  
0 0 6010 2,2907E-05 1,374E-06 1,5  
0 0 6011 1,2262E-05 7,357E-07 0,8  
0 0 6019 4,6148E-06 2,769E-07 0,3  
0 0 18 3,3723E-06 2,023E-07 0,2  
0 0 16 1,1881E-06 7,129E-08 0,1  
0 0 17 1,1275E-06 6,765E-08 0,1  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0012 7,377E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0010 6,101E-05 82,7  
0 0 6002 0,0001 6,945E-06 9,4  
0 0 23 3,4023E-05 2,041E-06 2,8  
0 0 24 2,1835E-05 1,310E-06 1,8  
0 0 6010 1,9059E-05 1,144E-06 1,6  
0 0 6011 9,7878E-06 5,873E-07 0,8  
0 0 6019 3,8544E-06 2,313E-07 0,3  



0 0 18 3,4339E-06 2,060E-07 0,3  
0 0 16 1,3868E-06 8,321E-08 0,1  
0 0 17 1,3415E-06 8,049E-08 0,1  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0009 5,104E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0007 4,399E-05 86,2  
0 0 6002 7,1142E-05 4,268E-06 8,4  
0 0 23 1,4604E-05 8,762E-07 1,7  
0 0 24 1,0397E-05 6,238E-07 1,2  
0 0 6010 9,5274E-06 5,716E-07 1,1  
0 0 6011 5,8183E-06 3,491E-07 0,7  
0 0 6019 2,0715E-06 1,243E-07 0,2  
0 0 18 1,4297E-06 8,578E-08 0,2  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0001 7,404E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0001 6,190E-06 83,6  
0 0 6002 1,1897E-05 7,138E-07 9,6  
0 0 23 3,0987E-06 1,859E-07 2,5  
0 0 24 1,9173E-06 1,150E-07 1,6  
0 0 6010 1,3805E-06 8,283E-08 1,1  

9 122,60 1156,10 2,00 9,9126E-0
5 

5,948E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 8,1351E-05 4,881E-06 82,1  
0 0 6002 8,7395E-06 5,244E-07 8,8  
0 0 23 3,3968E-06 2,038E-07 3,4  
0 0 24 2,0433E-06 1,226E-07 2,1  
0 0 6010 1,6283E-06 9,770E-08 1,6  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,1267 0,003 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,1244 0,003 98,2  
0 0 6010 0,0007 1,819E-05 0,6  
0 0 24 0,0004 9,804E-06 0,3  
0 0 6011 0,0004 9,442E-06 0,3  
0 0 23 0,0003 7,007E-06 0,2  
0 0 6015 0,0002 6,077E-06 0,2  
0 0 6019 9,8652E-05 2,466E-06 0,1  
0 0 18 3,8186E-05 9,546E-07 0,0  
0 0 6005 3,2959E-05 8,240E-07 0,0  
0 0 6014 2,8108E-05 7,027E-07 0,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0890 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0860 0,002 96,6  
0 0 6010 0,0015 3,653E-05 1,6  



0 0 24 0,0008 2,093E-05 0,9  
0 0 6015 0,0003 8,269E-06 0,4  
0 0 6019 0,0002 3,893E-06 0,2  
0 0 6011 7,9644E-05 1,991E-06 0,1  
0 0 23 5,3085E-05 1,327E-06 0,1  
0 0 6014 3,6464E-05 9,116E-07 0,0  
0 0 6008 1,7600E-05 4,400E-07 0,0  
0 0 6007 1,5111E-05 3,778E-07 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0709 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0701 0,002 98,9  
0 0 6010 0,0003 6,275E-06 0,4  
0 0 6011 0,0002 4,246E-06 0,2  
0 0 24 9,5644E-05 2,391E-06 0,1  
0 0 6015 6,6656E-05 1,666E-06 0,1  
0 0 23 5,4892E-05 1,372E-06 0,1  
0 0 6014 3,7427E-05 9,357E-07 0,1  
0 0 6004 3,7224E-05 9,306E-07 0,1  
0 0 6019 3,1396E-05 7,849E-07 0,0  
0 0 6005 2,9151E-05 7,288E-07 0,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0637 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0619 0,002 97,2  
0 0 6010 0,0005 1,307E-05 0,8  
0 0 24 0,0004 1,019E-05 0,6  
0 0 6011 0,0003 6,267E-06 0,4  
0 0 23 0,0002 6,070E-06 0,4  
0 0 6015 0,0002 4,790E-06 0,3  
0 0 6019 5,7638E-05 1,441E-06 0,1  
0 0 18 3,8323E-05 9,581E-07 0,1  
0 0 6014 1,4855E-05 3,714E-07 0,0  
0 0 6007 1,2294E-05 3,073E-07 0,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0092 2,296E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0088 2,194E-04 95,5  
0 0 6010 0,0001 3,492E-06 1,5  
0 0 24 7,2130E-05 1,803E-06 0,8  
0 0 23 6,7912E-05 1,698E-06 0,7  
0 0 6011 4,5959E-05 1,149E-06 0,5  
0 0 6015 3,4602E-05 8,651E-07 0,4  
0 0 6019 1,6378E-05 4,095E-07 0,2  
0 0 18 1,2826E-05 3,207E-07 0,1  
0 0 6014 5,2542E-06 1,314E-07 0,1  
0 0 17 4,2531E-06 1,063E-07 0,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0092 2,289E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0089 2,216E-04 96,8  
0 0 6010 8,7479E-05 2,187E-06 1,0  
0 0 23 5,1804E-05 1,295E-06 0,6  
0 0 24 5,1338E-05 1,283E-06 0,6  



0 0 6011 3,6390E-05 9,098E-07 0,4  
0 0 6015 2,4496E-05 6,124E-07 0,3  
0 0 6019 1,0780E-05 2,695E-07 0,1  
0 0 18 9,9589E-06 2,490E-07 0,1  
0 0 17 3,4903E-06 8,726E-08 0,0  
0 0 6014 3,2673E-06 8,168E-08 0,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0032 7,933E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0030 7,616E-05 96,0  
0 0 6010 4,0220E-05 1,005E-06 1,3  
0 0 24 2,3239E-05 5,810E-07 0,7  
0 0 23 2,2336E-05 5,584E-07 0,7  
0 0 6011 1,4974E-05 3,744E-07 0,5  
0 0 6015 1,0827E-05 2,707E-07 0,3  
0 0 6019 4,7394E-06 1,185E-07 0,1  
0 0 18 4,3194E-06 1,080E-07 0,1  
0 0 17 1,4441E-06 3,610E-08 0,0  
0 0 6014 1,4392E-06 3,598E-08 0,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0026 6,378E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0024 6,101E-05 95,6  
0 0 6010 3,3463E-05 8,366E-07 1,3  
0 0 23 2,2432E-05 5,608E-07 0,9  
0 0 24 2,0088E-05 5,022E-07 0,8  
0 0 6011 1,1952E-05 2,988E-07 0,5  
0 0 6015 8,4028E-06 2,101E-07 0,3  
0 0 18 4,3982E-06 1,100E-07 0,2  
0 0 6019 3,9585E-06 9,896E-08 0,2  
0 0 17 1,7182E-06 4,296E-08 0,1  
0 0 16 1,5949E-06 3,987E-08 0,1  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0018 4,537E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0018 4,399E-05 97,0  
0 0 6010 1,6728E-05 4,182E-07 0,9  
0 0 23 9,6290E-06 2,407E-07 0,5  
0 0 24 9,5649E-06 2,391E-07 0,5  
0 0 6011 7,1050E-06 1,776E-07 0,4  
0 0 6015 4,7279E-06 1,182E-07 0,3  
0 0 6019 2,1275E-06 5,319E-08 0,1  
0 0 18 1,8312E-06 4,578E-08 0,1  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0003 6,421E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0002 6,190E-06 96,4  
0 0 6010 2,4239E-06 6,060E-08 0,9  
0 0 23 2,0431E-06 5,108E-08 0,8  
0 0 24 1,7639E-06 4,410E-08 0,7  
0 0 6011 1,0479E-06 2,620E-08 0,4  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0002 5,132E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0002 4,881E-06 95,1  



0 0 6010 2,8589E-06 7,147E-08 1,4  
0 0 23 2,2396E-06 5,599E-08 1,1  
0 0 24 1,8798E-06 4,700E-08 0,9  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0471 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0420 0,002 89,1  
0 0 23 0,0012 6,131E-05 2,6  
0 0 6001 0,0012 5,907E-05 2,5  
0 0 24 0,0010 5,147E-05 2,2  
0 0 6010 0,0007 3,450E-05 1,5  
0 0 6011 0,0005 2,483E-05 1,1  
0 0 6015 0,0003 1,634E-05 0,7  
0 0 6019 6,4602E-05 3,230E-06 0,1  
0 0 18 5,0774E-05 2,539E-06 0,1  
0 0 6005 2,8461E-05 1,423E-06 0,1  

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0354 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0290 0,001 81,9  
0 0 24 0,0022 1,099E-04 6,2  
0 0 6001 0,0019 9,313E-05 5,3  
0 0 6010 0,0014 6,927E-05 3,9  
0 0 6015 0,0004 2,224E-05 1,3  
0 0 23 0,0002 1,161E-05 0,7  
0 0 6011 0,0001 5,236E-06 0,3  
0 0 6019 0,0001 5,098E-06 0,3  
0 0 6014 2,8650E-05 1,433E-06 0,1  
0 0 6008 1,5305E-05 7,652E-07 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0265 0,001 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0236 0,001 89,3  
0 0 6001 0,0016 8,245E-05 6,2  
0 0 24 0,0003 1,255E-05 0,9  
0 0 23 0,0002 1,201E-05 0,9  
0 0 6010 0,0002 1,190E-05 0,9  
0 0 6011 0,0002 1,117E-05 0,8  
0 0 6015 8,9639E-05 4,482E-06 0,3  
0 0 6004 3,2163E-05 1,608E-06 0,1  
0 0 6014 2,9407E-05 1,470E-06 0,1  
0 0 6005 2,5173E-05 1,259E-06 0,1  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0252 0,001 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0209 0,001 83,0  
0 0 24 0,0011 5,349E-05 4,2  



0 0 23 0,0011 5,312E-05 4,2  
0 0 6001 0,0009 4,570E-05 3,6  
0 0 6010 0,0005 2,479E-05 2,0  
0 0 6011 0,0003 1,648E-05 1,3  
0 0 6015 0,0003 1,288E-05 1,0  
0 0 18 5,0956E-05 2,548E-06 0,2  
0 0 6019 3,7744E-05 1,887E-06 0,1  
0 0 6014 1,1671E-05 5,836E-07 0,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0053 2,635E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0030 1,480E-04 56,2  
0 0 6001 0,0015 7,683E-05 29,2  
0 0 23 0,0003 1,486E-05 5,6  
0 0 24 0,0002 9,467E-06 3,6  
0 0 6010 0,0001 6,623E-06 2,5  
0 0 6011 6,0429E-05 3,021E-06 1,1  
0 0 6015 4,6534E-05 2,327E-06 0,9  
0 0 18 1,7055E-05 8,527E-07 0,3  
0 0 6019 1,0725E-05 5,363E-07 0,2  
0 0 17 5,6552E-06 2,828E-07 0,1  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0052 2,598E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0030 1,496E-04 57,6  
0 0 6001 0,0016 8,218E-05 31,6  
0 0 23 0,0002 1,133E-05 4,4  
0 0 24 0,0001 6,738E-06 2,6  
0 0 6010 8,2951E-05 4,148E-06 1,6  
0 0 6011 4,7848E-05 2,392E-06 0,9  
0 0 6015 3,2942E-05 1,647E-06 0,6  
0 0 18 1,3242E-05 6,621E-07 0,3  
0 0 6019 7,0595E-06 3,530E-07 0,1  
0 0 17 4,6408E-06 2,320E-07 0,1  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0018 8,992E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0010 5,139E-05 57,2  
0 0 6001 0,0005 2,620E-05 29,1  
0 0 23 9,7719E-05 4,886E-06 5,4  
0 0 24 6,1003E-05 3,050E-06 3,4  
0 0 6010 3,8138E-05 1,907E-06 2,1  
0 0 6011 1,9689E-05 9,844E-07 1,1  
0 0 6015 1,4561E-05 7,280E-07 0,8  
0 0 18 5,7432E-06 2,872E-07 0,3  
0 0 6019 3,1036E-06 1,552E-07 0,2  
0 0 17 1,9201E-06 9,601E-08 0,1  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0017 8,324E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0008 4,117E-05 49,5  
0 0 6001 0,0006 3,083E-05 37,0  
0 0 23 9,8142E-05 4,907E-06 5,9  
0 0 24 5,2732E-05 2,637E-06 3,2  



0 0 6010 3,1731E-05 1,587E-06 1,9  
0 0 6011 1,5716E-05 7,858E-07 0,9  
0 0 6015 1,1300E-05 5,650E-07 0,7  
0 0 18 5,8481E-06 2,924E-07 0,4  
0 0 6019 2,5922E-06 1,296E-07 0,2  
0 0 17 2,2846E-06 1,142E-07 0,1  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0010 5,203E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0006 2,969E-05 57,1  
0 0 6001 0,0003 1,705E-05 32,8  
0 0 23 4,2127E-05 2,106E-06 4,0  
0 0 24 2,5108E-05 1,255E-06 2,4  
0 0 6010 1,5862E-05 7,931E-07 1,5  
0 0 6011 9,3421E-06 4,671E-07 0,9  
0 0 6015 6,3581E-06 3,179E-07 0,6  
0 0 18 2,4348E-06 1,217E-07 0,2  
0 0 6019 1,3932E-06 6,966E-08 0,1  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0002 8,774E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 8,3533E-05 4,177E-06 47,6  
0 0 6001 7,2380E-05 3,619E-06 41,2  
0 0 23 8,9385E-06 4,469E-07 5,1  
0 0 24 4,6304E-06 2,315E-07 2,6  
0 0 6010 2,2984E-06 1,149E-07 1,3  
0 0 6011 1,3779E-06 6,890E-08 0,8  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0001 7,444E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 6,5874E-05 3,294E-06 44,2  
0 0 6001 6,1866E-05 3,093E-06 41,6  
0 0 23 9,7984E-06 4,899E-07 6,6  
0 0 24 4,9346E-06 2,467E-07 3,3  
0 0 6010 2,7109E-06 1,355E-07 1,8  
0 0 6011 1,2964E-06 6,482E-08 0,9  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0338 6,765E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0260 5,208E-04 77,0  
0 0 6003 0,0058 1,160E-04 17,1  
0 0 6001 0,0017 3,458E-05 5,1  
0 0 20 0,0003 5,052E-06 0,7  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0201 4,021E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0101 2,012E-04 50,0  
0 0 6003 0,0088 1,761E-04 43,8  



0 0 6001 0,0008 1,697E-05 4,2  
0 0 20 0,0004 7,828E-06 1,9  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0051 1,020E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0025 4,987E-05 48,9  
0 0 6001 0,0015 3,061E-05 30,0  
0 0 6003 0,0010 2,087E-05 20,5  
0 0 20 3,2962E-05 6,592E-07 0,6  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0044 8,867E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0029 5,780E-05 65,2  
0 0 6001 0,0011 2,193E-05 24,7  
0 0 6003 0,0004 8,465E-06 9,5  
0 0 20 2,3167E-05 4,633E-07 0,5  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0025 4,971E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0014 2,853E-05 57,4  
0 0 6002 0,0006 1,216E-05 24,5  
0 0 6003 0,0004 8,702E-06 17,5  
0 0 20 1,6010E-05 3,202E-07 0,6  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0025 4,965E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0015 3,051E-05 61,5  
0 0 6002 0,0005 1,065E-05 21,4  
0 0 6003 0,0004 8,225E-06 16,6  
0 0 20 1,3198E-05 2,640E-07 0,5  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0009 1,784E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0005 9,730E-06 54,5  
0 0 6002 0,0002 4,509E-06 25,3  
0 0 6003 0,0002 3,471E-06 19,5  
0 0 20 6,5203E-06 1,304E-07 0,7  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0009 1,748E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0006 1,145E-05 65,5  
0 0 6002 0,0002 3,147E-06 18,0  
0 0 6003 0,0001 2,790E-06 16,0  
0 0 20 4,6682E-06 9,336E-08 0,5  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0005 9,769E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0003 6,329E-06 64,8  
0 0 6002 9,6709E-05 1,934E-06 19,8  
0 0 6003 7,3022E-05 1,460E-06 14,9  
0 0 20 2,2747E-06 4,549E-08 0,5  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0001 2,014E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 6,7186E-05 1,344E-06 66,7  
0 0 6003 1,6826E-05 3,365E-07 16,7  
0 0 6002 1,6172E-05 3,234E-07 16,1  

9 122,60 1156,10 2,00 8,0664E-0
5 

1,613E-06 - - - - - - 1 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 6001 5,7427E-05 1,149E-06 71,2  
0 0 6002 1,1880E-05 2,376E-07 14,7  
0 0 6003 1,0993E-05 2,199E-07 13,6  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0064 0,019 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0059 0,018 92,3  
0 0 6010 0,0001 3,420E-04 1,8  
0 0 6001 7,0597E-05 2,118E-04 1,1  
0 0 6011 6,1247E-05 1,837E-04 1,0  
0 0 24 5,7191E-05 1,716E-04 0,9  
0 0 23 5,3137E-05 1,594E-04 0,8  
0 0 6015 5,1612E-05 1,548E-04 0,8  
0 0 6019 5,0107E-05 1,503E-04 0,8  
0 0 6014 1,3361E-05 4,008E-05 0,2  
0 0 18 6,6832E-06 2,005E-05 0,1  

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0047 0,014 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0041 0,012 86,0  
0 0 6010 0,0002 6,866E-04 4,8  
0 0 24 0,0001 3,663E-04 2,6  
0 0 6001 0,0001 3,339E-04 2,4  
0 0 6019 7,9086E-05 2,373E-04 1,7  
0 0 6015 7,0227E-05 2,107E-04 1,5  
0 0 6014 1,7332E-05 5,200E-05 0,4  
0 0 6011 1,2916E-05 3,875E-05 0,3  
0 0 23 1,0064E-05 3,019E-05 0,2  
0 0 6008 2,8399E-06 8,520E-06 0,1  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0036 0,011 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0033 0,010 93,0  
0 0 6001 9,8543E-05 2,956E-04 2,8  
0 0 6010 3,9320E-05 1,180E-04 1,1  
0 0 6011 2,7547E-05 8,264E-05 0,8  
0 0 6014 1,7790E-05 5,337E-05 0,5  
0 0 6019 1,5947E-05 4,784E-05 0,4  
0 0 6015 1,4153E-05 4,246E-05 0,4  
0 0 24 1,3948E-05 4,184E-05 0,4  
0 0 23 1,0407E-05 3,122E-05 0,3  
0 0 6004 5,9821E-06 1,795E-05 0,2  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0033 0,010 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0029 0,009 88,7  



0 0 6010 8,1898E-05 2,457E-04 2,5  
0 0 24 5,9433E-05 1,783E-04 1,8  
0 0 6001 5,4613E-05 1,638E-04 1,6  
0 0 23 4,6035E-05 1,381E-04 1,4  
0 0 6015 4,0684E-05 1,221E-04 1,2  
0 0 6011 4,0655E-05 1,220E-04 1,2  
0 0 6019 2,9275E-05 8,783E-05 0,9  
0 0 6014 7,0608E-06 2,118E-05 0,2  
0 0 18 6,7072E-06 2,012E-05 0,2  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0006 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0004 0,001 71,3  
0 0 6001 9,1825E-05 2,755E-04 15,7  
0 0 6010 2,1881E-05 6,564E-05 3,8  
0 0 23 1,2875E-05 3,863E-05 2,2  
0 0 24 1,0519E-05 3,156E-05 1,8  
0 0 6019 8,3189E-06 2,496E-05 1,4  
0 0 6011 7,4534E-06 2,236E-05 1,3  
0 0 6015 7,3472E-06 2,204E-05 1,3  
0 0 6014 2,4975E-06 7,492E-06 0,4  
0 0 18 2,2449E-06 6,735E-06 0,4  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0006 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0004 0,001 73,5  
0 0 6001 9,8218E-05 2,947E-04 17,2  
0 0 6010 1,3704E-05 4,111E-05 2,4  
0 0 23 9,8212E-06 2,946E-05 1,7  
0 0 24 7,4869E-06 2,246E-05 1,3  
0 0 6011 5,9016E-06 1,770E-05 1,0  
0 0 6019 5,4755E-06 1,643E-05 1,0  
0 0 6015 5,2013E-06 1,560E-05 0,9  
0 0 18 1,7430E-06 5,229E-06 0,3  
0 0 6014 1,5530E-06 4,659E-06 0,3  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0002 5,969E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0001 4,331E-04 72,6  
0 0 6001 3,1318E-05 9,395E-05 15,7  
0 0 6010 6,3004E-06 1,890E-05 3,2  
0 0 23 4,2345E-06 1,270E-05 2,1  
0 0 24 3,3891E-06 1,017E-05 1,7  
0 0 6011 2,4284E-06 7,285E-06 1,2  
0 0 6019 2,4072E-06 7,222E-06 1,2  
0 0 6015 2,2990E-06 6,897E-06 1,2  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0002 5,185E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0001 3,469E-04 66,9  
0 0 6001 3,6849E-05 1,105E-04 21,3  
0 0 6010 5,2421E-06 1,573E-05 3,0  
0 0 23 4,2528E-06 1,276E-05 2,5  
0 0 24 2,9295E-06 8,789E-06 1,7  



0 0 6019 2,0106E-06 6,032E-06 1,2  
0 0 6011 1,9384E-06 5,815E-06 1,1  
0 0 6015 1,7842E-06 5,353E-06 1,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0001 3,417E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 8,3387E-05 2,502E-04 73,2  
0 0 6001 2,0373E-05 6,112E-05 17,9  
0 0 6010 2,6204E-06 7,861E-06 2,3  
0 0 23 1,8255E-06 5,477E-06 1,6  
0 0 24 1,3949E-06 4,185E-06 1,2  
0 0 6011 1,1523E-06 3,457E-06 1,0  
0 0 6019 1,0806E-06 3,242E-06 0,9  
0 0 6015 1,0039E-06 3,012E-06 0,9  

10 2084,60 192,70 2,00 1,7740E-0
5 

5,322E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 1,1732E-05 3,520E-05 66,1  
0 0 6001 4,3252E-06 1,298E-05 24,4  

9 122,60 1156,10 2,00 1,4783E-0
5 

4,435E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 9,2517E-06 2,776E-05 62,6  
0 0 6001 3,6969E-06 1,109E-05 25,0  

Вещество: 0410 
Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 0,051 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 0,0000 3,056E-05 0,1  
0 0 6001 0,0000 0,044 86,8  
0 0 6002 0,0000 0,007 13,1  

2 4118,20 2327,40 2,00 - 0,068 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 0,0000 4,348E-05 0,1  
0 0 6001 0,0000 0,062 91,4  
0 0 6002 0,0000 0,006 8,5  

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,131 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 0,0000 3,332E-04 0,3  
0 0 6001 0,0000 0,070 53,5  
0 0 6002 0,0000 0,061 46,3  

4 3848,10 2467,50 2,00 - 0,058 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 0,0000 5,163E-04 0,9  
0 0 6001 0,0000 0,034 59,0  
0 0 6002 0,0000 0,023 40,1  

5 3923,30 3593,00 2,00 - 0,063 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 20 0,0000 1,741E-05 0,0  
0 0 6001 0,0000 0,062 98,0  
0 0 6002 0,0000 0,001 2,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 - 0,013 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0000 0,013 98,3  
0 0 6002 0,0000 2,252E-04 1,7  

7 4016,70 1193,10 2,00 - 0,059 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 0,0000 2,112E-05 0,0  
0 0 6001 0,0000 0,058 97,6  
0 0 6002 0,0000 0,001 2,4  

8 2802,20 2419,30 2,00 - 0,020 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 0,0000 8,601E-06 0,0  
0 0 6001 0,0000 0,020 97,4  
0 0 6002 0,0000 5,250E-04 2,6  

9 122,60 1156,10 2,00 - 0,002 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0000 0,002 98,8  
0 0 6002 0,0000 2,766E-05 1,2  

10 2084,60 192,70 2,00 - 0,003 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0000 0,003 98,6  
0 0 6002 0,0000 3,766E-05 1,4  

11 3585,20 46,70 2,00 - 0,024 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 0,0000 6,158E-06 0,0  
0 0 6001 0,0000 0,023 98,4  
0 0 6002 0,0000 3,664E-04 1,6  

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0059 5,866E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0059 5,866E-04 100,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0052 5,193E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0052 5,193E-04 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0052 5,176E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0052 5,176E-04 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0048 4,839E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0048 4,839E-04 100,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0037 3,720E-04 - - - - - - 2 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 6001 0,0037 3,720E-04 100,0  
4 3848,10 2467,50 2,00 0,0029 2,878E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0029 2,878E-04 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0019 1,942E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0019 1,942E-04 100,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0017 1,650E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0017 1,650E-04 100,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0011 1,074E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0011 1,074E-04 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0002 2,279E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0002 2,279E-05 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0002 1,948E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0002 1,948E-05 100,0  

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0024 9,577E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0024 9,577E-04 100,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0021 8,479E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0021 8,479E-04 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0021 8,451E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0021 8,451E-04 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0020 7,901E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0020 7,901E-04 100,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0015 6,075E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0015 6,075E-04 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0012 4,699E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0012 4,699E-04 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0008 3,171E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0008 3,171E-04 100,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0007 2,695E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 6001 0,0007 2,695E-04 100,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0004 1,753E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0004 1,753E-04 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 9,3041E-0
5 

3,722E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 9,3041E-05 3,722E-05 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 7,9525E-0
5 

3,181E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 7,9525E-05 3,181E-05 100,0  

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0032 1,263E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0032 1,263E-04 100,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0028 1,118E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0028 1,118E-04 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0028 1,115E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0028 1,115E-04 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0026 1,042E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0026 1,042E-04 100,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0020 8,013E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0020 8,013E-05 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0015 6,199E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0015 6,199E-05 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0010 4,182E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0010 4,182E-05 100,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0009 3,555E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0009 3,555E-05 100,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0006 2,312E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0006 2,312E-05 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0001 4,909E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0001 4,909E-06 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0001 4,196E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0001 4,196E-06 100,0  



Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 4,1987E-0
6 

4,199E-10 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 24 3,8336E-06 3,834E-10 91,3  

1 4039,40 2539,10 2,00 3,7236E-0
6 

3,724E-10 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 1,9278E-06 1,928E-10 51,8  
0 0 24 1,7958E-06 1,796E-10 48,2  

4 3848,10 2467,50 2,00 3,5364E-0
6 

3,536E-10 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 24 1,8662E-06 1,866E-10 52,8  
0 0 23 1,6702E-06 1,670E-10 47,2  

2 4118,20 2327,40 2,00 8,1554E-0
7 

8,155E-11 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 7,9742E-0
7 

7,974E-11 - - - - - - 3 

5 3923,30 3593,00 2,00 5,9141E-0
7 

5,914E-11 - - - - - - 3 

8 2802,20 2419,30 2,00 2,6005E-0
7 

2,600E-11 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 2,4628E-0
7 

2,463E-11 - - - - - - 1 

6 5207,90 2407,60 2,00 1,1003E-0
7 

1,100E-11 - - - - - - 3 

9 122,60 1156,10 2,00 2,4013E-0
8 

2,401E-12 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 2,2130E-0
8 

2,213E-12 - - - - - - 1 

Вещество: 1071 
Гидроксибензол (фенол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,1124 3,373E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,1123 3,370E-04 99,9  
0 0 20 0,0001 3,554E-07 0,1  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0436 1,307E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0434 1,301E-04 99,6  
0 0 20 0,0002 5,507E-07 0,4  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0125 3,743E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0125 3,739E-05 99,9  
0 0 20 1,0865E-05 3,259E-08 0,1  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0108 3,231E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0108 3,226E-05 99,9  
0 0 20 1,5458E-05 4,637E-08 0,1  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0026 7,888E-06 - - - - - - 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 6002 0,0026 7,866E-06 99,7  
0 0 20 7,5083E-06 2,252E-08 0,3  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0023 6,905E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0023 6,887E-06 99,7  
0 0 20 6,1895E-06 1,857E-08 0,3  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0010 2,926E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0010 2,917E-06 99,7  
0 0 20 3,0578E-06 9,174E-09 0,3  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0007 2,043E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0007 2,036E-06 99,7  
0 0 20 2,1893E-06 6,568E-09 0,3  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0004 1,255E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0004 1,251E-06 99,7  
0 0 20 1,0668E-06 3,200E-09 0,3  

10 2084,60 192,70 2,00 6,9997E-0
5 

2,100E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 6,9751E-05 2,093E-07 99,6  

9 122,60 1156,10 2,00 5,1409E-0
5 

1,542E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 5,1239E-05 1,537E-07 99,7  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,1580 4,739E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,1137 3,411E-04 72,0  
0 0 6001 0,0426 1,277E-04 27,0  
0 0 24 0,0014 4,185E-06 0,9  
0 0 20 0,0002 5,117E-07 0,1  
0 0 23 0,0001 3,318E-07 0,1  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0663 1,988E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0439 1,317E-04 66,3  
0 0 6001 0,0209 6,266E-05 31,5  
0 0 24 0,0007 2,037E-06 1,0  
0 0 23 0,0005 1,518E-06 0,8  
0 0 20 0,0003 7,928E-07 0,4  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0489 1,466E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0377 1,131E-04 77,1  
0 0 6002 0,0109 3,266E-05 22,3  



0 0 24 0,0002 4,781E-07 0,3  
0 0 23 0,0001 3,431E-07 0,2  
0 0 20 2,2255E-05 6,676E-08 0,0  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0409 1,226E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0270 8,100E-05 66,1  
0 0 6002 0,0126 3,786E-05 30,9  
0 0 24 0,0007 1,961E-06 1,6  
0 0 23 0,0006 1,752E-06 1,4  
0 0 20 1,5641E-05 4,692E-08 0,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0401 1,203E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0376 1,127E-04 93,7  
0 0 6002 0,0023 6,972E-06 5,8  
0 0 23 0,0001 3,238E-07 0,3  
0 0 24 8,5551E-05 2,567E-07 0,2  
0 0 20 8,9107E-06 2,673E-08 0,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0380 1,141E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0351 1,054E-04 92,3  
0 0 6002 0,0027 7,963E-06 7,0  
0 0 23 0,0001 4,244E-07 0,4  
0 0 24 0,0001 3,606E-07 0,3  
0 0 20 1,0809E-05 3,243E-08 0,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0149 4,459E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0141 4,228E-05 94,8  
0 0 6002 0,0007 2,061E-06 4,6  
0 0 23 4,6733E-05 1,402E-07 0,3  
0 0 24 3,3475E-05 1,004E-07 0,2  
0 0 20 3,1518E-06 9,455E-09 0,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0131 3,916E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0120 3,593E-05 91,8  
0 0 6002 0,0010 2,953E-06 7,5  
0 0 23 4,6531E-05 1,396E-07 0,4  
0 0 24 3,8726E-05 1,162E-07 0,3  
0 0 20 4,4022E-06 1,321E-08 0,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0083 2,475E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0078 2,338E-05 94,4  
0 0 6002 0,0004 1,267E-06 5,1  
0 0 23 2,0060E-05 6,018E-08 0,2  
0 0 24 1,5939E-05 4,782E-08 0,2  
0 0 20 1,5358E-06 4,607E-09 0,0  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0017 5,197E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0017 4,963E-06 95,5  
0 0 6002 7,0613E-05 2,118E-07 4,1  
0 0 23 4,2563E-06 1,277E-08 0,2  



0 0 24 2,9395E-06 8,818E-09 0,2  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0015 4,422E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0014 4,242E-06 95,9  
0 0 6002 5,1873E-05 1,556E-07 3,5  
0 0 23 4,6658E-06 1,400E-08 0,3  
0 0 24 3,1326E-06 9,398E-09 0,2  

Вещество: 1716 
Одорант СПМ 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 1,780E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 0,0000 3,259E-08 1,8  
0 0 6002 0,0000 1,748E-06 98,2  

2 4118,20 2327,40 2,00 - 1,554E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 0,0000 4,637E-08 3,0  
0 0 6002 0,0000 1,508E-06 97,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 - 1,610E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 0,0000 3,554E-07 2,2  
0 0 6002 0,0000 1,575E-05 97,8  

4 3848,10 2467,50 2,00 - 6,632E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 0,0000 5,507E-07 8,3  
0 0 6002 0,0000 6,082E-06 91,7  

5 3923,30 3593,00 2,00 - 3,404E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 0,0000 1,857E-08 5,5  
0 0 6002 0,0000 3,218E-07 94,5  

6 5207,90 2407,60 2,00 - 6,168E-08 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 0,0000 3,200E-09 5,2  
0 0 6002 0,0000 5,848E-08 94,8  

7 4016,70 1193,10 2,00 - 3,901E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 0,0000 2,252E-08 5,8  
0 0 6002 0,0000 3,676E-07 94,2  

8 2802,20 2419,30 2,00 - 1,455E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 0,0000 9,174E-09 6,3  
0 0 6002 0,0000 1,363E-07 93,7  

9 122,60 1156,10 2,00 - 7,694E-09 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0000 7,184E-09 93,4  

10 2084,60 192,70 2,00 - 1,052E-08 - - - - - - 1 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 6002 0,0000 9,779E-09 93,0  
11 3585,20 46,70 2,00 - 1,017E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 20 0,0000 6,568E-09 6,5  
0 0 6002 0,0000 9,515E-08 93,5  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 4118,20 2327,40 2,00 4,0207E-0
7 

6,031E-07 - - - - - - 2 

3 3932,80 2267,50 2,00 3,9172E-0
7 

5,876E-07 - - - - - - 2 

1 4039,40 2539,10 2,00 3,0196E-0
7 

4,529E-07 - - - - - - 2 

4 3848,10 2467,50 2,00 1,5958E-0
7 

2,394E-07 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 5,6444E-0
8 

8,467E-08 - - - - - - 3 

5 3923,30 3593,00 2,00 3,5099E-0
8 

5,265E-08 - - - - - - 3 

8 2802,20 2419,30 2,00 1,5461E-0
8 

2,319E-08 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 1,3249E-0
8 

1,987E-08 - - - - - - 1 

6 5207,90 2407,60 2,00 7,0224E-0
9 

1,053E-08 - - - - - - 3 

9 122,60 1156,10 2,00 1,1618E-0
9 

1,743E-09 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 8,8319E-1
0 

1,325E-09 - - - - - - 1 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 0,005 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 18 0,0000 4,164E-06 0,1  
0 0 23 0,0000 4,204E-05 0,8  
0 0 24 0,0000 4,902E-05 0,9  
0 0 6005 0,0000 2,591E-06 0,0  
0 0 6010 0,0000 5,052E-05 1,0  
0 0 6011 0,0000 4,138E-05 0,8  
0 0 6012 0,0000 0,005 93,4  
0 0 6014 0,0000 6,138E-06 0,1  
0 0 6015 0,0000 1,249E-04 2,4  
0 0 6019 0,0000 2,045E-05 0,4  

2 4118,20 2327,40 2,00 - 0,003 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0000 8,234E-06 0,3  
0 0 24 0,0000 1,196E-05 0,4  
0 0 6004 0,0000 2,924E-06 0,1  
0 0 6005 0,0000 2,292E-06 0,1  
0 0 6014 0,0000 8,173E-06 0,3  



0 0 6019 0,0000 6,509E-06 0,2  
0 0 6010 0,0000 1,742E-05 0,6  
0 0 6011 0,0000 1,861E-05 0,6  
0 0 6012 0,0000 0,003 96,1  
0 0 6015 0,0000 3,424E-05 1,2  

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,004 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0000 7,963E-06 0,2  
0 0 24 0,0000 1,046E-04 2,7  
0 0 6007 0,0000 1,190E-06 0,0  
0 0 6008 0,0000 1,390E-06 0,0  
0 0 6010 0,0000 1,014E-04 2,7  
0 0 6011 0,0000 8,727E-06 0,2  
0 0 6012 0,0000 0,003 88,6  
0 0 6014 0,0000 7,963E-06 0,2  
0 0 6015 0,0000 1,699E-04 4,4  
0 0 6019 0,0000 3,228E-05 0,8  

4 3848,10 2467,50 2,00 - 0,003 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 18 0,0000 4,179E-06 0,2  
0 0 23 0,0000 3,642E-05 1,3  
0 0 24 0,0000 5,094E-05 1,9  
0 0 6007 0,0000 9,678E-07 0,0  
0 0 6010 0,0000 3,629E-05 1,3  
0 0 6011 0,0000 2,747E-05 1,0  
0 0 6012 0,0000 0,002 89,9  
0 0 6014 0,0000 3,244E-06 0,1  
0 0 6015 0,0000 9,843E-05 3,6  
0 0 6019 0,0000 1,195E-05 0,4  

5 3923,30 3593,00 2,00 - 3,912E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 16 0,0000 3,493E-07 0,1  
0 0 18 0,0000 1,086E-06 0,3  
0 0 23 0,0000 7,771E-06 2,0  
0 0 24 0,0000 6,417E-06 1,6  
0 0 6010 0,0000 6,073E-06 1,6  
0 0 6011 0,0000 3,987E-06 1,0  
0 0 6014 0,0000 7,135E-07 0,2  
0 0 6015 0,0000 1,258E-05 3,2  
0 0 6019 0,0000 2,235E-06 0,6  
0 0 6012 0,0000 3,492E-04 89,3  

6 5207,90 2407,60 2,00 - 7,733E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 18 0,0000 1,997E-07 0,3  
0 0 23 0,0000 1,444E-06 1,9  
0 0 24 0,0000 1,196E-06 1,5  
0 0 6010 0,0000 1,161E-06 1,5  
0 0 6011 0,0000 7,785E-07 1,0  
0 0 6012 0,0000 6,931E-05 89,6  
0 0 6014 0,0000 1,427E-07 0,2  



0 0 6015 0,0000 2,429E-06 3,1  
0 0 6019 0,0000 4,411E-07 0,6  

7 4016,70 1193,10 2,00 - 4,046E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 16 0,0000 4,391E-07 0,1  
0 0 18 0,0000 1,399E-06 0,3  
0 0 23 0,0000 1,019E-05 2,5  
0 0 24 0,0000 9,016E-06 2,2  
0 0 6010 0,0000 9,696E-06 2,4  
0 0 6011 0,0000 5,036E-06 1,2  
0 0 6012 0,0000 3,456E-04 85,4  
0 0 6014 0,0000 1,147E-06 0,3  
0 0 6015 0,0000 1,778E-05 4,4  
0 0 6019 0,0000 3,396E-06 0,8  

8 2802,20 2419,30 2,00 - 1,384E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 16 0,0000 1,507E-07 0,1  
0 0 18 0,0000 4,710E-07 0,3  
0 0 23 0,0000 3,350E-06 2,4  
0 0 24 0,0000 2,905E-06 2,1  
0 0 6010 0,0000 2,792E-06 2,0  
0 0 6011 0,0000 1,641E-06 1,2  
0 0 6012 0,0000 1,200E-04 86,7  
0 0 6014 0,0000 3,143E-07 0,2  
0 0 6015 0,0000 5,562E-06 4,0  
0 0 6019 0,0000 9,826E-07 0,7  

9 122,60 1156,10 2,00 - 9,107E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0000 3,359E-07 3,7  
0 0 24 0,0000 2,350E-07 2,6  
0 0 6010 0,0000 1,985E-07 2,2  
0 0 6012 0,0000 7,690E-06 84,4  
0 0 6015 0,0000 3,518E-07 3,9  

10 2084,60 192,70 2,00 - 1,109E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0000 3,065E-07 2,8  
0 0 24 0,0000 2,205E-07 2,0  
0 0 6010 0,0000 1,683E-07 1,5  
0 0 6012 0,0000 9,751E-06 88,0  
0 0 6015 0,0000 3,544E-07 3,2  

11 3585,20 46,70 2,00 - 1,120E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 23 0,0000 3,365E-06 3,0  
0 0 24 0,0000 2,511E-06 2,2  
0 0 6010 0,0000 2,323E-06 2,1  
0 0 6011 0,0000 1,310E-06 1,2  
0 0 6012 0,0000 9,612E-05 85,8  
0 0 6015 0,0000 4,317E-06 3,9  
0 0 16 0,0000 1,759E-07 0,2  
0 0 18 0,0000 4,796E-07 0,4  



0 0 6014 0,0000 2,693E-07 0,2  
0 0 6019 0,0000 8,207E-07 0,7  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 0,002 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,0000 0,002 99,9  
0 0 6025 0,0000 2,029E-06 0,1  
0 0 6026 0,0000 1,449E-06 0,1  

2 4118,20 2327,40 2,00 - 0,006 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,0000 0,006 100,0  
0 0 6025 0,0000 5,837E-07 0,0  
0 0 6026 0,0000 3,618E-07 0,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,034 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,0000 0,034 100,0  
0 0 6025 0,0000 4,235E-06 0,0  
0 0 6026 0,0000 6,490E-06 0,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 - 0,051 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,0000 0,051 100,0  
0 0 6025 0,0000 1,902E-06 0,0  
0 0 6026 0,0000 1,503E-06 0,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,0000 0,002 100,0  
0 0 6025 0,0000 1,585E-07 0,0  
0 0 6026 0,0000 1,196E-07 0,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 - 4,231E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,0000 4,231E-04 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 - 0,003 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,0000 0,003 100,0  
0 0 6025 0,0000 2,296E-07 0,0  
0 0 6026 0,0000 1,778E-07 0,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 - 0,001 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,0000 0,001 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 - 6,370E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,0000 6,369E-05 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 - 9,749E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 6003 0,0000 9,749E-05 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 - 8,083E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6003 0,0000 8,082E-04 100,0  

Вещество: 2907 
Пыль неорганическая >70% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0032 1,606E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 0,0032 1,606E-04 100,0  

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0018 8,796E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 0,0018 8,796E-05 100,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0017 8,398E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 0,0017 8,398E-05 100,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0014 6,817E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 0,0014 6,817E-05 100,0  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0001 6,547E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 0,0001 6,547E-06 100,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0001 6,473E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 0,0001 6,473E-06 100,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 4,4781E-0
5 

2,239E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 4,4781E-05 2,239E-06 100,0  

11 3585,20 46,70 2,00 3,2358E-0
5 

1,618E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 3,2358E-05 1,618E-06 100,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 2,6052E-0
5 

1,303E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 2,6052E-05 1,303E-06 100,0  

10 2084,60 192,70 2,00 3,1610E-0
6 

1,581E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 3,1610E-06 1,581E-07 100,0  

9 122,60 1156,10 2,00 2,4146E-0
6 

1,207E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6013 2,4146E-06 1,207E-07 100,0  



Вещество: 6003 
Аммиак, сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0980 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0724 0,000 73,9  
0 0 6001 0,0194 0,000 19,8  
0 0 6003 0,0058 0,000 5,9  
0 0 20 0,0004 0,000 0,4  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0470 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0280 0,000 59,6  
0 0 6001 0,0095 0,000 20,3  
0 0 6003 0,0088 0,000 18,8  
0 0 20 0,0007 0,000 1,4  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0252 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0172 0,000 68,1  
0 0 6002 0,0069 0,000 27,5  
0 0 6003 0,0010 0,000 4,1  
0 0 20 5,6819E-05 0,000 0,2  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0208 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0123 0,000 59,1  
0 0 6002 0,0080 0,000 38,6  
0 0 6003 0,0004 0,000 2,0  
0 0 20 3,9934E-05 0,000 0,2  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0190 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0171 0,000 89,9  
0 0 6002 0,0015 0,000 7,8  
0 0 6003 0,0004 0,000 2,2  
0 0 20 2,2750E-05 0,000 0,1  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0181 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0160 0,000 88,1  
0 0 6002 0,0017 0,000 9,3  
0 0 6003 0,0004 0,000 2,4  
0 0 20 2,7598E-05 0,000 0,2  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0070 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0064 0,000 91,6  
0 0 6002 0,0004 0,000 6,2  
0 0 6003 0,0001 0,000 2,0  
0 0 20 8,0470E-06 0,000 0,1  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0063 - - - - - - - 3 



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 6001 0,0055 0,000 87,0  
0 0 6002 0,0006 0,000 10,0  
0 0 6003 0,0002 0,000 2,8  
0 0 20 1,1240E-05 0,000 0,2  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0039 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0035 0,000 91,1  
0 0 6002 0,0003 0,000 6,9  
0 0 6003 7,3022E-05 0,000 1,9  
0 0 20 3,9211E-06 0,000 0,1  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0008 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0008 0,000 92,3  
0 0 6002 4,4974E-05 0,000 5,5  
0 0 6003 1,6826E-05 0,000 2,1  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0007 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0006 0,000 93,5  
0 0 6002 3,3038E-05 0,000 4,8  
0 0 6003 1,0993E-05 0,000 1,6  

Вещество: 6004 
Аммиак, сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,2560 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,1861 0,000 72,7  
0 0 6001 0,0620 0,000 24,2  
0 0 6003 0,0058 0,000 2,3  
0 0 24 0,0014 0,000 0,5  
0 0 20 0,0006 0,000 0,2  
0 0 23 0,0001 0,000 0,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,1132 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0719 0,000 63,5  
0 0 6001 0,0304 0,000 26,9  
0 0 6003 0,0088 0,000 7,8  
0 0 20 0,0009 0,000 0,8  
0 0 24 0,0007 0,000 0,6  
0 0 23 0,0005 0,000 0,4  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0741 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0549 0,000 74,1  
0 0 6002 0,0178 0,000 24,1  
0 0 6003 0,0010 0,000 1,4  
0 0 24 0,0002 0,000 0,2  



0 0 23 0,0001 0,000 0,2  
0 0 20 7,9074E-05 0,000 0,1  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0617 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0393 0,000 63,7  
0 0 6002 0,0207 0,000 33,5  
0 0 24 0,0007 0,000 1,1  
0 0 23 0,0006 0,000 0,9  
0 0 6003 0,0004 0,000 0,7  
0 0 20 5,5576E-05 0,000 0,1  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0591 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0547 0,000 92,5  
0 0 6002 0,0038 0,000 6,4  
0 0 6003 0,0004 0,000 0,7  
0 0 23 0,0001 0,000 0,2  
0 0 24 8,5551E-05 0,000 0,1  
0 0 20 3,1661E-05 0,000 0,1  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0562 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0511 0,000 91,0  
0 0 6002 0,0043 0,000 7,7  
0 0 6003 0,0004 0,000 0,8  
0 0 23 0,0001 0,000 0,3  
0 0 24 0,0001 0,000 0,2  
0 0 20 3,8407E-05 0,000 0,1  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0219 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0205 0,000 93,8  
0 0 6002 0,0011 0,000 5,1  
0 0 6003 0,0001 0,000 0,6  
0 0 23 4,6733E-05 0,000 0,2  
0 0 24 3,3475E-05 0,000 0,2  
0 0 20 1,1199E-05 0,000 0,1  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0193 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0174 0,000 90,2  
0 0 6002 0,0016 0,000 8,3  
0 0 6003 0,0002 0,000 0,9  
0 0 23 4,6531E-05 0,000 0,2  
0 0 24 3,8726E-05 0,000 0,2  
0 0 20 1,5642E-05 0,000 0,1  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0121 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0113 0,000 93,4  
0 0 6002 0,0007 0,000 5,7  
0 0 6003 7,3022E-05 0,000 0,6  
0 0 23 2,0060E-05 0,000 0,2  
0 0 24 1,5939E-05 0,000 0,1  
0 0 20 5,4570E-06 0,000 0,0  



10 2084,60 192,70 2,00 0,0025 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0024 0,000 94,5  
0 0 6002 0,0001 0,000 4,5  
0 0 6003 1,6826E-05 0,000 0,7  
0 0 23 4,2563E-06 0,000 0,2  
0 0 24 2,9395E-06 0,000 0,1  
0 0 20 1,2596E-06 0,000 0,0  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0022 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0021 0,000 95,2  
0 0 6002 8,4911E-05 0,000 3,9  
0 0 6003 1,0993E-05 0,000 0,5  
0 0 23 4,6658E-06 0,000 0,2  
0 0 24 3,1326E-06 0,000 0,1  

Вещество: 6005 
Аммиак, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,2222 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,1601 0,000 72,1  
0 0 6001 0,0602 0,000 27,1  
0 0 24 0,0014 0,000 0,6  
0 0 20 0,0004 0,000 0,2  
0 0 23 0,0001 0,000 0,0  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0931 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0618 0,000 66,4  
0 0 6001 0,0296 0,000 31,7  
0 0 24 0,0007 0,000 0,7  
0 0 20 0,0005 0,000 0,6  
0 0 23 0,0005 0,000 0,5  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0690 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0533 0,000 77,3  
0 0 6002 0,0153 0,000 22,2  
0 0 24 0,0002 0,000 0,2  
0 0 23 0,0001 0,000 0,2  
0 0 20 4,6112E-05 0,000 0,1  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0572 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0382 0,000 66,7  
0 0 6002 0,0178 0,000 31,0  
0 0 24 0,0007 0,000 1,1  
0 0 23 0,0006 0,000 1,0  
0 0 20 3,2409E-05 0,000 0,1  



5 3923,30 3593,00 2,00 0,0566 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0531 0,000 93,8  
0 0 6002 0,0033 0,000 5,8  
0 0 23 0,0001 0,000 0,2  
0 0 24 8,5551E-05 0,000 0,2  
0 0 20 1,8463E-05 0,000 0,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0537 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0497 0,000 92,5  
0 0 6002 0,0037 0,000 7,0  
0 0 23 0,0001 0,000 0,3  
0 0 24 0,0001 0,000 0,2  
0 0 20 2,2397E-05 0,000 0,0  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0210 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0199 0,000 95,0  
0 0 6002 0,0010 0,000 4,6  
0 0 23 4,6733E-05 0,000 0,2  
0 0 24 3,3475E-05 0,000 0,2  
0 0 20 6,5305E-06 0,000 0,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0184 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0169 0,000 92,0  
0 0 6002 0,0014 0,000 7,5  
0 0 23 4,6531E-05 0,000 0,3  
0 0 24 3,8726E-05 0,000 0,2  
0 0 20 9,1215E-06 0,000 0,0  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0117 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0110 0,000 94,6  
0 0 6002 0,0006 0,000 5,1  
0 0 23 2,0060E-05 0,000 0,2  
0 0 24 1,5939E-05 0,000 0,1  
0 0 20 3,1822E-06 0,000 0,0  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0024 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0023 0,000 95,6  
0 0 6002 9,9415E-05 0,000 4,1  
0 0 23 4,2563E-06 0,000 0,2  
0 0 24 2,9395E-06 0,000 0,1  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0021 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0020 0,000 96,1  
0 0 6002 7,3031E-05 0,000 3,5  
0 0 23 4,6658E-06 0,000 0,2  
0 0 24 3,1326E-06 0,000 0,2  



Вещество: 6010 
Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,5912 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,5264 0,000 89,0  
0 0 6011 0,0291 0,000 4,9  
0 0 6002 0,0128 0,000 2,2  
0 0 23 0,0052 0,000 0,9  
0 0 24 0,0050 0,000 0,8  
0 0 6010 0,0046 0,000 0,8  
0 0 6001 0,0036 0,000 0,6  
0 0 6015 0,0024 0,000 0,4  
0 0 6019 0,0010 0,000 0,2  
0 0 18 0,0003 0,000 0,1  

3 3932,80 2267,50 2,00 0,5172 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,3637 0,000 70,3  
0 0 6002 0,1150 0,000 22,2  
0 0 24 0,0107 0,000 2,1  
0 0 6010 0,0093 0,000 1,8  
0 0 6011 0,0061 0,000 1,2  
0 0 6001 0,0057 0,000 1,1  
0 0 6015 0,0033 0,000 0,6  
0 0 6019 0,0016 0,000 0,3  
0 0 23 0,0010 0,000 0,2  
0 0 6014 0,0003 0,000 0,1  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,3452 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,2621 0,000 75,9  
0 0 6002 0,0444 0,000 12,9  
0 0 6011 0,0193 0,000 5,6  
0 0 24 0,0052 0,000 1,5  
0 0 23 0,0045 0,000 1,3  
0 0 6010 0,0033 0,000 1,0  
0 0 6001 0,0028 0,000 0,8  
0 0 6015 0,0019 0,000 0,6  
0 0 6019 0,0006 0,000 0,2  
0 0 18 0,0003 0,000 0,1  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,3313 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,2965 0,000 89,5  
0 0 6011 0,0131 0,000 4,0  
0 0 6002 0,0110 0,000 3,3  
0 0 6001 0,0050 0,000 1,5  
0 0 6010 0,0016 0,000 0,5  



0 0 24 0,0012 0,000 0,4  
0 0 23 0,0010 0,000 0,3  
0 0 6015 0,0007 0,000 0,2  
0 0 6019 0,0003 0,000 0,1  
0 0 6014 0,0003 0,000 0,1  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0519 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0371 0,000 71,6  
0 0 6001 0,0047 0,000 9,0  
0 0 6011 0,0035 0,000 6,8  
0 0 6002 0,0027 0,000 5,2  
0 0 23 0,0013 0,000 2,4  
0 0 24 0,0009 0,000 1,8  
0 0 6010 0,0009 0,000 1,7  
0 0 6015 0,0003 0,000 0,7  
0 0 6019 0,0002 0,000 0,3  
0 0 18 0,0001 0,000 0,2  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0504 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0375 0,000 74,4  
0 0 6001 0,0050 0,000 9,9  
0 0 6011 0,0028 0,000 5,6  
0 0 6002 0,0024 0,000 4,7  
0 0 23 0,0010 0,000 1,9  
0 0 24 0,0007 0,000 1,3  
0 0 6010 0,0006 0,000 1,1  
0 0 6015 0,0002 0,000 0,5  
0 0 6019 0,0001 0,000 0,2  
0 0 18 8,6767E-05 0,000 0,2  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0178 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0129 0,000 72,2  
0 0 6001 0,0016 0,000 8,9  
0 0 6011 0,0012 0,000 6,5  
0 0 6002 0,0010 0,000 5,6  
0 0 23 0,0004 0,000 2,3  
0 0 24 0,0003 0,000 1,7  
0 0 6010 0,0003 0,000 1,4  
0 0 6015 0,0001 0,000 0,6  
0 0 6019 4,8106E-05 0,000 0,3  
0 0 18 3,7632E-05 0,000 0,2  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0149 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0103 0,000 69,2  
0 0 6001 0,0019 0,000 12,6  
0 0 6011 0,0009 0,000 6,2  
0 0 6002 0,0007 0,000 4,7  
0 0 23 0,0004 0,000 2,8  
0 0 24 0,0003 0,000 1,7  
0 0 6010 0,0002 0,000 1,4  



0 0 6015 8,4241E-05 0,000 0,6  
0 0 6019 4,0180E-05 0,000 0,3  
0 0 18 3,8319E-05 0,000 0,3  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0100 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0074 0,000 74,6  
0 0 6001 0,0010 0,000 10,4  
0 0 6011 0,0005 0,000 5,5  
0 0 6002 0,0004 0,000 4,3  
0 0 23 0,0002 0,000 1,8  
0 0 24 0,0001 0,000 1,2  
0 0 6010 0,0001 0,000 1,1  
0 0 6015 4,7399E-05 0,000 0,5  
0 0 6019 2,1595E-05 0,000 0,2  
0 0 18 1,5954E-05 0,000 0,2  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0015 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0010 0,000 69,2  
0 0 6001 0,0002 0,000 14,5  
0 0 6011 8,0762E-05 0,000 5,3  
0 0 6002 7,1413E-05 0,000 4,7  
0 0 23 3,7929E-05 0,000 2,5  
0 0 24 2,2586E-05 0,000 1,5  
0 0 6010 1,5421E-05 0,000 1,0  
0 0 6015 6,9166E-06 0,000 0,5  
0 0 18 3,6374E-06 0,000 0,2  
0 0 6019 2,9278E-06 0,000 0,2  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0012 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0008 0,000 66,3  
0 0 6001 0,0002 0,000 15,1  
0 0 6011 7,5983E-05 0,000 6,1  
0 0 6002 5,2460E-05 0,000 4,2  
0 0 23 4,1578E-05 0,000 3,3  
0 0 24 2,4070E-05 0,000 1,9  
0 0 6010 1,8189E-05 0,000 1,5  
0 0 6015 6,8646E-06 0,000 0,6  
0 0 18 3,8578E-06 0,000 0,3  
0 0 6019 3,4485E-06 0,000 0,3  

Вещество: 6034 
Свинца оксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0471 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0420 0,000 89,1  
0 0 23 0,0012 0,000 2,6  



0 0 6001 0,0012 0,000 2,5  
0 0 24 0,0010 0,000 2,2  
0 0 6010 0,0007 0,000 1,5  
0 0 6011 0,0005 0,000 1,1  
0 0 6015 0,0003 0,000 0,7  
0 0 6019 6,4602E-05 0,000 0,1  
0 0 18 5,0774E-05 0,000 0,1  
0 0 6005 2,8461E-05 0,000 0,1  

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0354 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0290 0,000 81,9  
0 0 24 0,0022 0,000 6,2  
0 0 6001 0,0019 0,000 5,3  
0 0 6010 0,0014 0,000 3,9  
0 0 6015 0,0004 0,000 1,3  
0 0 23 0,0002 0,000 0,7  
0 0 6011 0,0001 0,000 0,3  
0 0 6019 0,0001 0,000 0,3  
0 0 6014 2,8650E-05 0,000 0,1  
0 0 6008 1,5305E-05 0,000 0,0  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0265 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0236 0,000 89,3  
0 0 6001 0,0016 0,000 6,2  
0 0 24 0,0003 0,000 0,9  
0 0 23 0,0002 0,000 0,9  
0 0 6010 0,0002 0,000 0,9  
0 0 6011 0,0002 0,000 0,8  
0 0 6015 8,9639E-05 0,000 0,3  
0 0 6004 3,2163E-05 0,000 0,1  
0 0 6014 2,9407E-05 0,000 0,1  
0 0 6005 2,5173E-05 0,000 0,1  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0252 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0209 0,000 83,0  
0 0 24 0,0011 0,000 4,2  
0 0 23 0,0011 0,000 4,2  
0 0 6001 0,0009 0,000 3,6  
0 0 6010 0,0005 0,000 2,0  
0 0 6011 0,0003 0,000 1,3  
0 0 6015 0,0003 0,000 1,0  
0 0 18 5,0956E-05 0,000 0,2  
0 0 6019 3,7744E-05 0,000 0,1  
0 0 6014 1,1671E-05 0,000 0,0  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0053 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0030 0,000 56,2  
0 0 6001 0,0015 0,000 29,2  
0 0 23 0,0003 0,000 5,6  
0 0 24 0,0002 0,000 3,6  



0 0 6010 0,0001 0,000 2,5  
0 0 6011 6,0429E-05 0,000 1,1  
0 0 6015 4,6534E-05 0,000 0,9  
0 0 18 1,7055E-05 0,000 0,3  
0 0 6019 1,0725E-05 0,000 0,2  
0 0 17 5,6552E-06 0,000 0,1  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0052 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0030 0,000 57,6  
0 0 6001 0,0016 0,000 31,6  
0 0 23 0,0002 0,000 4,4  
0 0 24 0,0001 0,000 2,6  
0 0 6010 8,2951E-05 0,000 1,6  
0 0 6011 4,7848E-05 0,000 0,9  
0 0 6015 3,2942E-05 0,000 0,6  
0 0 18 1,3242E-05 0,000 0,3  
0 0 6019 7,0595E-06 0,000 0,1  
0 0 17 4,6408E-06 0,000 0,1  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0018 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0010 0,000 57,2  
0 0 6001 0,0005 0,000 29,1  
0 0 23 9,7719E-05 0,000 5,4  
0 0 24 6,1003E-05 0,000 3,4  
0 0 6010 3,8138E-05 0,000 2,1  
0 0 6011 1,9689E-05 0,000 1,1  
0 0 6015 1,4561E-05 0,000 0,8  
0 0 18 5,7432E-06 0,000 0,3  
0 0 6019 3,1036E-06 0,000 0,2  
0 0 17 1,9201E-06 0,000 0,1  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0017 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0008 0,000 49,5  
0 0 6001 0,0006 0,000 37,0  
0 0 23 9,8142E-05 0,000 5,9  
0 0 24 5,2732E-05 0,000 3,2  
0 0 6010 3,1731E-05 0,000 1,9  
0 0 6011 1,5716E-05 0,000 0,9  
0 0 6015 1,1300E-05 0,000 0,7  
0 0 18 5,8481E-06 0,000 0,4  
0 0 6019 2,5922E-06 0,000 0,2  
0 0 17 2,2846E-06 0,000 0,1  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0010 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0006 0,000 57,1  
0 0 6001 0,0003 0,000 32,8  
0 0 23 4,2127E-05 0,000 4,0  
0 0 24 2,5108E-05 0,000 2,4  
0 0 6010 1,5862E-05 0,000 1,5  
0 0 6011 9,3421E-06 0,000 0,9  



0 0 6015 6,3581E-06 0,000 0,6  
0 0 18 2,4348E-06 0,000 0,2  
0 0 6019 1,3932E-06 0,000 0,1  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0002 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 8,3533E-05 0,000 47,6  
0 0 6001 7,2380E-05 0,000 41,2  
0 0 23 8,9385E-06 0,000 5,1  
0 0 24 4,6304E-06 0,000 2,6  
0 0 6010 2,2984E-06 0,000 1,3  
0 0 6011 1,3779E-06 0,000 0,8  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0001 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 6,5874E-05 0,000 44,2  
0 0 6001 6,1866E-05 0,000 41,6  
0 0 23 9,7984E-06 0,000 6,6  
0 0 24 4,9346E-06 0,000 3,3  
0 0 6010 2,7109E-06 0,000 1,8  
0 0 6011 1,2964E-06 0,000 0,9  

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,1918 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,1397 0,000 72,9  
0 0 6001 0,0443 0,000 23,1  
0 0 6003 0,0058 0,000 3,0  
0 0 24 0,0014 0,000 0,7  
0 0 20 0,0004 0,000 0,2  
0 0 23 0,0001 0,000 0,1  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0864 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0540 0,000 62,5  
0 0 6001 0,0217 0,000 25,2  
0 0 6003 0,0088 0,000 10,2  
0 0 24 0,0007 0,000 0,8  
0 0 20 0,0007 0,000 0,8  
0 0 23 0,0005 0,000 0,6  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0540 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0392 0,000 72,7  
0 0 6002 0,0134 0,000 24,8  
0 0 6003 0,0010 0,000 1,9  
0 0 24 0,0002 0,000 0,3  
0 0 23 0,0001 0,000 0,2  
0 0 20 5,5217E-05 0,000 0,1  



1 4039,40 2539,10 2,00 0,0453 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0281 0,000 62,0  
0 0 6002 0,0155 0,000 34,2  
0 0 24 0,0007 0,000 1,4  
0 0 23 0,0006 0,000 1,3  
0 0 6003 0,0004 0,000 0,9  
0 0 20 3,8808E-05 0,000 0,1  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0426 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0391 0,000 91,8  
0 0 6002 0,0029 0,000 6,7  
0 0 6003 0,0004 0,000 1,0  
0 0 23 0,0001 0,000 0,3  
0 0 24 8,5551E-05 0,000 0,2  
0 0 20 2,2109E-05 0,000 0,1  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0405 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0365 0,000 90,2  
0 0 6002 0,0033 0,000 8,0  
0 0 6003 0,0004 0,000 1,1  
0 0 23 0,0001 0,000 0,3  
0 0 24 0,0001 0,000 0,3  
0 0 20 2,6819E-05 0,000 0,1  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0157 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0147 0,000 93,2  
0 0 6002 0,0008 0,000 5,4  
0 0 6003 0,0001 0,000 0,9  
0 0 23 4,6733E-05 0,000 0,3  
0 0 24 3,3475E-05 0,000 0,2  
0 0 20 7,8200E-06 0,000 0,0  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0139 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0125 0,000 89,4  
0 0 6002 0,0012 0,000 8,7  
0 0 6003 0,0002 0,000 1,2  
0 0 23 4,6531E-05 0,000 0,3  
0 0 24 3,8726E-05 0,000 0,3  
0 0 20 1,0923E-05 0,000 0,1  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0087 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0081 0,000 92,8  
0 0 6002 0,0005 0,000 5,9  
0 0 6003 7,3022E-05 0,000 0,8  
0 0 23 2,0060E-05 0,000 0,2  
0 0 24 1,5939E-05 0,000 0,2  
0 0 20 3,8106E-06 0,000 0,0  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0018 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



0 0 6001 0,0017 0,000 93,9  
0 0 6002 8,6785E-05 0,000 4,7  
0 0 6003 1,6826E-05 0,000 0,9  
0 0 23 4,2563E-06 0,000 0,2  
0 0 24 2,9395E-06 0,000 0,2  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0016 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0015 0,000 94,7  
0 0 6002 6,3753E-05 0,000 4,1  
0 0 6003 1,0993E-05 0,000 0,7  
0 0 23 4,6658E-06 0,000 0,3  
0 0 24 3,1326E-06 0,000 0,2  

Вещество: 6038 
Серы диоксид и фенол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,1478 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,1123 0,000 76,0  
0 0 6012 0,0290 0,000 19,6  
0 0 24 0,0022 0,000 1,5  
0 0 6001 0,0019 0,000 1,3  
0 0 6010 0,0014 0,000 0,9  
0 0 6015 0,0004 0,000 0,3  
0 0 23 0,0002 0,000 0,2  
0 0 20 0,0001 0,000 0,1  
0 0 6011 0,0001 0,000 0,1  
0 0 6019 0,0001 0,000 0,1  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0687 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6002 0,0434 0,000 63,1  
0 0 6012 0,0209 0,000 30,4  
0 0 24 0,0011 0,000 1,6  
0 0 23 0,0011 0,000 1,5  
0 0 6001 0,0009 0,000 1,3  
0 0 6010 0,0005 0,000 0,7  
0 0 6011 0,0003 0,000 0,5  
0 0 6015 0,0003 0,000 0,4  
0 0 20 0,0002 0,000 0,3  
0 0 18 5,0956E-05 0,000 0,1  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0596 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0420 0,000 70,4  
0 0 6002 0,0125 0,000 20,9  
0 0 23 0,0012 0,000 2,1  
0 0 6001 0,0012 0,000 2,0  
0 0 24 0,0010 0,000 1,7  



0 0 6010 0,0007 0,000 1,2  
0 0 6011 0,0005 0,000 0,8  
0 0 6015 0,0003 0,000 0,5  
0 0 6019 6,4602E-05 0,000 0,1  
0 0 18 5,0774E-05 0,000 0,1  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0372 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0236 0,000 63,5  
0 0 6002 0,0108 0,000 28,9  
0 0 6001 0,0016 0,000 4,4  
0 0 24 0,0003 0,000 0,7  
0 0 23 0,0002 0,000 0,6  
0 0 6010 0,0002 0,000 0,6  
0 0 6011 0,0002 0,000 0,6  
0 0 6015 8,9639E-05 0,000 0,2  
0 0 6004 3,2163E-05 0,000 0,1  
0 0 6014 2,9407E-05 0,000 0,1  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0079 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0030 0,000 37,5  
0 0 6002 0,0026 0,000 33,2  
0 0 6001 0,0015 0,000 19,4  
0 0 23 0,0003 0,000 3,8  
0 0 24 0,0002 0,000 2,4  
0 0 6010 0,0001 0,000 1,7  
0 0 6011 6,0429E-05 0,000 0,8  
0 0 6015 4,6534E-05 0,000 0,6  
0 0 18 1,7055E-05 0,000 0,2  
0 0 6019 1,0725E-05 0,000 0,1  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0075 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0030 0,000 39,9  
0 0 6002 0,0023 0,000 30,6  
0 0 6001 0,0016 0,000 21,9  
0 0 23 0,0002 0,000 3,0  
0 0 24 0,0001 0,000 1,8  
0 0 6010 8,2951E-05 0,000 1,1  
0 0 6011 4,7848E-05 0,000 0,6  
0 0 6015 3,2942E-05 0,000 0,4  
0 0 18 1,3242E-05 0,000 0,2  
0 0 6019 7,0595E-06 0,000 0,1  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0028 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0010 0,000 37,1  
0 0 6002 0,0010 0,000 35,1  
0 0 6001 0,0005 0,000 18,9  
0 0 23 9,7719E-05 0,000 3,5  
0 0 24 6,1003E-05 0,000 2,2  
0 0 6010 3,8138E-05 0,000 1,4  
0 0 6011 1,9689E-05 0,000 0,7  



0 0 6015 1,4561E-05 0,000 0,5  
0 0 18 5,7432E-06 0,000 0,2  
0 0 6019 3,1036E-06 0,000 0,1  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0023 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0008 0,000 35,1  
0 0 6002 0,0007 0,000 28,9  
0 0 6001 0,0006 0,000 26,3  
0 0 23 9,8142E-05 0,000 4,2  
0 0 24 5,2732E-05 0,000 2,2  
0 0 6010 3,1731E-05 0,000 1,4  
0 0 6011 1,5716E-05 0,000 0,7  
0 0 6015 1,1300E-05 0,000 0,5  
0 0 18 5,8481E-06 0,000 0,2  
0 0 6019 2,5922E-06 0,000 0,1  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0015 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0006 0,000 40,7  
0 0 6002 0,0004 0,000 28,6  
0 0 6001 0,0003 0,000 23,4  
0 0 23 4,2127E-05 0,000 2,9  
0 0 24 2,5108E-05 0,000 1,7  
0 0 6010 1,5862E-05 0,000 1,1  
0 0 6011 9,3421E-06 0,000 0,6  
0 0 6015 6,3581E-06 0,000 0,4  
0 0 18 2,4348E-06 0,000 0,2  
0 0 6019 1,3932E-06 0,000 0,1  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0002 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 8,3533E-05 0,000 34,0  
0 0 6001 7,2380E-05 0,000 29,5  
0 0 6002 6,9751E-05 0,000 28,4  
0 0 23 8,9385E-06 0,000 3,6  
0 0 24 4,6304E-06 0,000 1,9  
0 0 6010 2,2984E-06 0,000 0,9  
0 0 6011 1,3779E-06 0,000 0,6  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0002 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 6,5874E-05 0,000 32,9  
0 0 6001 6,1866E-05 0,000 30,9  
0 0 6002 5,1239E-05 0,000 25,6  
0 0 23 9,7984E-06 0,000 4,9  
0 0 24 4,9346E-06 0,000 2,5  
0 0 6010 2,7109E-06 0,000 1,4  
0 0 6011 1,2964E-06 0,000 0,6  



Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0692 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0290 0,000 41,9  
0 0 6002 0,0260 0,000 37,6  
0 0 6003 0,0058 0,000 8,4  
0 0 6001 0,0036 0,000 5,2  
0 0 24 0,0022 0,000 3,2  
0 0 6010 0,0014 0,000 2,0  
0 0 6015 0,0004 0,000 0,6  
0 0 20 0,0003 0,000 0,4  
0 0 23 0,0002 0,000 0,3  
0 0 6011 0,0001 0,000 0,2  

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0516 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0420 0,000 81,4  
0 0 6002 0,0029 0,000 5,6  
0 0 6001 0,0023 0,000 4,4  
0 0 23 0,0012 0,000 2,4  
0 0 24 0,0010 0,000 2,0  
0 0 6010 0,0007 0,000 1,3  
0 0 6011 0,0005 0,000 1,0  
0 0 6003 0,0004 0,000 0,8  
0 0 6015 0,0003 0,000 0,6  
0 0 6019 6,4602E-05 0,000 0,1  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0453 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0209 0,000 46,2  
0 0 6002 0,0101 0,000 22,2  
0 0 6003 0,0088 0,000 19,5  
0 0 6001 0,0018 0,000 3,9  
0 0 24 0,0011 0,000 2,4  
0 0 23 0,0011 0,000 2,3  
0 0 6010 0,0005 0,000 1,1  
0 0 20 0,0004 0,000 0,9  
0 0 6011 0,0003 0,000 0,7  
0 0 6015 0,0003 0,000 0,6  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0316 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0236 0,000 74,9  
0 0 6001 0,0032 0,000 10,1  
0 0 6002 0,0025 0,000 7,9  
0 0 6003 0,0010 0,000 3,3  
0 0 24 0,0003 0,000 0,8  



0 0 23 0,0002 0,000 0,8  
0 0 6010 0,0002 0,000 0,8  
0 0 6011 0,0002 0,000 0,7  
0 0 6015 8,9639E-05 0,000 0,3  
0 0 20 3,2962E-05 0,000 0,1  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0078 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0030 0,000 38,2  
0 0 6012 0,0030 0,000 38,2  
0 0 6002 0,0006 0,000 7,8  
0 0 6003 0,0004 0,000 5,6  
0 0 23 0,0003 0,000 3,8  
0 0 24 0,0002 0,000 2,4  
0 0 6010 0,0001 0,000 1,7  
0 0 6011 6,0429E-05 0,000 0,8  
0 0 6015 4,6534E-05 0,000 0,6  
0 0 18 1,7055E-05 0,000 0,2  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0077 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0032 0,000 41,3  
0 0 6012 0,0030 0,000 38,9  
0 0 6002 0,0005 0,000 6,9  
0 0 6003 0,0004 0,000 5,4  
0 0 23 0,0002 0,000 3,0  
0 0 24 0,0001 0,000 1,8  
0 0 6010 8,2951E-05 0,000 1,1  
0 0 6011 4,7848E-05 0,000 0,6  
0 0 6015 3,2942E-05 0,000 0,4  
0 0 18 1,3242E-05 0,000 0,2  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0027 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0010 0,000 38,2  
0 0 6001 0,0010 0,000 37,6  
0 0 6002 0,0002 0,000 8,4  
0 0 6003 0,0002 0,000 6,5  
0 0 23 9,7719E-05 0,000 3,6  
0 0 24 6,1003E-05 0,000 2,3  
0 0 6010 3,8138E-05 0,000 1,4  
0 0 6011 1,9689E-05 0,000 0,7  
0 0 6015 1,4561E-05 0,000 0,5  
0 0 20 6,5203E-06 0,000 0,2  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0025 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0012 0,000 46,8  
0 0 6012 0,0008 0,000 32,4  
0 0 6002 0,0002 0,000 6,2  
0 0 6003 0,0001 0,000 5,5  
0 0 23 9,8142E-05 0,000 3,9  
0 0 24 5,2732E-05 0,000 2,1  
0 0 6010 3,1731E-05 0,000 1,2  



0 0 6011 1,5716E-05 0,000 0,6  
0 0 6015 1,1300E-05 0,000 0,4  
0 0 18 5,8481E-06 0,000 0,2  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0015 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0007 0,000 43,0  
0 0 6012 0,0006 0,000 38,8  
0 0 6002 9,6709E-05 0,000 6,3  
0 0 6003 7,3022E-05 0,000 4,8  
0 0 23 4,2127E-05 0,000 2,8  
0 0 24 2,5108E-05 0,000 1,6  
0 0 6010 1,5862E-05 0,000 1,0  
0 0 6011 9,3421E-06 0,000 0,6  
0 0 6015 6,3581E-06 0,000 0,4  
0 0 18 2,4348E-06 0,000 0,2  

10 2084,60 192,70 2,00 0,0003 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0001 0,000 50,5  
0 0 6012 8,3533E-05 0,000 30,2  
0 0 6003 1,6826E-05 0,000 6,1  
0 0 6002 1,6172E-05 0,000 5,9  
0 0 23 8,9385E-06 0,000 3,2  
0 0 24 4,6304E-06 0,000 1,7  
0 0 6010 2,2984E-06 0,000 0,8  
0 0 6011 1,3779E-06 0,000 0,5  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0002 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6001 0,0001 0,000 52,0  
0 0 6012 6,5874E-05 0,000 28,7  
0 0 6002 1,1880E-05 0,000 5,2  
0 0 6003 1,0993E-05 0,000 4,8  
0 0 23 9,7984E-06 0,000 4,3  
0 0 24 4,9346E-06 0,000 2,1  
0 0 6010 2,7109E-06 0,000 1,2  
0 0 6011 1,2964E-06 0,000 0,6  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,3577 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,3253 0,000 90,9  
0 0 6011 0,0182 0,000 5,1  
0 0 23 0,0032 0,000 0,9  
0 0 24 0,0031 0,000 0,9  
0 0 6010 0,0028 0,000 0,8  
0 0 6001 0,0022 0,000 0,6  



0 0 6015 0,0015 0,000 0,4  
0 0 6019 0,0006 0,000 0,2  
0 0 18 0,0002 0,000 0,1  
0 0 6002 0,0002 0,000 0,1  

3 3932,80 2267,50 2,00 0,2500 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,2248 0,000 89,9  
0 0 24 0,0066 0,000 2,6  
0 0 6010 0,0057 0,000 2,3  
0 0 6011 0,0038 0,000 1,5  
0 0 6001 0,0035 0,000 1,4  
0 0 6015 0,0020 0,000 0,8  
0 0 6002 0,0017 0,000 0,7  
0 0 6019 0,0009 0,000 0,4  
0 0 23 0,0006 0,000 0,2  
0 0 6014 0,0002 0,000 0,1  

2 4118,20 2327,40 2,00 0,1981 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,1832 0,000 92,5  
0 0 6011 0,0082 0,000 4,1  
0 0 6001 0,0031 0,000 1,6  
0 0 6010 0,0010 0,000 0,5  
0 0 24 0,0008 0,000 0,4  
0 0 23 0,0006 0,000 0,3  
0 0 6015 0,0004 0,000 0,2  
0 0 6019 0,0002 0,000 0,1  
0 0 6014 0,0002 0,000 0,1  
0 0 6002 0,0002 0,000 0,1  

4 3848,10 2467,50 2,00 0,1865 - - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,1620 0,000 86,9  
0 0 6011 0,0120 0,000 6,5  
0 0 24 0,0032 0,000 1,7  
0 0 23 0,0028 0,000 1,5  
0 0 6010 0,0020 0,000 1,1  
0 0 6001 0,0017 0,000 0,9  
0 0 6015 0,0012 0,000 0,6  
0 0 6002 0,0006 0,000 0,3  
0 0 6019 0,0003 0,000 0,2  
0 0 18 0,0002 0,000 0,1  

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0304 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0229 0,000 75,4  
0 0 6001 0,0029 0,000 9,4  
0 0 6011 0,0022 0,000 7,3  
0 0 23 0,0008 0,000 2,6  
0 0 24 0,0006 0,000 1,9  
0 0 6010 0,0005 0,000 1,8  
0 0 6015 0,0002 0,000 0,7  
0 0 6019 9,8705E-05 0,000 0,3  



0 0 18 6,8440E-05 0,000 0,2  
0 0 6002 3,9053E-05 0,000 0,1  

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0297 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0232 0,000 78,0  
0 0 6001 0,0031 0,000 10,3  
0 0 6011 0,0017 0,000 5,9  
0 0 23 0,0006 0,000 2,0  
0 0 24 0,0004 0,000 1,4  
0 0 6010 0,0003 0,000 1,1  
0 0 6015 0,0002 0,000 0,5  
0 0 6019 6,4968E-05 0,000 0,2  
0 0 18 5,3140E-05 0,000 0,2  
0 0 6002 3,4191E-05 0,000 0,1  

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0104 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0080 0,000 76,4  
0 0 6001 0,0010 0,000 9,4  
0 0 6011 0,0007 0,000 6,9  
0 0 23 0,0003 0,000 2,5  
0 0 24 0,0002 0,000 1,8  
0 0 6010 0,0002 0,000 1,5  
0 0 6015 6,6406E-05 0,000 0,6  
0 0 6019 2,8562E-05 0,000 0,3  
0 0 18 2,3048E-05 0,000 0,2  
0 0 6002 1,4482E-05 0,000 0,1  

11 3585,20 46,70 2,00 0,0088 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0064 0,000 72,6  
0 0 6001 0,0011 0,000 13,1  
0 0 6011 0,0006 0,000 6,5  
0 0 23 0,0003 0,000 2,9  
0 0 24 0,0002 0,000 1,8  
0 0 6010 0,0001 0,000 1,5  
0 0 6015 5,1535E-05 0,000 0,6  
0 0 6019 2,3856E-05 0,000 0,3  
0 0 18 2,3469E-05 0,000 0,3  
0 0 6002 1,0108E-05 0,000 0,1  

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0059 - - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0046 0,000 78,0  
0 0 6001 0,0006 0,000 10,8  
0 0 6011 0,0003 0,000 5,8  
0 0 23 0,0001 0,000 1,9  
0 0 24 7,5673E-05 0,000 1,3  
0 0 6010 6,4879E-05 0,000 1,1  
0 0 6015 2,8997E-05 0,000 0,5  
0 0 6019 1,2821E-05 0,000 0,2  
0 0 18 9,7711E-06 0,000 0,2  
0 0 6002 6,2124E-06 0,000 0,1  



10 2084,60 192,70 2,00 0,0009 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0006 0,000 72,6  
0 0 6001 0,0001 0,000 15,1  
0 0 6011 5,0370E-05 0,000 5,6  
0 0 23 2,3463E-05 0,000 2,6  
0 0 24 1,3955E-05 0,000 1,6  
0 0 6010 9,4010E-06 0,000 1,1  
0 0 6015 4,2313E-06 0,000 0,5  
0 0 18 2,2277E-06 0,000 0,2  
0 0 6019 1,7383E-06 0,000 0,2  
0 0 6002 1,0389E-06 0,000 0,1  

9 122,60 1156,10 2,00 0,0007 - - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6012 0,0005 0,000 69,2  
0 0 6001 0,0001 0,000 15,6  
0 0 6011 4,7389E-05 0,000 6,4  
0 0 23 2,5721E-05 0,000 3,5  
0 0 24 1,4872E-05 0,000 2,0  
0 0 6010 1,1088E-05 0,000 1,5  
0 0 6015 4,1995E-06 0,000 0,6  
0 0 18 2,3627E-06 0,000 0,3  
0 0 6019 2,0474E-06 0,000 0,3  
0 0 17 1,0159E-06 0,000 0,1  

 

































































Приложение Л 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Предприятие: 121465, РЕКОНСТРУКЦИЯ ПОЛИГОНА ТБО, В Т. Ч. ПСД 

Город: 1, Южно-Сахалинск 

Район: 3, Известковый 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Эксплуатация 

ВР: 1, Без учета фона 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,5 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 22,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6,7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -450,00 2166,40 7800,00 2166,40 7000,00 0,00 250,00 250,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 4039,40 2539,10 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

2 4118,20 2327,40 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

3 3932,80 2267,50 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

4 3848,10 2467,50 2,00 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

5 3923,30 3593,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

6 5207,90 2407,60 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

7 4016,70 1193,10 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

8 2802,20 2419,30 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

9 122,60 1156,10 2,00 на границе охранной зоны 
ЗУ 65:01:1201001:349 -рекреация 
города Южно-Сахалинска 

10 2084,60 192,70 2,00 на границе охранной зоны СНТ «Оптимист» 

11 3585,20 46,70 2,00 на границе охранной зоны ДНТ «Алгеос» 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0168 
Олово (II) оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 8,274E-12 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 1,216E-11 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 7,006E-11 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 3,849E-11 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 7,645E-10 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 9,022E-11 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 7,534E-10 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 1,111E-10 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 6,245E-10 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 4,781E-10 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 4,673E-11 - - - - - - 3 

Вещество: 0184 
Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 3848,10 2467,50 2,00 7,0787E-0
8 

2,124E-11 - - - - - - 2 

3 3932,80 2267,50 2,00 6,9758E-0
8 

2,093E-11 - - - - - - 2 

1 4039,40 2539,10 2,00 5,7824E-0
8 

1,735E-11 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 4,4271E-0
8 

1,328E-11 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 1,0283E-0
8 

3,085E-12 - - - - - - 3 

5 3923,30 3593,00 2,00 8,3537E-0
9 

2,506E-12 - - - - - - 3 

8 2802,20 2419,30 2,00 6,4872E-0
9 

1,946E-12 - - - - - - 3 

6 5207,90 2407,60 2,00 4,3268E-0
9 

1,298E-12 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 3,5635E-0
9 

1,069E-12 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 1,1264E-0
9 

3,379E-13 - - - - - - 1 

9 122,60 1156,10 2,00 7,6613E-1
0 

2,298E-13 - - - - - - 1 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,9508 0,095 - - - - - - 2 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,7819 0,078 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 0,7462 0,075 - - - - - - 2 



4 3848,10 2467,50 2,00 0,5580 0,056 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0920 0,009 - - - - - - 3 

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0766 0,008 - - - - - - 3 

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0520 0,005 - - - - - - 3 

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0408 0,004 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 0,0286 0,003 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 0,0095 9,511E-04 - - - - - - 1 

9 122,60 1156,10 2,00 0,0061 6,113E-04 - - - - - - 1 

Вещество: 0303 
Аммиак (Азота гидрид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0840 0,008 - - - - - - 2 

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0644 0,006 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0579 0,006 - - - - - - 2 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0380 0,004 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0237 0,002 - - - - - - 3 

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0214 0,002 - - - - - - 3 

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0146 0,001 - - - - - - 3 

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0122 0,001 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 0,0081 8,128E-04 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 0,0030 3,005E-04 - - - - - - 1 

9 122,60 1156,10 2,00 0,0022 2,187E-04 - - - - - - 1 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 9,655E-05 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 1,529E-04 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 8,690E-04 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 4,627E-04 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 0,011 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 0,001 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,018 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 0,013 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 0,012 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 6,684E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,2352 0,012 - - - - - - 2 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,2185 0,011 - - - - - - 2 



2 4118,20 2327,40 2,00 0,1662 0,008 - - - - - - 2 

4 3848,10 2467,50 2,00 0,1467 0,007 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0201 0,001 - - - - - - 3 

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0176 8,812E-04 - - - - - - 3 

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0111 5,535E-04 - - - - - - 3 

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0088 4,377E-04 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 0,0060 3,015E-04 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 0,0020 1,022E-04 - - - - - - 1 

9 122,60 1156,10 2,00 0,0013 6,721E-05 - - - - - - 1 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 1,371E-04 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 2,109E-04 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 0,001 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 6,325E-04 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 0,011 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,019 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 0,013 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 0,012 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 8,923E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 2,004E-05 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 2,896E-05 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 1,554E-04 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 7,971E-05 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 0,003 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 2,190E-04 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,003 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 2,120E-04 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 0,001 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 0,001 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 1,093E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0724 0,217 - - - - - - 2 



2 4118,20 2327,40 2,00 0,0551 0,165 - - - - - - 2 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0473 0,142 - - - - - - 2 

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0308 0,092 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0055 0,017 - - - - - - 3 

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0046 0,014 - - - - - - 3 

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0030 0,009 - - - - - - 3 

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0024 0,007 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 0,0017 0,005 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 0,0006 0,002 - - - - - - 1 

9 122,60 1156,10 2,00 0,0004 0,001 - - - - - - 1 

Вещество: 0410 
Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 0,022 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 0,030 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 0,144 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 0,081 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 0,504 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 0,235 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,710 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 0,211 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 0,347 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 0,543 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 0,121 - - - - - - 3 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 1,789E-04 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 2,452E-04 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 0,001 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 6,619E-04 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 0,003 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,004 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 0,003 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 0,004 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 9,916E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 



9 122,60 1156,10 2,00 - 2,921E-04 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 4,004E-04 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 0,001 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 0,006 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,007 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 0,003 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 0,004 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 0,007 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 3,853E-05 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 5,281E-05 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 2,532E-04 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 1,426E-04 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 7,322E-04 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 4,135E-04 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 8,961E-04 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 3,708E-04 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 5,837E-04 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 9,358E-04 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 2,136E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,0022 2,164E-08 - - - - - - 2 

4 3848,10 2467,50 2,00 0,0011 1,102E-08 - - - - - - 2 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0010 1,007E-08 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0008 7,712E-09 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0002 1,752E-09 - - - - - - 3 

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0001 1,346E-09 - - - - - - 3 

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0001 1,054E-09 - - - - - - 3 

6 5207,90 2407,60 2,00 7,1822E-0
5 

7,182E-10 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 5,7802E-0
5 

5,780E-10 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 1,7809E-0
5 

1,781E-10 - - - - - - 1 

9 122,60 1156,10 2,00 1,2797E-0
5 

1,280E-10 - - - - - - 1 



Вещество: 1071 
Гидроксибензол (фенол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,2376 0,001 - - - - - - 2 

4 3848,10 2467,50 2,00 0,1235 7,411E-04 - - - - - - 2 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0489 2,935E-04 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 0,0477 2,861E-04 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0054 3,219E-05 - - - - - - 3 

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0049 2,952E-05 - - - - - - 3 

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0038 2,269E-05 - - - - - - 3 

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0024 1,448E-05 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 0,0019 1,132E-05 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 0,0006 3,761E-06 - - - - - - 1 

9 122,60 1156,10 2,00 0,0004 2,451E-06 - - - - - - 1 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 3932,80 2267,50 2,00 0,2194 0,002 - - - - - - 2 

4 3848,10 2467,50 2,00 0,1200 0,001 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 0,1083 0,001 - - - - - - 2 

1 4039,40 2539,10 2,00 0,0867 8,665E-04 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 0,0474 4,736E-04 - - - - - - 3 

7 4016,70 1193,10 2,00 0,0441 4,408E-04 - - - - - - 3 

8 2802,20 2419,30 2,00 0,0295 2,951E-04 - - - - - - 3 

6 5207,90 2407,60 2,00 0,0244 2,436E-04 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 0,0164 1,642E-04 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 0,0060 6,022E-05 - - - - - - 1 

9 122,60 1156,10 2,00 0,0044 4,364E-05 - - - - - - 1 

Вещество: 1716 
Одорант СПМ 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 1,177E-07 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 1,809E-07 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 1,088E-06 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 5,433E-07 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 3,578E-05 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 1,411E-06 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 6,714E-05 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 1,540E-06 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 1,382E-05 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 1,353E-05 - - - - - - 2 



6 5207,90 2407,60 2,00 - 6,914E-07 - - - - - - 3 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 1,628E-07 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 1,956E-07 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 1,294E-06 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 6,802E-07 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 1,107E-05 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 1,634E-06 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 3,570E-05 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 2,701E-06 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 1,441E-05 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 3,763E-05 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 1,030E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 2,041E-04 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 3,124E-04 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 9,347E-04 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 0,019 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 0,003 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,040 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 0,003 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 0,029 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 0,030 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 0,001 - - - - - - 3 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 0,002 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 0,003 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 0,024 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 0,009 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 0,796 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 0,030 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,516 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 0,031 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 0,131 - - - - - - 2 



2 4118,20 2327,40 2,00 - 0,164 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 0,013 - - - - - - 3 

Вещество: 2907 
Пыль неорганическая >70% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 122,60 1156,10 2,00 - 4,511E-06 - - - - - - 1 

10 2084,60 192,70 2,00 - 6,539E-06 - - - - - - 1 

8 2802,20 2419,30 2,00 - 4,173E-05 - - - - - - 3 

11 3585,20 46,70 2,00 - 1,970E-05 - - - - - - 1 

4 3848,10 2467,50 2,00 - 0,001 - - - - - - 2 

5 3923,30 3593,00 2,00 - 6,440E-05 - - - - - - 3 

3 3932,80 2267,50 2,00 - 0,001 - - - - - - 2 

7 4016,70 1193,10 2,00 - 6,317E-05 - - - - - - 3 

1 4039,40 2539,10 2,00 - 0,002 - - - - - - 2 

2 4118,20 2327,40 2,00 - 0,001 - - - - - - 2 

6 5207,90 2407,60 2,00 - 3,336E-05 - - - - - - 3 

 















































Приложение М 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.5.0.6292 (от 07.07.2021) [3D] 

 
1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

10 Компрессор  85.0 85.0 74.0 71.0 68.0 65.0 62.0 56.0 50.0 70.0 Да 

11 Сварочный агрегат  85.0 85.0 74.0 71.0 68.0 65.0 62.0 56.0 50.0 70.0 Да 

12 Шлифовальные машины  85.0 85.0 74.0 71.0 68.0 65.0 62.0 56.0 50.0 70.0 Да 

13 Шлифовальные машины  85.0 85.0 74.0 71.0 68.0 65.0 62.0 56.0 50.0 70.0 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

  Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

1 Дорожно-строительная техника  83.0 83.0 83.0 78.0 74.0 69.0 66.0 60.0 60.0   76.0 78.0 Да 

2 Дорожно-строительная техника  83.0 83.0 83.0 78.0 74.0 69.0 66.0 60.0 60.0   76.0 78.0 Да 

3 Дорожно-строительная техника  83.0 83.0 83.0 78.0 74.0 69.0 66.0 60.0 60.0   76.0 78.0 Да 

4 Дорожно-строительная техника  83.0 83.0 83.0 78.0 74.0 69.0 66.0 60.0 60.0   76.0 78.0 Да 

5 Дорожно-строительная техника  83.0 83.0 83.0 78.0 74.0 69.0 66.0 60.0 60.0   76.0 78.0 Да 

6 Автотранспорт  61.8 61.8 63.2 63.2 61.0 58.2 53.3 48.2 43.2   63.0 65.0 Да 

7 Автотранспорт  61.8 61.8 63.2 63.2 61.0 58.2 53.3 48.2 43.2   63.0 65.0 Да 

8 Автотранспорт  61.8 61.8 63.2 63.2 61.0 58.2 53.3 48.2 43.2   63.0 65.0 Да 

9 Автотранспорт  61.8 61.8 63.2 63.2 61.0 58.2 53.3 48.2 43.2   63.0 65.0 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Тип точки В 

расчете 

1 Расчетная точка Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

2 Расчетная точка Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

3 Расчетная точка Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

4 Расчетная точка Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

5 Расчетная точка Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

6 Расчетная точка Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

7 Расчетная точка Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

8 Расчетная точка Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 



9 Расчетная точка Расчетная точка на границе охранной зоны Да 

10 Расчетная точка Расчетная точка на границе охранной зоны Да 

11 Расчетная точка Расчетная точка на границе охранной зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X Y  

1 Расчетная площадка 250.00 250.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе охранной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

10 Расчетная точка 2084.00 192.00 1.50 36.03 35.77 31.48 25.02 18.54 7.36 0 0 0 21.04 22.69 

11 Расчетная точка 3585.00 46.00 1.50 37.81 37.61 33.42 27.29 21.45 12.49 0 0 0 23.55 25.18 

9 Расчетная точка 122.00 1156.00 1.50 33.03 32.67 28.09 20.78 13.2 0 0 0 0 16.70 18.12 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

1 Расчетная точка 4070.70 2524.80 1.50 58.31 58.3 55.43 50.55 46.56 41.64 37.47 27.35 13.67 48.47 50.21 

2 Расчетная точка 4121.00 2341.00 1.50 62.54 62.53 57.68 53.12 49.35 44.94 41.15 32.76 22.35 51.44 52.89 

3 Расчетная точка 3927.50 2263.50 1.50 65.79 65.78 61.76 57.1 53.29 48.79 45.32 37.93 32.76 55.43 57.01 

4 Расчетная точка 3849.10 2461.40 1.50 62.18 62.17 58.59 53.82 49.92 45.23 41.52 33.12 23.92 51.96 53.59 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

5 Расчетная точка 3923.00 3593.00 1.50 43.2 43.08 39.41 33.95 29.06 22.42 10.83 0 0 30.74 32.43 

6 Расчетная точка 5207.00 2407.00 1.50 43.27 43.16 39.27 33.83 28.96 22.38 10.93 0 0 30.64 32.29 

7 Расчетная точка 4016.00 1193.00 1.50 43.93 43.83 39.87 34.5 29.72 23.3 13.03 0 0 31.39 33.03 

8 Расчетная точка 2802.00 2419.00 1.50 43.82 43.72 40.05 34.64 29.84 23.36 12.84 0 0 31.50 33.19 

 

 

























Приложение Н 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.5.0.6292 (от 07.07.2021) [3D] 

 
1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

10 крышный вентилятор В5 МСЛ  0.0 0.0 39.0 53.0 65.0 69.0 70.0 65.0 60.0 74.0 Да 

11 крышный вентилятор В6 МСЛ  0.0 0.0 40.0 55.0 65.0 69.0 69.0 71.0 60.0 75.0 Да 

12 крышный вентилятор В3 МСЛ  0.0 0.0 39.0 53.0 65.0 69.0 70.0 65.0 60.0 74.0 Да 

13 крышный вентилятор В2 (оси 8-9) МСЛ  0.0 0.0 45.0 58.0 66.0 73.0 74.0 66.0 62.0 77.0 Да 

14 П1 МСЛ  0.0 0.0 39.0 41.0 47.0 50.0 51.0 47.0 39.0 55.0 Да 

15 П2 МСЛ  0.0 0.0 40.0 56.0 62.0 69.0 70.0 67.0 60.0 74.0 Да 

16 Мобильный измельчитель  Pronar MPW 2.85h  70.8 70.8 72.0 78.2 79.8 82.6 82.0 74.2 72.5 86.9 Да 

17 Мобильный грохот Pronar MBP 18.47  76.4 76.4 61.4 67.9 78.8 86.4 82.2 74.9 69.0 88.7 Да 

9 крышный вентилятор В2 (оси 4-5) МСЛ  0.0 0.0 45.0 58.0 66.0 73.0 74.0 66.0 62.0 77.0 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

  Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

1 Дорожная техника  83.0 83.0 83.0 78.0 74.0 69.0 66.0 60.0 60.0   76.0 78.0 Да 

2 Дорожная техника  83.0 83.0 83.0 78.0 74.0 69.0 66.0 60.0 60.0   76.0 78.0 Да 

3 Дорожная техника  83.0 83.0 83.0 78.0 74.0 69.0 66.0 60.0 60.0   76.0 78.0 Да 

4 Дорожная техника  83.0 83.0 83.0 78.0 74.0 69.0 66.0 60.0 60.0   76.0 78.0 Да 

5 Грузовой транспорт  75.0 75.0 75.0 70.0 66.0 61.0 58.0 52.0 52.0   68.0 77.0 Да 

6 Грузовой транспорт  75.0 75.0 75.0 70.0 66.0 61.0 58.0 52.0 52.0   68.0 77.0 Да 

7 Легковой автомобиль (парковка)  62.0 62.0 63.0 63.0 61.0 58.0 53.0 48.0 43.0   63.0 65.0 Да 

8 Легковой автомобиль (парковка)  62.0 62.0 63.0 63.0 61.0 58.0 53.0 48.0 43.0   63.0 65.0 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Тип точки В 

расчете 

1 Расчетная точка Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

2 Расчетная точка Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

3 Расчетная точка Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

4 Расчетная точка Расчетная точка на границе производственной зоны Да 



5 Расчетная точка Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

6 Расчетная точка Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

7 Расчетная точка Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

8 Расчетная точка Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

9 Расчетная точка Расчетная точка на границе охранной зоны Да 

10 Расчетная точка Расчетная точка на границе охранной зоны Да 

11 Расчетная точка Расчетная точка на границе охранной зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X Y  

1 Расчетная площадка 250.00 250.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе охранной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

10 Расчетная точка 2084.00 192.00 1.50 26.04 25.78 24.97 18.23 11.19 0 0 0 0 13.65 17.73 

11 Расчетная точка 3585.00 46.00 1.50 27.8 27.59 26.92 20.53 14.53 0 0 0 0 16.30 20.17 

9 Расчетная точка 122.00 1156.00 1.50 23.09 22.73 21.59 13.67 4.95 0 0 0 0 9.16 13.28 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

1 Расчетная точка 4070.70 2524.80 1.50 49.33 49.32 49.27 44.21 40.36 37 34.37 24.88 4.68 43.04 45.13 

2 Расчетная точка 4121.00 2341.00 1.50 53.33 53.32 53.3 48.33 44.55 41.27 39.07 31.7 21.89 47.39 49.75 

3 Расчетная точка 3927.50 2263.50 1.50 51.85 51.84 51.81 47.02 45.52 47.55 47.62 43.37 32.86 52.79 53.63 

4 Расчетная точка 3849.10 2461.40 1.50 52.63 52.62 52.59 47.55 43.66 39.95 37.47 29.43 19.05 46.26 48.19 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

5 Расчетная точка 3923.00 3593.00 1.50 33.5 33.4 33.05 27.36 22.76 18.34 5.71 0 0 24.68 27.27 

6 Расчетная точка 5207.00 2407.00 1.50 33.45 33.34 33 27.33 22.82 18.8 7.63 0 0 24.83 27.58 

7 Расчетная точка 4016.00 1193.00 1.50 33.81 33.7 33.38 27.77 23.41 20.04 11.51 0 0 25.64 28.42 

8 Расчетная точка 2802.00 2419.00 1.50 33.88 33.77 33.45 27.79 23.34 19.51 10.72 0 0 25.45 27.98 

 

 

























Приложение П 
 

 
Карта-схема с нанесением источников выбросов вредных веществ 

в атмосферу и расчетных точек в процессе проведения строительных работ  

 

 

№ на схеме Наименование источника выбросов загрязняющих веществ 

6501 Строительная площадка 

6502 Доставка грузов 

 



Приложение Р 
 

 
 

 

Карта – схема с нанесением источников выбросов вредных веществ в атмосферу в 

процессе эксплуатации объекта 



 
 

№ на схеме Наименование источника выбросов загрязняющих веществ 

6001 Карта захоронения 

6002 Пруд фильтрата 

6003 Пруд ливнестоков 

6004 Внутренний проезд 1 

6005 Внутренний проезд 2 

6006 Внутренний проезд 3 

6007 Внутренний проезд 4 

6008 Внутренний проезд 5 

6009 Внутренний проезд 6 

6010 Грузовой поток 

6011 Работа погрузчиков 

6012 Работа дорожной техники 

6013 Разгрузка отсева 

6014 Парковка автотранспорта 

6015 Ворота приемного отделения МСЛ 

0016 Крышный вентилятор ВЗ МСЛ 

0017 Крышный вентилятор ВЗ МСЛ 

0018 Крышный вентилятор В6 мел 

6019 ворота навеса для техники 

0020 вентвыброс ОС ХБСВ 

0021 ДЭС АД-120 

0022 Помещения слесарной мастерской В1 

0023 Мобильный измельчитель  Pronar MPW 2.85h 

0024 Мобильный грохот Pronar MBP 18.47 

6025 Расходная емкость Pronar MPW 2.85h 

6026 Расходная емкость Pronar MBP 18.47 

 



Приложение С 

Расчет и обоснование нормативов и количества образующихся отходов 

1) Очистные сооружения СОС-200 

Перечень отходов принят на основании паспорта ОС-200 (Таблица С.1) 

Таблица С.1 – Скан паспорта ОС-200 

 
*Марки реагентов и нормы расхода уточняются по итогам пуско-наладочных работ 

Нормы образования отходов приводятся в таблице С.2 из расчета 8400 рабочих часов 

в год 

Таблица С.2 – Нормы образования отходов от очистных сооружений 

 



 

2) Отходы очистки фильтрата полигонов захоронения твердых коммунальных 

отходов методом обратного осмоса (7 39 133 31 39 3) 

Согласно паспорту очистных сооружений СОС-200, отход образуется в объеме  

10- 30 % от производительности. Паспорт СОС-200 приведен в приложении Х. 

Принимаем 10 %, так как на период эксплуатации карты полигона (3,2 года) фильтрат 

является «молодым» фильтратом и при работе СОС-200 объем образования концентрата 

является минимальным. 

В год образуется 7300 м3/год жидких отходов. Принимаем плотность 1 т/м3. 

В год концентрата образуется 7300 т/год. При этом учитываем шлам согласно 

паспорту отхода (см. таблица С.1). Таким образом, норматив образования отхода очистки 

фильтрата полигонов захоронения твердых коммунальных отходов методом обратного 

осмоса составляет 7307,14 т/год. 

3) Отработанные лампы 

Для освещения административно-бытовых помещений используются светодиодные и 

галогеновые светильники, срок службы которых составляет 20 лет. Расчет отхода 

проводить нецелесообразно. 

4) Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4) 

Технологический процесс: жизнедеятельность сотрудников. 

Количество сотрудников полигона ТКО, согласно штатному расписанию, составляет 

36 чел.\день. Согласно разделу 0461000001020000007-ОИС7 численность в максимальную 

смену 47 человека дневная смена, 1 человек ночная смена. Принимаем 47 чел. 

Расчет выполнен в соответствии с п.п.6 п. 3.2 Сборника удельных показателей 

образования отходов производства и потребления, Москва 1999 г. [34] (таблица С.3) 

Таблица С.3 – Норма образования мусора от офисных и бытовых помещений 

Удельный 

показатель 

образования 

отхода, кг/год 

Удельный 

показатель 

образования 

отхода, м3/год 

Количество 

сотрудников на 

предприятии, 

чел. 

Норматив 

образования 

отхода, т/год 

Норматив 

образования 

отхода, м3/год 

40 0,2 47 1,88 0,376 

5) Смет с территории предприятия малоопасный (7 33 390 01 71 4) 

Количество смета с территории, образующегося при уборке твёрдых покрытий, 



определяется по формуле: 

M = S × m × 10-3, т/год,    (1) 

где S – площадь твёрдых покрытий, подлежащих уборке, м
2
, S = 16700м²;  

m – удельная норма образования смета с 1 м
2 твёрдых покрытий, кг/м

2
.  

m= 5 кг/м
2
 [20] 

М = 16700× 5 × 10
-3 = 83,5 т/год 

6) Спецодежда из хлопчатобумажного и смешенных волокон, утратившие 

потребительские свойства, незагрязненные (4 02 1100162 4) 

Расчет выполняется по Методическим рекомендациям [35] 

    (2) 

Ni = Рiф / Тiн 

Осод – масса вышедшей из употребления спецодежды, т/год; 

Miсод – масса единицы изделия спецодежды i-того вида в исходном состоянии, кг;  

Ni – количество вышедших из употребления изделий i-того вида, шт/год; 

Kiизн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий i-того вида в процессе 

эксплуатации, 1; 

Kiзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды i-того вида; Kiзагр 

= 1,10…1,15. В расчете принимаем 1,1 

Рiф – количество изделий i-того вида, находящихся в носке, шт.; Тiн – нормативный 

срок носки изделий i-того вида, лет; 
n – число видов изделий спецодежды. 

Тiн – принимается по нормам обеспечения спецодеждой работников различных 

профессий; 

При нормативе носки менее года (рукавицы, перчатки и пр.), значение Тiн 

устанавливается в долях от 1 (например, Тiн =3мес. или 0,25) 

Miсод – по фактическим измерениям (масса изделий принята по каталогам 

производителя спецодежды http://www.technoavia.ru/katalog/spetsodezhda) 

Результаты расчета в таблице С.4. 

Таблица С.4 – Норма образования отхода спецодежды 

 
Наименование Кол-во*, g, 

шт. 

Сроки нормативного 

износа одежды, мес. 

Вес  единицы,  m, 

кг 

Кол-во отхода, 

т\год 

Халат х/б 2 12 0,45 0,00099 

Костюм х/б 47 12 0,8 0,04136 

Костюм зимний 47 12 3,6 0,18612 

Перчатки х/б 94 3 0,05 0,00517 

Рукавицы брезентовые 47 3 0,21 0,00108 

Всего 0,23472 

*на основании Приказа от 03.10.2008 г. N 543н «Об утверждении Типовых норм бесплатной выдачи 

сертифицированных специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам 

жилищно-коммунального хозяйства, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда» 

http://www.technoavia.ru/katalog/spetsodezhda)


7) Опилки, обработанные гуанидинсодержащими дезинфицирующими 

средствами, отработанные (7 39 102 21 29 4) 

На выезде с территории полигона предусмотрена дезинфицирующая железобетонная 

ванна длиной 8 м, глубиной 0,3 м и шириной 3 м для дезинфекции колес автотранспорта 

ванна заполняется трехпроцентным раствором тефлекса и опилками 

В данном потоке учитываются опилки, обработанные гуанидинсодержащими 

дезинфицирующими средствами. Код по ФККО - 7 39 102 21 29 4. Класс опасности – 4. 

Объем образования определен из состава отхода и первоначальной массы 

требуемых в год опилок, для заполнения дез.ванны. (смотри пункт Б.2 данной Текстовой 

части). Морфологический состав отхода приведен в таблице С.5. 

Таблица С.5 – Морфологический состав отхода 

Наименование % кг/год т/год 

Опилки (природная органика) 57,00 19800,00 19,80 

Дезраствор (в том числе действ в-ва 0-0,01%) 0,02 6,90 0,01 

Механические примеси (пыль, грунт) 30,00 10421,10 10,42 

Компоненты ТБО 12,98 4508,80 4,51 

Итого 100 34736,80 34,74 

Объем образования данного вида отхода – 34,736 т/год. 

8) Системный блок компьютера, утративший потребительские свойства (4 81 201 

01 52 4) 

Отход образуется при эксплуатации офисной техники. 

Расчет выполняется по Методическим рекомендациям [35] 

 

Мс.бл.=Нi×Nпр.п.×Нi×10
-3          (3) 

где Нi - норматив образования i-го вида отхода при выполнении ремонтно- 

эксплуатационных работ, кг; 

Nпр.п - количество материалов или изделий, переходящих в категорию отходов при 

выполнении ремонтно-эксплуатационных работ, шт.; 

Нi - нормативное время эксплуатации материалов или изделий i-го вида, лет. 

Количество установленных системных блоков компьютера составляет 4 шт, 

эксплуатационный срок системного блока компьютера 3 лет, масса одного системного 

блока составляет 5,0-8,0кг (принимаем среднюю величину 6,5 кг). 

Количество образующихся отхода: 

Мс.бл.= 6,5×4×3×10-3=0,078 т/год 

9) Картриджи печатающих устройств с содержанием тонера менее 7% 

отработанные (4 81 203 02 52 4) 

Расчет выполняется по сборнику методик по образованию отходов. ЦОЭК, С-

Пб, 2004.(МПО 10-01) [36] 

Количество образующихся использованных картриджей (масса) рассчитывается 

по формуле: 

М=m·10
-6

·k·n/r , т/год,      (4) 

где m - масса используемого картриджа, г; 

n - количество используемых почек бумаги, принимаем n≈200 шт. 



(стандартное количество листов в пачке 500шт.) 

r - ресурс картриджа, листов на 1 заправку, 4200 листов (эксплуатационный 

режим) М=980·10-6·500·200/4200=0,023 т/год. 

10) Клавиатура, манипулятор «мышь» с соединительными проводами, 

утратившие потребительские свойства (4 81 204 01 52 4) 

Количество изделий вида: 

- манипулятор «мышь» nм= 4 шт; средний вес - mм=100г; 

- клавиатура nк  =4 шт.; средний вес - mк=800г; 

Расчет выполняется по сборнику методик по образованию отходов. ЦОЭК, С-Пб, 

2004.(МПО 10-01) [36] (при условии, что эксплуатационный срок службы 1 год) 

M=Σm×n×10
-6

, т/год 

М=100·4·10
-6

+800·4·10-6=0,00324 т/год 

11) Мониторы компьютерные жидкокристаллические, утратившие 

потребительские свойства, в сборе (4 81 205 02 52 4) 

Отход образуется при эксплуатации офисной техники. 

Норматив образования отхода определяется по Методическим рекомендациям по 

оценке объемов образования отходов производства и потребления НУ НИЦПУРО, М. 

2003. [35] 

Мс.бл.=Нi×Nпр.п.×Нi×10-3      (5) 

где Нi - норматив образования i-го вида отхода при выполнении ремонтно- 

эксплуатационных работ, кг; 

Nпр.п - количество материалов или изделий, переходящих в категорию отходов при 

выполнении ремонтно-эксплуатационных работ, шт.; 

Нi - нормативное время эксплуатации материалов или изделий i-го вида, лет 

Количество установленных жидкокристаллических мониторов составляет 4 шт, 

эксплуатационный срок монитора 3 лет, масса одного системного блока составляет  

4,0-5,0 кг (принимаем среднюю величину 4,5 кг). 

Количество образующегося отхода: 

Мс.бл.= 4,5×4×3×10-3=0,054 т/год 

 

12) Отходы бумаги и картона от канцелярской деятельности и делопроизводства 

(4 05 122 02 60 5) 

Расчет выполняется по Сборнику удельных показателей образования отходов 

производства и потребления, Москва, 1999г. [34] при использовании и переработки бумаги 

и картона. 

Удельный норматив образования отходов составит 8% от массы расходуемой бумаги 

в год. Принято 200 упаковок бумаги по 500 листов. 

Плотность бумаги 80 г/м2 (от производителя бумаги SvetoCopy). 

Масса бумаги, расходуемая за год - 498, 960 кг. Округляем до 500 кг или 0,5 т 

Норматив образования отходов составит 0,5т×0,08=0,04 т/год. 

 

13) Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, 

содержащий нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный (7 23 101 01 39 4) 

На территории полигона установлен пункт мойки колес «Мойдодыр» 



(производительность 0,7м3/час. Требуется 0,14 м3 воды на обмыв колес 1 машины). 

Расход (оборот) воды составит 250 м3/год 

Концентрация загрязнений в сточной воде на входе (мг/л): 

− по взвешенным веществам-2000 

− по нефтепродуктам-300 

Концентрация загрязнений в сточной воде на выходе (мг/л): 

− по взвешенным веществам-20 

− по нефтепродуктам-10 

Расчет выполняется по Методическим рекомендациям [35]. Количество осадка, с 

учётом его влажности рассчитывается по формуле:  

М = Q*(Сдо–С после)*10
-6

/(1–В/100), м
3
;   (6) 

 

где Q – расход сточных вод, м3; 

Сдо – концентрация взвешенных веществ до очистных сооружений, мг/л; 

С после – концентрация взвешенных веществ после очистных сооружений, мг/л;  

В – влажность осадка, %. В = 80 %; 

Мвзв= (250*(2000-20)*0,000001 )/(1-80/100)=2,475 м
3 Мн/п=(250*(300-

10)*0,000001)/(1-80/100)=0,362 м
3
 

Плотность осадка – 1,8 т/м3 

Количество осадка, подлежащего размещению, составляет 5,106 т. 

14) Технологический процесс: эксплуатация очистных сооружений 

Отходы от эксплуатации очистных сооружений хозяйственно-бытовых и 

ливневых стоков 

В результате эксплуатации очистных сооружений хозяйственно-бытовых стоков 

образуется отход: Отходы (осадки) после механической и биологической очистки 

хозяйственно- бытовых и смешанных сточных вод (7 22 399 11 39 4) 

Расчет массы образующего отхода выполнен по Методическим рекомендациям [35]:  

 

Qioc w = Wi / (100 – Poc) x 10 
4
 

Wi = q w x (Ciвх - Ciвых) 

 

Qioc w – количество осадков исходной влажности i –го узла очистных сооружений, 

т/год; 

q w – объем сточных вод, м3/ год; 

Wi – количество образующегося в i –том узле осадка в сухой массе, т/год (Согласно 

разделу водоотведения 04610000010200000007-ИОС3, объем сточных вод составляет 2211 

м3/год); 

Poc- исходная влажность осадка, % (Согласно Рекомендациям ФГУП «НИИ 

ВОДГЕО», 2006 [37] принимаем 96 %); 

Ciвх – концентрация загрязняющих веществ при поступлении на i –ый узел очистных 

сооружений, мг/л (согласно расчетным данным концентрация на входе в очистные 

сооружения составляет 260 мг/л по взвешенным веществам); 

Ciвых – концентрация загрязняющих веществ при выпуске с i –го узла очистных 

сооружений, мг/л (согласно паспортным данным очистных сооружений концентрация на 



выходе составляет 3 мг/л по взвешенным веществам); 

Wi=2211×(250-3)=546117 

 
Норматив образования – 13,65 т/год. 

В результате эксплуатации очистных сооружений ливневых стоков (Приложение Ц) 

образуются следующие отходы: 

- Отходы зачистки прудов-испарителей системы очистки дождевых сточных вод, 

содержащих нефтепродуктов (7 21 821 11 39 4) 

- Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопасный  

(7 21 100 01 39 4) 

- Уголь отработанный при очистке дождевых сточных вод (4 43 711 02 49 4) 

Отходы зачистки прудов-испарителей системы очистки дождевых 

сточных вод, содержащих нефтепродуктов (7 21 821 11 39 4) 

Расчет массы образующего отхода выполнен по Методическим рекомендациям 

[35]: 

Qioc w = Wi / (100 – Poc) x 10 4 Wi = q w x (Ciвх - Ciвых)   (7) 

где Qioc w – количество осадков исходной влажности i –го узла очистных сооружений, 

т/год; 

q w – объем сточных вод, м3/ год; 

Wi – количество образующегося в i –том узле осадка в сухой массе, т/год (Poc- 

исходная влажность осадка, % (Согласно Рекомендациям [37] принимаем 96 %); 

Ciвх – концентрация загрязняющих веществ при поступлении на i –ый узел очистных 

сооружений, мг/л (согласно п.5.1.11 Рекомендациям [37] составляет 400 мг/л по 

взвешенным веществам); 

Ciвых – концентрация загрязняющих веществ при выпуске с i –го узла очистных 

сооружений, мг/л (эффективность очистки составляет от 40 до 60 % по взвешенным 

веществам. Принимаем 40% эффективность очистки. Концентрация на выход составляет 

240 мг/л); 

Wi=2183,7×(400-240)=349392 

 

Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации 

малоопасный (7 21 100 01 39 4) 

Расчет количества образования осадка очистных сооружений поверхностного 

стока производится по Методическим рекомендациям [35]: 

Мосадок = qн x (Cзагр – Соч) х 10-4 /(100 – Рн), т/год    (8) 

где qн – объем поверхностного стока, м3/год; 

Cзагр – среднегодовая концентрация взвешенных веществ в поступающей воде после 

пруда – накопителя (240 мг/л); 

Соч – среднегодовая концентрация взвешенных веществ в осветленной воде (по 

паспартным данным очистных сооружений – 3,0 мг/л); 

Рн – влажность осадка, 60 % 

Мосадок = 2183,7 х (240 – 3,0) х 10-4/(100 – 60) = 1,2938 т/год 

 



Расчет количества образования нефтешламов очистных сооружений поверхностного 

стока производился по Методическим рекомендациям [35]: 

Мн/п = qн x (Cзагр – Соч) х 10-4 /(100 – Рн), т/год     (9) 

 

где qн – объем поверхностного стока, м3/год; 

Cзагр – среднегодовая концентрация нефтепродуктов в поступающей воде (по 

Рекомендациям НИИ ВОДГЕО [37] – 1,0 мг/л); 

Соч – среднегодовая концентрация нефтепродуктов в осветленной воде (0,05 мг/л, по 

данным технических характеристик ЛОС); 

Рн – обводненность нефтешлама, 80 % 

Мн/п = 2183,7 х (1,0 – 0,05) х 10-4 /(100-80) = 0,005 т/год 

Общая масса отхода состаляет: 

Мотхода=Мосадка+Мн/п=1,2938+0,005=1,2988 т/год 

 

Уголь отработанный при очистке дождевых сточных вод (4 43 711 02 49 4) 

На очистных сооружениях используются фильтры, содержащие наполнитель из 

полимерных волокон и активированного угля. Расчет производится по формуле [35]: 

М = a ×V ×n ×p,     (10) 

 

где а - доля фильтрующего материала;  

V - объем загрузки в фильтре; 

п - эффективность улавливания частиц; 

р - плотность фильтрующего материала (240 кг/м3) 

Мф - 0,01 ×12,5 ×98 ×0,24 = 0,768 т/год × 3 = 2,94 т/год. Проектом принята ДЭС АД-

120 (ЯМЗ-236БИ). 

Результаты расчета в таблице С.6. 

Таблица С.6 – Нормы образования отходов от очистных сооружений ливневых стоков 

Код по ФККО Наименование отхода Норматив 

образования, т/год 

7 21 821 11 39 4 отходы зачистки прудов-испарителей системы 

очистки дождевых сточных вод, содержащих 

нефтепродуктов 

8,73 

7 21 100 01 39 4 осадок очистных сооружений дождевой 

(ливневой) канализации малоопасный 

1,29 

4 43 711 02 49 4 уголь отработанный при очистке дождевых 

сточных вод 

2,94 

15) Технологический процесс: эксплуатация ДЭС 

При эксплуатации ДЭС образуются следующие отходы: 

- аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом (9 

20 110 01 53 2); 

- отходы минеральных масел моторных (4 06 110 01 31 3); 

- фильтры очистки масла электрогенераторных установок отработанные 

(содержание нефтепродуктов 15 % и более) (9 18 602 31 52 3); 

- фильтры очистки топлива электрогенераторных установок отработанные 

(содержание нефтепродуктов 15 % и более) (9 18 613 01 52 3); 

- обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 



нефти или нефтепродуктов менее 15 %) (9 19 204 02 60 4); 

- фильтры воздушные электрогенераторных установок отработанные (содержание 

нефтепродуктов менее 15 %) (9 18 611 02 52 4). 

Расчет выполняется по Методическим рекомендациям по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления (ГУ НИЦПУРО) [35]. 

Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с не слитым 

электролитом (9 20 110 01 53 2) 

          (11) 

где Ма.б.э - масса отработанных свинцовых АКБ с не слитым электролитом, т\год; mi 

а.б.э - масса свинцовых АКБ i -той марки с электролитом, принимаем 25 кг; 

Кiа.б – количество АКБ i – той марки, находящихся в эксплуатации, используется 2шт, 

Кiа.б=2; 

Н iа.б – средний срок службы АКБ i – той марки, лет, принимаем 10 год; 

n – число марок эксплуатируемых АКБ, эксплуатируется одна марка, n=1; 

Кiu - коэффициент, учитывающий частичное испарение электролита в процессе 

работы АКБ i - той марки; Кi u - для укрупненных расчетов принимается Кi u = 

0,75…..0,95, при расчете принимаем, 0,75 

Ма.б.э.= 2×0,75×25/10×10-3=0,00375 т/год 

 

Отходы минеральных масел моторных (4 06 110 01 31 3) 

i =n 

Мммо = Ксл х Кв х ρм х ∑ Viм х Кiпр х Ni х Li \ НiL х 10-3 

i = 1 

Мммо – масса собранного масла, т\год; 

Ксл – коэффициент слива масла, доли от 1; Ксл = 0,7…0,9, принимаем 0,7; 

Кв – коэффициент, учитывающий содержание воды, доли от1; Кв = 1,005…1,03, 

принимаем 1,005; 

ρм – средняя плотность сливаемых масел, кг\л; ρм = 0,89…0,9кг\л, принимаем 0,89; 

Viм – объем заливки масла в двигатель, л - для данной ДЭС объем масляной системы 

24 л; 

Li   - годовая наработка механизма (моточас), проектом 2000 моточас; 

 НiL - нормативный наработка (моточас) – 1000 моточас; 

Кiпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей, Кiпр = 1,003…1, 

принимаем 1,003; 

Ni   - количество двигателей, Ni=1; 

Мммо =0,7×1,005×0,89×(24×1,003×1×2000/750×10-3) =0,402т/год 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) (9 19 204 02 60 4  ) 

i =n 

Мвет.= ∑ М i х N i х Кз х Кпр х 10-3,     (12) 

i =n 



где Мвет – общее количество промасленной ветоши, т/год; 

Мi – удельная норма расхода обтирочного материала на 1 ремонтную единицу в 

течение года работы оборудования, М i = 3,5… 6 кг, в расчете принимаем 3,5 кг Ni - кол-во 

ремонтных единиц i- той модели установленного оборудования, Ni=1; С - число рабочих 

смен в год (фактическое), 225 смен; 

Кз -коэффициент загрузки оборудования; Кз = (Тсм х С)/ Тф =(8×225)/2000=0,9 Тсм 

– средняя продолжительность работы оборудования в смену, 8 час; 
Кпр – коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши, Кпр = 1,1…1,2, в расчете 

принимаем 1,1; 

Тф = 2000 час – при односменной работе Мвет= 3,5×1×0,9×1,1×10-3=0,003465 т/год 

Расчет выполняется по формулам для фильтров, заменяемых одновременно с заменой 

масел (Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства 

и потребления) 

Фильтры воздушные электрогенераторных установок отработанные 

(содержание нефтепродуктов менее 15%) 9  18 611  02  52  4   

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке 

объемов образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ 

НИЦПУРО[35], по формуле: 

 

Ма.ф = ∑ Nф × mф × Kпр × Lф / Нф × 10-6      (13) 

 

где Ма.ф – масса отработанных промасленных фильтров, т, Lф - пробег техники или 

наработка (моточас); mф – масса фильтра, г; вес фильтра приняты по данным 

производителей воздушных фильтров mа.ф принимаем 1400 г 

Nф – кол-во фильтров, установленных на единице техники; Kпр – коэффициент, 

учитывающий наличие механических примесей и остатков масел в отработанном 

фильтре; 

Нф – нормативный наработка (моточас) до замены. Расчет представлен в таблице С.7. 

Таблица С.7 – Расчет образования отхода воздушных фильтров электрогенераторных 

установок 

Масса 

фильтра, т 

Количество 

фильтров, шт. 

Коэффициент 

механической 

примесей, 

д.е. 

Наработка 

(моточас) 

Нормативная 

наработка 

(моточас) до 

замены 

Норматив 

образования, 

т/год 

1400 1 1,1 1000 2000 0,00077 

 

Фильтры очистки масла электрогенераторных установок отработанные 

(содержание нефтепродуктов 15% и более) 9 18 612 31 52 3 

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке 

объемов образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО 

[35], по формуле: 

Ма.ф = ∑ Nф × mф × Kпр × Lф / Нф × 10-6    (14) 

 

где Ма.ф – масса отработанных промасленных фильтров, т;  

Lф - пробег техники или наработка (моточас);  

mф – масса фильтра, г (вес фильтра приняты по данным производителей масленых 

фильтров фильтров, mа.ф принимаем 100 г; 

Nф – кол-во фильтров, установленных на единице техники;  



Kпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей и остатков 

масел в отработанном фильтре; 

Нф – нормативный наработка (моточас) до замены.  

Расчет представлен в таблице С.8. 

Таблица С.8 – Расчет образования отхода масляных фильтров электрогенераторных 

установок 

Масса 

фильтра, г 

Количество 

фильтров, шт. 

Коэффициент 

механической 

примесей, 

д.е. 

Наработка 

(моточас) 

Нормативная 

наработка 

(моточас) до 

замены 

Норматив 

образования, 

т/год 

100 1 1,1 1000 2000 0,000055 

 

Фильтр очистки топлива электрогенераторных установок отработанные 

(содержание нефтепродуктов 15% и более) 9 21 303 01 52 3 

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по 

оценке объемов образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ 

НИЦПУРО [35], по формуле: 

 

Ма.ф = ∑ Nф × mф × Kпр × Lф / Нф × 10-6      (15) 

 

где Ма.ф – масса отработанных промасленных фильтров, т;  

Lф - пробег техники или наработка (моточас);  

mф – масса фильтра, г (вес фильтра приняты по данным производителей масленых 

фильтров mа.ф принимаем 420 г; 

Nф – кол-во фильтров, установленных на единице техники;  

Kпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей и остатков 

масел в отработанном фильтре; 

Нф – нормативный наработка (моточас) до замены.  

Расчет представлен в таблице С.9. 

Таблица С.9 – Расчет образования отхода топливных фильтров электрогенераторных 

установок 

Масса фильтра, 

г 

Количество 

фильтров, шт. 

Коэффициент 

механической 

примесей, 

д.е. 

Наработка 

(моточас) 

Нормативная 

наработка 

(моточас) до 

замены 

Норматив 

образования, 

т/год 

420 1 1,1 1000 2000 0,000231 

 

Сводный перечень отходов от эксплуатации ДЭС представлен в таблице С.10. 

Таблица С.10 – Нормы образования отходов от эксплуатации ДЭС 

9 20 110 01 53 2 аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с 

электролитом 

0,00375 т/год 

4 06 110 01 31 3 отходы минеральных масел моторных 0,402 т/год 

9 18 602 31 52 3 фильтры очистки масла электрогенераторных установок отработанные 

(содержание нефтепродуктов 15 % и более) 

0,0000055 т/го 

9 18 613 01 52 3 фильтры очистки топлива электрогенератоных установок 

отработанные (содержание нефтепродуктов 15 % и более) 

0,000231 т/год 

9 19 204 02 60 4 обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) 

0,003465 т/год 

9 18 611 02 52 4 фильтры воздушные электрогенераторных установок отработанные 

(содержание нефтепродуктов менее 15 %) 

0,000777 т/год 



16) Технологический процесс: эксплуатация трансформатора 

В результате эксплуатации трансформатора ТМГ-400/6/0,4 Д/Ун-11, который 

является масленый герметичный, замена масла не предусмотрена. Данный трансформатор 

герметичный, не имеет сообщения с окружающей средой. В процессе эксплуатации отходы 

не образуются. В случае аварийной ситуации предусмотрен маслоприемник для аварийного 

приема масла объемом не менее 20%. 

ТМГ 400/6/0,4 Д/Ун-11 - 285 кг масла. 

Таким образом в результате непредвиденных ситуациях образуется отход: Отходы 

минеральных масел трансформаторных, не содержащих галогены 4 06 140 01 31 3 

Норматив образования отхода составит: 

М=285×20%×10-3=0,057 т/год 

17) Технологический процесс: эксплуатация дизельных установок 

мусоросортировочной линии 

На период эксплуатации для работы мусоросортировочной линии приняты дизельные 

установки Pronar MPW 2.85h и Pronar MPB 18.47. Характеристики техники в качестве 

основных параметров для расчета приняты по данным организации-производителя 

(https://pronar-recycling.com). 

Основные параметры для расчета: 

- Мобильный низкоскоростной измельчитель Pronar MPW 2.85h: дизельный двигатель 

Caterpillar 298 кВт, V= 9,3 л, расход топлива 59,6 кг/час, шины 435/50 R19,5, количество 

шин – 2. Режим работы 2080 час/год. 

- Мобильный барабанный просеиватель (грохот) Pronar MPB 18.47: дизельный 

двигатель Caterpillar  36,9 кВт, V= 2,92 л, расход топлива 7,38 кг/час; шины 435/50 R19,5, 

количество шин – 4. Режим работы 2080 час/год. 

При эксплуатации дизельных установок образуются следующие отходы: 

- 9 20 110 01 53 2 Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с 

электролитом 

- 4 06 110 01 31 3 Отходы минеральных масел моторных 

- 9 18 905 11 52 4 Фильтры воздушные дизельных двигателей отработанные 

- 9 18 905 21 52 3 Фильтры очистки масла дизельных двигателей отработанные 

- 9 18 905 31 52 3 Фильтры очистки топлива дизельных двигателей отработанные 

- 9 19 204 02 60 4 Обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) 

- 9 21 112 11 52 4 Шины резиновые сплошные или полупневматические 

отработанные с металлическим кордом 

Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом  

9 20 110 01 53 2 

Замена отработанных аккумуляторов производится по истечению эксплуатационного 

срока службы. Аккумуляторы будут сдаваться специализированным организациям в 

неразобранном виде.  

Расчет выполняется по Методическим рекомендациям по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления (ГУ НИЦПУРО) [35] по формулам: 

 

N = ni /Тi, шт/год    (16), 

 

М = Ni × mi × 10-3, т/год    (17), 

где ni – количество используемых аккумуляторов i-го типа; 

Тi – эксплуатационный срок службы аккумуляторов i-й марки, год. 

https://pronar-recycling.com/
https://classinform.ru/fkko-2017/91890511524.html
https://classinform.ru/fkko-2017/91890521523.html
https://classinform.ru/fkko-2017/91890531523.html


Ni – количество отработанных аккумуляторов i- той марки, шт./год. 

mi – вес одного аккумулятора i- той марки с электролитом, кг. 

Исходные данные и результаты расчета представлены в таблице С.11. 

Таблица С.11 – Норма образования отхода отработанных аккумуляторов 

Наименование 

установки 

Кол-во 

оборуд., 

ед.  

Марка 

аккумулятор

а 

Кол-во 

аккум. 

 ni, шт. 

Срок 

служб

ы, Тi , 

лет 

Кол-во 

отработ. 

аккум., Ni, 

шт./год 

Вес аккум. 

с 

электроли

том,  

mi, кг 

Масса 

отработ. 

аккум. с 

электролитом, 

Мi, т/год 

Pronar MPW 2.85h 1 
DEKA 140 

(1231MF) 
1 2 1 28 0,028 

Pronar MPB 18.47 1 
CENE 31-

1000T 
1 2 1 25,0 0,025 

ИТОГО - - - - 2 - 0,053 

 

Отходы минеральных масел моторных 4 06 110 01 31 3 

Масляная система установок обеспечивает смазку вращающегося оборудования. 

Расчет выполняется по Методическим рекомендациям по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления (ГУ НИЦПУРО) [35] по формуле: 

М = Ксл × Кв × ρ × ∑Vi × Кпр × Ni × Li/HLi × 10-3 (т/год)     (18), 

где Ксл - коэффициент полноты слива масла, доли от 1; Ксл = 0,9. 

Кв – коэффициент, учитывающий содержание воды в масле, доли от 1; Кв = 1,03 

ρ – средняя плотность масла; ρ = 0,9 кг/л. 

Vi – объем заливаемого масла в двигатель i-той модели, л. 

Кпр – коэффициент наличия механических примесей, доли от 1; Кпр = 1,02. 

Ni – количество двигателей i-той модели. 

Li/HLi - периодичность замены масла в системе двигателя, раз/год,  

где: 

Li – наработка оборудования, м/час. 

HLi – ресурс работы двигателя до ремонта, м/час.  

Периодичность замены масел в данном расчете принимается равной 2 по условиям 

технического обслуживания: в масляной системе предусмотрено использование 2 типов 

моторных масел: летнего и зимнего. 

Исходные данные и результаты расчета представлены в таблице С.12. 

Таблица С.12 – Норма образования отхода отработанных масел моторных 

Наименование 

установки 

Ni, 

шт 
Vi, л 

Li/HLi, 

раз/год 
ρ, кг/л Ксл Кв Кпр М, т 

Pronar MPW 2.85h 1 16 2 0,9 0,9 1,03 1,02 0,027 

Pronar MPB 18.47 1 5 2 0,9 0,9 1,03 1,02 0,009 

ИТОГО - - - - - - - 0,036 

 

Фильтры дизельных двигателей отработанные  

Расчет произведен для трех видов отработанных фильтров: масляных, топливных, 

воздушных – используемых в конструкциях дизельных установок и образующихся при их 

замене по сроку эксплуатации. 

Расчет выполняется по Методическим рекомендациям по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления (ГУ НИЦПУРО) [35] по формуле: 

Мф = ∑Ni  ki  mi  fi  Тi/ Тni  10-3 (т/год)    (19), 

где Ni – количество двигателей, шт. 



ki – количество установленных фильтров, шт. 

mi – масса одного фильтра, кг.  

fi – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей; fi масл.= 1,5; fi топл = 

1,5; fi возд = 1,3. 

Тi/ Тni – периодичность замены фильтров,  

где: 

Тi – фактическое годовое время работы оборудования, час. 

Тni – нормативное время до замены фильтров, час. 

Расчетные параметры приняты по заводским характеристикам оборудования. 

Исходные данные и результаты расчета представлены в таблице С.13. 

Таблица С.13 – Норма образования отхода отработанных фильтров 

Наименование 

установки 

Ni, 

шт. 

ki × mi, 

шт×кг 
Тi, час./год 

Тni, час. 
fi М, т/год 

Фильтры очистки масла 

Pronar  2 1×0,1 2080 2000 1,5 0,00031 

Фильтры очистки топлива 

Pronar  2 1×0,42 2080 2000 1,5 0,00131 

Фильтры воздушные 

Pronar  2 1×1,4 2080 2000 1,3 0,00379 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) 9 19 204 02 60 4 

Расчет выполняется по Методическим рекомендациям по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления (ГУ НИЦПУРО) [35] по формуле: 

М = ∑Мj × N × Кз × Кпр × 10-3    (20), 

где М – удельная норма расхода обтирочного материала на 1 ремонтную единицу в 

течение года работы, кг/год; Мj = 3,5… 6 кг, в расчете принято 3,5 кг; 

N – количество единиц оборудования; 

Кпр – коэффициент наличия примесей, Кпр = 1,1. 

Кз – коэффициент загрузки оборудования; Кз = Тсм/Тф 

Тсм – годовое количество наработанных часов, в среднем на единицу техники, час.; 

Тф – годовой фонд рабочего времени, час. Тф = 2000 час.; 

Кз = 2080 /2000 = 1,04. 

Мв = 3,5 × 2 × 1,04× 1,1 × 10-3 = 0,008 т /год. 

 

Шины резиновые сплошные или полупневматические отработанные с 

металлическим кордом 9 21 112 11 52 4 

В процессе эксплуатации колесной техники производится замена изношенных 

покрышек по мере выработки их эксплуатационных свойств. Расчет количества отхода 

производится по Методическим рекомендациям по расчету нормативов образования 

отходов для автотранспортных предприятий. С-Пб, 2003 [38] по формуле:  

М =  Ni  ni  mi  Li / Ln  10-3    (21), 

где Ni - количество единиц техники i-той марки, шт.; 

ni – количество установленных шин, 

mi - масса изношенной шины для данного вида техники, кг. 

Li- годовое количество наработанных часов, в среднем на i-тую единицу техники, 

моточас/год, 

Ln - нормативное время до замены шин, моточас. 

  



Таблица С.14 – Норма образования отхода отработанных шин 

Наименование  
Ni, 

шт. 
Типоразмер ni, шт. mi, кг Li,  Ln,  М, т/год 

Pronar MPW 2.85h 1 435/50 R19,5 2 63,3 2080 м/час 2000 м/ч 0,13166 

Pronar MPB 18.47 1 435/50 R19,5 4 63,3 2080 м/час 2000 м/ч 0,26333 

ИТОГО - - - - - - 0,395 

 

Сводный перечень отходов от эксплуатации дизельных установок 

мусоросортировочной линии представлен в таблице С.15. 

Таблица С.15 – Сводные результаты расчета отходов при эксплуатации дизельных 

установок мусоросортировочной линии 

Код по ФККО Наименование Норматив, т/год 

9 20 110 01 53 2 Аккумуляторы свинцовые отработанные 

неповрежденные, с электролитом 
0,053 т/год 

4 06 110 01 31 3 Отходы минеральных масел моторных 0,036 т/год 

9 18 905 11 52 4 Фильтры воздушные дизельных двигателей 

отработанные 
0,004 т/год 

9 18 905 21 52 3 Фильтры очистки масла дизельных двигателей 

отработанные 
0,0003 т/год 

9 18 905 31 52 3 Фильтры очистки топлива дизельных 

двигателей отработанные 
0,0013 т/год 

9 19 204 02 60 4 Обтирочный материал, загрязненный нефтью 

или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%) 

0,008 т/год 

9 21 112 11 52 4 Шины резиновые сплошные или 

полупневматические отработанные с 

металлическим кордом 

0,395 т/год 

18) Технологический процесс: освещение зданий, строений сооружений. 

Проектом предусмотрены следующие виды осветительных приборов (в соответствии 

с заданием ЭС). Виды осветительных приборов приведены в таблицах С.16-Ц.18. 

Таблица С.16 – Виды осветительных приборов АБК 

 

https://classinform.ru/fkko-2017/91890511524.html
https://classinform.ru/fkko-2017/91890521523.html
https://classinform.ru/fkko-2017/91890531523.html


 

Таблица С.17 – Виды осветительных приборов (Навесы) 

 

Таблица С.18 – Виды осветительных приборов (Наружное освещение) 

 



 

 

Расчет производится по методике [36] 

Расчёт количества отработанных ламп производится по формуле:  

N = ∑ ni х Тi  х ti / ki    шт. / год     (22) 

Вес образовавшегося отхода определяется по формуле: 

М = N  х mi   т/год     (23) 

где ni – количество установленных ламп i–той марки, шт. 

Тi – количество рабочих дней в году 

ti – среднее время работы одной лампы i–той марки в сутки, час ki – 

эксплуатационный срок службы ламп i–той марки лампы, час mi – вес одной лампы i–той 

марки, т 

Результаты расчета приведены в таблице С.19. 

 

 



Таблица С.19 – Результаты расчета отхода отработанных ламп  

 



 



 

 



19) Технологический процесс: демонтажные работы 

Расчет выполнен на основании ведомости объема работ на демонтажные работы (раздела 

СМ) и Приложения А раздела ПОС. Плотность отходов принята на основании Справочных 

таблиц весов строительных материалов, Е.В. Макаров, Н.Д. Светлаков, Москва 1971 г.[39] 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице С.20. 

Таблица С.20 – Результаты расчета отходов от демонтажа  

 



 

Сводные результаты расчета отходов от демонтажа приведены в таблице С.21. 

Таблица С.21 – Сводная таблица нормативов образования отходов от демонтажных 

работ 

 
 

20) Технологический процесс: строительные работы 

Расчёт по программе «ОТХОДЫ СТРОИТЕЛЬСТВА (версия 1.0)» 

Программа реализует руководящий документ: РДС 82-202-96 «Правила разработки и 

применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве», 

АО «Тулаоргтехстрой» с участием НИИЖБ, ЦНИИЭУС Минстроя России, принят и введён 

в действие письмом Минстроя России от 08.08.96 №18-65. Дополнение к РДС 82-202-96 

«Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов в строительстве»,  

АО «Тулаоргтехстрой» с участием специалистов НИИЖБ и ЦНИИЭУС Госстроя России, 

МИКХиС, принят и введен в действие письмом Госстроя России от 3.12.1997, ВБ-20-276/12 

с 1.01.1998 г. [40]. 

Организация: 121 Регистрационный номер: 12-12-1212 

Проект: полигон ТБО ЮС СО 

  



При строительстве образуются отходы строительных материалов: 

- 4 61 010 01 20 5 Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в 

виде изделий, кусков, несортированные 

- 8 22 101 01 21 5 Отходы цемента в кусковой форме 

- 4 61 200 01 51 5 Лом и отходы стальных изделий несортированные 

- 8 23 201 01 21 5 Отходы черепицы, керамики незагрязненные 

- 4 90 000 01 72 4 Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ (обрезки 

линолеума, смесь разнородных пластмасс без вредных загрязнителей 

- 8 22 201 01 21 5 Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме 

- 4 82 302 01 52 5 Отходы изолированных проводов и кабелей 

- 9 19 100 01 20 5 Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

Норматив образования отхода (N, т/год) рассчитывается от исходной массы материала, 

используемого в строительстве (М, т/год), и удельной нормы образования отхода (Y, %). 

Расчет норматива образования отхода (N) производится по формуле: 

N = Mi×Yi/100 [т/год] 

Результаты расчета приведены в нижеследующих таблицах С.22-С.26. 

Таблица С.22 – Расчет норматива образования отхода черных металлов 

Наименование технологического процесса Удельный 

норматив 

образования 

отхода (Y) [%] 

Масса (M) 

[т/год] 

Норматив 

образования 

отхода(N),  

[т/год] 

Прокладка трубопроводов 

Внутренние сети. Сварные трубы (кроме 

водогазопроводных) Раздел СМ5 ВОР ИОС2 лист 2 п.9 

ВОР ИОС 2 лист 5 п.7 

ВОР МСЛ Т3 -горячее водоснабжение п.п12, 13 

1.000 2.185 0.02185 

Таблица С.23 – Расчет норматива образования отхода цемента 

Наименование технологического процесса Удельный 

норматив 

образования 

отхода (Y) [%] 

Масса (M) 

[т/год] 

Норматив 

образования 

отхода(N),  

[т/год] 

Раствор цементный кладочный 

Раздел СМ5 ВОР 02-01-01 АБК: п.п. 27, 36 , 54, 66, 75 

ВОР 02-02-01 МСЛ п.п 28, 40 49,65 

2.000 328.250100 6.565002 

Таблица С.24 – Расчет норматива образования отхода стального лома 

Наименование технологического процесса Удельный 

норматив 

образования 

отхода (Y) [%] 

Масса (M) 

[т/год] 

Норматив 

образования 

отхода(N),  

[т/год] 

Сборка железобетонных конструкций  

Изготовление железобетонных конструкций с 

использованием стержневой арматуры классов: А-I, 

А-II, А-III, А-IIIc, А-IV, A-V, A-VI 

Раздел СМ5 ВОР 02-01-02 АБК п.п5, 14, 15 

ВОР 02-02-02 МСЛ п.п 5, 14, 32, 41, 42, 51, 53 82, 96 

ВОР 02-03-02 дез.ванна п.п 5, 14 

ВОР 02-03-03- автовесы п. 5 

ВОР 04-01-01 п.п 5, 6 

ВОР 04-01-02 п.п 20, 46 

ВОР 07-01-02 п. п.135, 146, 157 

1.000 28.850700 0.044975 



 

Таблица С.25 – Расчет норматива образования отхода бетонного лома 

Наименование технологического процесса Удельный 

норматив 

образования 

отхода (Y) [%] 

Масса (M) 

[т/год] 

Норматив 

образования 

отхода(N),  

[т/год] 

Устройство бутобетонных фундаментов. Бетонная 

смесь Раздел СМ 5 ВОР 02-01-02- АБК п.п 2, 4, 10, 13 

ВОР 02-02-02 МСЛ п.п 2, 4, 11, 13, 14, 20, 22, 29, 31, 

38 40, 48, 50, 81, 95 

ВОР 02-03-03 автовесы п.п 2, 4, 5, 

ВОР 02-03-02 дез.ванна п.п 2, 3, 11, 13 

ВОР 04-01-01 п. 4 

ВОР 04-01-02 п.п.18, 44 

ВОР 07-01-02 п. 39 

ВОР 06-01-02 п.п. 134, 145, 154, 156 

1.800 1214.290700 21.857233 

Таблица С.26 – Расчет норматива образования отхода огарков сварочных электродов 

Тип стержня Удельный 

норматив 

образования отхода 

(Y) [%] 

Масса (M) 

[т/год] 

Норматив образования 

отхода(N),  [т/год] 

Сварочные работы  

Электроды ЭА 48м/18 

11.000 7.500000 0.825 

 

Сводные результаты расчета строительных отходов приведены в таблице С.27. 

Таблица С.27 – Результаты расчета строительных отходов  

Код Наименование Масса [т/год] 

4 61 010 01 20 5 Лом и отходы, содержащие незагрязненные 

черные металлы в виде изделий, кусков, 

несортированные 

0.02185 

8 22 101 01 21 5 Отходы цемента в кусковой форме 6.565002 

4 61 200 01 51 5 Лом и отходы стальных изделий 

несортированные 

0.288507 

8 23 201 01 21 5 Отходы черепицы,керамики незагрязненные 0.05942 

4 90 000 01 72 4 Отходы (мусор) от строительных и ремонтных 

работ (обрезки линолеума, смесь разнородных 

пластмасс без вредных загрязнителей 

0,054475 

8 22 201 01 21 5 Лом бетонных изделий, отходы бетона в 

кусковой форме 

21,857233 

4 82 302 01 52 5 Отходы изолированных проводов и кабелей 0,213 

9 19 100 01 20 5 Остатки и огарки стальных сварочных 

электродов 

0.825 

  



21) Технологический процесс: Отходы жизнедеятельности при строительстве 

При строительстве в процессе жизнедеятельности персонала образуются отходы: 

- Отходы очистки септиков для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод малоопасные 

7 32 103 11 39 4 

- Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 7 33 100 01 72 4 

 

Отходы очистки септиков для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 

малоопасные 7 32 103 11 39 4 

Данные для расчёта: 

- общее количество работающих, n = 95 чел.; 

- количество рабочих дней в году – 126 дн. (период строительства составит 6 мес. 

Рабочих дней в месяце - 21 день) 

В соответствии со справочниками "Санитарная очистка и уборка населенных мест." 

Справочник. АКХ. Москва. 1990 (1997) от одного человека в сутки в выгребах или 

неканализируеммых туалетах предприятий образуется 0,150 кг. (0,00015 м.куб.) 

пастообразных и 1,5 кг (0,0015 м.куб) жидких нечистот со средней плотность (q) = 1000 кг/м.куб. 

("Твёрдые бытовые отходы. Справочник". АКХ. Москва. 2001) [41]. Общее количество 

нечистот составит 1,65 кг. (0,00165 м.куб.) в сутки на 1 рабочего (сотрудника). 

Расчётные формулы: 

M = (Y ∙ n)/1000 или M' = Y' ∙ n 

M = (1,65 ∙ 95 ∙ 126)/1000 = 19,75 т. M = 0,00165 ∙ 95 ∙ 126 = 19,75 м.куб. 

Применяем коэффициент использования туалета 0,35. 

Коэффициент испарения в данном районе не применим, так как относится к району 

высокой влажности (80%). 

Норматив отхода составит 6,91 т/СМР 

Сбор отхода производится в существующий септик объемом 10м3. Опорожнение септика 

предусмотрено 2 раза в период строительства. (Приложение Ф) 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 7 33 100 01 72 4 

Расчет выполняется в соответствии со «Сборником удельных показателей образования 

отходов производства и потребления», Москва, 1999 г. [34] по формуле: 

(24) 

где Мтбо – масса отхода, мусор от бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный), т/год; 

m - удельный норматив образования отхода, кг/расч. ед.; m =0,056 т/год, на 1 чел. 

Q – количество расчетных единиц. Q =95 чел. (общая потребность в строительных кадрах). 

Расчет выполнен на период строительства 6 мес. (продолжительность строительства). Расчет 

представлен в таблице С.28. 

Таблица С.28 – Результаты расчета мусора 

Кол-во человек, чел. Удельный норматив, т/год, на 1 чел. Норматив образования, тонн/период 

СМР 

95 0,056 5.32 

  



22) Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, 

содержащий нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный 7 23 101 01 39 4 

Мойка колес запроектирована с системой оборотного водоснабжения «Мойдодыр-К-2» с 

устройством шламоприемного кювета. Данные очистные сооружения обеспечат на выходе 

требуемое качество сточных вод, соответствующее допустимым концентрациям загрязняющих 

веществ и нормативным показателям общих свойств сточных вод. 

Расчет количества стоков от мойки колес. 

Суточный расход стока от мойки колес составляет 1,25 м3/сут. При количестве рабочих 

дней в месяц – 21 и периоде строительства – 6 месяцев, объем поступающего стока составит: 

Vоч = 1,25×21×6 = 157,5 м3. 

Концентрация взвешенных веществ в сточных водах от мойки колес принята 4500 мг/л, 

нефтепродуктов – 200 мг/л. 

Концентрация загрязнений в сточной воде на выходе (мг/л): 

− по взвешенным веществам-20 

− по нефтепродуктам-10 

Количество осадка, с учётом его влажности рассчитывается по формуле [35]:  

М = Q× (Сдо–С после) ×10-6/(1–В/100), т;     (25) 

где Q – расход сточных вод, м3; 

Сдо – концентрация взвешенных веществ до очистных сооружений, мг/л; 

С после – концентрация взвешенных веществ после очистных сооружений, мг/л; В – 

влажность осадка, %. В = 60 %; 

Мвзв= (157,5×(4500-20)*0,000001 )/(1-60/100)=1,764 м3 Мн/п=(157,5× (200-10) 

×0,000001)/(1-60/100)=0,074 м3 

Плотность осадка – 1800кг/м3 

Количество образования отходов осадка, подлежащих размещению, составляет 3,30 т 

(1,83 м3). 

23) Отходы кабелей и проводов 

При прокладке коммуникаций образуются отходы кабелей и проводов. 

Общая масса кабелей и проводов составит 11868,687 кг. Удельная норма образования 

отхода составляет 2 % [34] от массы кабельной продукции. Для расчета массы материалов 

использовались каталоги российских производителей. Исходные данные для расчета приведены 

в таблице С.29. 

Таблица С.29 – Исходные данные для расчета отходов кабелей и проводов 

Позиция Наименование и технические характеристики Длина, м Масса, кг 

ИОС.1 СО1. Лист 1 

Кабель силовой бронированный с алюминиевыми жилами, с изоляцией из ПВХ с заполнением, на 

напряжение до 1 кВ, ТУ 16-705.499-2010 

2.1 АВБбШв-1кВ 4х16 270 194,67 

2.2 АВБбШв-1кВ 4х150 65 204,49 

2.3 АВБбШв-1кВ 4х185 880 3332,56 

2.4 АВБбШв-1кВ 4х240 315 1548,85 

2.5 АВБбШв-1кВ 5х6 200 112,4 

2.6 АВБбШв-1кВ 5х10 130 89,05 

2.7 АВБбШв-1кВ 5х35 260 368,42 

2.8 АВБбШв-1кВ 5х70 65 158,34 

Кабель силовой бронированный с медными жилами, с изоляцией из ПВХ с заполнением, на 

напряжение до 1 кВ, ТУ 16-705.499- 2010 

2.9 ВБбШв-1кВ 3х2,5 75 24,37 



Позиция Наименование и технические характеристики Длина, м Масса, кг 

2.10 ВБбШв-1кВ 5х6 50 35,3 

2.11 ВБбШвнг-FRLS 5×25 85 239,36 

2.12 ВБбШвнг-FRLS 5×35 278 768,11 

ИОС 1. СО2 

Кабель силовой бронированный с алюминиевыми жилами, с изоляцией из ПВХ с заполнением, на 

напряжение до 1 кВ, ТУ 16-705.499-2010 

4.1 АВБбШв-1кВ 5х6 210 118,02 

4.2 АВБбШв-1кВ 5х16 230 207,46 

4.3 КГ-0,66кВ 5х2,5 100 40 

 Кабель контрольный бронированный с 

алюминиевыми жилами, с изоляцией из ПВХ с 

заполнением, на напряжение до 1 кВ, ТУ 16-705.499-

2010 

  

4.4 КВБбШвнг -0,66кВ 7х1,5 580 236,64 

4.5 КВБбШвнг -0,66кВ 14х1,5 160 96,8 

ИОС1. СО3 

Кабель силовой с медными жилами, 1,0кВ, нг- негорючий, ПВХ пластика пониженной горючести и 

дымовыделения: 

2.1 ВВГнг(А)-LS, 3х1,5мм2 700 105 

2,2 ВВГнг(А)-LS, 3х2,5мм2 2595 495,64 

2,3 ВВГнг(А)-LS, 3х4мм2 700 189,7 

2,4 ВВГнг(А)-LS, 5х2,5мм2 680 187,68 

2,5 ВВГнг(А)-LS, 5х4мм2 610 244 

2,6 ВВГнг(А)-LS, 5х6мм2 20 10,32 

 ВВГнг(А)-LS, 5х10мм2 35 25,93 

2,7 ВВГнг(А)-LS, 5х16мм2 135 146,07 

2,8 ВВГнг(А)-LS, 5х25мм2 60 114,96 

2,9 ВВГнг(А)-LS, 5х35мм2 5 12,835 

2,10 ВВГнг(А)-LS, 5х50мм2 60 167,4 

2,11 ВВГнг(А)-LS, 5х95мм2 145 760,431 

2,12 ВВГнг(А)-LS, 5х120мм2 10 32,21 

2,13 ВВГнг(А)-LS, 5х185мм2 50 490,05 

Кабель силовой с медными жилами, 1,0кВ, нг- негорючий, ПВХ огнестойкого пластика с пониженное 

дымовыделением: 

2,14 ВВГнг(А)-FRLS, 3х1,5мм2 750 112,5 

2,15 ВВГнг(А)-FRLS, 3х2,5мм2 240 45,84 

2,16 ВВГнг(А)-FRLS, 5х2,5мм2 80 22,08 

2,17 ВВГнг(А)-FRLS, 5х4мм2 15 8,68 

2,18 ВВГнг(А)-FRLS, 5х6мм2 60 30,96 

2,19 ВВГнг(А)-FRLS, 5х16мм2 20 19,14 

2,20 ВВГнг(А)-FRLS, 5х120мм2 15 96,63 

Провод монтажный гибкий с медными многопроволочными жилами, 0,38кВ, ПВХ огнестойкого 

пластика с пониженное дымовыделением: 